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COBPAHUE HA PENYBJIUKA MAKEJOHHJA
483.

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 75 craBoBu 1 u 2 on YcraBot Ha Pe-
nyOsirka MakesoHuja, perceaarenaor Ha PemyOmika Make-
JIoHUja U npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Permy6nuka Ma-
KEJ/IOHH]a U3/1aBaar

YKA3
3A TIPOI'VTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
YIIPABYBAIGE CO KPHU3H

Ce npornacyBa 3aKOHOT 3a yIpPaByBame CO KPHU3H,
mro CoOpanuero Ha PenyOnurka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceqHMIATa onpskana Ha 22 ampun 2005 ronuHa.

Bp. 07-1537/1 IIpercenaren
22 anpun 2005 roauHa Ha PeryOnnka Makenonuja,

Ckomje Bpanko LipBenkoBcku, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
MakenoHuja,

I-p Jbynmuo JopaaHosckw, c.p.

3AKOH
3A YIIPABYBAIBE CO KPU3H1

I. OCHOBHHM OAPEJIBH

Unen 1

Co 0B0j 3aKOH Ce ypeayBa CUCTEMOT 3a YIPaBYBamkE CO
Kpu3u Bo PenyOirka MakeqoHHja, U TOA: OpraHHU3aljaTa
U (QYHKIMOHUPAKETO, O/TYYyBabhEeTO U yrnoTpedaTa Ha pe-
cypcure, KOMyHUKaIMjaTa, KOopAnHalujata u copaboTka-
Ta, MPOIICHA Ha 3arpo3eHocTa Ha 6e30eaHocTa Ha PemyOmu-
Kara, MJIaHUPAKETO U (PUHAHCHPAKETO, KAKO U IPYTH Ipa-
IIaa CBP3aHU CO CUCTEMOT 32 YIPABYBABETO CO KPHU3H.

CHCTEeMOT 3a ynpaByBame CO KPH3H C€ OpPraHu3upa H
OCTBapyBa 3apagy NPEBEHLMja, PaHO NPEeRyNpeayBame U
CTpaByBame CO KPU3W KOM MPETCTAaByBaaT PHU3HK 3a JO-
Opara, 31paBjeTo ¥ KUBOTOT Ha JIyeTO M KUBOTHHUTE, a Ce
HACTaHATH O NPUPOIHU HEMOTOIH U €NHIEMUH WIH JPYTH
PH3HIM M OTIACHOCTH KO JUPEKTHO TO 3arpo3yBaaT yCTaB-
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HHUOT MopeaoK U Oe3benHocTa Ha PenyOnuka Makenonuja
(BO HaTaMOIIHUOT TeKcT: PemyOnukara) uiau 1en ox Hea, a
3a KOM HE IOCTOjaT YCJOBHU 3a MPOIJIACyBame BOCHA HIIH
BOHpEJIHA COCTOj0a.

CucteMoT 3a ynpaByBame cO KpU3H omdaka u npubdu-
pame Ha MHpOpMAlUH, MPOleHa, aHajIu3a Ha cocTojbara,
YTBpIyBambe Ha LENUTE U 3aa4nTe, Pa3Boj U CIPOBEIyBa-
e Ha MOTPEOHUTE ACjCTBHja 3a MPEBEHIIN]jA, PAHO MPEIy-
MpeyBamke U CIIPaBYBabe CO KPH3H.

Unen 2

CHCTEMOT 3a yIpaByBambe CO KPU3H T'O OCTBapyBaaT
OpraHMTE Ha Jp)KaBHATA yIpaBa U OpraHUTE Ha Jp)KaBHATA
Bnact (CoOpanue, mpercenaten u Biana), BoopykeHHTE
CHJIM Kako Apmujara Ha Penmy6nuka Makenonuja (Bo Hata-
MOIIIHUOT TEKCT: ApMHjarta), CUIIUTE 3a 3allTHTa U CIIacy-
Bamke M OPraHUTE Ha ONIITHHUTE U Ha rpanoT Ckorje (Bo
HATaMOILITHUOT TEKCT: ONMIITHHUTE U rpaaot Ckomje).

JaBHMTE TIpeTnpujaTHja, jaBHUTE YCTAHOBU U CIIy>KOU
Y TPrOBCKHTE JPYIITBA, MOXKAT J]a yUECTBYBAaT BO IPEBEH-
[IMja, PaHO MPEAyNpeyBame U CIpPaByBame CO KPU3H BO
COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

I'paranure, 3npykeHWjaTta Ha rparanute W LlpBeHHOT
KkpeT Ha PenyOnuka Makenonuja, HEBIQAUHUTE W XyMaHH-
TapHHUTE OpraHU3aliy, CPEACTBATA 32 jaBHO HH(DOpMHpaIbE
W IpyTHUTE MPAaBHU JHLA KOH He ce om(aTeHH CO CTAaBOBUTE
1 1 2 Ha OBOj 4WIEH, MOXKAT JIa yYECTBYBaaT BO MPEBEHIIM]a,
paHo MpeayIpenyBambe U CIPaBYBambETO CO KPU3H, 100pO-
BOJIHO U JIOTOBOPHO, BP3 OCHOBA Ha 3aKOH M paTH(HUKyBa-
HHUTE Me'yHAapOJHU AOTOBOPH KOU ja ypelayBaaT oBaa Mate-
pyja.

Unen 3

OpieTHU TIOMMU YIIOTPEeOEHH BO OBOj 3aKOH TO MMaaT
CJICTHOBO 3HAYCH-C:

1. ,,3arpo3eHoct Ha Oe30eanocra Ha PemyOmukarta“ e
3arpo3yBame O]l PU3UIM U OMIACHOCT I10 100paTa U KUBOT-
HaTa CPEeOHHA, 3PaBjeTO U >KUBOTOT HA JIyI'€TO U JKUBOT-
HHUTE M pacTeHWjaTa, UMOTOT U APYTUTEC MATEPHUjalIHU JO-
Opa on moroneM obem, cTabMIHOCTa, (HYHKIIMOHUPAEHETO
Ha JIpXKaBaTa W HEj3MHHOT MOPEIOK YTBPACH CO YCTaBoOT,
3a KOM HE MOCTOjaT YCJOBH 3a IPOIJIACYBAamEe BOCHA WM
BOHpEJIHA COCTOj0a;

2. ,,Pu3uiy n onacHOCTH” ce MOXHH MaHU(ECTALIUH Ha
HAIMOHATIM3aM U BepCKa HETPIEIMBOCT U OMpPa3a; OOIUIIH
Y aKTUBHOCTHU CBP3aHH CO MEl'YHApOIHUOT TEPOPU3aM, Op-
raHu3upaH KpUMHHAJ, HEJO03BOJEHA TProBHja CO JpOra,
opyXkje u Jyfe, MOCIEAMLHU Off CPEICTBAaTa 3a MAaCOBHO
VHHUIITYBambe; NOCEIyBambe Ha TOJEMH KOJMYUHU Ha WITe-
TaJHO OpYy)Xje; KOpYIIHja; ypOaH Tepopu3aM; TeKOK KpH-
MHHAJI, BKJIy4yBajKH yLIeHH, YOUCTBa M Halaau Bp3 rpara-
HUTE W Ha HUBHATA COICTBCHOCT; aKTHBHOCTH Ha CTpaH-
CKHUTE CIIC[MjaTHU CIYy>KOM HACOYCHH KOH BIIOLIYBame Ha
0e30eaHOCHATa cOCTOj0a; TOCICANIIN O] CYAUP Ha UHTEpe-
CH 33 KOPUCTEHC¢ Ha U3BOPUTE M MATHUINTATA HA CTPATETH-
CKUTE €HEepreHCH, KaKo M IONpevyBame U OJOKMpame Ha
HUBHHOT YBO3 BO PeryOnukara; eneMeHTapHH U OPYTH He-
noroad, TEXHHUYKO-TCXHOJIOUIKU KaTaCTpO(l)I/I, CIIMIACMUN
Ha KapaHTUHCKU W JIPYyTH 3apa3Hu 3a00JIyBama Kaj JIyreTo
W KMBOTHHUTE, KAaKO M Jerpajanuja o] morojeM odem u
YHHUIITYBambE HA )KMUBOTHATAa CpEAUHA,

3. ,,Pecypcu” ce rparanu, o0jeKTH, MOTOPHHU BO3HJIA,
MaTepHjaTHO-TEXHUYKH CPEJICTBA, OnpeMa U (PUHAHCHUCKHU
CpencTBa co Kou pacnoiara Pemy6iukaTa;

4. ,Kpuza” e mojaBa co Koja ce 3arpo3eHH OCHOBHHTE
BPEIHOCTH, TPAJHUTE U BUTATHUTE HHTEPECH U LIETH Ha Ap-
’KaBaTa, OJHOCHO C€ 3arpO3eHU yCTaBHUOT IOPEIOK U 0e3-
6eanocra Ha PemyOnukara,;

5. ,,Kpu3Ha cocToj6a” e cocTojoa npean3BUKaHa O] pH-
3WIM ¥ OIMAacCHOCTU KOM MOJKAaT Jla TW 3arposaT Jo0para,
3[IpaBjeTO W )KUBOTOT HA JIyFe€TO M )KUBOTHHUTE U 0e30e1HO-
cta Ha PenyOnukara, 3a 4yrja NpeBeHIIM]ja W/UIH CIIPaByBa-
Be € ToTpeOHa yrnorpeba Ha MorojieM o0eM Ha pecypcH U

6. ,,JIpeBeHnMja” € aKTUBHOCT 3a CIIpEUYyBamke Ha HACTa-
HYBarbe, KOHTPOJIa U CIIPaByBarbe CO KPU3HATA COCTOj0a.

II. TIOCEBHM OJIPEABH

Unen 4

MuHucTepcTBaTa M APYTHTE OPraHM Ha JAp)KaBHATA
ylpaBa y4ecTBYBaaT BO IIPEBEHLUjaTa, PaHOTO MpeayIpe-
JlyBamb€ U CIIPaByBambe CO KPU3HA COCTOj0a, BO COINIACHOCT
€O 3aKOH €O KOj C€ ypemyBa HUBHATa HaJJIEKHOCT.

MuHucTepcTBaTa M ApYTHTE OpraHM Ha Ap)KaBHATA
ynpaBa, ONIUITUHUTE U IpafoT Ckolmje, jaBHUTE NPETIpHja-
THJa, jJABHUTEC YCTAHOBU W CIYXKOW, KAKO W TPrOBCKHUTE
JIPYIITBA O/ MOCEOHO 3HAYCHE 3a paboTa BO KpU3HA CO-
cT0j0a xou ke ru yrBpau Bnagara na PenyOnuka Makeno-
HHja (BO HATAMOIIHUOT TeKCT: Bragara) ce moarorsyBaar
3a M3BPIIyBamke HA HUBHUTE (yHKIMHU, OJHOCHO 33734 3a
IPEBEHIM]ja U CIPABYBABE CO KPU3H.

Unen 5

Omnmrrunute U rpagot Ckolje, BO paMKUTE Ha HUBHUTE
HAJJIS)KHOCTH YTBPACHH CO 3aKOH, MMaaT 0OBpCKa 3a CBOH
notpebu, 3apaan epuKacHa MPEBEHIIMja U PaHO MPeLyIpe-
JyBame O]l MOTEHIMjajiHa KPU3HA COCTOj0a /a BpIIaT Mpo-
[IeHa Ha PU3ULHUTE U OMIACHOCTUTE Ha JIOKAIHO HHUBO, J1a TH
YTBpIyBaar NOTPEOHTE U J1a T'H IUIAHUPAAT PECYPCHTE.

Bo cmpaByBameTo CO KpH3H, ONIUTHHUTE U TPajgoT
Ckomje ru BpIIaT U clieiHuBe padoTu:

- TH clelaT COCTOjOMTe M JejcTBaTa W TOjaBUTE KO
MOXaT Jla JOBEIaT A0 HACTAaHyBame HA KpU3a Ha Mojpadje-
TO Ha OIIITUHUTE U Ha IpanoT Ckorje;

- JIOHecyBaaT IPOLCHA HAa 3arpO3EHOCTA OJ] PUSHIH U
OMACHOCTH 3a HACTaHYBame Ha KpPH3HA cocToj0a Ha Mo-
JIpadjeTo Ha OMIITUHUTE U Ha rpajgoT Ckoje;

- JIOHeCyBaaT mporpama 3a peBHTAIH3alija Ha OIMIITH-
HUTE U Ha TpagoT CKollje Mo eNMMUHAPAbEeTO Ha KpUu3arta;

- TM CIIPOBEyBaaT OMIyKHTe Ha Biagara Bo Bpcka co
yIpaByBamke CO KpU3a HAa MOAPAYjeTO Ha OMIITHHHUTE U Ha
rpagot Ckorje u

- O/UTy4yBaaT 3a BUCHHATa HA CPEJCTBATA 32 yIIPaByBa-
BE CO KpHU3U O OYyNETOT Ha OMIITHHHUTE W Ha TPajoT
Ckorje.

IIponenara on cTaBoT 2 anuHeja 2 HA OBOj WIEH ja
n3paboTyBaaT PErHMOHAIHUTE LEHTPU 3a YNPaBYBamkE CO
KpH3a.

Bo crpaByBameTo co Kpu3a rpaJoHaYaTHULIUTE HA OIl-
mruHuTe U rpagor Ckomje, 00e30eayBaaT KOOpAMHALIM]a
Ha YYSCHUIIUTE BO CHCTEMOT 3a YIPaByBamke CO KPH3U Ha
JIOKQJIHO HUBO.

Unen 6

ApMujata MOXKe J1a y4eCTBYBa CO JIeNl OJ1 CBOMTE CHITU
BO CJy4a] Ha KpW3Ha cOCT0j0a, MOJ YCJIOBH M HA HAYMH
YIBPIEHU CO OBOj 3aKOH.

Ynen 7
Cuiute 3a 3aIUTHTa U cllacyBambe (HOPMUPAHH COTIIAC-
HO €O 3aKOHOT 3a 3allTHTa M CIIacyBame, BO KpHU3HA CO-
cT0j0a ydecTByBaaT BO OTCTpaHyBame Ha MOCIEIUIUTE O]
ucraTa.
Unen 8
Bo npeBeHIrja u cripaByBame CO KpU3HA cOCTOj0a, jaB-
HUTE NPETIpHjaTHja, jABHUTE YCTAHOBH U CIIYXOH, Kako U
TProBCKUTE JPYIITBA KOU C€ OJ IOCEOHO 3HaueHe 3a pabo-
Ta BO KPH3HA COCT0j0a, MMaaT 00BpCKa 3a 3allITHTa ¥ CIa-
CyBame Ha BpaOOTEHUTE, JIMIATa KOM Ce 3aTCKHAJIC Ka] HUB
U MaTepHjaHuTe 100pa, Kako U OTCTPaHyBambe Ha IOCIe-
JIUIATE O] KPU3HATA COCTOj0a.

Unen 9

MuHuCTepcTBaTa M APYTHTE OPraHM HA JAp)KaBHATA
ynpaBa, OpraHUTe Ha ONMIUTHHUTE U Ha rpanot Ckorje, jaB-
HHUTE YCTaHOBH M CIY>KOM, KaKO M TPrOBCKUTE APYIITBA
KOHU ce Of ToceOHO 3Ha4Yeme 3a paboTa BO KPU3HA COCTOj-
0a, IMaaT 0OBpPCKa BO CBOWTE aKTH 3a OpraHHM3alldja U CH-
cTeMaTru3alyja fa yTBpJIaT paboTHH MecTa 3a IMOArOTBYBa-
BC U U3BPILIyBake Ha PabOTHH 33Jaudl BO BPCKa CO IIpe-
BEHIIMja U CIIPABYBAmbE CO KPU3HA COCTOj0a.
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Uien 10

MunucrepcTBaTa U APYruTe OpraHu Ha ynpaBaTa, jaB-
HUTE MpETHpHUjaTHja, KAaKO U TPrOBCKUTE JPYIITBA KOU CE
o1 noceOHO 3Hauewme 3a paboTa BO KpU3HA COCTOjOa H OII-
mrtuHUTe ¥ rpanoT Ckorje, uMaat oOBpCKa Jia y4ecTByBaaT
BO 00yKa, BEKOOBHM M JIPyTM aKTHBHOCTH 3a IpEBEHIIH]a
U CIIPaByBame CO KPH3HA COCTOj0a.

HaunHoT Ha y4ecTBO Ha akKTUBHOCTHUTE OJ CTaBOT 1 Ha
OBOj WICH U BUCHHATa Ha HAaJOMECTOKOT C€ ypeyBa co J10-
roBop co LleHTapoT 3a ynpaByBame cO KpU3H.

Yien 11
Bo cormacHocT co MeryHapoJieH TOoroBop KOH koj Pe-
nyOJiMKaTa TPUCTANWIA WIK TH PaTU(PHUKYyBana, 3aKOH U
JIPyTH TPOIUCH, BO MPEBEHLHUja U BO CIIPAaBYyBamke U PaHO
IpeaynpeayBambe 0J] €BeHTyallHa KpU3Ha COCTOj0a, MOXKaT
Jla y4eCTBYyBaaT U MelyHapOJHU OpraHW3allud, MHCTHTY-
LM U TTOETUHIIN.

III. OPTAHU3ALIMIJA U ®YHKIIMOHNPAKE HA
OPTAHUTE U TEJIATA BO CUCTEMOT 3A
YIIPABYBABE CO KPU3U

Uinen 12

3apanu mpeuiarame Ha OMJIYKH M 00e30eqyBame Ha
MOCTOJaH! KOHCYJITAIlMH, KOOPIWHAIMja, HaBpeMeHa peak-
1uja, epUKacHOCT ¥ COOJIBETHO MCKOPHCTYBAKE HA PACIIO-
JIOXKJIMBUTE PECYPCH BO CIIy4aj HA KPU3HA COCTOj0a, KaKko U
00e30enyBambe HABPEMeHa, KBATUTETHA U peaHa MPOLCHA
Ha 3arpo3eHocTa Ha Oe30enHocTa Ha PenyOnukara on pu-
3UIM U OMACHOCTH, BO CHCTEMOT 33 YIPAaBYBalbe CO KPU3H
ce hopmupaar YnpaByBauku KOMUTET U ['pyma 3a mporueHa
U ce ocHOBa J{upekinja 3a ynpaByBame co KpH3H.

1. YnpaByBauKkM KOMUTET

Unen 13

VYpaByBauKHOT KOMHUTET € Telo Ha Biagara 3a koop-
IMHAIMja U YIPaBYBambe CO CHCTEMOT 32 YIPaBYBame CO
KPH3H.

VYnpaByBayKHOT KOMHUTET IO COYMHYBAaaT MUHHCTPUTE:
3a BHATpPEIIHH paboTH, 31PaBCTBO, TPAHCIIOPT U BPCKH, O~
OpaHa, HaJIBOpELIHN pabOTH U PAKOBOIUTEIOT Ha [ pymnara
3a mpoteHa. JIOKOJIKYy COCTaBOT Ha YNPaBYBaYKHOT KOMH-
TET He ja 0Apa3yBa COOJBETHATA U MPaBHYHA 3aCTANCHOCT
Ha 3aeQHULUTE, COCTABOT HAa YTIPaBYyBaYKHOT KOMUTET Ce
JIOTIOJIHYBA U CO APYTH YICHOBHU Ha Branara.

Bo 3aBucHOCT O KpH3HaTa cocT0j0a, IO moTpeda, BO
paboTara Ha YNpaByBauKHOT KOMHTET MOXKAT JIa C€ BKIY-
4aT U ApYrH QYHKIHOHEPH KOU PaKOBOJAT CO OPraHUTE Ha
Jip>KaBHATa ympasa.

Bo paborara Ha YTpaByBauKHOT KOMHTET y4ECTBYBA H
eneH npercraBHUK ox Komucujara 3a onbpaHa u 6e30e-
HocT Ha CoOpaHueTo Ha Peny6inuka MakenoHnuja (Bo HaTa-
MOIIHUOT TeKcT: COOpaHMeTO) O/ PeloT Ha WICHOBHUTE Ha
Komucujata ox HajroneMaTa MOJIMTHYKA MApTHja BO OMO-
3ULMja U e[IeH IPeTCTaBHUK o KaObuHeToT Ha npercenare-
5ot Ha PermyGimka MakenoHuja (BO HATAMOLIHHUOT TEKCT:
[Ipercenarenor).

Unen 14

Bo 3aBHCHOCT 0] KpH3HATa COCT0j0a, MPETCeaaTeNoT
Ha Brnagara onpenemyBa nuie o cocTaBoT Ha YIpaByBau-
KHOT KOMMTET, KO€ K€ pakoBOJM CO paboTara Ha YTpaBy-
BaYKHOT KOMHUTET.

Bo 3aBuCHOCT o1 Kpu3HaTa coctojba, BO padoTara Ha
YHpaByBauKHOT KOMHUTET IO MOTpeda M KaKo MOJAPIIKA
MOJKaT Jia e IIOBUKAAT U EKCIICPTH.

OpiyKa 3a y4ecTBO Ha €KCIePTH JIOHECYyBa OJIrOBOPHO-
TO JIUIIE OJ] CTaBOT 1 HA OBOj WIEH.

Ynen 15
[Ipemtor 3a yTBpAyBawke Ha KpH3HA COCTOjOa, M0
VYrpaByBauKHOT KOMHUTET MOXeE Jia MojHece (DYHKIHOHED
KOj PakoBOIYM CO OpraH Ha Jp)KaBHATa ymnpaBa, WICH Ha

YrpaByBaukHOT KOMHUTET, pakoBoauTenoT Ha ['pymara 3a
IpoLeHa M JUPEKTOpPOT Ha LleHTapoT 3a ympaByBame CO
KpH3H.

YrpaByBauKHOT KOMHTET T'O pasriieqyBa IpeIIoroT O
CTaBOT | Ha OBOj WiEH W mpejiara 1o Bianara yrBpayBa-
€ Ha MOCTOCHE Ha KpPU3HA COCTOj0a M monpadje Koe e
3aaTeHo CO KpH3HA COCTOj0a M COOJBETHO Ha TOa, JaBa
IPEUIOT 3a aKTUBHpame Ha MEXaHU3MH 3a HEj3MHO paspe-
LIyBabe BO COMIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

Ynen 16
OpraHuTe Ha Ap)KaBHATa yNpaBa, OMIITHHUTE U HA rpa-
ot Ckorije ¥ APYruTe YUECHHUIIM BO CHCTEMOT 3a YIIpaBy-
Bake CO KPHU3HM, BO PAMKUTC HAa HUBHHUTE HAIJIC)KHOCTH
YTBPACHHU CO 3aKOH, C€ JOJDKHM Jia TH CHPOBEIyBaaT Ipe-
MOPaKUTE U JIPYTHTE MEPKH M aKTUBHOCTH Ha YTIIpaByBau-
KHOT KOMHTET, JOHECEHH BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

2. I'pyna Ha npoueHa

Unen 17

I'pynara 3a nporieHa e Texo Ha Bragata koe BpIIH IOCTO-
jaHO TIPOLICHYBae HA PU3MIIUTE U ONACHOCTHTE 10 Oe30e1HO-
cra Ha PeryOnukara ¥ mpezyiara MEpKU 1 aKTHBHOCTH 33 HHB-
Ha MPEBEHIIHja, PAHO HPeIyPe/IyBathe U CIIPaBYBakE CO KPH3-
Ha cocToj0a.

Unen 18

I'pymara 3a mpolieHa ja COYMHYBAaT JUPEKTOPHUTE Ha
Bbuporo 3a jaBHa Ge30eaHocT, YmpaBaTa 3a 6e30e1HOCT U
KOHTpapa3y3HaBame, ATeHIujaTta 3a pa3y3HaBame; IUpe-
KTOpHUTE M 3aMCHHLUTE Ha QupekTopure Ha LleHTapoT 3a
yIpaByBame CO KpHU3H U JlupeKnunjara 3a 3alTHTA U CIIacy-
Bambe; 3aMEHHKOT Ha HAYaJHMKOT Ha [ eHepammraboT Ha
Apmujara, Kako 1 pakoBoxutenot Ha Ciyx0aTa 3a 6e30ex-
HOCT ¥ pa3y3HaBamke BO MHHHCTEPCTBOTO 32 O0paHa.

CocraBoT Ha ['pymara 3a mporeHa ja ogpa3yBa COOJ-
BETHATa M IPaBUYHATA 3aCTAlleHOCT HA 3aCTHULINTE.

Co I'pymarta 3a mponeHa pakOBOAH JIMIE O COCTaBOT
Ha ['pymara 3a mporeHa, Koe To ONpeseNyBa IpeTrceaare-
not Ha Bnapara.

ITo nmorpeba Bo pabGorata Ha ['pymara 3a mpoueHa ce
MOBUKYBAaT M APYTU NPETCTaBHHULM HA OpPraHuTe Ha Ap-
»KaBHaTa ynpasa, OMIUTHHUTE U Ha rpagoT Ckomje U eKc-
HepTH 3a ompejeseHaTa o0iacT, 3a IITO OJJIy4yBa OJro-
BOPHOTO JIMIIE OJ CTABOT 3 Ha OBOj WICH.

Urnen 19

Amnanusure, IpeHnopaKuTe U 3aKIydonuTe, I pymaTa 3a
NPOLICHA TH TOCTaBYBa JI0 YTNIPaByBaYKHOT KOMHUTET, Ipe-
TcegaTesloT Ha Bnamarta, mpercematenor Ha PemyOGmuxa
MaxkenoHnja u 1o npercegarenot Ha CobpaHueTo.

[percenarenor Ha BnanaTa, aHanu3uTe, NpEeNopaKkuTe
W 3aKJIy4OIIMTE O/ CTaBOT | Ha OBOj wieH, 1o morpeba ru
JIOCTaByBa U 10 APYTHTE (yHKIMOHEPH KOH PAKOBOJAT CO
OpraHMTE Ha JAp>KaBHATA yIpaBa.

3. lupexuuja 3a ynpaByBame cO KpU3HN

Uien 20

Bo cucTeMoT 3a ynpaByBame CO KPH3M CE OCHOBA Ca-
MOCTOCH OpraH Ha Jp)KaBHAaTa ympaBa MO MON0ok0a U
(yHKIIM]ja Ha AUPEKIIHja, CO CBOJCTBO HA MPABHO JIHIIE.

Ha3uBoT Ha caMOCTOJHHOT OpraH Ha JAp>KaBHaTa yIpa-
Ba oX cTaBoT | Ha 0BOj wieH ¢ LIeHTap 3a ympaByBame CO
KpH3H1 (BO HATAMOIIHMOT TeKCT: LleHTapor).

Cenumrero Ha [{enrapor e Bo Ckomje.

Ynen 21
Bo n3BpuryBameTo Ha pabOTHTE BO BPCKa CO yIpaByBa-
BETO €O KpH3H, LIeHTapoT ru BpuM paboTHUTE LITO Cce OJ-
HecyBaaT Ha:
- 00e30enyBame KOHTHHYHTET BO Merypecopckara u
MeryHapoaHaTa copaboTKa, KOHCYITAllMU U KOOPAUHALIM]ja
BO YIIPaBYBamETO CO KPU3H;
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- U3paboTyBambE U AKyPUPALE Ha SAMHCTBEHA IIPOLIEHA Ha
PU3UIIUTE U OIIACHOCTHTE O Oe30eHOocTa Ha PeryOmukara;

- IpeJIarambe MEpKH U aKTHBHOCTH 33 Pa3pelIyBambe
Ha KpHU3Ha cOcT0j0a 1

- BPIIM U APYTU pabOTH YTBPIAECHHU CO 3aKOH.

LleHTapoT € HOCHTEN Ha BKYyIHATa IOJJpIIKa (CTpyd-
Ha, OpraHU3allMoHa, aIMHHUCTPATHBHA | Jpyra) Ha Yupa-
BYBAa4KUOT KOMHUTET U ['pynaTa 3a nporeHa.

Unen 22

Bo u3BpiyBameTo Ha paboTuTe 01 WwieHoT 21 Ha OBOj
3aKoH, [{eHTapoT copaboTyBa 1 co npercraBHULIM Ha Opra-
Huzanujara Ha obequuerure Haumu (OOH), Opranuzanu-
jara 3a 0e36enHocT u copabotka co EBpona (OBCE), EB-
porickata yauja (EY), HATO, co cTpanckure ambacaay BO
3eMjata, MeryHapoJAHHOT KOMUTET Ha LIpBEHHOT KpCT M
MerynaponHaTa (enepanrja Ha apymrBaTa Ha L[pBeHuor
kpcT u llpBeHaTta monymeceynHa M Ipyrd Mel'yHapOJIHU
XYMaHUTapHHU OpraHu3alvu.

LenTapoT copaboTyBa U CO LEHTPUTE 3a yIPaBYBarbe
CO KPU3H Ha JPYTru JAP)KaBH.

Ynen 23

3apanu uHbOpMHpame, CleACHE Ha COCTOj0aTa, pa3me-
Ha Ha MOAAaTOLU U MHPOPMAIMK U J1aBakbe Ha MPeUIo3H 3a
yIpaByBame cO KpH3HA COCTOj0a 1 M3paboTKa Ha MPOLEHa,
BO LleHTapoT ce GopmupaaT pernoHaIHM LEHTPHU 3a yIpa-
BYBamb€ CO KpU3U (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: PETHOHAIHUTE
LEHTPH).

Pernonanau nenTpu ce GopMHupaar co CEJUIITE BO OII-
mrtuaute: beposo, butona, Banannoso, Benec, Bununa,
I'eBrenuja, I'octusap, Jebap, deaueso, Hdemup Xucap, Ka-
Bamapuu, KwueBo, Kowanm, KpatoBo, Kpuma Ilamanka,
Kpymeso, Kymanoso, Makenoncku bpoxn, Heroruo,
Oxpun, Ilpwren, IIpo6bumrun, Panosum, Pecen, Cseru
Huxkone, Ctpyra, Crpymuna, Teroso, IlItun, I'asu ba0a,
Kapmnom, Kucena Bona, Lenrap, Yaup u rpanor Ckormje.

IMoapaujero mwTO ro ondakaaT PerHOHATHUTE LEHTPU
o[ cTaBoT | Ha OBOj WiIeH ro onpenenysa Brnanara.

Unen 24

ITpu Lenrapot ce popmupa I'naBen mrad, Kako onepa-
TUBHO CTPYYHO TeJIO, KO€ PAaKOBOJHU CO aKTMBHOCTUTE 3a
[IPEBEHIM]ja U CIIPABYBALE CO KPUZHU CUTYAIUU.

['maBHMOT mTad ro COYMHYBaaT MPETCTABHUIM HA MH-
HUCTEpCTBATa Off YWICHOT 13 cTtaB 2 Ha OBOj 3aKoH. UneHo-
BU Ha IITa0OT c€ ¥ PAKOBOAUTEIOT HAa UTHATA MEAUIIMHCKA
nomol Bo Ckorje, TUPEKTOPOT Ha Jlupekuyjara 3a 3alrT-
Ta W CHacyBame, Kako M IPETCTaBHULIM Ha Apmmujara,
AreHnyjara 3a pasysHaBame, Jlupekiujata 3a 6e30eaHOCT
Ha Kinacuuuupanu uHpopmauuu U LlpBeHHOT KpcT Ha
Peny6nuka MakenoHuja.

CocraBot Ha ['maBHuOT mTabd Bo I{eHTapoT ja oxpasysa
COOJBETHATA U IIPABUYHATA 3aCTANCHOCT Ha 3a€AHULIUTE.

Hupexropor Ha IleHTapor pakoBogu co [naBHMOT
mral.

Unen 25

Bo pernonanHuTe HeHTpH ce HOopMUpaaT perHOHATHU
mTaboBHU, KaKO ONEPATHBHO CTPYYHH TeIa CO KOU PAKOBO-
I PAaKOBOAUTEIIOT Ha PETHOHAIHUOT LieHTap. PakoBonure-
JIOT Ha PErHOHAHUOT LIEHTap I'o Ha3HayyBa JAUPEKTOPOT
Ha LIEHTapOT.

Pernonanuute mTab0BH BO PETHOHATIHUTE LEHTPU T'H
COUYMHYBaaT NPETCTABHULM O] MOJPAYHUTE EJUHUIM Ha
MHUHHMCTEPCTBATA U APYTHTE OPTaHU O/ JAp’KaBHATa ynmpaBa
on wieHOT 13 cTaB 2 Ha OBOj 3aKOH, KaKO U TIO €CH IpeT-
CTaBHMK Ha OMIUTHHUTE U Ha rpanor CKomje 4uu nojpadja
ce ongaTeHu BO PETMOHATIHUOT LISHTAap.

CocCTaBOT Ha PErMOHAIHHUTE ITA00BH BO PErHOHAIHHU-
Te LIEHTPHU ja oJpa3yBa COOABETHATa U NpaBUYHATA 3acTa-
MEHOCT Ha 3aeTHMINTE Ha MOAPaYjeTo LITO To omndaka pe-
TMOHAJIHUOT LIEHTap.

Peruonanuute mraboBU ce aKTUBHPAaT CO OAIYyKa Ha
JUpeKTopoT Ha LleHTapor.

Unen 26

Co lleHTapoT pakoBOOM IUPEKTOP, KOj IO HMEHYyBa
Brajata co MaHIaT 0] YeTHPU FOIUHU.

3a aupexTop ce MMEHyBa LUBHJIHO JIMIE, KO€ TIpen
UMEHYBambEeTO PaboTeNno HajMajKy IIecT TOJAUHU Ha padoT-
HH MecTa BO OpraHHWTE Ha JIp)KaBHATA YIpaBa WM WHCTH-
TYLIUUTE Yyhe paboTeme ¢ CBp3aHo co oadpaHaTa u 6e30e-
HocTa Ha PemyOnukara.

Brajata uMeHyBa M 3aMEHHK Ha JHPEKTOpOT Ha LleH-
TapoT CO MaHIAT OJ YETHPU TOJIUHH.

3aMEHUKOT TO 3aMEHyBa AWUPEKTOPOT BO CIydaj Kora
TOj € OTCYTEH HJIM KOra Iopajy OoJieCT U APYTH NPUYNHI
HE € BO MOYKHOCT Jia ja BpIIM cBojara (yHKIIHja, CO CHTE
HETOBH OBJIACTYBarba M OJTOBOPHOCTH BO PAKOBOACHETO.

3aMEHUKOT BO COpabOTKa CO TUPEKTOPOT BPIIU pabOTH
0J] HaJJIEXHOCT Ha TUPEKTOPOT IITO TOj K& My TH JJOBEPH.

Unen 27

Jupektopor Ha LleHTapoT I0HECYBa MpaBIJIHHIM 32
opraHm3anmja u padoTa 1 3a CHCTeMaTH3aluja Ha pabOTHU-
Te MecTa Bo LleHTapor.

Bo mpaBWJIHMKOT 3a CHCTeMaru3anuja Ha pabOTHHTE
Mecta Ha LleHTapoT ce yTBpayBaaT paOOTHH MecTa 3a JIuIa
BpaboreHu Bo LleHTapor u paboTHH MecTa 3a yuia Bpabo-
TEHH BO OpPraHHWTE Ha Jp)KaBHATa ympaBa OJ WICHOT 4 Ha
OBOj 3aKOH, Kako U Bo bupoto 3a jaBHa O6e36eaHOCT, YIIpa-
BaTa 3a 0e30€THOCT U KOHTpapa3y3HaBame, AreHiyjaTa 3a
pa3y3HaBame, Ciryxbara 3a 6e30€JHOCT U pa3y3HaBambE BO
MHuHHCTEpCTBOTO 32 o10paHa u Jlupekiujara 3a 3aliTHTa 1
cracyBame, KOH 10 MoTpeda ke ce ymaTyBaaT Jia W3BpIIy-
BaaT 3a/1a4¥ 32 ONpeJesIeHO BpeMe Bo L{eHTapor.

Ynen 28

Paborten omHoc Bo LleHTapoT Moxe na 3acHOBa JHLE
KO€ 'l UCIIOJIHYBA OIIITUTE YCIOBH IPOIHILIAHU CO 3aKO-
HOT 32 Ip’KaBHUTE CITY KOCHUIIH.

Bpa0otenure Bo IleHTapoT cBOUTE MpaBa, HOKHOCTH
U OJITOBOPHOCTU I'M OCTBapyBaaT BO COIJIACHOCT CO 3aKo-
HOT 3a JP)KaBHUTE CITy>KOSHHIHM, JOKOJIKY CO OBOj 3aKOH
MIOMHAKY HE € OMpeaesIeHo.

Bpabotenure Bo LleHTapoT 1 nuara ynateHu Ha pabo-
Ta BO L[eHTapoT ce MOJDKHM 1A ja YyyBaar qp)KaBHATa TajHA
U uHpOpManuuTe Kiacu(UIMPaHU CO CTEIEH Ha CTPOro
JAOBEPJIMBO U NOBEPJIUBO, HA HAYMH U I10J YCJIOBU YTBpIAC-
HU CO 3aKOH U CO APYT MPOIKC JeCET FOJMHHU 10 IpecTaHy-
BambETO Ha BPaOOTYBAHETO.

Unen 29

3apaau yCHEUIHO HM3BPIIyBambe HA CBOUTE HAJICHKHO-
ctu LleHTapoT opraHusupa, MoJIroTByBa U peanusupa o0y-
Ka, BeXKOH U PYTH aKTUBHOCTH 3a JIUIaTa KOW U3BPIIYBaaT
3agaud Bo L[eHTapoT 1 3a pyTy YYECHHUIM BO CHCTEMOT 3a
YIpPaBYBamke CO KPU3H.

OOykara u BeXOUTE ce W3BeqyBaaT 3apajau 3rojieMyBambe
Ha KOOpJIMHAIIMjaTa, eUKacHOCTA W OJlaroBpeMeHara peak-
1IMja HA YYECHHUIIUTE BO CUCTEMOT 32 YIPABYBAE CO KPU3H.

Brnanata co ypenba ru mponMilyBa OpraHU3HPameTo,
IUTAHUPAHETO M CIIPOBEYBA-ETO Ha 00yKaTa W BEXOUTE,
KaKo M IOCTalKUTE KOHM 3aJI0JDKUTENTHO CE CIPOBEIyBaat
BO CHUCTEMOT 32 YIIPaByBambe€ CO KPU3H.

DUHAHCHCKU CPEICTBA 3a peann3allyja Ha aKTHBHOCTH-
T€ 0/1 CTaBOT 1 Ha OBOj wieH ce 00e30emyBaat o byneror
Ha PenyOnuka MakenoHuja.

IV. OlUIYUYBAKE 1 VIIOTPEBA HA PECYPCUTE

Unen 30

KpusHa cocrtojba ce mporiacyBa 3apaiy CIIpaByBame
€O KpHu3Ha cocToj0a Koja MmpeTcTaByBa pU3MK 1O A00para,
3[PaBjeTo W KUBOTHUTE Ha JTYI'€TO U KUBOTHUTE MJIN OTAC-
HOCT 110 6e30eHoCcTa Ha PenyOnukaTa Win Ha Hej3UH Jedl.

CepHo3HOCTa HA PU3UKOT Tpeba 1a Ouie off TakBa MpH-
pona Ha 3adaTeHOCT Ha MOAPaYyjeTo WU A00para, 31pasje-
TO M )KUBOTHUTE HA JyeTO W XMBOTHUTE WJIA OMACHOCT IO
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0e30eaHOCTa HAa PenyOnmukara wim Ha e OJ Hea, 3a Koja
HE MOCTOjaT YCIOBH 3a MpOIJIacyBame HAa BOCHA WIIM BO-
Hpe/iHa cOCTOoj0a.

Unen 31

Bragata moHecyBa O/UTyKa 3a IOCTOCH:E HA KPU3HA CO-
cToj0a, ro ompenenyBa moiapadjero 3adaTeHo co KpU3HA
cocToj0a ¥ COOJIBETHO Ha TOA TM aKTUBHpPA MEXaHH3MHTE
3a paspelllyBamb¢ Ha KpHU3HaTa cocroj6a. 3a JoHeceHaTa
omryka Bramara Bemnam ro u3BectyBa CoOpaHHETO H
npercenaresoT Ha PenyOnuka Makenonuja.

Brnagara 3a akTMBHOCTUTE HOBpP3aHHM CO OJIyKaTa Of
cTaBOT | Ha OBOj WIEH BO POK ox 48 yaca yCMEHO, a eJHalll
HeJIeTHO MTUCMEHO o n3BectyBa CoOpaHHeTO W Ipercena-
TEJIOT.

Bnanata Hajoonna 3a 30 neHa mo 3aBpIIyBameTO Ha
AKTHBHOCTHTE YTBPACHH CO OAJTyKaTa OJl CTaBOT | Ha OBOj
4JIeH, U3TOTBYBA U IOCTaByBa MHUCMeH u3Bemraj 10 Cobpa-
HHUETO U NPeTCeNaTenor.

Opykara 3a MocToemhe Ha KpU3Ha cOCcT0j0a O/ CTaBOT
1 Ha 0BOj WIEH He MOXe 1a Tpae noxoiro of 30 neHa.

AKo KpH3HATa cOCT0j0a NPOJOIDKU 1A TPae MOL0Ir0 O
30 nmena, Bmagara tpeba na moGapa omoOpyBame on Co-
OpaHHeTO 3a MPOJOJIKYBamkbe Ha POKOT WM Jla MPEIIOKH
IPOTIIacyBamke Ha BOCHA MM BOHPEAHA COCTOj0a.

CoOpaHHETO M TPETCEeNaTeNIOT BO CEKOe BpEME MOXKE
Ja mobapaar yCMEH WM MHCMEH HM3BEITaj 3a cocrojdara
BO o0J1acTa 3a yIpaByBame cO KpU3U.

Unen 32

Bragara noHecyBa ojuIyka 3a ynorpeda Ha pecypcute
Ha OpraHHWTe Ha JIp)KaBHATa yNpaBa, OPTAaHUTE HA OMIITH-
HUTe M Ha rpanot Ckomje, Kako M 3a yImpaByBambe CO HHB
BO CJIy4aj Ha KpU3Ha COCTOj0a.

VYnorpebara Ha pecypcHTe 3a OCTBAPYBAmC Ha aKTUB-
HOCTHTE OJ] CTaBOT | Ha OBOj wieH, Tpeba aa Oune:

- IPOTIOPIIMOHANIHA CHOPEA PUPOJATa U HHTEH3UTETOT
Ha KpHU3HATa cocToj0a;

- pa3yMHa CIOpeI KapakTepoT Ha Kpu3ata u

- CepUO3Ha CIOpe]] jadyrHaTa U 00EMOT Ha KpH3ara.

Opykata ol cTaBoT 1 Ha OBOj 4JieH, ja CIpOBEyBa-
aT (QYHKIHOHEPUTE KOW PaKOBOJAT CO OpPTaHUTE Ha Ip-
’KaBHaTa ymnpaBa, OPraHUTE Ha ONMIITHHHUTE M HA IPagoT
Ckorje.

Unen 33

Bo ciyuaj Ha kpu3Ha cocToj0a MOXKaT Jla ce yrnorpedaT
U PECypCHTE Ha jaBHUTE MPETHPHUjaTHja, YCTAHOBH H CITYXK-
0M, Kako W Ha TPrOBCKHUTE IPYLITBA KOM C€ OJ MOCEOHO
3HaYeHe 3a paboTa BO KpPU3HA COCTOj0a, BO COTIACHOCT CO
3aKOH.

Bo ciryuaj Ha kpu3Ha cocToj0a, o Oapame Ha Bnanara,
Bp3 OCHOBA Ha JOTOBOP CKiydeH co Llentapor uiam nodpo-
BOJIHO, MOXAT Jia Ce yIoTpedar U pecypcHure Ha rparaHuTe
W IpYTHY TPaBHU JIMIIA KOH He ce oI(aTeHH BO CTAaBOT | Ha
OBOj 4JICH.

JIHEeBHHOT HaJIOMECTOK 32 KOPHCTCHE Ha PECYPCHTE O
craBoBuTe | U 2 Ha 0BOj wWieH u3HecyBa 10 30% ox mpo-
cevHaTa MecevHa HeTOo IuiaTa 1mo paboTHHUK Bo PemyOnuka-
Ta oOjaBeHa ox JIp:kaBHHOT 3aBOJ| 3a CTATUCTHKA BO Mece-
IOT IpeJ] AaBamkEeTO HAa PECypCHTE, a HAJOMECTOKOT 3a
HHUBHO OIITETYBalb€¢ WIM YHUINTYBame HE MOXe na Ouzme
HOMaJI O a3apHaTa BPEAHOCT Ha CPEICTBOTO, ILITO HCTOTO
ja MMano BO BPEMETO KOra € OLITCeTeHO WM YHHIITEHO,
oIpezieieHa Bp3 OCHOBA HA €JIEMEHTHTE CO IIOMOII Ha KOH
criopex oOMYanTe BO 3aBHCHOCT O]l BPEMETO M MECTOTO Ha
ma3apoT ce yTBpAyBa la3apHaTa [eHa.

EBunennuja 3a pecypcure oz craBoBuTe 1 U 2 Ha 0BOj
wieH Boau Llenrapor.

ITobnuckn MpOIKCH 32 BUJIOT HAa PECYPCHUTE O] CTaBO-
BuTe | U 2 Ha OBOj WICH, 38 HAUMHOT Ha BOJICEHETO Ha €BU-
JICHIIMjaTa U 3a TMOOJUCKO OMNpe/eNlyBalkhe Ha BUCHHATA HA
HaJJOMECTOKOT 32 HMBHO KOPHMCTEHE, OLUTETYBAKE U YHHU-
LITYBame JoHecyBa Bianara.

['paranute, jaBHUTE MPETHPHUjaTHja, TPTOBCKUTE JIPYIII-
TBa ¥ JPYruTe NpaBHU JIMIA MOXAT J1a ce€ OTKaXkaT OJ Ha-
JIOMECTOKOT 3a ynoTpeda Ha pecypcuTe MO CONCTBEHO Oa-
parbe H CO MMCMEHA H3jaBa.

Unen 34

Opmnyka 3a ynotpe0a Ha pecypcuTe Ha TEpUTOpPH]jaHuU-
T MPOTHUBIOKAPHHU eaUHUNN Ha PeryOnukara u Ha pemy0-
JIMYKUTE CHJIM 3a 3alliTUTa M CHacyBame, JOHEeCyBa Aupe-
KTOpOT Ha JlupeKiyjaTa 3a 3alliTHTa U ClIacyBambe.

Bo ciiyuaj Ha kpu3Ha cocToj0a omykara ojf CTaBoT |
Ha OBOj WJIEH ce J0HecyBa Mo Oapamwe Ha [ J1aBHHOT mITA0
Ha LleHTapor.

Uinen 35

Jen on ApMujata y4ecTByBa BO HOAJPINKA HA MOJIUIIU-
jaTa BO yCJOBHM KOTa CO KpH3HaTa cOCTOj0a € 3arpo3eHa
0e30eaHOCTa Ha PenyOnmukara, a opraHuTe Ha Jp)KaBHATa
ylipaBa HeMaaT COOJBETHHU PECYPCH M CPEJCTBA 3a HEj3HHA
MPEBEHIIM]a U CIPABYBAabE.

Ipennor no Brnanata 3a motpedara 3a y4ecTBO Ha Al
on Apwmujara, coriacHo co CTpareruckuor oadpanOeH
nperiea Ha PemyOnukara naBa YmpaByBaukAOT KOMHTET.

[Ipenmnorot ox cTaBoT 2 Ha OBOj WIEH, 0COOEHO COIPIKH:

- BUJ ¥ OpOj HA CHJIM M KaNalUTETH HA apMHICKaTa e/I1-
HUILIA;

- HAMeHa ¥ 33/1a4y 3a KOU ce 0apaar u

- BpeMeTpaemhe Ha aKTUBHOCTA U aHTKHUPABHETO HA ap-
MHCKaTa eIMHHULA.

Io mpeanor Ha Bragara, 3a y4ecTBo Ha Jen o1 ApMu-
jarta BO CIpaByBamETO CO KPU3HA COCTOj0a, O/UTydyBa mpe-
TCEHATEeNOT.

[IpercenaTenor Bo cekoe BpeMe MOXKeE Ja ja MPEoleHU
notpebara o] y4ecTBO Ha JAEJ0T o1 ApMujara.

HauuHoT Ha yuyecTBO Ha zen ox Apmujara BO KpU3HA
cocrojba ce ypenyBa cO NMPONKC KOj TO JIOHECYBa IpeTce-
JIaTeIoT.

Unen 36

3apanu o0e30eayBambe Ha MOTpeOHATa MOJArOTBEHOCT,
o0yka 1 Be&KOH 3a €BEHTYaJIHO YUeCcTBO Ha 1ei1 ol Apmuja-
Ta BO MOJIPIIKA Ha MOJIMIKjaTa BO CJIyyaj Ha KpHU3HA CO-
cT0j0a, ce ToHecyBa YIAaTCTBO 3a OIEPATUBHU U APYTU I10-
CTanK{ Ha ApMHjaTa BO IOJAPIIKA HA MOJUIHjaTa BO CIIy-
4aj Ha KpU3Ha cocTojba.

VYnarcTBoTo 0on cTaBOT | Ha OBOj WiEH, ro JOHECyBa
MHUHHCTEPOT 3a 010paHa BO COTJIACHOCT CO MUHUCTEPOT 32
BHATpEIIHHU paboTH.

V. KOMYHHUKAIIUJA, KOOPAWUHAILIUJA
U COPABOTKA

Unen 37

3apanu npe3eMarme Ha MEPKH U aKTUBHOCTH 33 TIPEBEH-
L[Mja ¥ PaHO MpEAyNpelyBame BO CIIy4aj HA KpPU3HHU CO-
CTOjOM, CHTE YYECHHIM BO CHUCTEMOT Ha yNpaByBame CO
KPH3H BO COTJIACHOCT CO 3aKOHHTE W JIPYTUTE MPOIUCH Ce
JIOJDKHU J1a 00e30e1aT KOHTHHYHpaHa U MeryceOHa KoMy-
HUKallFja, KOOpAUHAIMja U copaboTka 3a mpudupame Ha
NOAaTONH ¥ MHG)OPMAIMY, HUBHA aHaJIH3a, T0OCTaByBake H
nH(opMHpame 32 PUULUTE U OMACHOCTUTE KOU MOXAT 1a
ja 3arposat 6e30enHOCTa Ha PenyOnukara.

VY4ecHUIIUTE BO CHCTEMOT Ha YIpPaBYBambe CO KPU3HU
€IHOBPEMEHO C€ NOJDKHU U KOHTHHYHPAHO A3 KOMYHHIHU-
paat, Ja 10CTaByBaaT IOJATOLM M MH(GOPMAIUK H [a CO-
paboTyBaar 1 no noTpeda ¥ Ha HAYMH YTBPICHU CO OBOj U
JIPYT 3aKOH M CBOMTE aKTHBHOCTHU J]a TW KOOPJMHHUPAAT CO
HenTapor.

Unen 38

3apagy paHO MpeaynpenayBame, OJHOCHO CIEICHEe Ha
cocroj0ara, HABPEMEHO HACHTH(HKYBamhe Ha IOjaBUTE U
MPOIIECUTE KOM CE PU3MLHU M OIACHOCTH MO Oe30emHocTa
Ha PemyOnukata w/nim KoM MOXKaT 1a JOBEAAT MO KpU3HA
cocToj0a M 3apajy U3BECTYyBalkE HA YUYCCHUIIUTE BO CHUCTE-
MOT Ha YIpaByBame CO KPU3M M Ha HACEICHHETO MPEKy
LleHTapoT, ce OpraHU3Hpa U3BECTYBAKE U TPEBOKCHE.



Crp. 6 - Bp. 29

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

4 maj 2005

Unen 39

TpeBokemETO Ha HACEJICHUETO BO COCTOj0a Ha KpHU3Ha
coctoj0a ro Bpuu LlenTapor.

Briamara co ypeoa rvl poruIiyBa 3HALTE 32 TPEBOKEEHE.

3HaIUTE 32 TPEBOKEHE C€ CAUHCTBEHH.

3a moTpeOuTe Ha TPEBOXKEHETO HA HACENICHUETO, IO
Oapame Ha TUPEKTOpOT Ha lleHTapoT, CONCTBEHUIMTE Ha
00jJeKTH ce JIOJKHU Ja J03BOJIAT MMOCTABYBAKE M MPUKITY-
qyBarbe HA yPEIU 33 TPEBOXKEH:E Ha THE 00jCKTH.

TpomronuTe 3a OCTaBYBabe M OIPIKYBAbE Ha YPEIHUTE
3a TPEBOXKEHHE, KAKO U 332 HAJOMECTOKOT 3a IITEeTa IPH I10-
CTaBYBab€ U OJPKYBabE HA ypeauTe ce Ha ToBap Ha llen-
Tapor.

Unen 40

3apagu KOHTHHYHPAHO U e(UKACHO W3BPLIyBAkE Ha
paborute ox uneHor 37 Ha OBOj 3aKkoH, Bo LleHTapor ce
BOCIIOCTaBYBa €MHCTBEH KOMYHHKAIUCKO-HH(POPMATUBEH
CHCTEM CO €IMHCTBEH OpO0j Ha MOBUK-jaBYBambe BO CIIy4aj
Ha PU3HIH, OIIACHOCTH U JPYTU HECPeKH Ha IiejlaTa TepH-
Topuja Ha Penybnukara.

EAMHCTBEHHOT KOMYHHMKAlIMCKH HH(OPMATUBEH CH-
cTeM paboTH 24 yaca ceKoj JIeH BO HefenaTa.

Unen 41

COINCTBEHUIIUTE U KOPHCHHUIIUTE HA CUCTEMHTE 32 Bp-
CKH TIPEKy KOH C€ BPIIH IPEHOC Ha MOAATOLHUTE ¥ HHDOP-
MaluuTe Off 3HAUYCHC 33 yNPaByBamke CO KPU3M H €€ OC-
TBapyBa KOMYHHUKaIHjaTa, KaKo M MPEKy KOH ce OCTBapyBa
KOOpAMHALM]aTa U copaboTKaTa ce JOJDKHH Jia TU MpHMe-
HyBaaT MEPKHTE 3a KPHUITO3AIUTHTA, HPOTHBEIEKTPOHCKO
00e30eyBame U APYrHUTE MEPKU 3a 3aIUTHTA NPOMHUIIAHU
co ypenda Ha Branara.

Unen 42

LleHTapoT BpIIM aHanu3a U 00pabOTKa Ha MOAATOLUTE
1 MHGOPMAIMUTE Ol WICHOT 37 Ha OBOj 3aKOH U TH J0CTa-
ByBa JI0 YUYECHUIIUTE BO CHCTEMOT 3a YIPaByBame CO KPH-
31.

Brnagara co ypexba ru mponuinyBa BHIOT Ha MOAATO-
uuTe ¥ MHPOPMALIMUTE O] CTAaBOT | Ha OBOj WICH, KAKO U
HAa4YMHOT M MOCTAIKaTa 32 HUBHOTO JOCTaByBame 10 L[eH-
Tapor.

Uien 43

Bo cormacHoct co patudukyBaH MeryHapoJeH II0ro-
BOp, CO 3aKOH WIIU JIPYT MPOIHKC, a BO (DYHKIMja HA 3aIITH-
Ta Ha MHTepecuTe Ha PenyOmukaTa Bo KpU3Ha COCTOj0a, 10
oJulyka Ha BrnanaTta Moxe Ja y4ecTByBaaT U Me'yHapOJHU
OpraHM3aliy, HHCTUTYLUH U MOSIUHIIN.

Bo coracHocT co patHuKyBaH MeryHApOJIeH JOTrOBOD,
CO 3aKOH WJIM JPYT MPOIKC, KaKO M BP3 OCHOBA Ha Hperopa-
KUTE U HACOKHUTE Ha YTIPaBYBaYKUOT KOMHUTET U ['pymara 3a
NpOIIeHa, BO Kpu3Ha cocTojoa LlenTapot ja octBapyBa Koop-
JIMHAIIMjaTa U copaboTKaTa co cyOjekture o wieHoT 11 Ha
0BOj 3aKOH.

Ynen 44

3a nBrkere 1 paboTa BO nmojpayjara 3adaTeHn co Kpu3Ha
€OCT0j0a, HA YYECHHIMTE BO CHUCTEMOT 32 YIPaBYBamE CO
KpU3H, KaKO M Ha YYECHUIIUTE O MErYHAPOIHU U APYTH Opra-
HH3AIMK ¥ MHCTUTYIIMHU OJ1 wieHoBuTe 11 1 43 Ha 0BOj 3aKOH,
UM ce U3/1aBa oceOHO 0JJ0OpEHHE - MPOITYCHHUIIA.

OpmoOpeHHeTo - MPOIYCHHIATA ja W3/[aBa JUPEKTOPOT
Ha llenrapor.

dopmaTa U conpkuHaTa Ha 00pa3ernoT Ha ogoOpeHue-
TO-TIPOMYCHHUIIATA ¥ HAYMHOT HA HEj3UHOTO W3JABame, CO
[MpaBrIHKK ja IpONHUITYBa JUPEKTOPOT Ha LleHTapor.

VI. IIPOLIEHA HA 3AT'PO3EHOCTA HA
BE3BEJIHOCTA HA PEITYBJIMKA
MAKEJIOHUJA

Unen 45
3apajiu MIaHCKO, HABPEMEHO, LIEIeco00pa3Ho U KOOp-
JMUHUPAHO JIOHECYBamhE Ha OJUTYKH, HACOKH M HPENOPaKH
3a mpe3eMarme Ha MEPKH 3a NMPEBEHIMja, KaKo U 3a Hajoll-

THMAJTHO CIIpaByBambe CO KpU3HA COCTOj0a,ce n3padboTyBa u
JIOHECyBa MpOIICHa Ha 3arpo3cHOCTa Ha Oe3beaHOCTa Ha
PemyOnukaTa o1 cUTe PU3HLHU U OMACHOCTH (BO HATAMOII-
HHUOT TekcT: [IpoueHa).

[Iponenkara on cTaBoT 1 Ha OBOj YJE€H ja JOHECyBa
Bnapgara.

Brnanata co ypezaba ja nponuiryBa MeTtojonorujara 3a
uspaborka Ha I[IporieHaTa, Hej3MHATA COJPIKMHA, CTPYKTY-
pa, HAYMHOT Ha YyBambe M aXypHpame, Kako U ONpeneiy-
BambeTO Ha Cy0jeKTHTE BO CHCTEMOT Ha YIpaBYBame CO
KpPH3M Ha KOM MM C€ JOCTaByBa ILIEIOCHA WM W3BOJ O
IIponenara.

Ynen 46

IIponenara, no npeaior Ha ['pymara 3a mpoleHa ja
uzpaborysa LleHTapoT 1 ja mocTaByBa Ha pasrieayBame 10
YrpaByBauKHOT KOMHUTET.

Mo mpemnor Ha Llenrapor, IlponeHara ja moHecyBa
Brnanara.

Opnykure no IIponienaTta ox ctaBoT 2 Ha OBOj WiEH, ce
3aJ0JDKUTETHH 32 CHTE YYECHHIM Ha CHCTEMOT 3a YIIPaBy-
Bame CO Kpu3M, ocBeH 32 CoOpaHMETO U MpeTcenaTesoT.

VII. INTAHUPAE 1 PUHAHCUPAE

Unen 47

[lnanupameTo Ha Pa3BOjOT, ONEPATUBHOTO M TEKOBHO-
TO IUIAHUPAE Ha KPATOK, CPEICH U JOJT POK Ha CHCTEMOT
Ha YIpaByBamE CO KPH3M CE BOAM M peajiM3upa CIopen
NPUHLUINATE, HOPMHUTE U MOCTAMKUTE KOU Ba)KaT BO CHCTeE-
MOT Ha IUTaHHUPAbe, IPOrpaMUupame U OyHeTupame.

[Tnanupamero ox CTaBOT | Ha OBOj WiEH, IO BpIIAT
CyOjeKTUTE O] WICHOT 2 Ha OBOj 3aKOH, BO PaMKHTE Ha
CBOHTE HAIJIC)KHOCTH.

Buagata co ypen0a ru mpomuiryBa BUJIOT Ha IUIAHOBHU-
Te, IPOTrpaMUTe, MOTIPOTPAMUTE, aKTUBHOCTUTE U HOTPEO-
HUTE PECypCH 3a HUBHA peaju3aiiuja, BKIydyBajku U (u-
HAHCHCKH CPEJICTBA, KAKO W HAYMHOT HA MU3pabOTKa, COmp-
JKMHATa M CTPYKTYypaTa Ha UCTHTE.

Unen 48

@DUHAHCHCKHUTE CPE/ICTBA 32 MIOTPEOUTE Ha CHCTEMOT 32
yIpaByBame CO Kpu3u Ha PemyOnmkara, ce 006e30emayBaar
on byyeror Ha PenyOinka Makenonuja.

@DUHAHCHCKH CPEACTBA 32 MOTPEOUTE HA CHCTEMOT 32
yIpaByBamke CO KPH3H MOXKAT Ja ce 00e30enaT u o Ipyru
M3BOPH BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

@DuHAHCHCKH CPEJICTBA 32 OPraHWTE Ha JP)KABHATA yIpa-
Ba 3a MOTPEOUTE HAa CHUCTEMOT 3a YIPABYBame CO KPU3H, ce
obe30emyBaar o Byyeror Ha PemyOiuka Makenonuja BO
paMKuTe Ha (DMHAHCHCKHUTE CPE/ICTBA HA THE OPraHH.

DUHAHCHCKUTE CPENICTBA 32 OPraHUTE Ha OMIITHHHUTE H
Ha rpajgot Ckomje 3a IOTpeOHuTe Ha CUCTEMOT 3a yIpaByBa-
e CO KpH3H, ce 00e30eayBaaT 0]l HUBHUTE CPEJICTBA BO
COIJIACHOCT €O 3aKoH U of byueror Ha Peny6auka Make-
JIOHHja.

JaBHUTE mpernpujaTHja, YCTAHOBH U CIIY)KOU, KaKo U
TProBCKUTE APYIITBA 0Jf NOCeOHO 3Hauewme 3a pabora BO
KpHu3Ha coctoj0a, (MHAHCHCKH CpecTBa 00e30eayBaar o
COTICTBEHU U3BOPH U 0J] cpeacTBa of byueror Ha PemnyOiu-
ka MakenoHuja.

VII. M”HCIIEKIYCKH HAI30P

Unen 49

WHCneKucKy Haa30p 3a NPUMEHYBAmbeTO Ha OBOj 3a-
KOH M PyTHTE IPONHCH JOHECEHHU BP3 OCHOBA HA OBOj 3a-
KOH, BpuK L[eHTapoT mpeKky MHCHEKTOPH 32 YIpPaByBambe
CO KpHU3H.

MHCIeKIMCKUOT HAaI30p OJ1 CTaBOT | HA OBOj WIEH BO
OpraHHWTe Ha Jp)KaBHATA YMpaBa, OMIITHHUTE, jaBHUTE
MpeTnpujaTrja, JABHUTEC YCTAHOBH U CIYXKOHW, KaKO M Tp-
TOBCKHUTE JIPYIITBA KOU CE O] MOCEOHO 3HAUeHe 3a pabora
BO KpH3HA COCT0jOa, ce BPIIM BO COTJIACHOCT CO OBOj 3a-
KOH.
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Unen 50

WHcnekTop 3a ympaByBame CO KpH3M MOXe jaa Ouie
nune BpaboTeHO BO LleHTapoT, co BHCOKO 00pa3oBaHHE U
paboTHO HCKYCTBO O] HajMalKy MeT TOAWHM BO o0nacTa
Ha yIpaByBame CO KpU3H Uiy 6e30e1HocTa 1 ogOpaHaTa.

WHCIeKTOpHTE 32 yIpaByBame CO KPU3H MMAaT JIETHd-
TUMAIIHja.

dopmaTa 1 comp)KMHATa HA 00pa3eroT Ha JEeTUTUMA-
IyjaTa ¥ HAYMHOT Ha HEj3UHOTO M3/aBambe U OJ3eMambe, T
HPONHIITYBa JUPEKTOPOT Ha LlenTapor.

Unen 51

Bo BpmiemeTo Ha WHCHEKIHMCKHOT HAI30p OJ WIEHOT
49 Ha 0BOj 3aKOH, MHCIICKTOPUTE CE€ OBJIACTCHU:

- ]a OCTBapyBaaT yBUJ BO CIPOBEIYBamETO HA OBOj 3a-
KOH ¥ JPYTUTE MPOMKCH O]l 00JacTa Ha YIPaBYBAHETO CO
KPH3U U

- 1a MPeJI0KAT MEPKHU 3a OTCTpaHyBame Ha yTBPCHU-
T HEMPAaBUIHOCTH M HEJOCTATOLM BO OIMPENICIICH POK.

Bo BpmemeTo Ha Ha30pOT, HHCIIEKTOPOT € JOJDKEH Ha
cy0jeKTuTe Kaje ITO CEe BPIIM HAA30POT Jia JaBa MOMOII
BO CIIPOBEIYBAWETO HA 3aKOHUTE U APYTUTE MPOMHUCH OJ
obJlacta Ha yIIPaByBambETO CO KPU3H.

Uien 52

3a U3BPIIEHHOT MHCIEKIUCKH Haa30p, WHCIEKTOPHTE
ce JOJDKHU Jla COCTaBaT 3alMCHUK KOj ke My ro mpenanar
Ha OJITOBOPHOTO JIHIIE, KaJIe IITO € BPIICH HHCICKIIUCKHOT
HAI30p U Ha TUPEKTOpOT Ha I{eHTapor.

Bo 3amMCHUKOT ce BHECYBa KOHCTAaTHpaHaTa cocToj0a
U TIPEIOKECHUTE MEPKU M POKOBH 32 OTCTPAHYBahe HA He-
JOCTATOIMTE M HempaBmwIHOCTHTE. OATOBOPHOTO JIHIE O
CTaBOT | Ha OBOj WIEH € JOJDKHO JIa TOCTald CIIOpe] 3a-
MUCHUKOT ¥ J]a TO M3BECTH WHCIEKTOPOT 3a MPE3EMEHUTE
MEpKH.

AKO TIpH BpUIEHETO Ha HAA30POT, HHCIIEKTOPOT CMETa
JleKa ToBpeJaTa Ha IPONUCHTE INPETCTaByBa IPEKPIIOK
WM KPUBUYHO JIENI0, TOJDKECH € 10 HaJUISKHHOT OpraH Ja
nogHece Oapame, OZHOCHO IpHjaBa 3a IOKPEHYBambe Ha
COOJBETHA MOCTAIKA.

Ynen 53

WHcnexTopuTe BO HHCHEKINUCKHOT HAA30p IOHECYBaaT
pelieHue.

[IpoTUB pelIeHHETO Ol CTABOT | Ha OBOj WICH, BO POK
ox 15 neHa o IEHOT Ha MPHEMOT HAa PEIICHUETO MOXKE 1a
ce u3jaBu xanba 1o Bropocrenenara komucuja Ha Briana-
Ta.

IX. KASBHEHU OAPEJIbN

Ynen 54

Co mapuuna xazHa oz 5.000 mo 50.000 menapm ke ce
Ka3HHU 32 IPEKPUIOK OJrOBOPHOTO JIUIIE BO CyOjEeKTOT yyec-
HHK BO CHCTEMOT 32 yIPaByBabe CO KPU3H, aKo:

- HE TY IPUMEHYBa OJUTyKUTE, HACOKHTE, MPENOPaKUTe
U JIpyruTe MEpPKH U aKTMBHOCTU Ha Bnanata, Ynpasysau-
knoT komuteT U LlenTapor (wien 44 cras 1, wieH 16 u
une 21 craB 1 anuneja 3);

- HE I'd NIPUMEHYBa MEPKUTE 32 KPUIITO3aLITUTA, IIPO-
TUBEJICKTPOHCKO 00e30eyBame U APYTUTe MEPKH 3a 3a-
LITHTA MPONHIIAHU cO ypenoda Ha Biangara (unen 41);

- HE TH TPHUMEHYBa MPEMOPAKUTE U 3AKIYYOIMTE O]
[Iponenara (unenosu 45 u 46);

- He MOCTAaI CIIOPE 3alCHUKOT O] H3BPILIEHUOT HHC-
NEeKIUCKH HA30p M HE T'O M3BECTH MHCIEKTOPOT 3a Mpe3e-
MEHHUTE MEpKH (wieH 52 craB 2) u

- He yTBpAAT paOOTHU MecTa BO aKTUTE 33 CHCTEMAaTH-
3alMja Ha paboTHHUTE MecTa 3a paboTa BO KpH3HA cOCTOj0a
(wien 9).

Ynen 55

Co mapuuna ka3zHa oxa 10.000 o 50.000 genapu wiu co
Ka3Ha 3aTBOp oA jaeceT 10 90 neHa ke ce Ka3HU 3a MPEKp-
HIOK (PM3HMYKO JIMIE KOE € CONCTBCHUK Ha O0jeKT, KOe IO

Gapame Ha TUPEKTOPOT Ha LleHTapoT HeMa Aa T03BONH T10-
CTaByBame U MPUKIYYyBamkhe Ha ypelIu 3a TPEBOXKCHE Ha
00jeKTOT IITO € BO HEroBa corncTBeHocT (ieH 39 cras 4).

Unen 56
Co napuyna ka3Ha ox 30.000 no 300.000 nenapu ke ce
Ka3HH 3a IPEKPILOK IPABHOTO JIMIE KOE € CONCTBEHHK Ha
00jekT, a Koe 1o Oapame Ha AUPEKTOpoT Ha LleHTapor He-
Ma Jia JI03BOJIM IIOCTaBYBambe U NPUKIYIyBamke HA YPEIH 3a
TPEBOXKEHE Ha O00jEKTOT INTO € BO HEroBa COIICTBEHOCT
(usnen 39 cras 4).

X. ITPEOHU 1 3ABPIIIHU OJIPEZIBU

Unen 57

IleHTapoT OTHOYHYBa CO PaboTa CO UMEHYBAHETO Ha
nupekTopot Ha Llentaport.

Jupextopot Ha LlentapoT ro uMeHnyBa BianaTta Bo pok
ox 30 meHa o JEHOT Ha BIETYBAambETO BO CUJAa HA OBOj 3a-
KOH.

Bo pok ox 30 neHa ox A€HOT Ha UMEHYBAaHETO HA AU-
pexropoT Ha LleHTapoT, AUPEKTOPOT K& ' JOHECE aKTUTE
3a opraHm3andja U paboTa W 3a CHUCTeMaTH3aluja Ha
pabotHuTe Mecrta Bo LleHTapor.

Ynen 58
Jo otnouHyBameTo co paboTa Ha LleHTapor, a HajMHO-
ry 60 meHa Mo JEHOT HAa UMEHYBAmHETO Ha JAUPEKTOPOT Ha
LleHTapoT, MHCIICKIIMCKHOT HA/A30p BO 00JIacTa Ha yIpaBy-
BambETO CO KPU3M Ke MPOJOJDKAT J1a TO BPIIAT HHCIICKTOPH-
Te 0l MUHUCTEPCTBOTO 3a 0JI0paHa COrIaCHO CO OApeN0H-
Te Ha 3aKOHOT 3a 0J10paHa.

Unen 59

BpaboTtenure o MUHHUCTEPCTBOTO 3a 0A0paHa KOU
BpIIaT paboTu BOo PemyOnMuKHOT LEeHTap 3a M3BECTyBa-
WBe, ciyx0ara 3a HaOJby/yBame, IICHTPUTE 32 M3BECTY-
Bame Ha lieJaTa Tepuropuja Ha PemyOnukara, Bo obiua-
CTa HA KPHIITO3AIITUTATa M BO 00JIaCTa HA IMOATOTOBKHU-
Te 3a oj0paHa, BO pok ox 90 1eHa oJ] ICHOT Ha BJIETyBa-
BETO BO CHJa Ha OBOj 3aKOH ru mpesema LleHTapoT Bo
Opoj KOj COOZIBETCTBYBA HA MOTPEOHUOT OPOj BpabOTCHH
COTJIACHO aKTHUTE 3a OpraHu3aldja ¥ CUCTEeMaTH3allHja
Ha llenTapor.

Ipu mpe3emarme Ha JIMIaTa Of CTaBOT | Ha OBOj WJCH,
ce BOJIYM CMETKa 3a COOJBETHATA M MpPaBMYHA 3aCTalleHOCT
Ha 3aeIHULUTE.

O6jexture U ompemara Ha PemyOnuukuoT LeHTap 3a
U3BECTYBame, CIIy)kOaTa 3a HaOJbyIyBame U LEHTPUTE 32
U3BECTYBamhe Ha Iliejara Tepuropuja Ha PemyOnukara u
orpemara 3a KpUITO3alITUTa, BO3WIIATa, apXUBaTa U JIOKY-
MeHTanujaTta Kou Ouiie BO BPCKa CO U3BPIIYBAKETO Ha 3a-
Jayn ox obiacta Ha KPU3HHOT MEHAlMEHT, oJ MuHU-
CTEPCTBOTO 3a 0A0paHa r'u npesema LleHTapoT co JEeHOT Ha
npe3eMarmeTo Ha BpaOOTeHHUTE.

Unen 60

3a crpoBeyBame Ha NPOLIECOT Ha Mpe3eMame Ha Bpa-
0oTeHHTE, 00jEKTUTE, OIIpeMaTa, [IeJIOKYTHATa JTIOKYMEHTa-
1I1ja ¥ apXuBaTa of YWICHOT 59 Ha 0BOj 3aKOH, I10 UMEHYBa-
BETO Ha qupekTopoT Ha Llentapot Bo Bnanara ce ¢popmu-
pa Komucuja cocraBeHa o1 10 €IeH MPETCTaBHUK o7 Mu-
HHUCTEPCTBOTO 3a 0f0paHa, MUHHCTEPCTBOTO 3a BHATpPELL-
HU paboTH, MUHHCTEPCTBOTO 32 PUHAHCHU U MPETCTABHUK
on Llenrapor. Komucujara mpomecoTr Ha mpe3emMame ke ro
M3BpLIN BO pok o 90 nmeHa o AEHOT Ha BIETYBAamETO BO
CHJIa Ha OBO] 3aKOH.

3a eBeHTyaJHUTE CIIOPOBH KOU HE K€ MOXKE 11a TH PeIlu
Komucujata o ctaBot 1 Ha OBOj 4jieH, ke ouTydyBa Bua-
Jara.

Unen 61
Brnanara 06e30enyBa IpOCTOPHH YCIOBH 3a paboTa Ha
HenTapor.
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UYren 62 format dhe aktivitetet lidhur me terrorizmin
IMoxzakoHCKUTE MPONUCH 4YMe JOHeCYBame ¢ yrBpaeHo  ndérkombétar, krimin e organizuar, tregtiné e

CO OBOj 3aKOH, K€ ce JIOHecaT BO POK OJ €[Ha I'OJMHA O]
JIEHOT Ha TIPUMEHATa Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 63
OBoj 3aKOH BIETYBa BO CHJIa OCMHOT A€H Of JICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOiunka Make-
JloHMja®, a ke ce mpuMeHyBa of 1 jynu 2005 ronuna.

. LIGJI
PER MENAXHIMIN ME KRIZAT

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Me kété ligj rregullohet sistemi i menaxhimit me krizat
né Republikén e Maqgedonis€, si vijon: organizimi dhe
funksionimi, vendosja dhe shfrytézimi 1 resurseve,
komunikimi, koordinimi dhe bashképunimi, vlerésimi i
rrezikimit t€ sigurisé sé€ Republikés, planifikimi dhe
financimi, si dhe ¢éshtje té tjera t€ lidhura me sistemin e
menaxhimit me krizat.

Sistemi pér menaxhimin me krizat organizohet dhe
realizohet pér shkak té preventivés, paralajmérimit té
hershém dhe ballafagimit me krizat, t€ cilat paragesin
rrezik pér t€ mirat, shéndetin dhe jetén e njerézve dhe
kafshéve, e qé kan€ ndodhur nga fatkeqésité€ natyrore dhe
epidemit€ ose rtreziget e tjera dhe kércénimet q&
drejtpérdrejt e rrezikojné rendin kushtetues dhe siguring e
Republikés s&¢ Maqedonis€ (n€ tekstin e métejmé:
Republikén) ose njé pjesé té saj, e pér té cilat nuk ka kushte
pér shpalljen e gjendjes sé luftés ose t& jashtézakonshme.

Sistemi pér menaxhimin me krizat pérfshin edhe
grumbullimin e informatave, vlerésimin, analizén e
gjendjes, pércaktimin e géllimeve dhe detyrave, zhvillimin
dhe zbatimin e veprimeve t€ nevojshme pér preventivé,
paralajmérim té hershém dhe ballafagim me krizat.

Neni 2

Sistemin pér menaxhimin me krizat e realizojné
organet ¢ administratés shtetérore dhe organet e pushtetit
shtetéror (Kuvendi, Kryetari dhe Qeveria), forcat e
armatosura si Armata e Republikés s€ Maqgedonisé (né
tekstin ¢ métejmé: Armata), forcat pér mbrojtje dhe
shpétim dhe organet e komunave dhe t€ Qytetit t€ Shkupit
(né tekstin e métejmé: komunat dhe Qyteti 1 Shkupit).

Ndérmarrjet publike, institucionet publike dhe
shérbimet e shoggérité tregtare, mund t€ marrin pjesé né
preventivén, n€ paralajmérimin e hershém dhe ballafaqimin
me krizat né pajtim me kété ligj.

Qytetarét, shoqatat e qytetaréve dhe Kryqi i Kuq i
Republikés s¢ Maqedonisé, organizatat joqeveritare e
humanitare, mjetet e informimit publik dhe personat e tjeré
juridiké qé nuk jané€ pérfshir€ me paragrafin 1 dhe 2 té kétij
neni, mund t€ marrin pjes€ né preventivén dhe ballafaqimin
me krizat, vullnetarisht dhe me marréveshje, né bazé té
ligjit dhe marréveshjeve ndérkombétare té ratifikuara qé e
rregullojné kété materie.

Neni 3

Shprehje té caktuara t&€ pérdorura né kété ligj e kané
kuptimin si vijon:

1. “Rrezikim i sigurisé sé Republikés”, éshté kanosja
nga rreziget dhe rreziku pér t€ mirat dhe ambientin jetésor,
shéndetin dhe jetén e njerézve, kafshéve dhe biméve, pér
pronén dhe t€ mirat e tjera materiale né mas€ té€ madhe,
stabilitetin, funksionimin e shtetit dhe rregullimit shogéror
té tij t€ pércaktuar me Kushtetuté, pér té cilat nuk ka kushte
pér shpalljen e gjendjes sé sé luft€s ose té
jashtézakonshme.

2. “Rreziqe dhe kércénime” jané manifestimet e
mundshme té nacionalizmit dhe mosdurimit fetar;

palejueshme me drogé, armé dhe njeréz, pasojat nga
mjetet pér shkatérrim né€ masé; posedimi i sasive t&
médha té armatimit ilegal; korrupsioni; terrorizmi
urban; krimi i réndé€, duke pérfshiré shantazhin, vrasjet
dhe sulmet ndaj qytetaréve dhe pronés sé tyre;
aktivitetet e shérbimeve speciale t€ huaja té drejtuara
né pérkeqésimin e gjendjes s€ siguris€; pasojat nga
ndeshja e interesave pér shfrytézimin e burimeve dhe
rrugéve té 1éndéve strategjike energjetike, si dhe
pengimi dhe bllokimi i importit té tyre né Republiké;
fatkeqésité elementare dhe té tjera, katastrofat teknike
teknologjike, epidemité e sémundjeve karantine dhe té
tjera ngjit€se te njerézit dhe kafshét, si dhe degradimi
dhe shkatérrimi né masé t€ madhe i ambientit jetésor.

3. “Resurse” jané qytetarét, objektet, automjetet, mjetet
materiale teknike, pajisjet dhe mjetet financiare me té€ cilat
disponon Republika e Maqgedonisé.

4. “Kriz&” &shté dukuria mé té cilén rrezikohen vlerat
themelore, interesat dhe qéllimet vitale e afatgjate té
shtetit, pérkatésisht jan€ rrezikuar rregullimi kushtetues
dhe siguria e Republikés.

5. “Gjendje e krizés” &shté gjendja e shkaktuar nga
rreziget dhe kércénimet, t€ cilat mund t’i cenojné t€ mirat,
shéndetin dhe jetén e njerézve e té kafshéve dhe siguriné e
Republikés, pér preventivén e té cilés dhe/ose ballafaqimin
duhet shfrytézimi i resurseve né masé t€ madhe.

6. “Preventivé” &shté aktiviteti pér pengimin e
shkaktimit, kontrollit dhe ballafagimin me gjendjen e
krizés.

II. DISPOZITAT E VECANTA

Neni 4

Ministrité dhe organet e tjera té administratés shtetérore
marrin pjesé né preventivén, paralajmérimin e hershém dhe
ballafaqimin me gjendjen e krizés, né pajtim me ligjin me
té cilin rregullohet kompetenca e tyre.

Ministrit€ dhe organet e tjera t€ administratés
shtetérore, komunat dhe Qyteti 1 Shkupit, ndérmarrjet
publike, institucionet dhe shérbimet publike, si dhe
shoqérité tregtare me réndési t€ posagme pér punén né
gjendje krize, t€ cilat do t’i pércaktojé Qeveria e
Republikés sé Magedonis€ (n€ tekstin e métejmé: Qeveria),
pérgatitjen pér realizimin e funksioneve té tyre pérkatésisht
detyrave pér preventivé dhe ballafaqim me krizat.

Neni 5

Komunat dhe Qyteti i Shkupit, né kuadér t&
kompetencave té tyre t¢ pércaktuara me ligj, kan€ obligim
qé pér nevojat e tyre, pér preventivé efikase dhe
paralajmérimin e hershém nga gjendja potenciale e krizés,
té kryejné vlerésimin e rrezigeve dhe kércénimeve né nivel
lokal, t’i pércaktojné nevojat dhe t’i planifikojné resurset.

Né ballafaqgimin me krizat, komunat dhe Qyteti i
Shkupit i kryejné edhe punét si vijon:

- 1 pércjellin gjendjet dhe veprimet e dukurité g€ mund
té ¢ojné né shkaktimin e krizés né rajonin e komunave dhe
té Qytetit t&€ Shkupit;

- miratojné vlerésimin pér kanosjen nga rreziget dhe
kércénimet pér shkaktimin e gjendjes sé€ kriz€s né rajonin e
komunave dhe té Qytetit t€ Shkupit.

- miratojné programin pér rivitalizimin e komunave dhe
Qytetit t& Shkupit pas eliminimit té krizgs;

- 1 zbatojné vendimet e Qeverisé lidhur me menaxhimin
me krizén né rajonin e komunave dhe Qytetit t€ Shkupit;

- vendosin pér lartésiné e mjeteve pér menaxhimin me
krizat nga Buxheti i komunave dhe i Qytetit t&€ Shkupit.

Vlerésimin nga paragrafi 2 alineja 2 e kétij neni e
pérpilojné Qendrat rajonale pér menaxhimin me krizat.

Né ballafagimin me krizén, prefektét e komunave dhe i
Qytetit t&€ Shkupit sigurojné koordinimin e pjesémarrésve
né sistemin e menaxhimit me krizat n€ nivel lokal.
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Neni 6
Armata mund t€ marré pjes€ me njé pjesé té forcave t&
saj né rast t€ gjendjes s€ krizés, n€ kushte dhe ményré t&
pércaktuar me kété ligj.

Neni 7
Forcat pér mbrojtje dhe shpétim t€ formuara sipas
Ligjit pér mbrojtje dhe shpétim, né gjendje t& krizé€s marrin
pjesé né ménjanimin e pasojave nga e njéjta.

Neni 8
Né preventivén dhe ballafagimin me gjendjen e krizés,
ndérmarrjet publike, shérbimet dhe institucionet publike, si
dhe shoqérité tregtare qé kané réndési té vecanté pér puné
né gjendje krize, kané pér obligim mbrojtjen dhe shpétimin
e t€ punésuarve, personave q€ kané ndodhur te ata dhe té
mirave materiale, si dhe ménjanimin e pasojave nga
gjendja e krizgs.
Neni 9
Ministrit€ dhe organet e tjera t€ administratés
shtetérore, organet e komunave dhe té Qytetit t&¢ Shkupit,
shérbimet dhe institucionet publike, si dhe shogqérité
tregtare qé kané réndési t€ vecanté pér puné né gjendje t&
krizés, kané obligim q€ né aktet e tyre pér organizim dhe
sistemim té pércaktojné vende t€ punés pér pérgatitjen dhe
kryerjen e detyrave t€ punés lidhur me preventivén dhe
ballafaqimin me gjendjen e krizgs.

Neni 10

Ministrit€ dhe organet e tjera t€ administratés,
ndérmarrjet publike, si dhe shoqérit€ tregtare qé kané
réndési t€ vecanté pér puné né gjendje t&€ krizés, dhe
komunat e Qyteti i Shkupit, kan€ obligim té marrin pjesé
né stérvitjen, aktivitetet ushtrimore té tjera pér preventivén
dhe ballafaqimin me gjendjen e krizés.

Meényra e pjesémarrjes né aktivitetet nga paragrafi 1 i
kétij neni dhe lartésia e kompensimit, rregullohet me
marréveshje me Qendrén pér menaxhimin me krizat.

Neni 11
Né pajtim me marréveshjet ndérkombétare, t€ cilat i ka
ratifikuar ose pranuar Republika e Magedonisé, ligjin dhe
dispozitat e tjera, n€ preventivé e ballafagim dhe
paralajmérimin e hershém nga gjendja eventuale e krizés,
mund t€ marrin pjes€ edhe organizatat ndérkombétare,
institucionet dhe individét.

III. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I ORGANEVE
DHE TRUPAVE NE SISTEMIN PER MENAXHIMIN
ME KRIZAT

Neni 12
Pér shkak t€ propozimit t&€ vendimeve dhe sigurimit té
konsultimeve t& pérhershme, koordinimit, reagimit me
kohé, efikasitetit dhe shfrytézimit pérkatés té resurseve né
dispozicion, né rast t& situatés s€ krizés, si dhe sigurimit t&
vlerésimit me kohé, kualitativ dhe real té rrezikimit té
sigurisé sé Republikés nga rreziget dhe kércénimet, né
sistemin ¢ menaxhimit me kriza, formohen Komiteti
menaxhues dhe Grupi pér vlerésim dhe themelohet

Drejtoria pér menaxhim me kriza.

1. Komiteti menaxhues

Neni 13

Komiteti menaxhues éshté trup i Qeveris€ pér koordinim
dhe menaxhim me sistemin e menaxhimit me kriza.

Komitetin menaxhues e pérb&jné ministrat: e Punéve t&é
Brendshme, Shéndetésisé, Transportit dhe Lidhjeve,
Mbrojtjes, Punéve t€ Jashtme dhe udhéheqési i Grupit pér
vlerésim. Né qofté se pérbérja e Komitetit menaxhues nuk
e shpreh pérfagésimin pérkatés dhe té drejté té bashkésive,
pérbérja e Komitetit menaxhues plotésohet edhe me
anétaré té tjeré t&€ Qeverisé.

Varésisht nga gjendja e krizés, sipas nevojés, né punén
e Komitetit menaxhues mund t€ inkuadrohen edhe
funksionaré t€ tjeré, t€ cilét udhéheqin me organet e
administratés shtetérore.

Né punén e Komitetit menaxhues merr pjesé edhe njé
pérfagésues nga Komisioni i mbrojtjes dhe 1 siguris€ i
Kuvendit t€ Republikés sé Maqgedonis€ (né tekstin e
métejmé: Kuvendi) pércaktimi i anétaréve t&€ Komisionit nga
partia. mé e madhe opozitare dhe njé pérfaqésues nga
Kabineti i Kryetarit t&€ Republikés sé¢ Magedonisé (né tekstin
e métejmé: Kryetari).

Neni 14

Varésisht nga situata e krizés, kryetari i Qeverisé
pércakton person nga pérbérja e Komitetit menaxhues, i
cili do t& udhéheqé me punén e Komitetit menaxhues.

Varésisht nga situata e krizés, n€ punén e Komitetit
menaxhues sipas nevojés dhe si mbéshtetje mund té thirren
edhe eksperté.

Vendim pér pjesémarrjen e ekspertéve merr personi
pérgjegjés nga paragrafi 1 i kétij neni.

Neni 15

Propozim pér Kkonstatimin e situatés sé krizés,
Komitetit menaxhues mund t’i paragesé ¢do funksionar, i
cili udhéheq me organin e administratés shtetérore, anétar i
Komitetit menaxhues, udhéheqési i Grupit pér vlerésim
dhe drejtori i Qendrés pér menaxhim me kriza.

Komiteti menaxhues e shqyrton propozimin nga
paragrafi 1 i kétij neni dhe i propozon Qeverisé
konstatimin e ekzistimit té situatés s¢ krizés dhe rajonin i
cili éshté pérfshiré me situatén e krizés dhe né¢ ményré
pérkatése me két€, jep propozim pér aktivizimin e
mekanizmave pér zgjidhjen e saj né pajtim me kété ligj.

Neni 16
Organet ¢ administratés shtetérore, komunave dhe t&
qytetit t& Shkupit dhe pjesémarrésit e tjeré né sistemin e
menaxhimit té krizave, né suazat e kompetencave té tyre t&
pércaktuara me ligj, jan€ t&é obliguar t’i zbatojné
rekomandimet dhe masat dhe aktivitetet e tjera t&€ Komitetit
menaxhues, t€ miratuara né pajtim me kété ligj.

2. Grupi pér vlerésim

Neni 17
Grupi pér vlerésim &shté trup i Qeverisé i cili bén
vler€sim t€ pérhershém té rrezigeve dhe kércénimeve pér
siguriné e Republikés dhe propozon masa dhe aktivitete
pér preventivén e tyre, paralajmérimin e hershém dhe
ballafaqimin me situatat e krizés.

Neni 18

Grupin pér vlerésim e pérb&jné drejtorét e Byrosé pér
sigurim publik, Drejtoria pér siguri dhe kundérzbulim,
Agjencia pér zbulim; drejtorét dhe zévendésit e drejtoréve
té¢ Qendrés pér menaxhim t€ krizave dhe Drejtoria pér
mbrojtje dhe shpétim; zévendéskryeshefi i Shtabit t&
Pérgjithshém t€ Armatés si edhe udhéheqési i Shérbimit
pér siguri dhe zbulim né Ministriné e Mbrojtjes.

Pérbérja e Grupit pér vlerésim e shpreh pérfagésimin
pérkatés dhe t€ drejté té bashkésive.

Me Grupin pér vlerésim udhéheq personi nga pérbérja
e Grupit pér vlerésim, té cilin e cakton kryetari i Qeverisé.

Sipas nevojés, né punén e Grupit pér vlerésim thirren
edhe pérfagésuesit e tjeré té organeve t€ administratés
shtetérore, komunave dhe t& Qytetit t&€ Shkupit dhe
eksperté pér lémin e caktuar, pér cka vendos personi
pérgjegjés nga paragrafi 3 i kétij neni.

Neni 19
Analizat, rekomandimet dhe konkluzionet, Grupi pér
vlerésim ia dérgon Komitetit menaxhues, kryetarit té
Qeveris€, kryetarit t€ Republikés sé Maqgedonis¢ dhe
kryetarit t€ Kuvendit.
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Kryetari 1 Qeverisé, analizat, rekomandimet dhe
konkluzionet nga paragrafi 1 t& kétij neni, sipas nevojés, iu
dérgon edhe funksionaréve t€ tjeré, t€ cilét udhéheqin me
organet e administratés shtetérore.

3. Drejtoria pér menaxhimin me Kkriza

Neni 20

Né sistemin pér menaxhimin me kriza, themelohet
organi i pavarur 1 administratés shtetérore me pozit€ dhe
funksion té drejtorisé, me cilésiné e personit juridik.

Emértimi i organit t€ pavarur t€ administratés
shtetérore nga paragrafi 1 i kétij neni, éshté Qendra pér
menaxhimin me kriza (né tekstin e métejmé: Qendra).

Selia e Qendrés éshté né Shkup.

Neni 21

Né kryerjen e punéve q€ kané té b&jn€ me menaxhimin
e krizave, Qendra i kryen punét qé kané t€ b&jné me:

- sigurimin e vazhdimésisé né bashképunimin ndér
resoré dhe bashképunimin ndérkombétar, konsultime dhe
koordinime né menaxhimin me Kriza;

- pérpunimin dhe azhurnimin e vlerésimit unik t&
rrezigeve dhe kércénimeve pér siguriné e Republikés;

- propozimin e masave dhe aktiviteteve pér zgjidhjen e
situatés sé krizés, dhe

- kryen edhe puné té tjera t€ pércaktuara me ligj.

Qendra &sht€ bartési 1 mbéshtetjes t€ ploté
(profesionale, organizative, administrative dhe tjetér) té
Komitetit administrues dhe té Grupit pér vlerésim.

Neni 22

Né kryerjen e punéve nga neni 21 i kétij ligji, Qendra
bashképunon edhe me pérfagésues t&€ Organizatés s¢ Kombeve
t€ Bashkuara (OKB), Organizatés pér Siguri dhe Bashképunim
me Evropén (OSBE), Unionin Evropian (UE), NATO-n, me
ambasadat e huaja né vend, Komitetin ndérkombétar t€ Kryqit
t& Kuq dhe Federatén ndérkombétare t€ shoqatave t€ Kryqit t&
Kuq dhe Gjysméhénén e Kuge dhe me organizatat e tjera
humanitare ndérkombétare.

Qendra bashképunon edhe me gendrat pér menaxhim
me krizat té shteteve t€ tjera.

Neni 23

Pér shkak té informimit, pércjelljes sé gjendjes, kémbimit t&
t€ dhénave dhe informatave dhe dhénies sé propozimeve pér
menaxhim me situatén e krizé€s dhe pérpunimit t& vlerésimit, né
Qendér formohen Qendra rajonale pér menaxhim me krizat (né
tekstin e métejmé: Qendra rajonale).

Qendra rajonale formohen me seli né komunat: Berové;
Manastir; Vallandové; Veles; Vinicé€; Gjevgjeli; Gostivar;
Dibér; Dell¢evé; Demir Hisar; Kavadar; Kércové; Kogan;
Kratové; Kriva Pallanké; Krushevé; Kumanové;
Makedonski Brod; Negoting; Ohér; Prilep; Probishtip;
Radovish; Resnjé; Sveti Nikoll€; Strugé; Strumicé; Tetové,
Shtip; Gazi Babé; Karposh; Kisella Vod€; Qendér; Cair
dhe Qyteti i Shkupit.

Rajonin té cilin e pérfshijné gendrat rajonale nga
paragrafi 1 i kétij neni, e pércakton Qeveria.

Neni 24

Prané Qendrés formohet Shtabi Kryesor, si trup
operativo-profesional i cili udhéheq me aktivitetet pér
preventivé dhe ballafagimin me situatat e krizés.

Shtabin Kryesor e pérbéjné pérfaqésues t€ ministrive
nga neni 13 paragrafi 2 i kétij ligji. Anétaré t& Shtabit jané
edhe udhéheqési i ndihmés urgjente mjekésore né¢ Shkup,
drejtori i Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim si dhe
pérfagésuesit e Armatés, t€ Agjencis€ pér Zbulim, té
Drejtoris€ pér siguriné e informatave t&€ klasifikuara dhe té
Kryqit t& Kuq t€ Republikés s¢ Magedonisé.

Pérbérja e Shtabit Kryesor e shpreh pérfagésimin
pérkatés dhe té drejté t& bashkésive.

Drejtori i Qendrés udhéheq me Shtabin Kryesor.

Neni 25

Né Qendrat rajonale formohen Shtabet rajonale, si
trupa operativo-profesional, me t€ cilat udhéheq
udhéheqési 1 Qendrés rajonale. Udhéheqési i gendrés
rajonale e eméron drejtorin e gendrés.

Shtabet rajonale né Qendrat rajonale i pérb&jné
pérfagésues nga njésité rajonale t& ministrive dhe organeve
té tjera t€ administratés shtetérore nga neni 13, paragrafi 2 i
kétyj ligji, si edhe nga njé pérfaqésues i komunave dhe i
Qytetit t& Shkupit, rajonet e té ciléve jané t& pérfshira né
Qendrén rajonale.

Pérbérja e Shtabeve Rajonale né Qendrat rajonale
shpreh pérfagésimin pérkatés dhe té drejté té bashkésive né
rajonin t€ cilin e pérfshin gendra rajonale.

Shtabet rajonale aktivizohen me vendim t& drejtorit té
Qendrés.

Neni 26

Me Qendrén udhéheq drejtori, t€ cilin e eméron
Qeveria me mandat katérvjecar.

Drejtor emérohet personi civil, i cili para emérimit ka
punuar sé€ paku gjasht€ vjet n€ vende pune né organet ¢
administratés shtetérore ose né institucionet, puna e t&
ciléve ka té b&jé me mbrojtjen dhe siguriné e Republikés.

Qeveria eméron edhe zévendésdrejtor t&€ Qendrés me
mandat katérvjecar.

Z&vendési e zévend€son drejtorin né rastet kur ai
mungon ose kur pér shkak té¢ sémundjes dhe shkaqgeve t&
tiera nuk ka mundési ta kryejé funksionin e vet, me té
gjitha autorizimet dhe pérgjegjésité n€ udhéheqgjen.

Zgvendési, n€ bashképunim me drejtorin kryen puné né
kompetencén e drejtorit, t€ cilat ai do t’ia besojé.

Neni 27

Drejtori 1 Qendrés miraton rregullore pér organizimin
dhe punén dhe pér sistematizimin e vendeve t€ punés né
Qendér.

Né rregulloren pér sistematizimin ¢ vendeve t€ punés
s€ Qendrés pércaktohen vendet e punés pér personat e
punésuar né Qendér dhe vendet e punés pér personat e
punésuar né organet e administraté€s shtetérore nga neni 4 i
kétij ligji, si dhe né Byroné e sigurimit publik, Drejtoriné e
sigurimit dhe kundérzbulimit, Agjenciné e zbulimit,
Shérbimin pér sigurim dhe zbulim né Ministriné e
Mbrojtjes dhe Drejtoriné pér mbrojtje dhe shpétim, t& cilét
sipas nevojés, do t&€ udhézohen t€ kryejné detyra pér kohé
té caktuar n€ Qendrén.

Neni 28

Marrédhénie pune né Qendér mund té themelojé
personi, i cili i plotéson kushtet e pérgjithshme t&
pércaktuara me Ligjin pér népunésit shtetéroré.

TE punésuarit né Qendér t€ drejtat, obligimet dhe
pérgjegjésité e tyre i realizojné né€ pajtim me Ligjin pér
népunésit shtetéroré, nése me kété ligy nuk &shté pércaktuar
mé ndryshe.

T€ punésuarit né Qendér dhe personat e udhézuar pér
puné né Qendér jané t&€ detyruar ta ruajné sekretin shtetéror
dhe informatat e klasifikuara me shkallg t€ besimit té larté
dhe t€ besimit, né ményré dhe nén kushte té pércaktuara
me ligj dhe me dispozité tjetér, 10 vjet pas pushimit té
punés.

Neni 29

Pér shkak té kryerjes sé suksesshme t€ obligimeve t&
veta Qendra organizon, pérgatit dhe realizon trajnim,
ushtrime dhe aktivitete pér personat, t€ cilét kryejné detyra
n€ Qendér dhe pér pjesémarrésit tjeré né sistemin pér
menaxhim me kriza.

Trajnimi dhe ushtrimet béhen pér shkak t€ zmadhimit
té koordinimit, efikasitetit dhe reagimit né kohé té duhur té
pjes€marrésve né sistemin pér menaxhim me kriza.

Qeveria me dekretligi e pércakton organizimin,
planifikimin dhe zbatimin e trajnimit dhe ushtrimeve, si
dhe procedurat, t€ cilat detyrimisht zbatohen né sistemin
pér menaxhim me kriza.
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Mjete financiare pér realizimin e aktiviteteve nga
paragrafi 1 i kétij neni sigurohen nga Buxheti i Republikés
s€ Magedonisé.

IV. VENDOSJA DHE PERDORIMI I RESURSEVE

Neni 30

Gjendje krize shpallet pér shkak té€ ballafagimit me
gjendjen e krizés, e cila paraqet rrezik pér pasurité,
shéndetin dhe jetét e njerézve dhe kafshéve ose kércénim
pér sigurin€ e Republikés ose té njé pjese té saj.

Serioziteti i rrezikut duhet t€ jet€ nga ajo natyré e
pérfshirjes sé territorit ose pasurisé, shéndetit dhe jetéve té
njerézve dhe kafshéve ose kércénim pér sigurin€ e
Republikés ose t&€ njé pjese té saj, pér t€ cilén nuk
ekzistojné kushte pér shpalljen e gjendjes s€ luft€s ose
gjendjes sé jashtézakonshme.

Neni 31

Qeveria merr vendim pér ekzistimin e gjendjes sé
krizés, e pércakton territorin e pérfshiré me gjendje krize
dhe né ményré adekuate me até i aktivizon mekanizmat pér
zgjidhjen e gjendjes sé krizés. Pér vendimin e marré,
Qeveria menjéheré e njofton Kuvendin dhe kryetarin e
Republikés s€¢ Magedonisé.

Qeveria pér aktivitetet e lidhura me vendimin e
paragrafit 1 t&€ kétij neni né afat prej 48 orésh gojarisht,
ndérsa njé heré n€ javé me shkrim e informon Kuvendin
dhe Kryetarin.

Qeveria mé sé voni brenda 30 dit€sh pas mbarimit t&
aktiviteteve t€ pércaktuara me paragrafin 1 t& kétij neni,
harton dhe i paraqit raport me shkrim Kuvendit dhe
Kryetarit.

Vendimi pér ekzistimin e gjendjes sé krizés nga
paragrafi 1 i kétij neni nuk guxon t€ zgjas€ mé gjaté se 30
dité.

Nése gjendja e krizés vazhdon t€ zgjasé mé shumé se
30 dité, Qeveria duhet t&€ kérkojé leje nga Kuvendi pér
vazhdimin e afatit ose t&€ propozojé shpalljen e gjendjes sé
luftés ose gjendjes s€ jashtézakonshme.

Kuvendi dhe Kryetari né ¢do kohé mund té kérkojné
raport me shkrim ose me gojé pér gjendjen né fushén e
menaxhimit me kriza.

Neni 32

Qeveria merr vendim pér pérdorimin e resurseve t&
organeve t¢€ administratés shtetérore, organeve té
komunave dhe t€ Qytetit t€ Shkupit, si dhe pér menaxhim
me to né rast t& gjendjes sé krizés.

Pérdorimi i resurseve pér realizimin e aktiviteteve nga
paragrafi 1 i kétij neni, duhet t€ jeté:

- proporcional sipas natyrés dhe intensitetit t& gjendjes
sé krizés;

- 1 kuptueshém sipas karakterit dhe krizés, dhe

- serioz sipas fuqisé dhe véllimit t& krizés.

Vendimin nga paragrafi 1 t€ kétij neni, e zbatojné
funksionarét, t& cilét udh€heqin me organet e drejtorisé
shtetérore, organet e komunave dhe Qytetit t€ Shkupit.

Neni 33

Né rast t& gjendjes sé€ kriz€s mund té€ pérdoren edhe
resurset ¢ ndérmarrjeve publike, institucioneve dhe
shérbimeve, si dhe t€ shoqérive tregtare, t&€ cilat kané
réndési té€ veganté pér punén né gjendje krize, né€ pajtim me
ligjin.

Né rast t€ gjendjes sé kriz€s, me kérkesé t&€ Qeverisé,
né bazé€ t€ marréveshjes sé lidhur me Qendrén ose
vullnetarisht, mund té shfrytézohen edhe resurset e
qytetaréve dhe personave tjeré juridiké, té€ cilét nuk jané
pérfshiré n€ paragrafin 1 t€ kétij neni.

Kompensimi ditor pér shfrytézimin e resurseve nga
paragrafit 1 dhe 2 t€ kétij neni éshté deri 30% nga neto
rroga mesatarja mujore pér njé punétor né Republiké e
shpallur nga Enti republikan 1 statistikés né muajin para

dhénies sé resurseve, ndérsa kompensimi pér démtimin ose
shkatérrimin e tyre nuk guxon té jeté mé e vogél nga vlera
e tregut té€ mjetit, q€ t€ nj&jtén e ka pasur né kohén kur
éshté démtuar ose shkatérruar, i pércaktuar né bazé té
elementeve me ndihmén e t€ ciléve sipas traditave
varésisht nga koha dhe vendi i tregut pércaktohet ¢mimi i
tregut.

Evidencé pér resurset nga paragrafi 1 dhe 2 t€ kétij neni
mban Qendra.

Dispozita mé t& péraférta té€ resurseve nga paragrafi 1
dhe 2 t€ kétij neni, pér ményrén e mbajtjes s€ evidencés
dhe pér pércaktimin mé t€ pérafért t€ lart€sisé s&
kompensimit pér shfrytézimin, démtimin dhe shkatérrimin
e tyre, miraton Qeveria

Qytetarét, ndérmarrjet publike, shoqérité tregtare dhe
personat tjeré juridiké, mund té refuzojné kompensimin pér
pérdorimin e resurseve me kérkesé t€ tyre dhe me deklaraté
me shkrim.

Neni 34

Vendim pér pérdorimin e resurseve t€ njésive
territoriale t&€ Republikés pér fikjen e zjarrit dhe t€ forcave
republikane pér mbrojtje dhe shpétim merr drejtori i
Drejtorisé pér mbrojtje dhe shpétim.

NE rast t€ gjendjes sé kriz€s vendimi nga paragrafi 1 i
kétij neni merret me kérkesé t&€ Shtabit t& pérgjithshém té
Qendrés.

Neni 35

Njé pjesé e Armatés merr pjesé né pérkrahjen e policisé
né€ kushtet kur me gjendjen e krizés €shté rrezikuar siguria
e Republikés, ndérsa organet e administratés shtetérore nuk
kané resurse dhe mjete adekuate pér preventivé dhe
ballafaqimin e saj.

Propozim né Qeveri pér nevojén e pjes€émarrjes sé njé
pjese t&€ Armatés, né pajtim me Véshtrimin strategjik
mbrojtés t€ Republikés jep Komiteti udhéheqés.

Propozimi nga paragrafi 2 i kétij neni vecanérisht
pérmban:

- llojin dhe numrin e forcave dhe kapacitetet e njésisé
s€ armatés;

- dedikimin dhe detyrat pér té cilat kérkohet dhe

- kohézgjatja e aktivitetit dhe angazhimi i njésisé¢ sé
armatés.

Ndaj propozimi t&€ Qeverisé, pér pjesémarrje t&€ njé
pjese t€ Armatés né ballafagimin me gjendjen e krizés,
vendos Kryetari.

Kryetari né ¢do kohé mund ta vlerésojé nevojén e
pjesémarrjes s€ pjes€s s€ Armatés.

Meényra e pjesémarrjes s€ njé pjese t€ Armatés né
gjendjen e krizés rregullohet me dispozité t€ cilin e miraton

Kryetari.

Neni 36

Pér shkak sigurimit t€ pérgatitjes sé duhur, aftésimit
dhe ushtrimeve pér pjes€marrjen eventuale té njé pjese té
armatés né pérkrahjen e policisé né rast t€ gjendjes sé&
krizés, miratohet Udhézim pér procedura operative dhe
procedura tjera t&€ armatés né pérkrahjen e policisé né rast
té gjendjes s€ krizés.

Udhézimin nga paragrafi 1 t€ kétij neni e miraton
ministri i Mbrojtjes né pajtim me ministrin ¢ Punéve té
Brendshme.

V. KOMUNIKIMI, KOORDINIMI DHE
BASHKEPUNIMI

Neni 37
Pér shkak marrjes sé masave dhe aktiviteteve pér
preventivé dhe paralajmérimit t&€ hershém né rast t€ gjendjes sé&
krizés, té gjithé pjesémarrésit né sistemin ¢ menaxhimit me
kriza, né€ pajtim me ligjet dhe dispozitat tjera jané t& detyruar
té sigurojné komunikim t€ ndérsjellé dhe né kontinuitet,
koordinim dhe bashképunim pér grumbullimin e t€ dhénave
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dhe informatave, analizén e tyre, dorézimin dhe informimin
pér rreziget dhe kércénimet, t€ cilat mund ta rrezikojné
sigurin€ e Republikés.

Pjesémarrésit né€ sistemin e menaxhimit me kriza
njékohésisht jané t€ detyruar edhe t€ komunikojné né
kontinuitet, t€¢ dorézojné t€ dhéna dhe informata dhe t&
bashképunojné dhe sipas nevojés dhe né ményré té pércaktuar
me kété dhe me ligj tjetér dhe aktivitetet e tyre t’i koordinojné
me Qendrén.

Neni 38

Pér shkak té paralajmérimit t€ hershém, respektivisht
pércjelljes sé gjendjes, identifikimit né kohé t& dukurive
dhe proceseve qé jané rreziqge dhe kércénime pér siguriné e
Republikés dhe/ose g€ mund té sjellin deri n€ gjendje krize
dhe pér shkak informimit t& pjes€émarrésve né sistemin e
menaxhimit me kriza dhe té banoréve pérmes Qendrés,
organizohet lajmérimi dhe alarmimi.

Neni 39

Alarmimin e banoréve né gjendje t€ gjendjes sé krizés e
bén Qendra.

Qeveria me dekretligj 1 pércakton shenjat pér alarmim.

Shenjat pér alarm jané té unifikuara.

Pér nevojat e alarmimit t€¢ banoréve, me kérkesé té
drejtorit t€ Qendrés, pronarét e objekteve jané té detyruar
té lejojné vendosjen dhe lidhjen e pajisjeve pér alarm né
ato objekte.

Shpenzimet pér vendosjen dhe mirémbajtjen e pajisjeve
pér alarm, si dhe pér kompensimin e démit gjaté€ vendosjes
dhe mirémbajtjes s€ pajisjeve jané né barré t€ Qendrés.

Neni 40
Pér shkak t€ kryerjes efikase dhe né kontinuitet t&
¢€shtjeve nga neni 37 té kétij ligji, né Qendér vendoset
sistemi 1 vetém komunikues-informativ me numér té vetém
té lajmérim-thirrjes né rast té rrezigeve, kércénimeve dhe
fatkeqésive tjera né t€ré territorin e Republikés.
Sistemi 1 vetém komunikues-informativ punon 24 oré
¢do dité gjaté javés.
Neni 41
Pronarét dhe shfrytézuesit e sistemit pér lidhje pérmes
té ciléve béhet bartja e té dhénave dhe informatave me
réndési pér menaxhim me kriza dhe realizohet
komunikimi, si dhe pérmes t€ ciléve realizohet koordinimi
dhe bashképunimi jané t€ detyruar t’i zbatojn€ masat pér
kriptombrojtje, sigurim kundérelektronik dhe masat tjera
pér mbrojtje t& pércaktuara me dekretligj t€ Qeverisé

Neni 42
Qendra bén analizén dhe pérpunimin e t& dhénave dhe
informatave nga neni 37 t& kétij ligji dhe i dorézon te
pjesémarrésit né sistemin pér menaxhim me kriza.
Qeveria me dekretligj i pércakton llojin e t&¢ dhénave
dhe informatave nga paragrafi 1 i kétij neni, si dhe
ményrén dhe procedurén pér dorézimin e tyre né Qendér.

Neni 43

Né pérputhje me marréveshjen e ratifikuar
ndérkombétare, me ligj ose rregull tjetér, dhe né funksion
té mbrojtjes s€ interesave t€ Republikés né gjendje té
krizés, me vendim t€ Qeveris€ mund t€ marrin pjesé edhe
organizata ndérkombétare, institucione dhe individé.

Né pérputhje me marréveshjen e ratifikuar
ndérkombétare, me ligj ose rregull tjetér, si edhe mbi bazé
t€ rekomandimeve dhe kaheve té Komitetit menaxhues dhe
Grupit pér vlerésim, né gjendje krize, Qendra e realizon
bashkérenditjen dhe bashképunimin me subjektet nga neni
11 té kétij ligji.

Neni 44

Pér 1€vizje dhe puné né rajonet e pérfshira me gjendje
krize, pjes€marrésve né sistemin pér menaxhimin me kriza,
si edhe pjesémarrésve té organizatave ndérkombétare dhe
organizatave dhe institucioneve t€ tjera nga neni 11 dhe 43
té kétij ligji, u 1éshohet leje e veganté-lejekalimi.

Leja-lejekalimin e 1€shon drejtori i Qendrés.

Formatin dhe pérmbajtjien e formularit t& lejes-
lejekalimit dhe ményrén e 1éshimit t& tij, me Rregullore e
pércakton drejtori i Qendrés.

VI. VLERESIM PER RREZIKUN E SIGURISE SE
REPUBLIKES SE MAQEDONISE

Neni 45

Pér shkak t€ miratimit t€ vendimeve me plan, me kohé,
t¢ pérshtatshme dhe bashkérenditése, kahe dhe
rekomandime pér ndérmarrjen ¢ masave preventive, si
edhe ballafaqimi m€ optimal me gjendjen e krizés, hartohet
dhe miratohet vlerésim pér rrezikun e siguris€ sé
Republikés, nga t&€ gjithé rreziget (né tekstin e métejmé:
Vlerésimi).

Vlerésimin nga paragrafi 1 i
Qeveria.

Qeveria me urdhéresé e pércakton Metodologjiné pér
hartimin e Vlerésimit, pérmbajtjen e tij, strukturén,
ményrén e ruajtjes dhe azhurnimit, si dhe pércaktimin e
subjekteve né sistemin e menaxhimit me kriza té ciléve u
dérgohet Vlerésim i ploté ose ekstrakt.

kétij neni, e miraton

Neni 46

Vlerésimin, me propozimin e Grupit pér vlerésim e
harton Qendra dhe e dérgon né shqyrtim prané¢ Komitetit
menaxhues.

Me propozim t&€ Qendrés, Vler€simin e miraton
Qeveria.

Vendimet sipas Vlerésimit nga paragrafi 2 i kétij neni,
jané té detyrueshme pér té gjithé pjesémarrésit e sistemit
pér menaxhim me kriza, pérve¢ pér Kuvendin dhe

Kryetarin.
VII. PLANIFIKIMI DHE FINANCIMI

Neni 47

Planifikimi i zhvillimit, planifikimi operativ dhe
rrjedhés né afat té shkurtér, t&€ mesém dhe té gjaté té
sistemit pér menaxhim me kriza mbahet dhe realizohet
sipas principeve, normave dhe procedurave té cilat
vlejné né sistemin e planifikimit, programimit dhe
buxhetimit.

Planifikimin nga paragrafi 1 i kétij neni, e kryejné
subjektet nga neni 2 i kétij ligji, brenda kornizave té
kompetencave t€ veta.

Qeveria me urdhéresé e pércakton llojin e
planeve,programeve ,nén programeve, aktiviteteve dhe
resurseve t€ nevojshme pér realizimin e tyre, pérfshiré edhe
mjete financiare, si edhe ményrén e hartimit, pérmbajtjen
dhe strukturén e té njéjtave.

Neni 48

Mjetet financiare pér nevojat e sistemit pér menaxhim
me kriza t€ Republikés sigurohen nga Buxheti i Republikés
s€ Magedonisé.

Mjetet financiare pér nevojat e sistemit pér menaxhim
me kriza mund t€ sigurohen edhe nga burime té tjera né
pérputhje me ligjin.

Mjete financiare pér organet e administratés shtetéror
pér nevojat e sistemit pér menaxhim me kriza sigurohen
nga Buxheti i Republikés s¢ Magedonis€ brenda kornizave
té mjeteve financiare té atyre organeve.

Mjetet financiare pér organet ¢ komunave dhe t&
Qytetit t& Shkupit pér nevojat e sistemit pér menaxhim me
kriza sigurohen nga mjetet e tyre né pérputhje me ligjin
dhe nga Buxheti e Republikés s¢ Magedonisé.

Ndérmarrjet publike, institucionet dhe shérbimet si
edhe shoqgérité tregtare me réndési té vecanté pér puné
né gjendje krize, mjetet i sigurojné nga burimet
vetjake dhe nga mjetet e Buxhetit t€ Republikés sé
Magedonisé.
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VIIL. MBIKEQYRJE INSPEKTUESE

Neni 49

Mbikéqyrje inspektuese pér zbatimin e kétij ligji dhe
dispozitave té tjera té miratuara mbi bazé t&é kétij ligji,
ushtron Qendra, pérmes inspektoréve pér menaxhim me
kriza.

Mbikéqyrje inspektuese nga paragrafi 1 i kétij neni, né
organet e administratés shtetérore, komunat, ndérmarrjet
publike, institucionet publike dhe shérbimet, si edhe né
shoqérité tregtare té cilét jané té njé réndésie t€ vecanté pér
puné né gjendje krize, ushtrohet n€ pérputhje me kété ligj.

Neni 50

Inspektor pér menaxhim me kriza mund té€ jeté person i
punésuar né Qendrén, me arsimim té larté¢ dhe me pérvojé
pune prej mé sé paku pesé vitesh n€ sferén e menaxhimit
me kriza ose né sferén e sigurisé dhe mbrojtjes.

Inspektorét pér menaxhim me kriza kané legjitimacion.

Formén dhe pérmbajtjen e formularit té legjitimacionit
dhe ményrén e léshimit dhe heqgjes s€ tij, 1 pércakton
drejtori i Qendrés.

Neni 51

Né ushtrimin e mbikéqyrjes inspektuese nga neni 49 i
kétij ligji, inspektorét jané t¢é autorizuar:

- t€ realizojné shqyrtim mbi zbatimin e kétij ligji dhe
mbi rregullat e tjera nga sfera e menaxhimit me kriza;

- t& propozojn€ masa pér evitimin e parregullsive dhe
manggésive té verifikuara brenda afatit t€ pércaktuar.

Gjat€ ushtrimit t€ mbikéqyrjes, inspektori &shté i
obliguar qé subjekteve ku kryhet mbikéqyrja t’u japé
ndihmé gjaté zbatimit té ligjeve dhe rregullave té tjera nga
sfera e menaxhimit me kriza.

Neni 52

Pér mbikéqyrjen e realizuar inspektuese, inspektorét
detyrimisht duhet t€ hartojné procesverbal t€ cilin do ja
dorézojné personit pérgjegjés né vendin ku &shté ushtruar
mbikéqyrja inspektuese dhe drejtorit t&€ Qendrés.

Né procesverbalin inkorporohet gjendja e konstatuar
dhe masat e propozuara dhe afatet pér evitimin e
mangésive dhe parregullsive. Personi pérgjegjés nga
paragrafi 1 i kétij neni, detyrimisht duhet t€ veproj€ sipas
procesverbalit dhe ta njoftojé inspektorin pér masat e
ndérmarra.

Nése gjaté ushtrimit t€ mbikéqyrjes, inspektori
konsideron se cenimi i rregullave paraget kundérvajtje ose
vepér penale, obligohet qé prané organit kompetent té
paragesé kérkesé pérkatésisht kallézim pér ngritjen e
procedurés pérkatése.

Neni 53

Inspektorét né mbikéqyrjen inspektuese marrin vendim.

Kundér vendimit nga paragrafi 1 i kétij neni, brenda
afatit prej 15 ditésh nga dita e pranimit t€ vendimit,mund t&
paraqitet ankesé prané komisionit t€ shkallés sé dyté té
Qeverisé.

IX. DISPOZITA NDESHKUESE

Neni 54

Me dénim me para, prej 5.000 deri mé 50.000 denaré,
do té dénohet pér kundérvajtje personi pérgjegjés prané
subjektit pjesémarrés né sistemin pér menaxhim me kriza,
nése:

- nuk i1 zbaton vendimet, kahet, rekomandimet dhe
masat e aktivitetet e tjera t€ Qeveris€, Komitetit menaxhues
dhe Qendrés (neni 44 paragrafi 1; neni 16 dhe neni 21
paragrafi 1 alineja 3);

- nuk i zbaton masat pér kriptografi mbrojtése, pér
sigurim kundér elektronik dhe masa t€ tjera pér mbrojtje t&
pércaktuara me urdhéresé t&€ Qeverisé (neni 14);

- nuk i zbaton rekomandimet dhe konkluzionet nga
Vlerésimi (neni 45 dhe 46);

- nuk vepron sipas procesverbalit nga mbikéqyrja
inspektuese e kryer dhe nése nuk e njofton inspektorin pér
masat e ndérmarra. (neni 52 paragrafi 2),

- nuk pércaktojné vende pune né aktet pér sistematizim
té vendeve t€ punés pér puné né gjendje krize(neni 9).

Neni 55
Me dénim me para prej 10.000 deri mé€ 50.000 denaré
ose me dénim me burg prej 10 deri 90 dité, do té dénohet
pér kundérvajtje personi fizik i cili éshté pronar i objektit, i
cili me kérkesé t&€ drejtorit t&€ Qendrés nuk do té lejojé
vendosjen dhe lidhjen e instalimeve pér alarm né objektin
qé &éshté né proné té tij (neni 39 paragrafi 4).

Neni 56
Me dénim né para prej 30.000 deri 300.000 denaré do
té dénohet pér kundérvajtje personi juridik qé éshté pronar
i objektit, i cili me kérkesé té drejtorit t&€ Qendrés nuk do t&
lejojé vendosjen dhe lidhjen e pajisjeve pér alarm né
objektin q€ éshté proné e tij (neni 39 paragrafi 4).

X. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 57

Qendra fillon me puné me emérimin e drejtorit t&
Qendrés.

Drejtorin e Qendrés e eméron Qeveria né afat prej 30
ditéve nga dita e hyrjes né fuqi t& kétij ligji.

Né afat prej 30 ditéve nga dita e emérimit t€ drejtorit té
Qendrés, drejtori do té miratojé aktet pér organizimin dhe
punén dhe pér sistematizimin e vendeve t€ punés né
Qendér.

Neni 58
Deri né fillimin e punés sé Qendrés, ndérsa mé s¢ paku
60 dit€ pas dités sé¢ emérimit t€ drejtorit t&€ Qendrés,
mbikéqyrja inspektuese n€ fushén e menaxhimit me kriza
do t&€ vazhdojné ta béjné inspektorét e Ministris€é sé
Mbrojtjes né pajtim me dispozitat e Ligjit pér mbrojtje.

Neni 59

TE punésuarit ¢ Ministrisé s€ Mbrojtjes, t€ cilét b&jné
puné né Qendrén republikane pér lajmérim, né shérbimin
pér vézhgim, né gendrat pér lajmérim t€ t€ré territorit t&
Republikés, né fushén e kriptombrojtjes dhe né fushén e
pérgatitjeve pér mbrojtje, né afat prej 90 dité€sh nga dita e
hyrjes né fuqi té kétij ligji i merr Qendra n€ numér qé &shté
né pérputhje me numrin ¢ duhur té té punésuarve sipas
akteve pér organizimin dhe sistematizimin e Qendrés.

Gjaté marrjes s€ personave nga paragrafi 1 i kétij neni,
mbahet llogari pér pérfagé€simin adekuat dhe té drejté té
bashkésive.

Objektet dhe pajisjet e Qendrés republikane pér
lajmérim, shérbimit pér vézhgim dhe qendrave pér
lajmérim té téré territorit t€ republikés dhe pajisjen pér
kriptombrojtje, veturat, arkivin dhe dokumentacionin qé
kané gené né lidhje me kryerjen e detyrave nga fusha e
menaxhimit t€ krizés, nga Ministria e Mbrojtjes i merr
Qendra me dité€n e marrjes s€ t&€ punésuarve.

Neni 60

Pér zbatimin e procesit t&€ marrjes s€ t€ punésuarve,
objekteve, pajisjes, dokumentacionin e ploté dhe arkivin
nga neni 59 t&€ kétij ligji, pas emérimit té drejtorit té
Qendrés né Qeveri, formohet Komision i pérbéré me nga
njé pérfagésues t€ Ministris€é sé Mbrojtjes, Ministris€ sé
Punéve té¢ Brendshme, Ministrisé sé Financave dhe nga
pérfagésuesi i Qendrés. Komisioni, procesin e marrjes do
ta b&jé né afat prej 90 dit€sh nga dita e hyrjes né fuqi e
keétij ligji.

Pér kontestet eventuale té cilat nuk do t€ mund t’i
zgjidh Komisioni nga paragrafi 1 i kétij neni, do t&€ vendos
Qeveria.
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Neni 61
Qeveria siguron kushtet hapésinore pér punén e
Qendrés.

Neni 62
Dispozitat nénligjore, miratimi 1 t€ cilave &shté
pércaktuar me kété ligj, do t€ miratohen né afat prej njé viti
nga dita e zbatimit té kétij ligji.

Neni 63
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Magedonis€”, ndérsa do
té zbatohet nga 1 gershori 2005.

484.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercenatenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakesoHMja u3/1aBaaT

YKA3
3A IIPOI'VIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A
3APABJETO HA PACTEHHUJATA

Ce nporiacyBa 3aKOHOT 3a 3/[paBjeTo Ha pacTeHHjaTa,
mto Cobpannero Ha Permybnmka Makenonunja ro noHe-
ce Ha ceqHMIaTa oapskana Ha 26 anpun 2005 ronuHa.

Bp. 07-1570/1
26 anpun 2005 ronuHa
Ckomje

IIpetcenaren
Ha PenyOnnka Makenonuja,
Bpanko lipsenkoBckw, c.p.

IIpercenaren

Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
Makenonuja,

I-p Jbynuo JopaaHoBckH, C.p.

3AKOH
3A 3IPABJETO HA PACTEHUJATA

[ OIILITH OJIPEJIBU

Unen 1
Conp:xuna

Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBa 3[paBjeTo Ha pacTeHujara,
MEpKHUTE U 0OBPCKHTE BO BPCKA CO [0jaBaTa Ha ITETHUTE
OpPraHM3MH Kaj pacTeHHjaTa, PaCTHUTEIHHUTE MIPOU3BOIU U
Jpyru 00jeKTH W IPEeAMETH, IIPEBEHIUja O HUBHO BHECY-
Bambe U LIMPEHE, MEPKH 32 Cy30MBame, OHOJOMKA MEPKH
3a 3alITUTa Ha pacTeHHjaTa, NIPUCTANoT U pa3MeHa Ha WH-
(opmarn 1 HHGOPMATHUKHOT CHCTEM, TPOLIONY M HAJI0-
MECTOIH, HaUIS)KHOCT Ha OPTaHHUTE, OBJIACTCHUTE CITYXKOH,
OpraHu U Tejia BO 00JlacTa Ha 3/paBjeTo Ha pacTeHHjaTa U
ce ypeayBaar M ApYTH Ipaiiamka o 00JiacTa Ha 31paBjeTo
Ha pacTeHHjara.

Unen 2
Hean

Ilenn Ha 3aKOHOT ce:

- 3alITUTa Ha paCTCHl/IjaTa 1 PAaCTUTCIIHUTE IMTPOU3BOAN
O/ IITETHU OPTaHU3MU;

- CIIpevyBamke Ha BHECYBAKETO U MIMPEHETO Ha IITET-
HHUTE OpPraHu3Mu U 00e30eyBambe Ha HUBHO Cy30MBame CO
IpHMEHA Ha MEPKH 3a 3allTHTa HA pacTCHHUjaTa, PaCTUTE-
HHUTE MMPOU3BOJH U IPYTUTE O0JEKTH U PEIMETH;

- OTKpHBambE U OJpelyBamhe Ha INTETHUTE OPTaHu3MH;

- OBO3MOXYBarhe Ha OITUMAITHO IIPOU3BOJACTBO HA OAT-
JIeNyBaHNTE PACTEHH]ja U TPrOBUja CO HCTHTE;

- 3aIITUTA Ha J)KUBOTHATAa CPEAMHA MPEKy CIEACHE Ha
HTETHUTE OpPraHn3MH, BOBCAYBalC Ha 6I/IOJ'IOIJ_IKI/I MCEpPKH
3a 3alITUTa HA PacTeHHWjaTa, HHTErpajHa 3alITUTa U CIIPO-
Be/lyBambe HAa MOHUTOPHHT U IIPOTHO34;

- HACOUYYBamE M CIIC/ICHE HA PAa3BOjOT HA 3/IpaBjeToO Ha
pacTeHujara u

- 00e30enyBame Ha COOIBETHA eAyKalMja 1 HHPOPMH-
PaHOCT Ha rpafaHuTe 3a IOAUTHYBAaWkE Ha jaBHATa CBECT 3a
3[paBjeTo Ha pacTeHHUjaTa.

Unen 3
Hepunnnun

OpenHy MOMMH WITO ce yrnoTpedyBaaT BO OBOj 3aKOH
r0 UMaaT CIeIHOBO 3HAUCHE!

1. 3apaBje Ha pacTeHHjaTa € 3alUTUTA HA PacTeHUja-
Ta, PACTHTEITHHUTE MPOM3BOAU M IPYTHTe O00jEKTH W Hpen-
METH O LITeTHH OPraHM3MU HAaBEACHH BO JIHCTHTE OJ
0BOj 3aKOH, OTKPUBAE, OJPEIyBamke, CICACHE U Clpedy-
Bam€ Ha I0jaBaTa M MIHPEHETO, KAKO U HUBHO Cy30HBambe
CO MIpUMEHa Ha GUTOCAHUTAPHU MEPKH;

2. PacTeHHnja ce >KMBM pacTeHHUja U JKUBU JEJIOBU O
pacTeHuja, BKIy4yBajKu T'0 U CEMETO.

JKuBu nenoBu oJ1 pacTeHuja ce:

- OBOIlIje, BO OOTaHWYKA CMHCIIA, KO HE € 3a4yBaHO CO
J1ab0KO 3aMp3HYBambE,

- 3eJIeHIyK, BO OOTaHMYKa CMHCIIA, KOj HE € 3a4yBaH CO
JU1a00KO 3aMP3HYBabE,

- KiIIyOeHH, JIyKOBHIHM, PU30MHU H APYTH IOI3EMHH JIe-
JIOBH 32 PENPOAYKIIH]ja;

- peXaHo IBeKe,

- TPaHKH U JIUCTOBH,

- TIANKH, KaJeM IPaHKH, TOJHUIH ¥ Pe3HUIIY,

- CEYUCHH JIPBja CO JIUCTOBH,

- pacTeHHja BO KyJITypa Ha TKUBO U

- ceMe BO OOTaHMYKa CMHCIIA KO€ € HAMEHETO 32 CeeHhe.

3. PacTuTe/lHU NMPOU3BOAM CE MPOU3BOIHM OJ PACTHU-
TEJIHO MOTEKJI0, HeoOpaboTeHH UK Ha KOU UM Ouia u3Bp-
IICHA eJJHOCTaBHA 00paboTKa, JOKOJIKY HE Ce pacTeHHja BO
CMHCIIa HA TOYKATa 2 01 OBOj WIEH.

PacTuTeneH mpom3BOX € M APBEH MaTepHjal, Io-
KOJIKY ja UMa 3aJp)KaHO IlejlaTa WIH Jel OX CBojaTa
NpUpPOAHA MWIMHIPUYHA (popMa, co 1K 0e3 Kopa, Hiu
JIOKOJIKY HCTHOT € BO (opma Ha pe3aHKH, YECTHIH,
CTPYTOTHHH, ITapYEHIa WIH OTHANOK U JOKOJKY Ce KO-
pUCTH BO (opMa Ha IPBO 3a 3alBPCTyBame HA TOBAp,
IpBO KOE€ ce CTaBa Mely TOBapoT KakKo pa3aBojyBad,
ninatopmu 3a ToBap WiIHM ambaliaxka Koja ce KOPUCTH
IPHU TPAHCIOPT Ha 00jEKTH OF CEKaKOB BHI, MO yCIOB
UCTUOT Ja IPETCTaByBa PU3MK IIO 3paBjeTO Ha pacTe-
HUjaTa;

4. JIpyru o0jeKTdH W HpeAMeTH ce IoJe, IIyMu, 3a-
LITUTEHH NPOCTOPHH, IPOCTOPUH 32 CKIAAUPAe, aKyBa-
b€, IPEBO3HU CPEICTBA, KOHTEJHEPU, KyTHHU, IOYBA WU
KOj OMJIO ApYr opraHusam, IpeAMET WIU MaTepHjal Koj €
BO JONHpP CO pacTeHWjaTa W PACTHTETHHTE MPOU3BOIH, a
KOj MOXE J]a COAPKU WM INUPH LITETHU OPraHU3MU U 32
KOJ Ce CMeTa JieKa IMa NoTpeda off IprMeHa Ha (PUTOCAHH-
TapHH MEPKH;

5. Cajeme ¢ onepaliyja 3a MoCTaByBambe Ha PaCTCHHU]a-
Ta Ha IOCTOjaHO MECTO CO LeJl Ja ce 00e30eu HUBHO OJr-
JeqyBambe, PEPOIYKIH]ja MK Pa3MHOKYBabE;

6. PacTeHuja HaMeHeTH 3a caJeme ce:

- pacTeHHja KoM C€ YIITe HE Ce HacaJeHH, HO Ce HaMe-
HETH 3a OJOLHEKHO CA/ICHhe ’

- pacTeHMja KOM Ce cajiaT, Beke ce HacaJleHH Wiu ke Ou-
JaT MpecajicHu;

7. LLITeTHH OPraHU3MHU Cce OpPraHH3MH KOH IIpHIaraar
Ha XMBOTUHCKUOT WJIM PACTUTEIHHOT CBET, BUPYCH, MU-
KoIjia3My WJIK ApYyrd NaToreHu OpraHu3Mu, KOu €€ IITCT-
HH 32 PACTCHUjaTa WIN PACTUTEIHHUTE IIPOU3BOIH;

8. IlpaTka e KONWYECTBO HA PACTEHH]jA, PACTHTEIHH
MIPOM3BOJM U APYTH O0jEKTH U MPEIMETH KOU CE TPAHCIIOP-
TUpAar;

9. duTOCAHUTAPHA MEPKA € CeKOj aKT WIIM MOCTaIKa
KOja ce CIpOBedyBa COIJACHO CO OBOj 3aKOH CO IIEN 3a
CIpeuyBame Ha BHECYBAE /WM IIMPEHE HA IITETHU Op-
TaHU3MU;

10. 3eMja Ha mOTEKJIO € 3eMja BO KOja Ouiie Onrieny-
BaHM PacTeHHjaTa U Of KOU ce NOOMEHH PACTUTEIHU IIPo-
U3BOIY;
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11. JIBu:Kew€ € CEKOE JBHKCHE HAa PACTCHHUja, PACTH-
TEJIHU IIPOU3BOJY WX APYTU 00jeKTH U NpeIMETH Ha Te-
putopujaTa Ha PemryOiika MakenoHHUja, OCBEH IBIKEHETO
BO PaMKHTE HAa MECTOTO Ha IIPOU3BOJICTBO;

12. MecTo Ha MPOM3BOACTBO € LIEIHOT UMOT, €I OJ
UMOTOT WJIM TPYIMUPAaHH UMOTH KOH IIPETCTaByBaaT IIPOU3-
BOJHA €JMHHUIA CO CHTE IOMOIIHH O0jeKTH, MAaIluHH H
orpema;

13. YB03 € BHeCyBam€ Ha IIPaTKU BO LIAPUHCKOTO IO-
npadje Ha PemyOnmka MaxkenoHuja, HE3aBUCHO OZ TOa 3a
KaKOB BUJ Ha yrnoTpeba € 103BOJICHO BHECYBAWETO Ha Pac-
TeHMjaTa, PaCTUTEIHUTE MPOU3BOAU U APYTUTE O00jeKTH U
MPEMETH BO COTJIACHOCT CO HAPMHCKHUTE MPOIHCH, OCBEH
[IPY TPAH3UT;

14. BHecyBam€e Ha IITETHH OPraHU3MU € CEKOj BIIE3
Ha LITETeH OpraHu3aM BO 00JacT BO KOja MCTHOT c€ yIuTe
HE € MIPUCYTEH WM € NPUCYTEH, HO BO OTPAaHUYEH CTEIICH;

15. U3B03 € TpaHCHOPT HA MpaTKU HAABOP OJ LAPUH-
CKOTO nozpadje Ha PenyOnuka MakeloHUja, BKIIydyBajKu
IO M PEEKCIIOPTOT M MPUBPEMEHHOT M3BO3;

16. Tpan3ut e Tpancdep Ha MPATKU IPEKy LAPUHCKO-
To mozapadje Ha PemyGmuka MakenoHuja 1o LapHHCKa
KOHTPOJIA;

17. ®uTocaHuTapeH cepTHPUKAT € JOKYMEHT KOj ja
HOTBP/yBa 3JpPaBCTBEHATa cOCTOj0a Ha IpaTKaTa H3aneH
on durTocaHuTapHara ciyx0a 3a 31paBje Ha pacTeHHjaTa
0]l 3eMjaTa Ha MOTEKIIO;

18. durtocanuTapeH cepTH(HKAT 3a pPeeKCIOPT €
JIOKyMEHT KOj ja MOTBpIyBa 3/paBCTBEHaTa COCTOjOa Ha
MpaTkaTa U3/aieH o (UTOCAaHUTApHATA CIIy:K0a 3a 31paB-
je Ha pacTeHHujaTa o] 3eMjaTa BO KOja ce yBe3yBa Iparkara
w/unu Ouna mpeToBapeHa, CKIAJUpaHa, NpernaKyBaHa N
NojieJieHa M UCTHOT Ke ja MpUAPYXyBa IpaTKara Koja ce
PEEKCIIOpTHPA;

19. ITacow 3a pacTeHHja € JOKYMEHT CO KOj CE IIOTBP-
IyBa JieKa pacTeHHjaTa, PaCTUTEIHHUTE MPOU3BOAN U APY-
rute 00jeKTH M MPEIMETH KO CE IBHKAT Ha TEPUTOpHjaTa
Ha PerryOnmka MakeIoHMja TH HCHOJIHYBaaT yCIOBUTE 3a
3paBCTBEHATA COCTOj0a Ha pacTeHHUjaTa YTBPICHH CO OBOj
3aKOH;

20. HocuTen HA MPaBOTO HA COMCTBEHOCT 32 pacTe-
HUjaTa, PACTUTEJHUTE IPOU3BOJAHU U IPyrure 00jeKTH U
npeaMeTH (BO HATAMOIIHHUOT TEKCT: CONCTBEHHK) € (u-
3UYKO HWJIMW HNPaBHO JIMIEC KOC € COICTBCHUK Ha HCTUTE,
U/MIM KOE C€ 3aHUMMaBa CO IPOU3BOJCTBO, NpepaboTKa,
yIpaByBame, Npoaax0a Wi Apyra yrnorpeda Ha HCTHTE;

21. HajpuieskeH opraH € opraH Ha JAp)KaBHaTa yIpaBa
HaJUIeXEH 3a 00e30eyBambe Ha 3[paBjeTo Ha pacTeHHjaTa
COTJIACHO CO OBOj 3aKOH (BO HATAMOLTHUOT TeKCT: duroca-
HHUTapHa yIIpaBa);

22. JaBHa ycJIyra € aKTUBHOCT 32 U3BPIIYBamke HA pa-
0oTH on obnacta Ha CIENCHETO, MPOTHO3UPARmETO Ha
IITETHU OPraHU3MU W APYTW aKTMBHOCTH O] o0yiacta Ha
3[paBjeTo Ha pacTeHUjaTa HaBEJICHU BO wieH 59 craB 2 ox
OBOj 3aKOH;

23. JlaBaTesin HA jaBHM YCJYIH C€ jaBHH yCTaHOBHU
WIN JPYTH IPaBHU U (U3NYKU JINLA KOU CE OBJIACTEHU 32
JlaBamke jaBHH YCIIyTH BO 00JIacTa Ha 37paBjeTo Ha pacre-
HUjaTa;

24. JaBHO 0OBJIaCTyBame € OBJIACTYBambE JOJEJICHO Ha
HpaBHU W (HU3MYKH JIHIA O] CTpaHa Ha MUHHCTEpPCTBOTO
3a 3eMjOMEJICTBO, LIIyMapCTBO M BOJOCTOIAHCTBO KOHM T'H
MCIIOJIHYBaaT YCJIOBUTE 3a BPIICHE jaBHA yciyra oj o0na-
CTa Ha 3]paBjeToO Ha PacTCHHUjaTa IPOINUIIAHH CO OBOj 3a-
KOH;

25. Cneneme Ha IITETHH OPraHU3MH ¢ OQHIHjATICH
npoliec IMpy Koj ce cobupaaT U €BUIEHTUPAAT MOJATOLU 3a
TPUCYCTBO HJIM OTCYCTBO Ha INTETHU OPTaHU3MH BP3 OCHOBA
Ha (pUTOCAHWTApHA WHCIICKIIMja, MOHUTOPHUHT Ha 37PaBCTBE-
HaTa cocT0j0a, CUCTeMaTCKU MPEryIead WK IPYTy IPoLeLypH
Y BP3 OCHOBA Ha JIPYTH PACIIONOKIINBH U3BOPH;

26. @duToCAaHNTApPHA UHCIEKIHUja € Tperiea Ha pacTe-
HMjaTa, PAaCTUTEIHUTE IPOM3BOAY WM IPYTH 00jEKTH U Ipes-
METH IIPU YBO3, U3BO3, TPAH3UT, PECKCIIOPT, MECTOTO Ha IIPO-

W3BOJICTBO M CUTE APYTY BHATPEIIHH (PUTOCAHUTAPHH IIpere-
M, CO LieJT 1a C€ YTBPAU MPUCYCTBO WM OTCYCTBO Ha INTETHU
OpraHU3MU Y MHCIEKIUCKU HAJ30p Haj CIPOBELYBABETO U
nprMeHaTa Ha OJIpeIOnTe 0/ OBOj 3aKOH;

27. ®duTocaHNTapeH MOHMTOPHHI HA 3APaBjeTO Ha
PacTeHUjaTa € PEJOBHO CIEICHE Ha ITETHUTE OPIraHU3MU
3apaau o0e30emyBame Ha 3/IpaBjeTo Ha pacTeHHjaTa U pac-
TUTEHUTE IPOU3BOAU U

28. Odunujaana MocTpa € IpUMEPOK 3€MEH O CTpa-
Ha Ha (PUTOCAHUTAPEH MHCIEKTOP M/WIIN O/ OBIACTEHO JIU-
1€ CIIOpEJT OBOj 3aKOH.

Ynen 4
O6e30enyBame Ha 3paBjeTo HA pAaCTeHHjaTa

Pacrenujata kako noOpa ox ommuT MHTepec 3a Pemy6-
JIMKaTa UMaat ImoceOHa 3aIITHTa YTBPJCHA CO OBOj 3aKOH.

3/1paBjeTo Ha pacTeHHjaTa € MPaBO U OJrOBOPHOCT Ha
PenyOnuka Makenonuja, MUHUCTEPCTBOTO 3a 3€MjOJEIIC-
TBO, IIYMapCTBO ¥ BOJOCTONAHCTBO, duTocaHWTapHATa
ynpasa, JpxaBHata (UTOCAaHHTapHA JabOpaTopHja, JaBa-
TCIIUTEC Ha jaBHI/I ycCiyru, opraii 1 T€jla U Ha COIICTBCHU-
urTe.

Ynen 5
O0Bpcku Ha PUTOCAHMTAPHATA YNIPAaBa, JaBaTe/IuTe
HA jaBHHU ycayru u J[p:kaBHaTa puTocaHMTapHA
Jadopartopuja

duTocanuTapHara ynpaBa ©Ma oOBpCKa Ja OpPraHu3H-
pa, KOHTPOJIMpa U CHPOBEIyBa IPEBEHIIMja O]l BHECYBabE
Y IIHPEHE Ha IITETHA OPraHU3MU 1 HUBHO Cy30HBambe, Ou-
OJIOIIKM MEPKH 32 3allTUTa Ha PacTeHHjaTa, MHTErpaiHa
3aIITUTA, CJIEAU U IPOTHO3MpA IITETHU OPraHU3MM, IpH-
Oupa, KOPUCTH U pa3MEHyBa MOAATOLM M UHOOPMALMU OJF
obJlacTa Ha 3[paBjeTo Ha pacTEeHHjaTa.

durocaHUTapHATA yIpaBa ¥ JaBaTEIUTC HA jaBHH yC-
JIyTH copaboTyBaaT IpPU CHPOBEAYBAKETO HA CICICHETO
Ha 3]]paBjeTo Ha pacTeHWjara, PaCTUTEIHUTE MPOU3BOAU H
JIpyTuTe 00JEKTH U MPEAMETH, 3apaji OTKPUBAHE U M3BE-
CTyBame 3a 10jaBa WM IUPCHE Ha IITETHA OPTaHU3MHU H
HUBHO Cy30HBame.

JlaBarenuTe Ha jaBHM YCJIYT'H TO M3BECTyBaaT (UTOCA-
HUTAPHUOT MHCHIEKTOp u/winm PurocaHWTapHaTa ynpasa
0e3 0JUIOXKYBambe, 33 CUTE HOBH WM HEOUYEKYBaHH IOjaBH
Ha IITETHU OpPraHn3MH BKIy4deHH Bo Jlucrata [.A n Jlucra-
ta II.A on uneHor 7 ctaB 2 Touka 1 Ha OBOj 3aKOH.

duTOCaHUTapHATA YIpaBa M JaBAaTCIUTE HA jaBHU YC-
JIyTH BO copabOTKa 'l U3BPIIYyBAaaT MEPKUTE U 331aUUTE O
00J1acTa Ha CJICACHETO U MIPOrHO3UPAETO Ha IITETHHU Op-
TaHU3MHU U PYTH TEXHUYKU paboTH o1 00iacTa Ha 31paB-
jeTo Ha pacTeHujara.

JlpxaBHaTa (uTOCaHUTapHA JIabopaToprja copaboTyBa
co duTocaHUTapHATA YIIpaBa M JaBaTEIHUTE HA jaBHH yCITy-
TH 32 JUjarHOCTHLHPame U JIETEPMUHUpPAmhEe Ha INTETHH
OPTaHM3MH U IPYTH UCIIUTYBamkba U MpeAarame Ha MEPKU.

Ynen 6
OOBpCcKH HAa CONICTBEHUKOT U Ha JPYrU JIHLIa

ConCTBEHHKOT MOpa Jia TM KOHTPOJMpA PacTeHHUjaTa
KOHM TH OJIIJIeNyBa, PACTUTEIHUTE NMPOU3BOOH U JAPYTHUTE
00jeKTH 1 NpeIMeTH KOU T'H MOCeAyBa WIN Ha ApyT HAuMH
I'M KOPHCTH WIIH TPETHPA, CO IIeJ 32 OTKPUBAIE HA I0jaBa
WU MHPEHE HA [ITSTHH OPTaHU3MH.

CorcTBeHHKOT Tpeba BeqHAI Jia TO U3BecTd (uroca-
HUTapHUOT UHCIIEKTOP W/UIN JaBaTeIUTE Ha jaBHU yCIyTH,
KOH ja m3BecTyBaaT dUTOCaHUTAapHATA YIpaBa 3a CHTE HO-
BU WJIM HEOUEKYBAHHM I10jaBH HA IITETHU OPTaHU3MH BKITY-
yenu Bo Jluctara LA u Jlucrata II.A. ConcTBeHHKOT MOpa
Jla TIpe3eMe MepKU YTBPICHU 0] cTpaHa Ha duTocaHuTap-
HaTa ympaBa 3a CIpedyBambe Ha IMHPEHETO Ha IITETHUTE
OPTaHM3MH U HUBHO Cy30HBambe.

JIOKOJIKY COICTBEHUKOT HE T'M CIIPOBEIC MEPKHTE Of
CTaBOT 2 Ha OBOj WIeH (UTOCAHUTAPHHOT UHCIEKTOP Hape-
JlyBa HUBHO CHPOBEAYBAbE HA TPOLIOK HA COTICTBEHHKOT.

Cure npyru numna Kou 3apajy KapakTepoT Ha CBOjaTa
paboTa ce COMHEBaaT WM 3a0eiexane HOBa MM HEOYeKy-
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BaHa [10jaBa HA IUTETHH OPTAaHM3MH, C€ IODKHH CIOpPEX
0BOj 3aKOH Jia ro UHGOpMHUpaaT GUTOCAHUTAPHUOT UHCIIE-
KTop u/uiau PuTocaHUTapHATA yIpaBa.

II TIPEBEHIIMJA Ol BHECYBAKE 1 IIIMPEILE HA
IITETHU OPT'AHW3MU U HUBHO CY3BUBAIE
3APAJIN 3/IPABJE HA PACTEHHJATA

1. OIIIITHU OAPEABU
A) ITeTHH OpPraHu3MH, PacTeHHja, PACTUTEHH
NPOM3BOJU H APYrH 00jeKTH U NpeIMeTH

Unen 7
JIucTH HA IUTETHH OPTraHU3MH

[ITeTHUTE OpPraHU3MH C€ HABEJCHH BO JIMCTH CIIOPE]
PHU3HKOT MO 3[paBjeTO Ha pacTeHHjaTa M OMCTAHOKOT Ha
OJUICJIHY BUJIOBH PAaCTEHHja U BO BPCKA CO PUHKOT HA €KO-
HOMCKaTa IITeTa Koja Ou MoXene Ja ja mpeau3BHKaar. 3a
Jla ce CIpeyr BHECYBAETO U MIMPEHETO Ha IITETHH Opra-
HHU3MH, Tpeba J1a ce CIpOoBedyBa IOCTOjaHO CIEACHE U
[IpUMEHA Ha MEPKUTE CIOpPE OBOj 3aKOH.

[ITeTHUTE OpraHU3MH KOH CE€ CMETaaT 3a OCOOCHO
OMACHU 32 pacTEeHHjaTa W PACTUTEIHUTE MPOHM3BOIU Ce
KIacU(UIIIPaHH BO CIICIHHUBE JIUCTH:

1) Jlucra I.A u Jlucra II.A - ce ogHecyBaar Ha uenara
Teputoprja Ha PermyOnrka Makenonuja u

2) Jucra 1.b u Jlucra IL.b - ce ogHecyBaaT Ha oapene-
HY 3aIITUTEHU 30HU BO PenyOiuka MakenoHuja.

Jluctute 01 CTAaBOT 2 HAa OBO] WICH MUHHCTEPOT 3a 3eM-
JOJZIENCTBO, IIyMapCcTBO U BOJOCTOMAHCTBO T'M 00jaByBa BO
“Cnyx0eH BecHUK Ha Peny0Onuka Makenonuja”.

Ynen 8
JlMcTH HA pacTeHHja, PACTUTETHU MPOU3BOAM U IPYTH
00jexTH U IpeAMeTH

BupoBure pacteHuja, paCTUTEITHUTE IPOU3BOIH U APY-
rute 00jeKTH U MpPEIMETH KOM MOXKaT BO ceOe a CoapiKaT
LITETHH OPraHM3MHU O]l WIEHOT 7 cTaB 2 Ha OBOj 3aKOH U
IpeTCTaByBaaT PH3KK IO 3/IpaBjeTo HA pacTeHHjarTa ce Kiia-
cu(UIMPaH BO CIIEAHUBE JIUCTH:

- Jlucra III.A - ce onHecyBa Ha 3a0paHa 3a yBO3 Ha pac-
TEHHja, PACTHTEITHH NPOU3BOIHN U APYTU O0jeKTH W Ipen-
METH Ha LiesiaTa TepuTopuja Ha PenmyOnnka Makenonuja;

- JIucra I1L.B - ce onHecyBa Ha 3a0paHa 3a yBO3 Ha pac-
TEHHja, PACTUTEIHU NMPOU3BOJAM U JPYTd OOjeKTH U Hpea-
METH BO OJPEACHH 3AIUTHTEHU 30HH;

- Jlucra IV.A - ce onHecyBa Ha moceOHU (UTOCAaHUTAP-
HU YCIIOBM 32 pacTE€HHja Ha LiesiaTa TepuTopuja Ha Permy0-
nuKa MakenoHuja;

- JIucra IV.b - ce ognecyBa Ha nmoceOHU UTOCaHUTAP-
HU YCJIOBH 32 PAaCTE€HHja 3a OJIPEJICHHU 3aIUTUTEHH! 30HH;

- JIucra V.A koja conpxu:

a) JIucta V.A I - ce ogHecyBa Ha macommuTe 3a pacte-
HUja Ha 1lenaTa Tepuropyja Ha PenmyOnuka Makenonuja u

0) Jlucra V.A 1I - ce oHecyBa Ha MacOUIMTE 3a pacTe-
HUja 3a OJPEACHH 3AIUTUTEHHU 30HU

- Jlucra V.b xoja coapxu:

a) Jlucra V.b I - ce onHecyBa Ha ()UTOCAHUTApHH Cep-
Tu(UKATH 32 pacTeHHWja Ha lieslaTa TepuTopHja Ha Pemny0-
nmka MakeoHuja U

0) JIucta V.5 II - ce onnecyBa Ha ¢uUTOCAaHUTApHU Cep-
TU(UKATH 32 PACTCHH]ja 32 OJIPEJICHN 3AIITHTCHU 30HH.

Jluctute on cTaBoT 1 Ha OBOj WICH MUHHCTEPOT 32 3EM-
JOZeNCTBO, IIyMapcTBO U BOJOCTONAHCTBO I'M 00jaByBa BO
“Cnyx0cH BecHUK Ha PenyOnnka Makenonuja”.

Unen 9
ITojaBa Ha IITEeTHU OPraHU3MH
JlokonKy HMITEeTHUTE OpraHW3MH HaBeneHW Bo Jlmcrarta
ILA u Jlucrara II.A ce nojaBat Ha Teputopujara Ha Pemy0-
nrka MakeqoHMja WM [ITETHUTE OPTaHU3MH HaBEICHH BO
Jlucrata I.b u Jlucrara II.b ce nmojaBat Bo onmpencHu 3a-
LITUTEHW 30HUM WU C€ T0jaBaT CUMIITOMU Ha pacTeHH]a,
pacTUTENTHU NPOU3BOIU MM JAPYT'H OOJEKTH M IpeIMeTd

W/WIIM TIOCTOM COMHEBAmE 3a MPHUCYCTBO HA IITETHH Opra-
Hu3MM HaBeneHu Bo nuctute [LA, I1LA, I.b unu I1.B, comc-
TBEHUKOT Tpeba BenHal jaa ja u3Bectd PuTocaHuTapHara
yIpasa.

CONCTBEHMKOT MOpa Jia TH 3alTHTH pacTeHHUjara, pac-
TUTEITHUTE POU3BOAU WIIH APYTUTE 00jEeKTH U NPEAMETH U
Jla CIPEYr KOHTAKT CO JPYTU pacTeHHUja, PACTUTEIHH MpPO-
M3BOJIM WK JAPYTH 00jEKTH W MPEAMETH HAa HAYWH TPEBH-
neH o durocaHnTapHara ynpasa.

HaunHOT Ha M3BECTYBamE O] CTABOT | HAa OBOj 4JIEH TO
MPOTHIITYBa MHUHUCTEPOT 33 3€MjOJICNICTBO, IIYMapCTBO U
BOJIOCTOIIAHCTBO.

Unen 10
OTKpHuBam€ HA INTETHH OPraHU3MHU

Bo ciydaj Ha coMHeBame 3a [0jaBa Ha LITETHH Opra-
HU3MH 01 WICHOT 9 cTaB 1 Ha 0BOj 3aKOH, Tpeba J1a ce 3eMe
oumujanHa MocTpa o (PUTOCAHHUTAPHUOT HMHCIEKTOP U
ucTara Jia ce ucnpaTtu Bo J[pxaBHara uTOCaHUTapHA Ja-
OopaTopuja (BO HAaTaMOLIHMOT TekcT: Jlaboparopmja) Ha
JIMjarHOCTHYKHU TecTupama. Jlaboparopujara ro noTBpayBa
WIKA IO HETUPa COMHEBAETO 3a MPHCYCTBOTO HA IUTETHU
OpraHM3MH M ja yTBpayBa mnpuumnHaTa. JlaboparopujaTa
00e30eryBa METO]] 33 paKyBame O OQHUIHjATHUTE MOCTPH
3a Ja ce U30erHe pU3HKOT Off IUPEHE Ha IITETHUTE Opra-
HHU3MH H TO ocurypyBa (00e30emnyBa) HICHTHTETOT Ha MO-
cTpara.

JlMjarHOCTUYKY TecTUpama OJl CTaBOT 1 Ha 0BOj 4jIeH
MOXaT Jla BpUIAT M OBJACTEHH J1a0OpaTOpUU COIJIACHO CO
OBOj 3aKOH W/HMITH aKpeIUTHPAHU JIAOOPATOPHH.

Kora ke ce yTBpau NpHUCYCTBO Ha INTETHU OPraHU3MHU
ox Jlucrara I.A u Jlucrara II.A wnm Bo 3alITHTEHA 30HA CO
urretHu opranu3mu ox Jlucrata I.b u Jlucrara I1.b, duro-
CaHUTAPHUOT UHCIEKTOP K& HAapeAu YHUIUTYBAHkE WIH OT-
CTpaHyBam€ Ha JpPYTr HA4MH, K€ MPEJUIOKH TPEeTMaH W/HiIu
JPYTH IPOIHIIAHN MEPKH.

durocaHuTapHaTa yIpaBa BeJHAII T'M HHQOpMHPA
COIICTBEHUIIUTE 3 [10jaBaTa ¥ PU3UKOT O IITETHUTE Opra-
HU3MH 1 00e30e1yBa HHOPMAIIHH 32 CIIpeyyBambe Ha IPH-
CYCTBOTO Ha IITETHH OPTaHU3MH.

MepkuTe 1 HAYMHOT Ha CIIPOBEIYBamke HA MEPKUTE O
CTaBOT 3 Ha OBOj WIEH T'M MPOIHIIYBa MHHUCTEPOT 3a 3eM-
JOIENCTBO, IIIyMapCTBO M BOJOCTOIAHCTBO.

Unen 11
O0jaByBame MOAATOLM 32 IUTETHU OPraHU3MHU
durocaHuTapHaTa yIpaBa BOAU €BUACHLUja 32 [0jaBU
U OTKpPHBaWba Ha IITETHH OPraHW3MHU U JIPYT'H HEONXOJIHHU
MIOZIATOIH 3 CIIe/IeEhe CO 1ien 3a 00e30eayBame HHPOpMa-
M Ha HAI[MIOHAIHO ¥ MET'YHapOIHO HUBO.

CoapxuHara, popMaTa 1 HAYMHOT Ha BOJCH-E HA €BU-
JIEHIMjaTa O]l CTAaBOT | Ha OBOj WIEH Tl IPONHITYBa MUHU-
CTEPOT 32 3eMjOJIEIICTBO, LIyMapCTBO M BOAOCTOINIAHCTBO.

[Tonaronure 3a mojaBa Ha HOBOOTKPHEHHU IITETHU Op-
raum3mu of Jlucrata 1.A u Jlucrara II.A Bo PemyOnuka
MakeioHHja HE cMeaT Jia ce JaBaaT u 00jaByBaar 6e3 0J10-
O6penue Ha OUTOCAHUTApHATA YIIPaBa.

HaumnHoT Ha naBameTo M 00jaByBambETO Ha OAATOLNTE
O]l CTAaBOT 3 Ha OBOj WICH I'Ml NPOIUIIYBAa MUHHCTEPOT 32
3€Mj0JIETICTBO, IIyMapCTBO U BOJAOCTONAHCTBO.

Uinen 12
IloceOHO peryaupano moapauje

[TocebHo perynupaHo nojapadyje e mojapadje co mpucyc-
TBO HA IITETHH OPTaHM3MH HIIH MOJpadje Ha Koe My ce 3a-
KaHyBa NPUCYCTBO Ha IITETHH OPraHU3MHU WIJIM IOApadje
0e3 MpUCyCTBO Ha LITETHH OPraHU3MH BO KOE€ 3/IpaBjeTo Ha
pacreHHjata ce 00e30e/1yBa Ha IPONHIIAH HAYHH.

ITpu OoTKpHBameTO HA NMPUCYCTBO HA HEKOj IUTETEH
OpraHu3aM WJIM MpPH TMOCTOCHE Ha PHU3UK OJ] HETOBOTO
PHCYCTBO, QUTOCAHUTAPHUOT MHCIEKTOP T'0 00eNexy-
Ba MECTOTO Ha NMPHCYCTBOTO HA INTETHHOT OpPTaHU3aM,
HapeayBa Mpe3eMame Ha MEpPKU U T WH(OpMHpa COTIC-
TBEHUIIUTE.
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I'panunuTe Ha MOCEOHO PEryJMPAaHOTO TMOApayje Of
CTaBOT | Ha OBOj WIEH, MEPKUTE 32 OTKPUBAKE, IPEBEHIIY-
ja Ha IIHPEmeTO U Cy30MBame Ha MITETHUTE OPraHHU3MH,
IpecTaHyBambe 3a IIpe3eMamke Ha MEpPKH W HAYWHOT Ha MH-
(opMupame I NpoIuIIyBa MUHUCTEPOT 3a 3€MjOJIENICTBO,
IIyMapcTBO U BOJOCTOIAHCTBRO.

Uien 13
3amTuTeHa 30Ha

30Ha BO KOja HE ce HACEJIeHH €eH WIH IIOBEeKe IITETHU
OPTaHM3MH U IIOKPa] YCIOBUTE KOU CE€ MOTOXHM 32 UCTUTE
Jla ce HacelaT TaMy WJIM 30HAa BO KOja IOCTOU OMAacHOCT
OJIpe/ICHH IITETHU OPraHM3MH JIa HallaHAT OJPENeHU pac-
TEHHja TOJI MOBOJIHU EKOJIOUIKH YCJIOBH M TOKpaj (akror
JleKa THe OpraHM3MH HE C€ HACEJCHH TaMy, MOXe 1a Ce
OIIpEe/IeNY KaKo 3alITUTEHA 30Ha.

IIITeTeH opraHu3aM ce CMETa 3a HAceJleH BO 3allTHUTe-
Ha 30Ha, JOKOJIKY € MMO3HATO JIeKa UCTHOT CE MOjaBUII TaMy
U JieKa He Owiie mpe3eMeHd (QUTOCAaHUTApHH MEPKH 32 He-
TOBO HCTpeOyBambe MM KOTa TAKBUTE MEPKH Ce ITOKaXKaje
Kako Hee(UKaCHHU 3a MEPHOJT O/ HajMAIIKy JIBE IOCIEI0Ba-
TEJTHU TOUHU.

Bo 30Ha BO KOja HE ce HaceleHH €IeH WM TOBeKe
IITETHU OPraHU3MHU U MOKPaj IOBOJHUTE YCIOBH 32 HUBHO
HACENyBamke M UCTAaTa HA MPETXOMHO MPEIBUICH HAYUH ©
neuHMpaHa Kako 3amTuTeHa 30Ha, durocaHWTapHaTa
yIpaBa € JOJDKHA J1a U3BPILU WK 00e30e/In U3BPIIyBame
HA PEJIOBHU W CHCTEMATCKH MpEryieand 3a MPUCYCTBO Ha
IITETHH OpPraHU3MHU BO BpPCKa CO KOM 3aIlITUTEHATa 30HA
Ouna neMHUpaHa Kako TakBa. Bo 3amTuTeHa 30Ha BO Koja
MOCTOM OMACHOCT OJl HACENyBalbe Ha OAPEIACHH INTETHH
OpraHM3MH Ha HEKOU PACTCHUja MOJ MOBOJHU EKOJOIIKH
YCJIOBH M KOT'a TAaKBUTE OPTraHU3MH HE ce HaceJeHH BO Pe-
ny6nrka MakeqoHHja, CHCTEMATCKUTE MPETJICAN Ce BPIIAT
1o ¢io0o1eH n360p/He3aJ0IDKUTETHH.

HaumnHoT Ha yTBpIyBame Ha 3aIITHTEHA 30HA, YCIIOBHU-
T€ 3a W3BPLIyBamkEe Ha CHCTEMATCKH IPETJIEAN U JHCTHTE
Ha 3AIITHTCHU 30HU I'M MPOMHUIIYBa MUHHUCTEPOT 32 3EMjO-
JIETICTBO, IIYMapCTBO M BOJOCTOIAHCTBO.

b) 3a0panu u orpaHu4YyBama

Unen 14
3a0paHna 3a BHecyBam€ U IINpPeH€ HA IITETHH
OpraHu3Mu

BHecyBame u mMpeme Ha IITETHH OPraHU3MHU HaBesie-
Hu Bo Jlucrara [.A u Jlucrara II.A, ce 3a0panyBa.

BHecyBame U mupeme Ha IITETHH OPraHu3MHU HaBeje-
Hu BO Jlucrata I.b u Jlucrara I1.b Bo pamkute Ha 3amrure-
HaTa 30Ha, BO MOIJIe] Ha KOM 3alUTUTEHaTa 30Ha Ouna Je-
(huHMpaHa KaKko TakBa, ce 3a0paHyBa.

Cure HaMEepHM WM HEHaMEpHU BHECYyBamba Ha IITETHU
OopraHu3MHu Ha Teputopujata Ha PemyOnuka MakenoHuja
WIA BO HEKOja 3alITUTEHA 30HA CE CMETaaT 3a BHECYBamE
COTJIACHO CO CTaBOBHTE | M 2 0 OBOj UWIIEH.

BHecyBame 1 mmpeme Ha IITETHH OPraHu3MHU KOU He
ce BKJIyYEHH BO JIUCTUTE OJ CTaBOBUTE 1 U 2 Ha OBOj WICH
ce 3a0paHyBa, JOKOJKY NOCTOM PH3HMK IO 3IpaBjero Ha
pacteHujara Ha TepuTopHjara Ha PenyOnuka MakenoHuja.

Unen 15
3a0paHa 32 yBO3 WJIH IBUKeH-€ HA PacTeHHUja, pacTu-
TeJIHH MPOU3BOIM U IPYTH 00jeKTH U MpeIMeTH

YBO30T Ha pacTeHHUja, paCTUTEIHH IIPOU3BON U JPYTH
o0jexTH 1 npeaMeTH HaBeneHH Bo Jlucrara II1LA, ce 3a0pa-
HYBa.

YBO30T Ha pacTeHHuja, paCTUTEIHHU IIPOU3BOU U JPYTH
00jexTH 1 npeaMeTH HaBeeHH Bo Jlucrara II1.b Bo pamku-
T€ Ha 3alTUTEHaTa 30HA, BO TOIJIe]l Ha KOW 3allTHTEHaTa
30Ha Ouna neduHUpaHa Kako TakBa, ce 3a0paHyBa.

Jlokonky mponuimanuTe GUTOCAaHUTAPHU YCIOBH HE Ce
UCTIONHETH, YBO30T WJIM JABM)KEEHETO Ha pacTeHuja, pacTH-
TEJIHU TPOU3BOJU U JIPYTU O0jEKTU U MPEIMETH HABEJICHU
Bo Jlucrara IV.A, ce 3a0panyBa.

Jlokonky mponuimanuTe GUTOCAaHUTAPHU YCIOBH HE Ce
UCIIONIHETH, YBO30T WM JBIXKEHETO Ha PacTeHUja, pacTu-
TEJIHU MPOU3BOJU U JIPYTU 00jeKTU U NPEAMETH HaBEICHU
Bo Jlucrara IV.b Bo paMkuTe Ha 3alITUTEHA 30HA, BO MOT-
Jie] Ha KOU 3allTUTEHATa 30Ha Ouiia Je(UHUpaHa KaKo Ta-
KBa, ce 3a0paHyBa.

VYBO30T M JBIKECHETO Ha IPYrH BUAOBH DPAcTEHH]a,
PACTUTENTHY NPOU3BOAN M IPYTH 00jeKTH U MPEAMETH KOH
HE C¢ HABEJICHU BO JIMCTHTE OJ cTaBoBuTe 1, 2, 3 u 4 Ha
0BOj WIeH ce 3a0paHyBa, JOKOJIKY IIOCTOH PH3HK IO 37paB-
JeTo Ha pacTeHHjaTa Ha TepuTopHjaTa Ha PenyOimka Ma-
KeJIOHHja.

Ynen 16
Hckiyyouu 3apaiyu eKCiepuMeHTAJIHH, HAYYHO-HCTPa-
JKyBa4KH, CeJIeKIMOHN WJIHN Pa3BOjHU PadoTH

ITo uckiyuok Ha oapenbure on wieHosutre 14 u 15 Ha
0BOj 3aKOH, HAYYHUTE W HCTPaKyBauKHUTE YCTAHOBU OBIIa-
CTCHU Off MHHUCTEPOT 3a 3€MjOJIeNICTBO, IIyMapCTBO U BO-
JIOCTOIIAHCTBO, MOXKaT Ja YyBe3yBaaT LITETHH OpraHu3MHU
HaBesneHu Bo sucture LA, IILA, I.b u IL.Lb u pacrenwuja,
pacTUTENIHU NPOU3BOAU U JIPYTH O0jeKTU U IPEAMETH Ha-
BezeHu Bo nucture [ILLA, IIL.B, IV.A u IV.b nokonky:

- UCTUTE Ce KOPUCTAT 3a eKCIIEPUMEHTAIHH, HayJHO-
HCTPaXXKyBauKH, CEICKIIMOHU WK Pa3BOjHU paboTu;

- THE 'Y UCIIOJIHYBAaT YCJIOBUTE BO BPCKA CO HAYYHUTE
Y TEXHHUYKHUTE KallaluTeTH;

- UMaaT BpaOOTEHO JUIle cO HajManKy 3aBpuieH VII-2
cTeneH obpa3oBaHue oJ 00yacTa Ha 3alITHTA HA PaCTCHU-
jatau

- ©Maat oJj00peHue 3a yBO3.

Opno0peHneTo 3a YBO3 0] CTaBOT | Ha OBOj 4JIEH, IO U3-
naBa duTocaHWTapHATA yIpaBa BP3 OCHOBA Ha Oapame Of
YCTAaHOBHTE HaBEJCHHU BO CTaBOT 1 01 OBOj WieH.

BapameTo 0c0OEHO COmPKHU:

- mozaToly 3a GapaTenor (Ha3uB, cequilTe, Opoj Ha pe-
THCTpaIja);

- MOJATOLM 3a LITETHUTE OPraHU3MH WM pacTeHuja,
pacTUTENTHHU MPOU3BOJM U IPYTU 00jeKTH U MPEIAMETH 1

- TIO/IATOIM 33 HAYWHOT M IIeITa Ha KOPHCTEHE U Mep-
KM 32 CTIpevyBambe Ha MIHPEHETO.

durocaHnTapHaTa ynpasa, BOAU CBUACHIM]a 32 YBO3OT
o]l cTaBOT | Ha OBOj WJIEH.

HayunuTte 1 TeXHHMUYKHTE KAalaUTETH O] OBOj WIEH T'H
MPONHIITYBa MHHUCTEPOT 32 3€MjOJIENICTBO, LIYMapCTBO U
BOJIOCTOIIaHCTBO.

Unen 17
IloceoHu caxyyaun

[To ucxiyuox Ha ozapendure ox wieHosure 14 u 15 Ha
0BOj 3aKkoH, PHUTOCAHUTAapHATa yIpaBa COTJIACHO CO IPO-
MAIIAHUTE YCJIOBU U JOKOJIKY HE IIOCTOH PU3UK OJ HINPC-
€ Ha IITETHU OPraHWU3MH, BO OJICIIHU CIIlydyan MOXKeE Jia
omobpu:

- YBO3 Ha pacTeHHja, PaCTUTEIHHU MPOU3BOAU M APYTH
00jeKTH U NpeMETH KOU Ce OJTJIeyBaHU U C€ KOPUCTAT
BO HajONMCKaTa MOTPAaHUYHA 30HA, JOKOJIKY UCTUTE Ce Ha-
MEHETH 3a ynorpeba Bo HajOMUCKaTa MOrpaHuYHa 30HA BO
Penybnuka Maxenonuja u

- YBO3 Ha pacTeHHja, PaCTUTEIHU NPOU3BOAU U JPYTH
00jeKTH ¥ TPEIMETH BO CJIyYad KOra MOCTOH cllaba KOHTa-
MHHAIMja cO IUTETHU OPraHU3MHU, OCBEH Ha pacTeHHja Ha-
MEHETH 3a Ca/ICHe.

®durocaHuTapHaTa ynpasa, BOOW €BUICHIHja 3a UCKILY-
YUTEITHUOT YBO3 OJ] OBOj WICH.

VYcnoBure 3a BpIICHE HA UCKIIYYUTEIIEH YBO3 Ha pacTe-
HUja, PACTHTEITHH IPOU3BOIM U IPYTH 00jEKTH U MPEIMETH
0J CTaBOT | Ha OBOj WieH NOOIMCKY T'M MPONUITYBa MHHH-
CTEpOT 32 3eMjO/IEJICTBO, IIIyMapCTBO U BOJOCTONAHCTBO.

Ynen 18
Hceknyuoun
Oppendure on wieHoBUTe 14 1 15 Ha OBOj 3aKOH HE ce
OJlHECyBaar 3a:
- IPaTKHU BO TPAH3UT NPEKy TepuTopujara Ha PemyOiu-
ka Makenonuja u
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- Maj¥ KOJIMYeCTBA HAa PAaCTEHHja, PACTUTENHH MPOU3-
BOJOM M APYTU 00jeKTU U IpPEeAMETH, BKIyuyBajKH U Ipe-
XpaHOCHHU NIPOU3BOANU, KOTa UCTUTE C€ KOPHCTAT O CTPaHa
Ha COIICTBEHHKOT I IPUMATETOT 32 HEHHIYCTPUCKH MITH
HEKOMEpLUjallHi LEeIy WM 33 KOHCyMallMja IPpH TPaHC-
HOPTOT.

IMTox Manm xonMYecTBa Of CTaBOT 1 anmHEja 2 HA OBOj
4jieH ce ToJpa30upa: OBOIIje M CBEX 3€JICHUYYK, OCBEH
KOMITHPH, OPHAMEHTATHU JIYKOBUIHM, OOXXHKHU IpBa Oe3
KOpeH HaMEHeTH HCKIy4YHBO 3a COICTBEHa ymoTpeba Ha
KpajHUOT IOTPOINTYBad BO KONHMYECTBA IIPONHUIIAHH O
CTpaHa Ha MUHHCTEPOT 3a 3€MjOAENCTBO, ITyMapCcTBO U BO-
JIOCTOTIAaHCTBO.

B) Perucrap na mpou3BoauTe/i, mMpepadoTyBauH,
YBO3HHIIM M JAMCTPUOYTepH HA PACTEHHja, PACTHTETHH
NPOM3BOJU H APYrH 00jeKTH U NpeIMeTH

Unen 19
Perucrap

CaMmo U3MUKUTE U NPAaBHUTE JIMLIA KOU TH UCIOJ-
HyBaaT MPONHINAHUTE YCIOBH 3a W3BpIIyBame Ha
AKTHBHOCTHTE 32 KOHM C€ PErUCTPHPAHU BO CYI H KOHU
ce BHECEHH BO PETHCTapOT Ha MPOM3BOAMTENH, Ipepa-
60TyBauyu, YBO3HMLIM U AMCTpUOYTEpPU Ha pacTeHH]a,
PACTUTEHH TPOU3BOIU M IPYrH O0jeKTH M MpeIMeTH
(BO HATAaMOIIHUOT TEKCT: PETUCTApP) CIIOPE OBOj 3aKOH
MOJXaT Jla ce 3aHMMaBaaT CO IPOU3BOJACTBO, Npepado-
TKa, YBO3 WJIH OTUCTPUOyILHja Ha pAaCTEHHU]ja, PACTUTEI-
HU TPOU3BOJHU U JAPYTH 00jeKTH U npenmetu oxa Jlucra-
Tta V.A u Jlucrara V.b.

BHecyBameTO BO PETHCTapoT € 3aM0KHTEIHO 3a:

- IPOU3BOJUTEIH, IPEPadOTyBaul U JUCTPUOYTEpH Ha
pacTteHuja, pacTUTEIHH NPOU3BOAM M JIPYr'H OO0jeKTH U
npeaMetu of Jlucrara V.A;

- YBO3HHUIIM Ha PacTeHHWja, PACTUTENHH IPOH3BOIU H
IpyTu 00jeKTH M MpeaMeTH Ha3HavyeHu Bo Jlucrata V.b u

- TIPOM3BOJUTENN Ha OJPEJCHH PAcTCHHja, PaCTH-
TETHH TPOU3BOAU U IPYrH O00jeKTH M HpPEeIMETH KOH
He ce Ha3zHaueHH Bo Jlmcrata V.A u pereBaHTHHUTE
LEHTPH 3a coOUpame U HCIOopaka BO obnacTa Ha Hpo-
M3BOJICTBOTO.

Perucrapor ke 6une BocroctaBeH u BoaeH o duroca-
HHUTapHaTa ymnpasa.

PerucTpupameTo ce BpIIH cO NOAHECYBamke Ha Oapame
3a YIHC BO PETHCTAPOT.

BapameTo 0c00EHO COmpKU:

- TojaTony 3a 6apaTesioT: Ha3UB, OTHOCHO MME, CElu-
IITe, OHOCHO ajpeca, OJTOBOPHO JIMIIE U AaHOYEH Opoj
€MHCTBEH MaTu4eH Opoj Ha rparaHuTe;

- 6poj oA CyAcKa perucTpanyja;

- IpaBHA M OpraHu3anucka popma,

- BU]] Ha JICJHOCT;

- TIOJIAaTOLH 32 3€MjOJIETICKO 3eMjHUIITE KOE CE KOPHCTH -
katactapcku 6poj KII- mapuena u 6poj Ha karacrapcka oI-
IITHHA U

- IOJATOL 3a JIMLIETO OATOBOPHO 3a 3/[PaBjeTo Ha pac-
TEHHjaTa: UMe  npe3ume, naHoueH opoj (EMBI), onHocHO
JTaHOYeH Opoj 3a MPaBHOTO JIUIIE, PETHCTPUPAHO CEAMIITE
u ajpeca.

JIunero oAroBOpHO 3a 3[paBjeTo Ha pacTeHHjaTa BO
MPaBHOTO WM (PU3UYKOTO JIKMIE Tpebda Ja MMa HajMaJIKy
BUCOKO 00pa3oBaHue 0] 00J1acTa Ha 3€MjOJEIICKUTE HayKU
(pacTHTENHO IPOU3BOACTBO) WIHM OX OONacTa Ha IIymap-
CKHUTE HayKH.

Jupextopor Ha @duTocaHWTapHATa ympaBa IJOHECYBa
pelICHUE 32 BHECYBahe BO PETHCTAPOT HE MOJOIHA OJ] TPU
MeceIH 10 IPHEMOT Ha 0apameTo CO KOMIUIETHATa JIOKY-
MEHTaIHja.

JIOKOJIKY JIMLIETO OATOBOPHO 32 37paBjeTO Ha PACTEHU-
jaTa mpecTaHe J1a TH HCIOIHYBa OOBPCKHTE MPOINUILAHN BO
4yieHOT 21 0J1 OBOj 3aKOH, IUPEKTOPOT Ha dHUTOCAaHUTApHA-
Ta ympasa IO cIy)XOeHa JOJKHOCT JOHECYBa PEIICHUE 3a
HETOBO OpHIIICE:E 0] PErUCTapoT.

Unen 20
Coap:kuHA HA PErHCTAPOT

Perucrapor 0COOCHO I'M COAPKH CIECTHHBE OAATOLH:

- Opoj Ha Cy/ICKa perucTpaIyja, 1aHo4YeH Opoj;

- Ha3WB Ha MPaBHO JIHUIE WX UME U IIPE3UME Ha (1)1/131/1'{-
KO JIUIIE U PETHCTPUPAHO CEAUIITE W aJpeca;

- OJITOBOPHO JIMIIE HA TPaBHHUOT CYyOjeKT;

- IpaBHA U OpraHu3anucka Gopma;

- BU/J| Ha JIEJHOCT;

- 3eMjOJIEIICKO 3eMjHIITE KOE C& KOPHCTH MO MapLesd ’
BUJI HA KOPHUCTEIHE;

- 6poj Ha kaTacTapcka onutuHa ¥ 6poj Ha KIT naprena u

- JIMIe OJTOBOPHO 3a 3paBjeTo Ha pacTeHHUjara.

Perucrapot ce Bow BO IMIIIAHA U BO JIEKTPOHCKA (hopMa.

dopmarta, COAPIKUHATA M HAYMHOT Ha BOJICH-C HA PETHCTa-
POT 'l TIPOIIHIITYBa MHHUCTEPOT 3a 3€MjOEIICTBO, IIyMapCTBO
1 BOJOCTOIIAHCTBO.

Unen 21

OOBpCKH Ha IULETO 0OATOBOPHO 32 3PaBjeTo HA

pacTeHHjaTa criope] perHcTapoT

Jluero oAroBOpHO 3a 37paBjeTO HA pacTeHHjaTa OJ
4ieHoT 19 cTaB 6 Ha 0BOj 3aKOH € JOJDKHO Ja:

- BOAM TOYHA U NpElH3Ha eBHICHIMja 33 MPOHU3BOJIC-
TBOTO, pepaboTKaTa U MPOMETOT CO PacTEHH]ja, PACTHTEI-
HY TIPOU3BOAY U JAPYTH O0jeKTU U MPEIMETH KOU TH KYIIy-
Ba 32 CKJIAJUPAE WIN CaeHke BO IIPOCTOPHH, KOU T'H MPO-
M3BeyBa WM HYIH 3a Mpojaxk0da M JOKYMEHTHTE 3a HHB
Jla TU 4yBa HajMaJKy eJHa TOJ1Ha,

- BOJM M @XypHpa IUIaH Ha MecTara Kaje IITO I'M OAr-
JeqyBa, MPOU3BEAYBa, CKIaupa, 4yBa HIN KOPHCTH pacTe-
HHjaTa, PacTUTEIHHUTE IMPOU3BOIU U APYrHTe O0jeKTU U
HpeaMeTy;

- BPIIM PEJOBHH BU3YENHH MPOBEPKH 3a 31paBjeTo Ha
pacreHujara,

- My OBO3MOXH MPHUCTAN Ha (PUTOCAHUTAPHUOT UHCIIE-
KTOp 3a BpIIeme Ha (UTOCAaHHTApHA MHCIEKIINja HA pacTe-
HUjaTa, IPOCTOPUHUTE U JTOKYMEHTHUTE U NPU 3€MambETO Ha
ounujanHu MOCTpH;

- ja m3Bectu BegHam duTocaHUTapHATa ynpasa M (u-
TOCAaHUTAPHUOT MHCIIEKTOP 32 CUTE HEBOOOWYACHU M HEHa-
JIejHU 0jaBHM Ha LITETHU OPTaHU3MH, CUMITOMH WM APY-
T'H 0COOEHHM TI0jaBU 3a pacTeHHjaTa, Kako M 3a MPOU3BOJIC-
TBOTO W 0jaBaTa Ha 3a0paHETH PACTUTEIHU BHIOBH;

- ja n3BecTn BegHan OUTOCAHUTAPHATA YIIPaBa 33 CUTE
HIPOMEHH Ha ITOJATOUTE BO PETUCTAPOT;

- TO U3BECTYBa (PUTOCAHMTAPHUOT MHCIEKTOpP CEKoja
roIMHAa 32 ONCErOT M MECTOTO Ha IIPOM3BOJCTBO HIIH
00paboTKa Ha pacTeHHja, PACTUTEIHU MPOU3BOIU U JPYTH
00JEKTH U TIPEIMETH U

- copabotyBa co PuTocaHuTapHara ynpasa u/uina ¢Qu-
TOCAaHUTAPHUOT HHCIEKTOp 3a 00e30e1yBameTo a00po
3[paBje Ha pacTeHHUjaTa.

HaunzoT Ha Bojeme Ha eBUICHIIN]jA, HAYMHOT Ha CIPO-
Be/yBalb¢ Ha MPOBEPKUTE Ha 3ApaBjeTO Ha pacTeHUjara,
COIp)KMHATA U HAUMHOT Ha U3BECTYBAabE 32 MOJATOLUTE O]
CTaBOT | Ha OBOj WICH I'l NIPOIMIIYBa MUHHUCTEPOT 32 3eM-
jOIENCTBO, IIyMapCTBO M BOJOCTONAHCTBO.

Unen 22
HUcekayyoun

ITo ucxirydox Ha uneHoT 19 craBoBu 1 u 2 oz 0BOj 3a-
KOH, BHECYBameTO BO PETHCTApOT HE € 3aJ0DKHUTENHO 3a
MaJH MPOU3BOIUTENN WIM NPepaboTyBadH, JOKOJIKY HUB-
HOTO BKYITHO IIPOM3BOJICTBO WIIH IIpepadoTKa U Ipojpaxkda
Ha PacTeHHWja, PACTUTENHH IPOU3BOJN M APYTH OOjeKTH U
IpeaMeTH ce HaMEHeTH! 3a HUBHA COIICTBEHa ymoTpeda niu
3a KpajHa MOTPOIIyBa4dKa OJf CTpaHa Ha (PU3UUKOTO JIULE
Ha JIOKaJIeH Ta3ap Koe He € Mpo(eCHOHAIHO BKIyYEHO BO
MIPOM3BOJICTBO ¥ MpepabOTKa Ha PACTCHHja M BO OTCYCTBO
Ha pU3HK OJ HUPECHE Ha IITCTHU OpPraHUu3MHU.

IMobnucknuTe KPUTEPHYyMH 3a YTBPIYyBamke Ha MalUTe
MPOU3BOIUTENH MM MPepaboTyBayM U JIOKATHHUTE Ma3apH
I'M IPOIMIITYBAa MUHUCTEPOT 3a 3€MjOJEICTBO, IIYMapCcTBO
U BOJOCTOIIAHCTBO.
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2. YBO3, U3BO3 1 TPAH3UT HA ITIPATKH

A) YB03

Ynen 23
Mecro Ha By€3

Ilpatkure 3a KOM € 3aJOJDKUTENHA (PUTOCAHUTApHA
MHCIICKIIHja MOKaT Jla OMiaT yBe3eHH IPeKy OJpeeHH Me-
cTa Ha Bie3 Bo PernyOnuka MakeoHHja KOU TH UCIIOJHY-
BaaT YCJOBHTE 3a M3BpLIyBamke Ha (UTOCAHMTAPHA HHC-
HeKLYja CIOope OBOj 3aKOH.

VYcnoBure 3a BplIekhe Ha (PUTOCAHUTAPHA MHCIEKLHUja
'l TIPOIMILYBA U MEcTaTa Ha BJIe3 I'M onpeneilyBa Bianara
Ha PenyOnuka Makenonuja.

Unen 24
YBo3

[parkute on Jlucrara V.b I kou ce yBe3eHH BO 3eMja-
Ta, HUBHOTO NaKyBame, U JIOKOJIKY € TIOTPeOHO U BO3UIIOTO
BO KOU OWJIe TPAHCIOPTUPAHH, MOpaar Aa OMIaT IMoII0xKe-
HU Ha (UTOCAHUTAPHA WHCIICKIIH]ja.

Co ¢urocanuTapHaTa MHCIEKLUja Tpeba Aa ce yIBpIU
JIATA TIPATKUTE:

- ce MPUIPYKEHU cO PUTOCAaHUTAPEH CEPTUPHKAT;

- HE Ce HamaJHAaTH OJ IUTETHH OPTaHU3MHU Of JIUCTUTE
LAullLA;

- HE COAp)KaT pacTeHWja, PACTHTEIHH MPOU3BOIM HIH
npyru objextu u npeamertu ox Jlucrara I11.A u

- T UCIOJIHYBaaT noceOHUTE (PUTOCAHUTAPHH YCIIOBH
HaBeJeHu Bo Jlucrara IV.A.

[IparkuTe on cTaBoT 1 Ha OBOj WIEH MOpaar Ja UMaaT
OpHUrHHaJICH (PUTOCAHUTAPEH CePTU(DUKAT U3aACH O 3eM-
jata Ha IOTEKJIO, OCBEH Kora rmoceOHuTe (QUTOCaHHUTApPHU
ycinoBu HaBeaeHu Bo Jlucrara [V.A umm IV.b 3a onnennan
BUJIOBU NIPATKH KOU I'M MIPOIMHUIIYBa MUHHUCTEPOT 3a 3EMjO-
JIEJICTBO, IIyMapCTBO M BOAOCTONAHCTBO MOXKAT Ja Ouaar
MCIIOJIHETH U BO 3€Mja KOja He € 3eMja Ha TIOTEKIIO.

[IparkuTe o ctaBoT 1 Ha OBOj YWICH KOU MO U3JaBambe-
TO Ha (UTOCAHUTAPEH CePTU(UKAT BO 3eMjaTa Ha MOTEKJIO
Omie McnpaTeHy, CKIaIUpaHy, NPeraKkyBaH! WIN T0Jele-
HU BO JIpyra 3eMja Koja He € 3eMja Ha IOTEKJIO MOKpaj OpH-
TMHATHUOT CEePTU(UKAT WM 3aBepeHa KOMMja Ha HCTHOT
MOpaaT J1a IMaat U (GUTOCAHUTAPEH CepTU(HKAT 3a PeeKc-
MOPT M3/aJIeH BO BTOpaTa 3eMja. JIOKONKy TakBUTE NPaTKH
IIPETXOAHO OHJie MOCIEA0BATENIHO YBE3yBaHU BO HEKOJIKY
pa3IuuHU 3eMju U Ouile U3JaJIeHU NoBeke oA efieH (uroca-
HUTAPCH CEPTU(HKAT 32 PEEKCIIOPT, ITOKPaj OPUTHHAITHUOT
(utocaHuTapeH cepTU(UKAT WIN HEroBa 3aBepeHa KOoIuja
THE MOpAaar Jia TY MOCeyBaaT U CUTE NPEeTXOIHH (uTOoCca-
HUTapHH CePTU(GHUKATH WM HUBHU 3aBEPEHH KOITUH.

®duTocaHuTapHATa MHCIIEKIM]ja MOXKE Ja Ou/ie U3BpIICHA 1
3a JPYrd NpaTKH, OKOJIKY (PUTOCAHUTApHHUOT MHCIEKTOp ce
COMHEBa JIeka MCTUTE MPETCTaBYBaaT PHU3MK TI0 3APABjeTO HA
pacTeHHjaTa Ha TepuTopHjaTa Ha PeryOnmka Makenonuja.

HaumnHOT Ha BplIekhe Ha (GUTOCAHUTAPHATA HHCIICKLIUja
OJl CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH ro MPOIUIITYBa MUHHCTEPOT 32
3€MjOZENCTBO, IIyMapCTBO X BOZOCTOIMIAHCTBO.

Unen 25
YB03 BO 3alITHTEHA 30HA
Iparxute on Jlucrara V.b kou ce yBe3eHH BO 3allITUTEHA
30Ha, OKPaj YCIIOBUTE MPOMHUILIAHHA CO WICHOT 24 0J1 0BOj 3a-
KOH, MOpPAaT J1a TY KCTIOJIHYBAAT ¥ CIICIHNUBE YCIOBH:
- Jla HE C€ HaIlaJHaTH OJ IUTETHU OPraHU3MU O JIMCTHU-
Te [.b u IL.b;
- JIa He COJpKaT PacTeHHja, PACTUTEIHU NPOU3BOIU U
npyru objexktu u npeameru ox Jlucrara 1.6 u
- J1a TH UCIIOJIHYBaaT (purocaHUTAapHUTE yciaoBU ox JIu-
crara [V.b.
Uinen 26
ExcnepnMeHTalHa, HAYYHO-HCTPAKYBaUKa, CeJIeKIHO-
Ha WU pa3BojHa padoTa
[Ipatkute on Jlucrata V.b, kou ce HaMeHETH 3a KOpH-
CTCHE BO EKCIIEPUMEHTAJHA, HAayYHO-HCTPa)KyBauka, ce-
JIEKIIMOHa WJIM pa3BojHa pabora Mopaar aa OuaaT mojyio-

KCHU Ha (PUTOCAHUTAPHA WHCIICKIIMja, J1a TIOCEeyBaaT 0J10-
OpeHue 3a yBO3 JeHUHUPAHO BO 4WICHOT 16 01 OBOj 3aKOH
1 puTOCaHUTapeH CePTUHKAT O] 3eMjaTa Ha TOTEKJIO.

Unen 27
IloceOHu cayyaun

JIOKONKY HEe TOCTOM HHKAaKOB PU3UK O] IIUpEHe Ha
IITETHU OpraHu3Mu, OUTOCAaHUTAapHATA yIpaBa BO COTJAC-
HOCT CO YCJIOBHTE IPOIHIIAHU BO WICHOT 17 011 0BOj 3aKOH
MOXe JIa TO3BOJIM YBO3 Ha PACTEHH)ja, PACTUTEIHU IIPOM3-
BOJIM U JIpyru o0jektu u mnpenmetu on Jlucrara V.b, kou
ce OJrJelyBaHU WJIM KOPUCTEHH BO HajONIMCKaTa Iorpa-
HUYHA 30Ha Oe3 ¢urocaHuTapeH ceprudukat u 6e3 Gurto-
CaHNTapHA MHCIEKIHja, TOKOJIKY HCTHTE Ce HAMEHETH 3a
ynorpeba Bo HajOIMCKaTa IOrpaHUYHA 30Ha.

Unen 28
Hcekayvoun

Manu xonmuecTBa pacTeHHja, PACTUTEIHU HPOM3BOIH
u apyru objektu u npenmeru oj Jlucrara V.b Bo coriac-
HOCT cO ofipea0uTe 0/ WICHOT 18 Ha OBOj 3aKOH MOXarT Aa
6unar yBeseHu 6e3 pUTOCaHUTapeH cepTU(UKAT.

duTocaHuTapHATA HHCIEKIIMja Ha IIPATKUTE OJ CTABOT
1 Ha OBOj wJIEH ce BpILHK CaMo IO OlleHa Ha (UTOCaHHUTap-
HHOT UHCIIEKTOP.

Yien 29
OO0BpcKH Ha YBO3HULIMTE H HAPHHCKHUTE CI1y:KOeHUIU

'YBO3HHKOT, TPaHCIIOPTEPOT WM IparaHUTe, KOM BHECYBAAT
IPaTKU HaBeJIeHU BO wieHOT 24 ctaB 1 o 0BOj 3akoH Bo Pe-
myOirka MakejoHHja, MOpaart Jja ro U3BeCTaT PUTOCAHUTAPHH-
OT HHCIEKTOp 3a NPUCTUTHYBAETO Ha IIPATKUTE KOU CE yBe3e-
HY WM IPETOBAPEHHU 33 BPEME Ha TPAHCIIOPTOT.

apuHckuTe CITy)KOSHHIM, HE MOXKAT J1a 3all0YHAT CO
[IPOLELyPUTE 3a LAPHHEHE, OCBEH P TPAH3UT, c¢ 10JeKa
(PUTOCAHUTAPHUOT MHCIEKTOP HE M3BPIIN (PUTOCAHHTAPHA
WHCIIEKIMja Ha MPAaTKUTe HaBEISHW BO CTaBOT 1 OX OBOj
9JIeH U He JO3BOJIU YBO3.

YBO3HHUKOT € JOJDKEH Jla T U3BPIIM MEPKUTE HAJlOXKe-
HU OJ CTpaHa Ha GUTOCAaHUTAPHHOT MHCIEKTOP 32 MPATKH-
T€ LITO CE yBE3yBaaT.

Iapunckure ciayx6eHunu ro 3a0paHyBaaT yBo30T U My
TH IIpe/iaBaaT Ha GUTOCAaHUTAPHHOT MHCIEKTOP pacTeHuja-
Ta, PACTUTEIIHUTE MPOU3BOJU M JPYTUTE O0jEKTH U Tpe-
METH KOW I'palaHHHOT TW BHen BO PenyOnnka MakenoHuja
6e3 durocaHuTapeH cepTU(hUKAT UIM KOU CE HABEAECHH BO
JIucrara IIILA wnu Jlucrara II1.b, co uckimy4yok Ha manu
KOJIMYECTBA O/ WICHOT 18 Ha 0BOj 3aKOH, KOj IIaK HapeayBa
CIIPOBElyBame Ha MepkuTe of wieHoT 10 craB 3 Ha 0BOj
3aKOH.

Unen 30
Ipouexypu npu yBo3

duTocaHUTapHA WHCIEKIMja HA TPATKUTE OJ WICHOT
24 Ha 0BOj 3aKOH C€ BPIIM Ha MPBOTO MECTO Ha BJie3 BO Pe-
nmyOnuka MakeqoHHuja, Kafe MITO ce BpIIAT ¥ APYTUTE aji-
MHUHHCTPAaTHBHU (OPMATHOCTH 32 yBO3, BKIY4yBajKu Io H
LApHHEHETO.

JIOKOJIKy He IMOCTOM PU3HUK O] IIUPEH-E Ha ITETHU Op-
TaHU3MHU, (PUTOCAHUTAPHUOT MHCIIEKTOP MOXKE Ja 0J00pH
MPOBEPKUTE Ha 3/IPaBjeTO Ha pacTeHHjaTa OJl MPATKHUTE Jia
ce CIPOBENyBaaT U Ha JIOKALlUM OIpE/eJICHH BO BHATPElI-
HocTa Ha PenyOnuka MakenoHnja o] apuHCKU Haa30p.

Unen 31
Onob6pyBame Wi oi0MBam-€ HA YBO3

JIOKOJIKY ce MCIIOJIHETH YCIOBHUTE MPOIUIIAHN BO HIIe-
HOT 24 WM 4IEHOT 25 0J1 OBOj 3aKOH, (PUTOCAHUTAPHUOT
MHCIIEKTOp MO HM3BPIIYBAkETO Ha (DPUTOCAHUTAPHATA MHC-
neKnyja oJo0pyBa yBo3 Ha IMpaTKara U CTaBa MITeMOMI Ha
(UTOCAHUTAPHHUOT CepTUPHUKAT WIH (HUTOCAHUTAPHHOT
cepTU(UKAT 3a PEEKCIIOPT €O JaTaTa Ha BIE3 M Ie4aT Of
(UTOCAaHUTAPHUOT UHCIIEKTOP.

JlokonKy ycmoBuTe Of WiICHOT 24 wiu 4ieHoT 25 Ha
OBOj 3aKOH HE C€ HCIOJHETH, (PUTOCAHHUTAPHUOT HHCIIE-
KTOp, HeMa Jia I03BOJIM YBO3 Ha IpaTKaTa U HAJIOXKyBa mpe-
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3eMame Ha €JHa WM MOBeKe MepKH JeGuHUpaHu BO wie-
HoT 10 craB 3 ox 0B0j 3aKkoH. Bo T0j cityuaj, putocanurap-
HUOT WHCIIEKTOp CTaBa PaclO3HATIIMBA O3HAKa Ha QuTOCa-
HUTapHHUOT cepTH(UKAT WIH QUTOCAHUTAPHHUOT CePTHHU-
KaT 3a PEeKCIIOPT, LPBEH TPUAroJieH IMTEeMOWNI, CO IITO
CepTU(UKATOT CTaHyBa HEBAXKEUKH.

Jlokonky mpu (HUTOCAHUTApHATAa WHCIEKIHja ce YTBP-
JIM IeKa JIeT O]l IpaTKaTa € HamajHaT Of IUTETHU OpraHu3-
Mmu HaBenenu Bo nuctute LA, I.B, II.A nnu LB, yBo3or Ha
OCTAaTOKOT OJ IpaTKaTa MOXKe Ja Ouie ol0OpeH NOKOJIKY
HE MOCTOU COMHEBamE 3a MPHUCYCTBO HAa LITETHUTE Opra-
HU3MH Ha TOj JIeJ Ol IIpaTKaTra U JIOKOJKY HE ITOCTOU PHU-
3MK O]l IIUPEHE Ha UCTUTE.

®dopmara ¥ COAp)KMHATAa Ha INTEMOWIOT HaBeIECH BO
CTaBOBUTE | ¥ 2 0] OBOj WIEH I'Ml NIPOIMIIYBa MUHUCTEPOT
3a 3eMjOJIeNICTBO, ITyMapCTBO ¥ BOJIOCTOIAHCTBO.

Unen 32
Jlpyru npaTku npu yBo3

Bo cirydaj Ha yBO3 Ha NpaTKH, KOH, CIIOPEI NPUAPYXK-
HHTE JIOKyMEHTHU, HE COAPIKAT pacTeHUja, PACTUTEIHH IIPO-
U3BOJM U JPYrH O0jeKTU U NpeIMeTd HaBeaeHH Bo Jlucra-
ta V.b, QUTOCAaHNTAPHUOT MHCIEKTOP MOXE Jla M3BPILH
(duToCaHWTapHA WHCIEKIMja JIOKOJKY ITOCTOM OCHOBaHO
COMHEBaHE BO BPCKa CO UISHTUTETOT Ha IIpaTKaTa WM 110-
CTOM PU3HUK O] IIMPEHE Ha NITETHU OPTaHU3MH.

JlokonKy 1o W3BpIIyBame Ha (PUTOCAaHWTapHATa HHC-
neknyja, GUTOCAaHUTAPHUOT MHCIEKTOP ¢€ YIITE CE COMHE-
Ba BO MJEGHTUTETOT Ha IIPaTKaTa, 0COOEHO BO BPCKa CO PO-
JIOT, BUAOT WM MOTEKIJIOTO, IIpaTKaTa ce CMeTa JAeKa COlp-
KU pacTeHUja, PaCTUTEIHU IPOU3BOAU U APYTU O0jeKTH U
npeaMeTy HaBeneHu Bo Jlucrara V.b.

Unen 33
C10001H1 €KOHOMCKH 30HU
3a mpaTKH KOHM Ce YBE3eHH BO CIOOOIHH €KOHOMCKH
30HM WM BO IIApUHCKM CKJIaJoBU Bo PemyOnuka Maxeno-
HUja, ce IpUMEHYBaaT oApeaOuTe oJ WICHOT 23 10 WIEHOT
32 Ha 0BOJ 3aKOH, KOU C€ OJJHECYBaaT Ha YBO3 Ha MPATKH.

b) U3Bo3

Ynen 34
IIpouexypu npu u3Bo3

Jlokouiky 3emjara BO KOja ce M3BE3yBaaT IPATKH CO IO-
Tekno of Pemy6nuka Makenonuja 6apa Qurocanurapen
cepTudukar, pUTOCAHUTAPHUOT MHCIEKTOP BpIIU (PUTO-
CaHUTapHa MHCIIEKIWja Ha IpaTKaTa Ipes Aa uzgaae Guro-
CaHHUTapeH cepTU(HUKAT 3a 1a ce rapaHTHpa AeKa ce UCIOJI-
HETH MPONHIIaHUTe (PUTOCAHUTAPHH YCIOBH Ha 3eMjaTa BO
KOja ce U3Be3yBa IpaTkaTta.

JlokonKy 3eMjaTa BO KoOja ce M3Be3yBa IIpaTKara, Koja
He moTekHyBa of PemyOnnka Makenonuja, Ho Omia ckia-
JUpaHa, MperaKkyBaHa Win mojeseHa Bo Peny6inka Make-
JloHMja, Oapa (uTOCaHUTapeH cepTudUKaT, GUTocaHUTap-
HUOT HMHCIIEKTOP BpIIM (UTOCAHWTAPHA HWHCIEKIHja Ha
mpaTtkaTa npej jaa usaane gurocaHutapeH ceprudukar 3a
PEEKCIIOPT 3a Ja ce TapaHTUpa JeKa ¢e UCIIOIHETH MPOIHU-
nraHuTe GUTOCAaHUTAPHH YCIIOBU Ha 3eMjaTa YBO3HUK.

Co u31aBamkeTo UTOCAaHUTAPEH cepTH(]UKAT 07 cTpa-
Ha Ha (UTOCAHUTAPHUOT MHCIIEKTOP Ce MOTBPJyBa JeKa ce
UCIIOJHETH YCIIOBHTE OJ] CTAaBOBHTE 1 M 2 Ha 0BOj WICH.

dopmara u coapkuHaTa Ha HUTOCAHUTAPHUOT CEPTH-
¢dukat unu QUTOCAHUTAPHUOT CepTH(UKAT 3a PEEKCIOPT
0J] CTaBOBHTE | M 2 Ha OBOj WICH TY MPOIHIITYBa MHHHCTE-
POT 3a 3eMjOJENCTBO, ITyMapCTBO M BOAOCTOIIAHCTBO CIO-
pen mpomnuiranuTe obpaciy ox MefyHapoaHaTa KOHBEH-
1ja 3a 3amtura Ha pactenujara (IPPC).

Unen 35
OAroBOpHOCTH HA N3BO3HHIINTE
W3Bo3HMIMTE Tpeda a mogHecaT Oaparme 3a H3IaBambe
(dbutocaHuTapeH cepTUPHKAT Kaj PUTOCAHUTAPHUOT UHCIIE-
KTOp BO BPEMEHCKH POK Of 24 dYaca oJ] IUIIAHUPAHUOT H3-
BO3.

Bapamero 3a u3naBame QuTOCaHHTApPEH CcepTHdUKAT
0COOCHO COAPIKU:

- TIOJATOIM 3a IOJHOCUTENIOT Ha 0apameTo, Ha3uB Ha
MPaBHOTO JIMIE, OAHOCHO MME M Ipe3nMe Ha (HU3MIKOTO
JIMIE ¥ PETHUCTPUPAHO CEMINTE HIIM ajpeca ’

- IOJIaTOLM 3a IIpaTKara.

W3BO3HMIIMTE CE NOIDKHM 1@ TH CIPOBENAT MEPKHTE
KOM TH HaJIOXWI (UTOCAHUTAPHUOT MHCIEKTOP BO TEKOT
Ha (UTOCAaHMTApHATA WHCICKIMja HAa NpaTkaTa HaMCHETa
3a M3B03.

B) Tpansur

Ynen 36
Tpansurt Ha mpaTKka

durocaHuTapHaTa MHCIEKIMja COIVIACHO CO WICHOT 24 of
OBOj 3aKOH He € 33JIOJDKHTENHA BO CITydaj Ha TIPATKA BO TPAH3HT.

IIparkata ox cTaBoT 1 Ha OBOj wieH Mopa jaa Ouje ma-
KyBaHa Ha Ha4yMH Koj 00e30emyBa HENOCTOCHE Ha PU3UK
OJ] IIMpPerse Ha MITeTHH OPraHU3MH U HCTaTa He cMee Jia ce
paszeryBa, KOMOMHMpA CO APYTH MPaTKH WK Ja ce Ipera-
KyBa Ha IJapMHCKOTO nojpadje Bo PemybOnuka Makenonuja.

JIOKOIIKy HeKOja HpaTka He ¢ MaKyBaHa COIJIACHO CO
CTaBOT 2 Ol OBOj WJIEH, MM € W3BPIICH MPETOBap HA HCTa-
Ta, (UTOCAHUTAPHATA MHCIEKIMja € 3aJ0JDKUTEHA, COT-
JIACHO CO YWJICHOT 24 0]1 OBOj 3aKOH.

be3 moBpena Ha ofpendbute of CTaBOT | Ha OBOj WICH
BO CIIy4aj HAa OCHOBAHO COMHEHHE 3a TIOCTOCHE Ha PU3UK
Ol BHECYBAKC WJIN IMUPEHC HA ITETHU OPraHu3Mu, MUHHU-
CTEpOT 3a 3eMjOJIENICTBO, IIYMAapCTBO U BOJOCTOIIAHCTBO 3a
OJIpeJIeHH MPATKH BO TPAH3UT MOXKE JIa MPOMHIIE HAYNH Ha
TpeTMaH Ha Iparkara, 3aJ0JDKUTeNIHA (GUTOCAaHUTApHA HHC-
HEKIHja, HAYWH Ha (PUTOCAHUTAapHA MHCIEKIHja U MOXKe Jia
TH OZIpeH HEOIXOIHHUTE MEPKH.

3. IBIDKEILE HA PACTEHUJA, PACTUTEJIHI
ITPON3BOAN U IPYTU OBJEKTU U ITPEIMETHU

Unen 37
JABHKeme

PacTeHujaTa, pacTUTETHUTE TPOU3BOAM U JIPYTUTE 00-
JEeKTH | mpeaMeTH HaBeaeHHW Bo Jlucrata V.A 1 moxar na
OHMIaT MYIITEHW BO ABMKEHE CaMO JIOKOJKY ITacoIIOT 3a
pacTeHHuja € NpUKadeH Ha UCTUTE WIM Ha HUBHOTO NAKyBa-
B WIM € MPUKAYeH Ha CPEACTBOTO 3a TPAHCIOPT KaKo
MOPUAPYKEH JOKYMEHT.

IIpatkute HaBenenn Ha Jlucrata V.A Kou ce MymITeHH
BO ABMKCHC U C€ HAMCHETH 3a €KCIICPUMCHTAJIHU, HAYy1HO-
UCTPAXyBaUYKH, CEIICKIIMOHU WM Pa3BOjHU pabOTH Mopaar
na OujaT TMOIOKEHHM Ha (UTOCAHWTapHA WHCIEKIHja U
Mopaar Ja OuJat IpuAPYKEHHU CO MMacoll 32 PacTeHHja.

Unen 38
JBuKeHm-€ BO 3a1ITUTEHA 30HA

PactenujaTa, pacTUTENHUTE IPOU3BOAM U IPYTUTE 00-
JEeKTH U mpeaMeTu HaBeaeHH Bo Jlucrata V.A Il moxar na
OHMIaT MyHITEHH BO JABHXXCHE BO MM BO PaMKH Ha 3allTH-
TEHa 30Ha CaMo JIOKOJIKY IMAacoIlOT 32 PacTeHHja, KOj € Ba-
JUCH 3a Taa 3alITUTEHa 30HA, € MPUKAYeH Ha WCTUTE WA
Ha HUBHOTO TAKyBame WM € MIPUKA4YeH Ha CPEICTBOTO 3a
TPAHCHOPT KAaKO NPUAPYKEH IOKYMEHT M JIOKOJIKY T HC-
MIOJIHYBAAT yCJIOBUTE 32 JABHKEHE.

Oppendure o cTaBoT 1 Ha OBOj WICH HE CE MPUMEHY-
BaaT 3a JIBUXKCH-E Ha pAaCTEHHja, PACTUTEIHN MPOU3BOIAH U
JIpyTu 00jeKTH W MpeIMEeTH HU3 3aIUTHUTEHA 30Ha WU O]
3alITUTEHA 30HA.

VcnoBure 3a IBWKEHE HA TMPATKATE O] CTABOBUTE | H
2 Ha OBOj WIEH I'M IIPONHMIITYBAa MUHUCTEPOT 3a 3eMjO/IeC-
TBO, II[yMAapCTBO W BOJIOCTOIAHCTBO.

Unen 39
Hckaydonn
ITo uckny4dok Ha uneHot 37 cTaB 1 o1 OBOj 3aKOH, KO-
JIMYECTBATA HAa PACTEHH]ja, PACTUTEIIHU IIPOU3BOU U IPYTH
o0jexTy U npeaMeTH HaBeneHu Bo Jlucrara V.A xou ce BO
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JBIDKEH:E O]l CTpaHa Ha MajH NPOU3BOAUTEIH WIH MalH
mpedpaboTyBauy KOU He MOpaaT Ja OujaT BHECEHU BO pe-
TUCTapOT COIJIACHO €O OJpenduTe oJ1 WiIeHOT 22 Ha OBOj
3aKOH, MOKaT Ja OMJar IyIITEeHH BO JBIDKECHE 0€3 Imacoml
3a pacTeHuja.
Unen 40
ITIpou3BoacTBoO, NpepadoTKa, ynorpeda

PacTteHujara, pacTUTETHUTE POU3BOAM U JIPYTUTE 00-
jextu u npeamertu HaBeneHu Bo Jlucrara V.A I npoussene-
HU, TpepabOTeHH WIIM KOPHUCTEHH OJ CTpaHa Ha MpPaBHH
WM (PU3NYKY JTMLA BHECEHH BO PETUCTAPOT M KOM Ce HaMe-
HETH 3a JABIXKEHE, Mopaar Jla Oujar noajoxeHu Ha puro-
CaHWTapHA MHCIIEKIIH]a 3a Ja Ce TapaHTHpa JeKa:

- ICTUTE HE Ce Halla[HATH OJ LITETHU OPraHM3MHU HaBe-
nenu Bo Jlucrata I.A u Jlucrara II.A n

- TH UCIIOJIHYBaaT noceOHUTE (PUTOCAHUTAPHHU YCIOBH
HaBezieHH Bo Jlucrata IV.A.

PacteHujara, pacTUTENTHUTE POU3BOAM U JIPYTUTE 00-
jexTu u npenmery HaBeneHu Bo Jlucrara V.A Il kou ce Ha-
MEHETH 3a JIBIKEHhE BO 3alITHTEHA 30Ha MopaaT Aa Oujar
HOJJIOXKEHH Ha (UTOCAaHUTapHA MHCIEKLHUja OJ MPUYUHU
HaBe/IeHH BO CTaBOT | 0O/ OBOj wieH, 3a Ja ce rapaHThpa
JieKa:

- ICTUTE HE Ce HallaJHATH O[] IITETHU OPraHM3MHU HaBe-
neunu Bo JIucrara I.b u Jlucrara 11.b n

- TH HCIIOJIHYBaaT MoceOHNUTe (PUTOCAHUTAPHH YCIOBH
HaBeseHu Bo Jlucrata IV.b.

duTocaHUTapHUTE MHCIEKLMU OJ cTaBoBUTE 1 U 2 Ha
OBOj WIEH Ce CIPOBEAyBaaT peJ0BHO, HajMaJKy BO MPOIH-
[IaHUTE BPEMEHCKH MEPUOAN WX HAjMAJIKY €JHAII TO/IHII-
HO ¥ HajMaJIKy BU3YEJHO.

BpemeHckuTe nepuoau U HaYMHOT Ha BpIeme Ha (u-
TOCAaHUTAPHUTE MHCIIEKIIMU Ol CTaBOBHTE 1, 2 U 3 Ha OBOj
YiieH TH IPONHIIYBa MHHHCTEPOT 3a 3€MjO/CJICTBO, IIy-
MapcTBO U BOAOCTOIAHCTBO.

Mo uckmy4ox ox cTaBoT 3 Ha OBOj WieH, purocaHurap-
HHUTE MHCIEKIMH MOXAT Jja ce BpuiaT 0e3 penocien Mo
cirydaeH U300p 3a Jja ce rapaHTHpa 3[paBCTBEHATa COCTOj-
0a Ha pacTeHHjaTa M Oe3 Oriie] Ha IIOTEKIOTO Ha PacTeHU-
jara, pacTUTETHUTE TIPOM3BOAM U APYIUTE OOjEKTU M TIPE-
METU BO KO€ OMJIO BpeMe U Ha Koe OMJI0O MECTO Kaje IUTO
UCTUTE CE€ BO IBIKEHE, Ce IPOU3BEINCHHU, CKIAIHPaHH,
npepaboTeHH, POJAICHH WK YIIOTPeOCHH Ha JPYT HAYHH,
KaKO M BO IIPOCTOPUHUTE Ha HaDaBYBaYoOT.

Jlokosiky BO TEKOT Ha ()UTOCAHMTapHATAa WHCIEKIHja
ce YTBPIM JIeKa pacTeHHUjaTa, PACTHTEIHNATE MPOU3BOIH U
JIpyrute O0jeKTH U TMpPEeAMETH IPETCTaByBaaT PU3UK O
LIMPEE Ha NITETHU OPTaHU3MU WK IeKa He C€ HCIIOJIHETH
MPONHUIIAHUTE YCIOBH 332 HUBHO IBIKEHE, (PUTOCAHUTAP-
HUOT WHCIEKTOp K€ HapeIu MEpPKU MPONUIIAHUA BO YWICHOT
10 craB 3 o 0BOj 3aKOH.

Ynen 41
Ilacouu 3a pactenuja

IMacorr 3a pacTeHHja ce W3/aBa 3a: PacTCHHU]a, PACTH-
TEJIHU TPOU3BOAM U APYTH 00jEKTH M MPEIMETH KOH Ce Ha-
BeaeHu Bo Jlucrara V.A.

IMacommor 3a pacreHuja ro u3naBa PurocaHuTapHara
yIpaBa WK JHIa KOU AaBaaT jaBHH YCIyTH oJ o0iacTa Ha
3[[paBjeTo Ha pacTeHHjaTa WM JHLA Of 4WwieHOT 19 craB 2
anuHew | u 2 Ha OBOj 3aKOH, JIOKOJIKY THE C€ OBJIACTEHHU O/
cTpaHa Ha PuTocaHuWTapHATa ynpaBa U JAOKOJKY PacTCHH-
jaTa, paCTUTEJIHUTE IPOU3BOAU U IPYTUTE 00jE€KTH U Mpe]-
MeTH HaBejeHu Bo Jlucrata V.A Oune noanoxeHu Ha ¢u-
TOCAaHUTAPHA MHCIEKIIMja BO COTIACHOCT CO OAPEAOHUTE O]
4sieHOT 40 Ha OBOj 3aKOH.

Unen 42
IIpaBo 3a u31aBame NACOIUHU 32 pacTeHUja
duTocanuTapHaTa ynpasa JaBa OBJIAcTyBame Ha JIUIA
3a M3JaBamke IACOIIM 3a PACTeHWja, HOKOIKY THE T'H HC-
TIOJTHYBAaaT CICIHUBE YCIOBH:
- ce 3aNHuIIaHu BO PETHCTapOT COTTAaCHO CO OfpenduTe
0J1 WIEHOT 19 Ha 0BOj 3aKOH;

- CTPYYHO ce KBAIM(HUKYBaHU 3a 00e30e1yBame 3paB-
j€ Ha pacTeHHjaTa WK rapaHTUpaar JeKa JIMIETO CTPY4HO-
kBanuHUKyBaHO 3a 00e30eyBambe Ha 3paBje Ha PacTEHU-
jaTa Koe e BpabOTeHO Ke T'H Impe3eMe 0OBPCKUTE O] WICHOT
48 Ha 0BOj 3aKOH U

- uMaaT GopMalHO U3BECTyBame (IUCMO, HOTA) oA (u-
TOCAHHUTAPEH WHCIEKTOP CO KOe ce MOTBPAYBa JIeKa ' HC-
MOJIHYBaaT 00OBPCKUTE OJ1 WICHOT 21 Ha OBOj 3aKOH.

BapameTo 3a 1oOHBarbe OBIACTYBAamE 33 M31ABAKE Ia-
COIIM 3a pacTeHHja ce moaHecyBa N0 durocaHuTapHaTa
ynpaBa criope]] IponuIan oopaser.

Bapameto, okpaj nmomaTonuTe HaBeIeHU BO WIEHOT 19
0]l OBOj 3aKOH, COJIPIKH U:

- MOAATOIM 3a BHAOT Ha IPOM3BOJICTBO, IpepadoTKa,
npojax0a UM yBO3 Ha pacTeHUja, PACTUTEIHU IPOU3BOAN
U IpyTH O0jeKTH U NPEAMETH, 3a KOH CE OJHECyBa OBIa-
CTYBameTO U

- JIOKa3 JieKa Cce HMCIIOJHETH YCIOBHTE OJ CTaBOT 1 Ha
OBOj YJICH.

Jlunara ox ctaBoT | Ha OBOj WIEH ce cMeTaar JieKa ce
CTPY4HO KBaJu(UKyBaHH, TOKOJIKY UCTUTE UMaaT HajMal-
Ky BHCOKO 0Opa3oBaHHe 0J] 0OJacTa Ha 3eMjO/IENICKUTE Ha-
VKU (PacTUTEIHO MPOM3BOJACTBO) WM OJ 00JacTa Ha IIy-
MapCKUTEe HAayKH U cepTudUKaT (yBEepeHHE) KOj IO MOTBP-
JyBa OCHOBHOTO IIO3HABAKE HA IITCTHHTE OPraHHU3MH,
HUBHOTO Cy30HMBam-e U NPOIICUTE O] 00JacTa Ha 3/paBje-
TO Ha pacTeHHjaTa, JOOMEHO Ha KYpPCEeBU UHja mporpama u
JIMIaTa KOM Ke BpuiaT oOyka ce 0J00peHH oj CTpaHa Ha
duToCcaHUTapHATa YIIpaBa.

dopmata 1 coapkuHATa Ha 00pa3eloT O CTABOBHUTE 2
U 3, KaKo M yCJIOBUTE 32 IOTBPAYBAamkhE HA OCHOBHOTO I103-
HaBame CIOpe]] CTaBOT 4 01 0BOj WiIEH HOONUCKY TU Ipo-
MUIIyBa MHHHCTEPOT 32 3€MjOJICJICTBO, IIYMapCcTBO U BO-
JIOCTOIAHCTRBO.

OBracTyBameTO 3a U3JaBarbe MAacoIIN 32 PACTEHUja o
n3AaBa TUPEKTOPOT Ha PHTOCAHWUTApHATa yIpaBa BO POK
O]l TPY Mecela Mo NMPUEMOT Ha KOMIUIETHOTO Oapame, J0-
KOJIKY C€ UCIOJIHETH IIPONUIIAHHUTE YCIOBH.

Jlokonky Hekoe (pU3NYKO WM MPaBHO JIMIE MPEecTaHe
Jla TH MCIIOJIHYBa NMPONMIIAHUTE YCIOBU 3a M3JaBame Ia-
COIIM 32 pacTeHH]ja, OBJIACTYBAKETO CE 0/I3€Ma 10 CITyKOe-
Ha JIOJDKHOCT.

[IpoTuB pemeHneTo 3a OI3eMamke Ha OBJIACTYBABETO
HE3a/I0BOJIHATA CTPaHKa MOXE Ja IoJHece jkauda 10 MH-
HHCTEPOT 3a 3€MjOMAENICTBO, IIYMapCTBO M BOJOCTOIIAHC-
TBO.

Unen 43
EBuieHnMja Ha TMIA KOU U3AaBAAT NACOIIH
3a pacTeHuja

durocaHuTapHaTa yIpaBa BOJM CBUJCHIMjA Ha JIMIA
KOH U3/1aBaaT Macollli 3a pacTeHHja.

dopmara, coap)KHMHATa ¥ HAYMHOT Ha BOACHE Ha €BU-
JICHIIMjaTa O]l CTaBOT | Ha OBOj WIEH T'W MPOIHIIYBAa MH-
HHCTEPOT 3a 3€MjOMAENICTBO, IIYMapCTBO M BOJOCTOIIAHC-
TBO.

Unen 44
BujaoBu Ha macouu 3a pacTeHuja

IMocTojar cneqHrBE BUAOBH Ha TACOIIN 33 PacTeHUja:

- T1ACOII 33 PaCTeHU]a;

- 3aMEHa Ha MacolIoT 3a pacTeHuja (o3HaueH kako PIT)
u

- TIACOIII 32 PaCcTeHM]ja 3a 3alTHTEHA 30Ha (0O3HAYCH Ka-
ko 311).

dopmara U COAPKHHATA Ha MACOLIMTE 332 PAaCTCHHjaTa
OJl CTaBOT | Ha OBOj WIEH I'l MPOIUINYBA MUHHCTEPOT 32
3€MjOENCTBO, IIyMapCTBO U BOZOCTONAHCTBO.

Ynen 45
H3paBame Ha MacoIIM 32 HEHANAIHATH PacTeHunja, pac-
TUTEJIHU MPOU3BOAU U APYTH 00jeKTH U MpeIMeTH
JlokoiKy co guTOCaHUTapHAaTa MHCIEKLHja Ce YTBPIU
JIeKa JeN O] pacTeHHjaTa, PAaCTUTEITHUTE IPOU3BOAN U APY-
rure 00jeKTH W MPEIMETH KOM ce OJrJIeayBaHH, rpepado-
TEHHU WM KOPUCTEHH OJ] CTpaHa Ha PErUCTPUPaH MPOU3BO-
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JIUTEN ¥ TpepabdoTyBay WM Ha JAPYr HaYMH CE MPHUCYTHU
BO HUBHHUTE IPOCTOPHH, C€ HAMagHATH OJ IITETHU Opra-
Hm3mu on nucture LA, 1B, IILA wmn II.b, macommure 3a
pacTeHHja MOXKaT Jia OWAaT W3IaJCHH 3a MPEeOCTAaHATHOT
JIeNl O]l pacTeHHUjaTa, PaCTUTEIIHUTE MPOU3BOJN U JAPYTHUTE
00jeKTH U NMpeJMETH, TOKOJIKY HE IIOCTOM COMHEBAaE JIeKa
WCTHUTE C€ HAMaIHATH U JIeKa He TIOCTOHM PU3HK O] IIHPEHHE
Ha IITETHU OPTaHU3MHU.

Ynen 46
3aMeHa Ha MACOILUTE 32 PACTeHHja

JlokoJKy HeKkoja IpaTKa € pa3[esieHa WK € COCTaBeHa
0] HEKOJIKY Pa3IUYHM OJICITHU MPaTKH KOU BeKe Iocexy-
BAaT IAcoI 3a PaCTeHHja, 3a HOBATA MPaTKa Ha PETHCTPH-
PaHUOT MPOU3BOJUTEN, IpepaboTyBad U AUCTPUOYTEP MO-
pa a UM OuJe U3a eHa 3aMeHa Ha AacOIIOT 32 PaCTeHHja.

JIOKOJKY BO CITy4ajoT HaBeEH BO CTaBOT 1 07 OBOj 4JICH,
3[paBCTBEHATa COCTOj0a Ha MpaTKaTa ce IPOMEHH, 3aMEHa Ha
MaCOIIOT 32 PacTeHHja MOXKe Ja Ouje W3Ja/ieHa caMo 10 U3-
BpIIIEHA MOBTOpHA (PHTOCAHWTApHA HHCIICKIH]A.

Unen 47
3amMeHa Ha Macoll 32 pacTeHnja co puTOCAHUTAPEH
ceprudukar

ITo cnpoBemyBameTo Ha (DUTOCAHHTApHA HHCIICKIHja
Ha yBe3eHH MpaTKH, HaBeaeHH Bo Jluctata V.A, Kou Mopa-
aT Ja OuuaT IpUAPYKEHHU co PpuTocaHUTApeH cepTH(HKAT,
(hUTOCAHUTAPHUOT MHCIICKTOP MY JO3BOJIyBa Ha YBO3HH-
KOT, YBE3CHUTE MIPATKHU Jla OUaT IMyIITCHN BO JBHXCHE BO
3eMjaTa co (puTocaHMTapeH cepTU(HKAT BO KOj € Ha3HaYe-
HO JIeKa TOj IPETCTaByBa 3aMEHa 3a IIaCOIIOT 32 PACTCHH]a.

JlokonKy Hekoja Ipatka, HaBesieHa Bo Jluctata V.A, koja
nocenyBa (PHTOCAHHTApeH CepTU(HKAT € TOICIeHa WIH Ce
COCTOM OJI HEKOJIKY Pa3fIMYH{ OJJICIHH IPATKH, 32 HOBATa
IpaTKa Mopa Jia Oujie H3aeH Macoll 3a PacTeHH)a.

JloKONKY BO CIIy4ajoT HaBeIeH BO CTaBOT 2 OJ OBOj
4JieH, 3[paBCTBEHATa cOCTOj0a Ha yBe3eHara Iparka ce
IPOMEHH, ITACOIIOT 3a PACTEHUja MOXe Ja Oujae M3aaneH
caMo Mo M3BpILEHA IOBTOPHA (PUTOCAHUTAPHA HHCIIEKIIH]a.

Unen 48
OO0BpcKHU HA IPOU3BOAUTEINTE, IPepadoTyBaUMTe,
YBO3HHIHTE H JHCTPHOYTepHTE BO MOTIJIe] HA H3AaBame
MACOIIN 32 PacTeHuja

ITpousBoxutenure, NpepadbOTyBadUTe, yBOSHHUIUTE H
TUCTpUOYTEpUTE Ha PACTCHHUja, PACTUTEIHH MPOU3BOAU H
JpyTH 00jeKTH U NpeJMEeTH HaBeJEeHU BO WiIEHOT 19 cTaB 2
anuHeu 1 u 2 o 0BOj 3aKOH IIOKpaj 0OBPCKUTE O] YWICHOT
21 Ha 0BOj 3aKOH, Tpeba Ja:

- ja u3BectaT duTOCaHUTapHATA YIpaBa 3a CUTE IIPO-
MEHH BO IIOIJIe] HA YCIOBHTE 3a U3/1aBam-e MACOIIH 32 pac-
TEHHja;

- TO W3BeCTaT (PUTOCAHUTAPHUOT MHCIEKTOP 3a HaMme-
pata 3a ABIDKCHC Ha PacTCHHjaTa, PACTUTEIIHUTE IIPOH3BO-
I ¥ IpyTHUTe 00jeKTH U IPEIMETH BO 3AIITHTEHUTE 30HH;

- 00e30eaT MacoIIy 3a pacTeHHja O/l OBJIACTCHH JIMIIA;

- FapaHTHUPAAT JIeKa MacOIIUTE 32 pacTeHUja ' yIoTpe-
Ouyie Ha HAYMH KOj OBTOPHO HEMa Ja MOXKaT Ja ce KOpH-
CTaT 1

- TM 4YyBaaT JOKyMCHTHTE U Ja BOJAT CBUJCHIMjA BO
HOTJIE/ Ha M3JaBarkbeTo Ha CHTE BHIOBU MACOIIN 3a pacTe-
HUja.

dopmara, COAp’KUHATA, HAUMHOT U POKOBUTE 3a U3BE-
CTyBame, KAKO H BPEMEHCKHTE MIEPHOJIN 32 TyBarmbe Ha JO-
KyMEHTHUTE CIIOpe]l CTAaBOT | O] 0BOj WIEH T'M NPOIHIIYBa
MHUHHUCTEPOT 3a 36MjOJEICTBO, IIyMapCTBO ¥ BOJOCTOIAHC-
TBO.

Unen 49
OO0BpCcKHM HA KYyyBa4YUTe HA PACTEHHja, PACTHTETHH
NPOM3BOJIU U APYIH 00jeKTH U NpeMeTH
KymyBaunTe Ha pacTeHHja, paCTHTEIHH IPOH3BOIN H
JPyTH 00jeKTH U IPEeIMETH KOU C€ BKIyUY€HH BO IPOMETOT
Ha MPOM3BEJCHUTE WIM NPepabOTEeHUTE NMPOU3BOAU KaKO

KpajHN MOTPOIIYBaYH MOpa Ja T dyBaaT CHTE BHIOBH Ha
MAcOIIM 3a pPacTeHHja BO COTIJACHOCT CO MPOMHUIIAHHUTE
BPEMEHCKHU POKOBU.

BpemeTpaemeTo Ha UyBamETO MMACOIIN OJ] CTAaBOT | Ha
OBOj YJ€H IO NPOMHIIYBa MUHHUCTEPOT 3a 3E€MjOMEICTBO,
LIyMapcTBO U BOAOCTOLAHCTBO.

KymyBaunTe HaBe#eHN BO CTAaBOT | Of 0BOj WIEH MOpa
Jla My OBO3MOXKAaT Ha ()HUTOCAHHUTAPHUOT MHCIIEKTOP MPH-
CTall 10 pacTeHUjaTa, paCTUTEIHUTE IPOU3BOAU U APYTUTE
00jeKTH U IIpeAMETH BO Koja OuIo ¢asa ox MpOU3BOICTBO-
TO WITH TIpepaboTKaTa MK Ha 1a3apoT U Ja My OBO3MOXKAT
BplIeke (PUTOCAHUTApHA HMHCIEKIMja, BKIy4yBajKu ja U
IpOBEpKaTa Ha JJOKyMEHTHUTE.

IIT BMOJIOIIKN MEPKU 3A 3AIIITUTA
HA PACTEHUJATA

Ynen 50
BuoJiomka 3amTUTa HA pacTeHujaTa

BuosomkaTa 3amTuTa Ha pacTeHUjaTa € cTparervja 3a
Cy30uBame Ha IITETHUTE OPraHU3MH BO 3€MjO/ICIICTBOTO U
LIyMapCTBOTO NPEKy KOPUCTEH-E Ha JKUBU MPUPOIHU HE-
MPHjaTeNH, AaHTATOHUCTH MJIM KOHKYPEHTH WIIK HUBHH TPO-
W3BOJIM M IPYTH CAMOPETIJIMKAHTHH OMOTHYKH OPTaHU3MHU.

Opranu3muTe 0/] CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH CE aBTOXTOHH U €T-
30TUYHN (QJIOXTOHN).

Unen 51
ABTOXTOHH BH/I0BH OPTraHU3MH

ABTOXTOH BHJ| OpraHu3aM € BHJ KOj € MPUPOJHO IMPH-
CyTEH BO JIaJICH €KOCHCTEM Ha OPE/ICHO Mojpadyje.

BHecyBame, KyITHBHPaHkE U KOPUCTEHE HA aBTOXTOHU
BUJIOBU OPraHU3MHM 3apajay OHOJIONIKA 3aIUTHTA Ha pacTe-
HHUjaTa BO 3alTHTEH IPOCTOP M HA OTBOPEHO Ha OapaTenoT
My € JI03BOJICHO CaMO JIOKOJIKY C€ HCIIOJHETH YCIOBUTE BO
BPCKa CO CTPYYHHUTE M TEXHUUYKHUTE KalaluTeTH MpOoInIIa-
HHU O] CTpaHa Ha MUHHCTEPOT 3a 3€MjOJICIICTBO, IIyMapc-
TBO U BOJIOCTOINAHCTBO BO COTJIACHOCT CO MHHHCTEPOT 32
JKMBOTHA CpPE/IMHA U IIPOCTOPHO IUIAaHUPamke, a BP3 OCHOBA
Ha MoJIHECeHO Oapame 10 PuTocaHuTapHaTa yrpasa.

Uien 52
BHecyBame Ha er30THYHH (2JIOXTOHH)
BHU/IOBH OPTaHU3MH

ErzoruueH (aJI0XTOH) BUJ OpraHu3aM € BHECEH BUJI O]
CTpaHa Ha YOBEKOT KOj e/l HErOBOTO HAcelyBamke HE OH
IIPUCYTEH BO OJPEAEH EKOCUCTEM.

CaMO OHHME €r30TMYHU BUJIOBH OPraHM3MHU HABEICHU
BO JIMCTaTa IITO ja 00jaByBa MUHUCTEPOT 3a 3€MjOJEINICTBO,
LIYMapcTBO M BOJOCTOIAHCTBO BO COTJIACHOCT CO MHHH-
CTEpOT 3a )KUBOTHA CPEAUHA U MPOCTOPHO IIIAHUPAE U 32
KOHU € U31aleHO 0JOOpEHUE 32 YyBO3 U KOPUCTEHE O CTpa-
Ha Ha PuTOoCaHWTAapHATA yIpaBa, MOXKAT Jla ce KOPUCTAT 3a
LIeJINTe Ha OWOJIONIKA 3allTUTA Ha PACTCHHjaTa BO 3aIlTH-
TE€H OPOCTOP U Ha OTBOPEHO.

duTocaHUTapHaTa yIpaBa H3aBa 0I00pEeHHe 32 YBO3 H
KOPHCTEHE Ha €r30THYHU BUIOBH OPraHM3MHU O CTaBOT |
Ha OBOj WICH, JOKOJKY YTBPAU JIeKa MHTEPBEHIMjaTa BO
npupojaTa He MpeTcTaByBa 3aKaHa 32 HPUPOIHUOT OanaHc
iy OGHOJIONIKATa Pa3HOBUIHOCT.

ITo uckiry4ok Ha ofpenduTe oJ CTaBOT 3 Ha OBOj YJICH,
0JI0OPEHUETO 3a YBO3 M KOPUCTEHE HA €r30TUYHU BUIOBH
OpPTaHM3MH MOXKE J1a OMae M31aAeHOo 3a LennuTe Ha Onoo-
IIKa 3alITUTa HA PACTEHHUjaTa 3a €KCIEPUMEHTAIHY, Hayd-
HO-UCTPa)KyBa4YKH U PAa3BOjHU LIEIIH.

3a 5a ce mobue og00peHHe 0]l CTAaBOBUTE 3 U 4 Ha OBOj
usieH, Oaparenor Tpeba Ja T'M WCIOJIHYBa MPOIUIIAHUTE
TEXHUYKH yCJIOBH.

Bapamero 3a n3naBame 0J0OpeHUE o1 CTaBOBUTE 3 1 4
Ha 0BOj WIEH ce noaHecyBa 1o duTocaHuTapHara ynpasa.

BapameTo o wieHoT 51 cTaB 2 Ha 0BOj 3aKOH U OJf CTa-
BOBHUTE 3 W 4 Ha OBOj WiCH, OCOOCHO TH COIPIKH CIICAHHUBE
MIOJATOLH:

- Ha3UB Ha MPABHO JIMLIE WM UME U NIpe3uMe Ha QPu3uy-
KO JIMIIE ¥ PETUCTPUPAHO CEUILTE N aJIpeca;
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- O/ICOBOPHO JIUIIE BO MPABHO JIUIIE;

- BUJ] Ha JIEjHOCT;

- THI 1 METOJ] Ha KOPUCTEHE BO MOTJIE] Ha IETHUTE
OpraHu3MU;

- BOBE/IHA [IIeMa U CITHCOK Ha PEICTTHCHTH;

- IPOLICHA Ha PU3HUKOT;

- JI0Ka3 JieKa KOPUCTEHETO Ha OPraHU3MUTE € J03BOJIC-
HO BO HAQjMaliKy TPH EKOJIOUIKH CIIOPEIJIMBH EBPOICKU
3eMjU U

- JIOKa3 JieKa OPraHU3MOT ¢ HAMEHET 3a OHMOJIOIIKa 3a-
IITUTA .

®dopmaTa U COAP)KUHATA Ha JINCTATA O CTABOT 2 U TEXHUY-
KUTE YCJIOBU O] CTABOT 5 HA OBOj WIEH TH MPOITHIITyBa MUHH-
CTEpOT 3a 3eMjOJIEIICTBO, IIIyMapCTBO M BOJJOCTONAHCTBO.

duToCcaHUTApHATA YIpPaBa BOAM CBUICHIIM]a 32 YBO30OT
U KOPHUCTECHETO Ha €r30THYHHUTE BUAOBH OPraHU3MU HaBe-
JICHH BO OBOj 4JIEH M MCTaTa ce JOCTaByBa 10 MHUHHUCTEpC-
TBOTO 3a XKMBOTHA CPEIMHA M MPOCTOPHO TIAHUPAE.

IV IIPUBUPAKBE, KOPUCTEKE U PASMEHA HA
INIOJATOII 1 UTHOOPMAIINN

Ynen 53
IMpubupame 1 KOpUCTEHE HA MOAATONH

3a ;a TM aHATU3KMpPa U JIa BPIIY MOHUTOPUHT HA MEPKU-
Te 3a 3IpaBjeTo Ha pacTeHujara, PuTOoCcaHUTApHATA yIIpa-
Ba, BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, 3a LIEJIUTE Ha yIIPAaBYBamkE U
OJIp)KyBame Ha 0a3uTEe Ha MOJATOLHM, MOXKE Jia TH J100ue
KOPHCTH MOJATOLUUTE KOU CE YyBaaT BO PAMKHUTE Ha IPO-
nUIIaHuTe 6a3u Ha MOJAaTOLH, Of CTpaHa Ha JAP>KaBHU Op-
TaHY, jaBHU ¥ APYTU UHCTUTYLUH U CIy>XOU, INOCexyBadyu
Ha JIMICHIM U JIPYTH OBJIACTEHH OPTaHU U Tena.

durocaHUTapHATa yIpaBa MOXE Ja TH KOPUCTH H OC-
HOBHHTE TONOTpa)CKH IIaHOBHU, Tonorpadckure rpaduuu
(kapTH), MamuTe Ha MpeMep Ha 3eMjUIITE U JAUTUTATHUTE
opTo(hOTO MarH.

Peructpure, eBuieHIMjaTa U ApyruTe 6a3u Ha MOAATO-
IIM KO TH CO3JIaBa U TW OJpKyBa DUTOCAHUTapHATA yIIpa-
Ba ce (MHAHCHpaHU OJ cpencTBaTta obe3deneHn ox byuer
Ha PenyGOnuka Makenonuja.

Ha4nHOT Ha moBp3yBame Ha mojaTouute Ha Duroca-
HHUTapHAaTa yrnpasa cO IpyruTe 0a3W Ha MOJATOLHU U HauM-
HOT Ha NPUOMpPamkE MOJATOIM O APYyrH 0a3u Ha MOAATOLHU
I'l TIPOIMUIIYBa MUHHUCTEPOT 32 3€MjOJIEIICTBO, IIyMapCTBO
U BOJIOCTONIAHCTBO BO COTJIACHOCT CO IPOIMCHUTE KOH Ba-
KaT 32 3aIUTUTA Ha MOAATOLH.

Unen 54
CoonmryBame Ha MOIATOIH

[Monmaronure o obnacta Ha 3paBjeTo Ha pacTeHWjara
ce J1aBaaT BO COTTACHOCT CO IPONHUCHUTE 3a CI000JeH MpH-
cTarn Ha HHPOPMAIIUH U OBOj 3aKOH.

®durocaHUTapHATA yIpaBa T COOMIITYBA ITOAATOLHTE O
CBOMTE PETHCTPH U 0A3UTE HA MOATOLH HA IPYTH APKABHU Op-
TaHW, OpraHHUTEe HA SIMHUINTE HA JIOKAJIHATA CaMOYIIpaBa, J0-
KOJIKY MCTHTE C€ HEOIIXOIHH 32 U3BPILYBae Ha HUBHUTE HAJI-
JICY)KHOCTH, KaKO U Ha OBJIACTCHU MHCTUTYILIMU U OHUEC KOU J1aBa-
aT jaBHU YCIyTH, IOKOJIKY THE Ce TIOTPEOHH 33 H3BPLIYBAbE Ha
3a/1a4u o] 00JIacTa Ha 37[paBjeTo Ha pacTeHHjara.

Wmatenute Ha 6a3ute Ha MOAATOLH, TPadHLIM U TUTHTAI-
HU OpTO(OTO MaIH, HaBEeAEHU BO WIEHOT 53 cTaB 2 0f 0BOj
3aKOH OeCIUIaTHO T'M COOMIUTYBaaT moparonute Ha duroca-
HUTapHaTa ynpaBa, HO MOXE Ja I'M HamjlaTaT HallpaBECHUTC
MatepujaiHi Tpowoiy. VMiMarenuTe Ha 6a3uTe Ha TOJATOLH
TH COONIITYBAAT IMOAATOIUTE OJ1 WIEHOT 53 cTaB 1 Ha OBOj 3a-
KOH KOM MMaaT KapaKTep Ha JIMYHH HOJATOLH, BO COIACHOCT
CO MPOIMKUCHUTE 32 3aIUTUTA Ha JIMYHH TTOJATOLIH.

U3Boaure ox Ga3ure Ha MOIATOIM KOM CE€ BOJAT BO
COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH U KOW HE COIpXAT JIMYHH IoJa-
TOLM MOJKAT Jia ce JaJaT Ha JIMIa KOU UMaaT paBeH UHTeE-
pec, 6e3 oriex Ha TPOLIOUUTE 33 HUBHO COOIILTYBAmE.
[Monmaronure 100MEHH HA TOj HAYMH MOJKAT J]a CE KOPUCTAT
caMo 3a LIeNUTE 3a KOU Ce AaACHH U UCTUTE HE MOXKaT Ja ce
MEHYBAaT WUIIM HEOBJIACTEHO COOMIITYBAaT Ha APYTH JIKLA.

Unen 55
NnpopmaTnuku cucrem

Onue xou 06e30eqyBaar 3/paBje Ha pacTeHHjaTa MOpa
Jla BOZIAT €BHACHINjA, PETUCTPH U 0a3M Ha MOAATOIH KOU
C€ IOBp3aHU CO I/IH(l)OpMaTI/I‘{KI/IOT CHUCTEM U UCTUTE PEAOB-
HO J]a TH a)XypHUpaaT U 4yBaar.

dutocannTapHaTta ympasa ro obe3beqyBa IOCTaBYyBa-
BETO U MOBP3YBamkETO HA MHPOPMATHIKUOT CHCTEM HaBe-
JIeH BO CTABOT | 07 OBOj WIeH cO HHYOPMATHUKHOT CHCTEM
Ha MHHHCTEpPCTBOTO 3a 3eMjOJIEIICTBO, IIyMapcTBO U BOJO-
CTOTIAHCTBO M CO METYHAapOJHHOT WH()OPMATHUKH CHCTEM
o[ obacTa Ha 3/ipaBjeTo Ha PacTeHHjaTa.

Ha4ynHOT Ha BOIEHETO €BHJCHIIMja, PETUCTPH U 0a3n
Ha TOJaTOIM OJf CTaBOT | Ha OBOj WIEH I'M MIPONHUIITYBA MH-
HHUCTEPOT 3a 3€MjOACJICTBO, IIYMapCTBO M BOJOCTOIIAHC-
TBO.

Unen 56
MerfyHapoaHa pa3MeHa Ha NogaTouy U HHGpopmanuu

Ha meryHapomHO HUBO, pa3MeHaTa Ha MOAATOM U HH-
¢dopmanuu ondaka:

- LEHTpaHa cIyx0a;

- JINCTa HA MecTa Ha BJIe3 MPEKy KOH MOXe Jia Ce yBe-
3ar npatku Bo PenyOnnka Makenonuja;

- JIMCTa HA IITETHH OPTaHW3MH KOH TOJIKAT Ha Cy3-
(78:%1: K

- MPUCYCTBO WM TI0jaBa Ha LITCTHU OPraHW3MHU HaBe-
JICHH BO JINCTUTE NPEABUICHHU CO OBOj 3aKOH, BO JCJIOT Ha
TEPUTOpHjaTa KaJge IITO HUBHOTO MPHUCYCTBO IMPETXOIHO
He OMJIO TTO3HATO U 32 MPE3eMEHNUTE MEPKH;

- 1ojaBa, HEHaJEjHA ITI0jaBa WJIM LIMPEHE Ha LITETHU
OpraHM3MH KOH IPETCTaByBaaT MOTCHIIHMjAJICH PU3HK;

- TI0jaBa Ha INTETEH OpraHM3aM BO 3aIITUTEHA 30HA BO
BpCKa CO KOj 3allITUTEHaTa 30Ha Ouiaa AedhUHUpaHA KakKo
TaKBa,

- HAOAM O] CUCTEMATCKH IIPOBEPKH BO 3aLITHUTEHA 30-
Ha;

- IPOTIHCH JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH;

- CIy4aW BO KOM IPATKHTE CO PACTEHH)d, PACTHTEITHH
MIPOM3BOJM U JAPYTH 00JEKTH U MPEAMETH Ce 3aJpiKaHu 3a-
paau Toa LITO HE TH UCIIONHYBaaT (GPUTOCAHUTAPHUTE yCIIO-
BU H

- JIpyrd TOAaTOUM M WHPOpPMAIMK OX obilacTa Ha
3[paBjeTo Ha pacTeHHjaTa OnQareH! CO OBOj 3aKOH Ha 0a-
pame Ha Mel'yHapOHU OPTaHH U OPraHH3aIHH.

[Monmaronure U MHGOPMAIIMUTE K& CE COOMIITYBAaT BO
COIVIACHOCT €O MElyHAapOJHUTE KOHBEHLUH, CIIOrOI0H M
noroBopu ko Peny0Onnka MakenoHuja ru patudukysana.

V TPOIIOII 1 HAIOMECTOLI

Ynen 57
Tpomonn

CuTe TPOIIOLH 32 TECTHPAE HAa PACTCHHUja, PACTHTEN-
HY TIPOU3BOIM H JPYTH 00jeKTH U MPEJIMETH KOH CE M3Bp-
HIeHU Ha Oapame Ha (PUTOCAaHMTApEeH MHCIEKTOP 3a YTBP-
JlyBam-€ Ha 3][paBjeTO Ha pacTeHHjara, BO Clly4yaj Kora pe-
3yJITaTHTE O] aHAIN3aTa HE Ce BO KOPHUCT Ha CONICTBEHUKOT
ce Ha TOBAp Ha COIICTBEHUKOT OJ KOTO OHiie 3eMEHH Ipo-
oure.

CHuTe TPOLIOIM 32 MEPKHTE HABEIECHH BO OBOj 3aKOH,
npe3eMeHH 3a 00e30e/yBambe Ha 3/IpaBjeTo Ha pacTeHHUjara,
Ce Ha TOBAap Ha COICTBEHHKOT.

TpouronuTe 3a TeXHHYKA 00yKa 3a JOOUBabE OBIACTY-
Bambe 3a M3[aBambe ITacOIIN 3a PAacTeHHja ce Ha TOoBap Ha
KaHIUIaTOT.

TpouronuTe 3a CHTE OBIACTYBamha KOM MPOU3NIETyBaaT
0]l OBOj 3aKOH C€ Ha TOBap Ha MPAaBHOTO M (HU3MYKOTO JIUIIE
LITO CE OBJIACTEHH.

3a BpiIemhe Ha (UTOCAHUTApHA MHCHEKIHja ce IUlaka
noceGeH HaOMECTOK.

BucnnaTta Ha TOCEOHMOT HAAOMECTOK, KAKO M HAYH-
HOT Ha HEroBOTO HJ'laI’(aH)C, BUAOT U KOJIHUYECCTBOTO Ha
pacTeHHja, PacCTUTECIHU MPOU3BOIM U APYTH OOjEKTH H



Crp. 24 - Bp. 29

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

4 maj 2005

IPEeIMETH 32 KOM Ce IIaka HaJOMECTOK, KaKO ¥ BHCHHA-
Ta U HaYMHOT HA IJIaKame Ha TPOIIOLHUTE OJf CTABOBUTE
1, 3 u 4 Ha oBOj uleH ru nponuurysa Bnanata Ha Pe-
ny6nuka MakenoHuja.

CpenctBara oj craBoBute 1, 3 U 4 U HAJOMECTOKOT O
CTaBOT 5 Ha OBOj WICH ce npuxoj Ha byneror Ha Pemy6mn-
ka MakenoHHja, a K& ce KOPUCTAaT 32 BpLICHE Ha IPEBEH-
LUK U MEPKH 0] o0jacTa Ha 3/IpaBjeTo Ha pacTeHUjaTa O]
cTpaHa Ha PUTOCAHUTApPHATA YIpaBa, COriIacHo co [ omumi-
HaTa mporpaMa 3a 3/paBje Ha pacTeHHjaTa MITO ja JIOHeCy-
Ba Brnagara na PenyOnunka MakenoHuja.

Ynen 58
HapomecTok

Jlokonky (UTOCaHUTapHUOT MHCIEKTOP Hapeau YHH-
LITYBabe UM MOWHAKBO OTCTPaHyBAalbE HA PACTCHU]ja, pac-
TUTEHU IPOU3BOIM U APYTH 00jeKTH U IMPEIMETH BO COT-
JIACHOCT CO OBOj 3aKOH, COIICTBEHHKOT UMa MPaBoO Ha HaJ0-
MECTOK JIOKOJIKY:

- BeJHAIl M3BECTHJ 3a M0jaBa WM COMHEBame Ha
mTeTHU opranusMu on Jlucrata 1.A, Jluctata I11.A win
BO CJIy4aj Ha 3amturteHa 30Ha ox Jlucrara I.b u Jlucrara
II.Bu

- TH CIIPOBEJI CUTE NMPONHIIAHN U HAJIOXKEHH MEPKH 32
3[paBje Ha pacTeHHUjaTa.

BucuHara Ha HaJOMECTOKOT OJ1 CTaBOT | Ha OBOj WIeH
ce yTBpyBa Bp3 OCHOBAa Ha BHJIOT, CTApOCTa, COCTOj0aTa U
Zpyro.

IpoueHa Ha BHUCHMHATAa Ha HaJOMECTOKOT Bpiu Komu-
cuja GopmupaHa O MHHUCTEPOT 3a 3E€MjOJENICTBO, IIy-
MapCTBO W BOJOCTOINAHCTBO, 32 4Mja paboTa ce miaka Ha-
JIOMECTOK.

Pemenne 3a BUCHHAaTa Ha HAJOMECTOKOT OZ CTaBOT |
Ha OBOj WIEH JJOHECYBAa MUHHUCTEPOT 3a 3€MjOJIEJICTBO, 1Iy-
MapCcTBO U BOAOCTOIAHCTRBO.

Hanmomecrokor ox craBoBute | M 3 Ha OBOj WIeH ce
miaka oj cpenacrBara obezbenenu co I[lporpamara 3a
3[paBje Ha pacTeHUjaTa.

Hanomecrokot ox cTaBoT 1 Ha OBOj WIEH He ce IUaka
JOKOJIKY LITETHUTE OPraHM3MH Ce€ I0jaBaT IpU yBO3 Ha
pacTteHuja, pacTUTEIHH NPOU3BOAM WU JIPYr'H OO0jeKTH U
npeametu Bo PenyOnrka Makenonuja.

[TocTankara 3a miakame Ha HQJIOMECTOKOT 33 YHUIITY-
Balb€ WIN NOWHAKBO OTCTPAaHyBam€ Ha pacTeHMjaTa, pac-
TUTEITHUTE TPOU3BOAU U APYIHTE O00jeKTH U NpEeAMETH ce
CIpOBeyBa MO Oapame Ha CONCTBEHUKOT, a BP3 OCHOBA Ha
pelIeHneTo o GUTOCAHUTAPHUOT UHCIIEKTOP, U3BEIITA] CO
MpeJIor 3a BICHHATA HA HaJoMecTOKOT o1 Komucujara on
CTaBOT 3 Ha OBOj WIEH U PEUICHUETO O CTAaBOT 4 HA OBOj
9IeH 0] MUHHCTEPOT 3a 3€MjOJEICTBO, IIIyMapCcTBO U BO-
JIOCTOIIAHCTBO. PenieHnero Ha (UTOCAHUTAPHHOT HHCIIE-
KTOp CO KO€ € HAJIOKEHO Npe3eMamke Ha MEPKH U M3BeLITa-
JOT 3a mpolieHa Ha HajioMecToKOT o1 KomucujaTa mopa na
OuIaT NpUIOKEHNU KOH OapameTo 3a HaJOMECTOK, KOe Tpe-
0a ma ce mojHece BO MHHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOJIEINICTBO,
IIyMapcTBO M BOJOCTONMAHCTBO -DHTOCaHUTapHATa yIpa-
Ba.

CorcTBeHUKOT BO pok of 30 meHa on AEHOT Ha mpue-
MOT Ha peuIeHNeTo of (HUTOCAHUTAPHUOT MHCIIEKTOP, MO-
XKe Ja MmojHece kajaba 0 MUHHCTEPOT 3a 3€MjOJIeIICTBO,
LIyMapcTBO M BOJOCTOIAHCTBO 32 Jia I'O OINpENeNd HaJo-
MECTOKOT.

JXKanbata He ro oanara W3BPLIYBAKETO HA PEILICHUETO
o/l pUTOCAHUTAPHHOT UHCIIEKTOP.

JKanba mpoTUB pelIeHHeTO AOHECEHO O MHHHCTEPOT
OJl CTaBOT 4 Ha OBOj WICH CTpaHKaTa MOXKE 1a IOJHECe BO
pok oz 15 neHa o [EHOT Ha NMPUEMOT Ha PELICHHETO 10
Kommucujara 3a perraBambe BO BTOp CTEIEH BO YIIPaBHU pa-
60TH 071 06J1acTa Ha 3€MjO/ICIICTBOTO, IIyMapCTBOTO, BOJO-
CTOIIAHCTBOTO U BETEPUHAPCTBOTO Ha Brnamara Ha Pemy6-
nuka MakenoHuja.

[ToGnucknTe KPUTEPUYMH O] CTABOT 2 HA OBOj YJICH 3a
YTBpAYyBamhe Ha BUCUHATA HA HAJOMECTOKOT I'M IPOIUIIY-
Ba Branara na PenyOnuka Maxkenonuja.

VIJABHM YCJIYTU OJ] OBJIACTA HA 3[PABJETO
HA PACTEHUJATA

Yien 59
JaBHu ycayru

JaBHNM ycmyru o obnacta Ha 37paBjeTo Ha pacTeHHUjaTa
ce aKTHBHOCTH 3a M3BpINYBame Ha padOTH oJ obiacta Ha
CJIEICHETO, MPOTHO3MPAKETO Ha INTETHH OPraHU3MH H
JPYTUTE aKTHBHOCTH OJ 00JIaCTa HA 3[paBjeTo Ha PaCTCHH-
jara, u Toa:

- MOHUTOPHHT U CIIE/ICEE Ha Pa3BOjOT HA IUTETHUTE Op-
TaHW3MHU KOU BOOOMYACHO C€ MPHUCYTHHU Kaj pacTeHHjaTa U
pACTHTEITHUTE TPOWU3BOIM, IPOTHO3UpAE, OIPEIyBaIbE
ONTHMAJIHA POKOBHU U MEPKH 3a 3aIlTHTA,;

- UHTEPBEHUpAHkE BO CIydaj HA HEHAJEjHU I10jaBU Ha
KapaHTUHCKHU IITETHHUIM HA PACTCHHU]jaTa, KAITAMUTETHH T10-
jaBU ¥ enu(UTOLIMY Ha IITETHU OPTraHU3MHU;

- 00e30enyBame METEOPONIONIKY, OUOJOIIKU U APYrH
MOJATOLM 3a LIENTa Ha CIEACHETO U IMPOTHO3HPAKETO Ha
rojaBara Ha IITETHU OPraHU3MHU;

- 1abOpaTOPUCKH JETePMHUHHUpama U JI1jarHOCTHLUpa-
A Ha [ITETHH OPTaHUu3MH;

- eylMpare Ha CONCTBEHHINTE U IPYTH JINIA BKITyde-
HU BO CIIPOBEIYBAamETO Ha AKTUBHOCTUTE IOBP3aHH CO
3[paBjeTo Ha pacTeHUjaTa;

- U3/1aBambe MMacoIllv 32 PACTEHH]a;

- CIIPOBENYBamke Ha HAYYHO-UCTPAXKYBAYKH M Pa3BOjHH
AKTUBHOCTH;

- BpIICHE JAC3HHCEKIHja, Ae3NH(DEKINja 1 IepaTu3ani-
ja 3apajy 3paBjeTo Ha pacTeHUjaTa U

- BpIICH:E APYTH TEXHUYKH paboTH.

Ynen 60
JlaBaTen Ha jaBHHU yCJIYTH 0] 00JI1aCTAa HA 3IPaBjeTo Ha
pacreHujara

AKTHBHOCTHTE 32 JIaBam-e jaBHU YCIIyTH O 00acTa Ha
3[paBjeTO Ha pacTEHHjaTa T'M BPLIAT MPAaBHU M (QU3HYKU
JIMLA KOU J00WIIe jaBHU OBJACTYBama M JPYTd MPaBHU U
(GM3HYKH JIMIA TOKOJIKY TH UCIIOJNHYBAaT yCIOBHTE BO OA-
HOC Ha CTPYYHHOT KaJap, NPOCTOpUHTE M ompemaTa. Bo
OJIHOC Ha CTPYYHMOT Kajap uctute Tpeda aa uMaar Bpabdo-
TEHO HajMaJIKy €IHO JIMIC CO HajMaJKy BHCOKO 00pa3oBa-
HUE OJ] 00JlacTa Ha 3EMjOJEJICKUTC HayKH (pacTUTEIHO
MPOM3BOJICTBO) MJIHM O] 00JIacTa Ha IIyMapCKUTE HAyKH, CO
pabOTHO UCKYCTBO O] HajMaJKy TPU FOAWHH BO CTpyKara.
AKTHUBHOCTHTE Ha JaBame jaBHU YCIyrH oj objacra Ha
3[paBjeTO Ha pacTEeHHWjaTa BO IIyMapCcTBOTO, C€ BpPLIAT BO
COTJIACHOCT U CO MPOMKCUTE O 00J1acTa Ha IIyMapCTBOTO.

[MoGnuckuTe yCioBH O CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH BO OJI-
HOC Ha MPOCTOPUUTE U OIIpeMaTa I'i NpomnuiryBa MUHHUCTC-
POT 3a 3eMjOJENICTBO, ITyMapCTBO H BOAOCTONAHCTRO.

Unen 61
OO0BpckM HA AaBaTeJMTe HA jABHU YCJIYTH

OOBpCKUTE Ha JIaBaTENIUTE Ha jaBHU YCIYTH O YWICHOT
60 Ha 0BOj 3aKOH ce€ COCTOjaT O1I:

- PEIOBHM ¥ KOHTUHYUPAHU aKTHBHOCTH 33 JaBamb€ yC-
TyTH;

- IaBame YCJIYyIH HA (GM3WYKHM U [PABHM JHIA KO Ce
BKJIY4Y€HH BO 3€M_]’OI[€J]CKI/I n IyMapCKM aKTHUBHOCTH,
AKTHBHOCTH 3a 3aIITHTA HA pacTeHWjaTa W Ha JAPYTH 3avH-
TepeCUpaHH JINLA 1

- IaBambe YCIYTH 10 IPETXOAHO YTBPAECHM LIEHHM.

OOBpcKUTE Ha 1aBaTeNIUTE HA jJaBHU yCIyTd 0J1 001acTa
Ha 3]paBjeTo Ha pacTeHWjaTra ce YTBPICHU CO J03BOJATA
OJ1 WICHOT 65 Ha 0BOj 3aKOH.

JIOKOJIKy HEKO] BKJIYYSH BO jaBHHTE YCIyTH HE JaBa
jaBHa yciyra Ha JHIE Ha Koe € JOJDKEH Jia ja Jaje, Wid He
Jlazie yciuyra o Beke yTBPACHUTE LICH! U IPYTUTe MIPEABU-
JICHH YCJIOBM, KOPUCHHKOT Ha yciyrara Moxe Ia modapa
on durocaHWTapHATa yIpaBa Taa Jla OJUTyYH 32 HETOBOTO
MpaBo U Ja My HAJIOXKH Ha OHOj KOj JJaBa jaBHU yCIYTH Jia
ja Jane jaBHaTa yciyra CHopel NpPETXOJHO YTBpJIeHara
ICHA.
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Uien 62

DuHAHCHpPaH-€ HA 1aBaTeJINTe HA jaBHU YCIYTH

PaboTute Ha AaBaTeNuTe Ha jaBHU YCIYTH ce HUHAHCHU-
paart ox:

- COIICTBEHU IPUXOJM OCTBAPEHU CO HAIUIATa Ha ICHa-
Ta Ha JaJICHUTE YCIYTH;

- cpencta on byyeror Ha Peny6nnka Makenonuja 3a
TEKOBHATA rOfIMHa, 00e30e1eHn co TpaHcdep 3a HHUHAHCH-
pame Ha [Iporpamara 3a 3/paBje Ha pacTeHHjaTa u

- IpYTH U3BOPH.

Uien 63
Llenu Ha ycayruTe Ha JaBaTeJIUTe HA jaBHU YCIYTH

KopucHunuTte Ha jaBHH yCIIyrd of1 o0Jiacta Ha 31paBje-
TO Ha pacTEeHHUjaTa JACIyMHO HIIH LIEIOCHO ja TulakaaT [eHa-
Ta Ha OJJICTHUTE YCIYTH, a HEKOU YCIyI'H MOXaT Ja Oujat
u OecriaTHu.

Bucunara Ha meHuTe Ha yciayrure ox obiacta Ha
3/IpaBjeToO Ha pacTeHHjaTa M JeNoT Koj Tpeba Ja ce miaru
O]l CTpaHa Ha KOPUCHUIIUTE HA jaBHUTE YCIYTH TH MPOITHU-
[IyBa MUHHCTEPOT 32 3€MjOJEJICTBO, IIYMAapCTBO M BOJO-
CTOIIAHCTBO.

Unen 64
KoHTpoJia Ha cipoBelyBameTO HA jaBHUTE YCJIYI'H

KonTpona Ha cipoBenyBameTO Ha jaBHUTE YCIYTH Bp-
mm OUTOCAaHUTApHATA YIpaBa, CO MCKIYYOK HA JaBHUTE
yCIyru on obylacta Ha 3/paBjeTO Ha pacTeHWjara BO IIy-
MapCcTBOTO KOM C€ BPLIAT COIJIACHO CO OBOj 3aKOH M IIPO-
mycuTe of obJiacTa Ha NIyMapcTBOTO.

Unen 65
Jlo3BoJIn

duTOCAHUTApHATA yIpaBa M3JaBa JO3BOIH 33 aBAbC
jaBHH yCIIyTH ol obilacta Ha 3/IpaBjeTo Ha pacTeHHjaTa Bp3
OCHOBA HA jaBeH KOHKYPC KOj ce 00jaByBa BO HajMaJIKy JBa
JTHEBHU BECHUKA.

JaBHHOT KOHKYPC COZIPIKH MOAATOLH 32!

- BUJIOT Ha jaBHATA yCIIyTa 3a KOj Cce M3/1aBa JI03B0JIarTa;

- IOYETOK M BPEMETPacHke Ha T03BOJIATA;

- YCIIOBH Kou Tpeba J1a OMiaT UCIIOMHETH O CTpaHa Ha
cy0jeKTOT Ha KOj My Ce M3/aBa J|03BOJIaTa;

- 3a/I0JDKUTENHY TIOJAaTOLM Ha [IPHUjaBara;

- KPHTEpHYMH 3a U300p;

- BPEMEHCKH POK 3a J0/IeNTyBamkbe Ha JO3BOJIATA;

- KOHTAKT JHLE 3a 00e30enyBame nHGopMauu BO Bp-
CKa CO COAPXKHMHATA HA jJABHHOT KOHKYPC;

- JlaTa, MECTO W BpeMe Ha OTBOpame Ha IPHjaBUTE Ha
KOHKYPCOT U

- HAUUH Ha MHPOPMUpake Ha KaHIUIATUTE 32 M3BPILe-
HHUOT H300p.

ITocrankara Ha OTBOpPAamE M OLCHYBaWme HA IOHYINUTE
ja onpenysa Komucuja Ha3HaueHA 0] MHHHCTEPOT 32 3€M-
JOIENCTBO, IIyMapCcTBO M BOJOCTOIIAHCTBO.

OBJIaCTeHH NPETCTAaBHUIM HA KaHIUAATUTE MOXKAT Ja
OMIaT MPUCYTHU Ha OTBOPALETO HA MPUjaBHTE.

IonyanuTe KOM Ke OWAAT MOTHECEHHW MO yTBPACHUOT
POK HeMa 1a OuaaT pasrielyBaHH.

Heuenocuure noHyau Moxar Aa OMaaT KOMIUIETUPAHH
BO POK OJ] OCYM J€HAa OJ MPUEMOT Ha W3BECTYBambETO, BO
CIPOTHBHO IOHYJATa HeMa Ja Ouje pasrienaHa, 3a IITO
MOHYAyBauuTe ke OUaT U3BECTEHU.

Jlo3Bonara 3a HaBame jaBHU YCIYTH ce H3JaBa BO (Gop-
Ma Ha pelIeHHe.

ITpOTHB peIICHHETO O CTABOT 7 HA OBOj WICH HE3aJ0-
BOJIHAaTa CTpaHKa MMa IIPaBO Ha ayda moxHeceHa no Ko-
MHCHjaTa 3a pelraBambe BO BTOpP CTEIEH BO YIpaBHU pado-
TH 0] objacTa Ha 3eMjOJICJICTBOTO, IIyMapCTBOTO, BOJIO-
CTONIAaHCTBOTO M BETEPHHAPCTBOTO Ha BiamaTa Ha Pemy0-
nuka MakenoHuja.

Unen 66
Jorosopu

Cy0jexTute KoM JA00MIIe 103B0JIA 32 BPIICHE HA jaBHU
yCIyrd off objacta Ha 3[paBjeTO Ha pacTeHHUjaTa CKIydy-
BaaT JIOTOBOPH O MHHHCTEPCTBOTO 32 3€MjOICNICTBO, IIIy-
MapcTBO U BOJOCTOMAHCTBO.

JloroBopoT oj1 ctaBOT |1 Ha OBOj WIEH ce CKIydyBa BO
nucMeHa Gopma 1 0cOOEHO COAPIKU NMOJATOLH 34!

- IABaTEJIOT HA YCIYTHTE U CTPYYHHTE JIMLA KOU ja U3-
BpIIyBaaT yciyrara;

- ycnyrute oj o01acTa Ha 3/1paBjeTo Ha pacTeHH]jara;

- PErHOHOT BO KOj AaBaTeNOT Ha YCIYT'M Mopa Ja IaBa
jaBHU yCITyTH 0/1 00JIacTa Ha 3/IpaBjeTo Ha pacTeHH]jaTa,

- HAUMHOT U YCJIOBUTE 3a CIIPOBEIYBamhe Ha YCIyTUTe
YIBPAEHH CO JOTOBOPOT;

- IpaBaTa, OOBPCKHUTE M OATOBOPHOCTHTE Ha AaBATEJIOT
Ha yCIIyTH;

- BpEMETO U HAYMHOT Ha U3BPLIYBAKHETO HA YCIIYTUTE;

- IOYETOKOT M BPEMETPACHETO Ha JJ03BOJIATA;

- U3BOpUTE Ha (PUHAHCHPAIbE;

- KOHTpOJIaTa Ha BPIICHE HA YCIYTHTE;

- MPECTAaHOKOT Ha BaYKEHETO Ha JI03BOJIATA;

- IPUYUHATE 32 PACKUHYBamkE HA JOTOBOPOT;

- IePUOJ 32 PACKUHYBAkbE HA JOTOBOPOT U APYTO.

VII JABHU OBJIACTYBABA

Unen 67
JaBHH oBJIaCTyBama

MHuHHCTEPOT 3a 3eMjOAEICTBOTO, IIYMapCcTBOTO U BO-
JIOCTOTIAHCTBO J[aBa jaBHO OBJACTYBame HA MpPaBHU U (u-
3WYKH JIMIA KOW TH UCIOJHYBaaT YCIIOBUTE BO OJHOC Ha
CTPYYHHOT Kaaap, IPOCTOPHATE ¥ TEXHUIKHUTE KallallUTeTH
3a 3a/1a4u Ae(pUHUPaHU BO wieHOT 72 Touku 3, 4, 5, 6 1 9
0]1 0BOj 3aKOH. Bo 0JJHOC Ha CTPYYHHOT Kajiap UCTUTE Tpe-
0a 1a uMaaT BpabOTEHO HajMAJIKy €/IHO JIMIE CO HajMAJIKy
BUCOKO 00pa3oBaHMe 07 00JacTa Ha 3eMjOJEICKUTE HAYKH,
CMep 3alTUTa Ha PAcTeHHjaTa WM CIeNUjanu3anyja of
obiacta Ha 3alUTHTaTa Ha pacTeHHjaTa M 3a oOiacra Ha
LIyMapcTBOTO U J1a UMAaaT BPabOTEHO HajMalKy €HO JIUIe
CO HajMaJIKy BHCOKO oOpa3oBaHHE oJ obyacTa Ha ITymap-
CKUTE HayKH W CIeHjaln3alnja o1 odnacTa Ha 3alITHTaTa
Ha pacTeHHWjata, co pabOTHO MCKYCTBO OJ] HajMaJKy TpHU
roAuHu. 3aja4yuTe of o0nacTa Ha 3ApaBjeTo Ha pacTeHUja-
Ta BO IIYMapCTBOTO A¢(UHHUPAHU BO WICHOT 72 TOYKH 3, 4,
5,6 1 9 o1 0BOj 3aKOH T'M U3BPIIYBaaT JHIATa YTBPACHHU CO
0BOj 3aKOH M IIPOIMCHUTE KOHM BaXkaT 3 3allITHTA HA IIYyMH-
Te, KaKo jaBHO OBJIACTYBambE.

[ToGnuckuTe ycnoBu o CTaBOT 1 Ha OBOj YJICH BO OJI-
HOC Ha MPOCTOPUUTE U OIIpeMaTa I'i NpomnuiryBa MUHHUCTC-
POT 3a 3eMjOJENICTBO, ITyMapCTBO H BOAOCTONAHCTRO.

MHUHHCTEPOT 3a 3eMjOIEICTBOTO, IIyMapcTBOTO U BO-
JIOCTOIIAHCTBO CO PEIICHHE /1aBa jaBHO OBJIACTYBAbE 32 BP-
¢ Ha 337a4d OJ CTaBOT | HA OBOj WICH BP3 OCHOBA Ha
jaBeH KOHKYpC.

ITpOTHB pelICHHETO O CTABOT 3 Ha OBOj WICH HE3aJ0-
BOJIHAaTa CTPaHKa MMa MpaBo Ha xkaynda Bo pok ox 30 neHa
oI noOuBameTo Ha pemeHneTo 1o KomucujaTa 3a peraBa-
K€ BO BTOP CTENEH BO YIPaBHU pabOTH 0J obiacrta Ha
3eMjOJIEICTBOTO, IIyMapCTBOTO, BOJOCTONAHCTBOTO M Be-
TEepUHApCTBOTO HA Brnanara Ha PenyOnnka Makenonuja.

Hocurenute Ha jaBHHTE OBIAcTyBama CE€ OATOBOPHHU
npes MHHHCTEPCTBOTO 32 3€MjOACICTBOTO, LIyMapCTBOTO
1 BOJOCTOINAaHCTBO - DHTOCAHUTapHATA yIpaBa 3a CIIPOBe-
JyBambe Ha 3ala4uTe 32 KOM UM C€ JI0/ICJICHH jaBHUTE OBJIa-
CTyBama.

OBacTyBamETO ce 0J3¢Ma JJOKOJIKY HOCHTEIOT Ha jaB-
HOTO OBJACTYBam€ IIOBEKE HE T'M HCIOJIHYBa YCIOBUTE
IIPONUILIAHU CO OBOj 3aKOH.

CpencrTsa 3a H3BpIIyBamke Ha jaBHUTE OBJIACTYBAmba Ce
06e30emyBaat o [Iporpamara 3a 3/1paBje Ha pacTeHHjaTa.

VIII CTPYYEH COBET 3A 3/IPABJE
HA PACTEHUJATA

Uien 68
CTpyueH coBeT 3a 3paBje HAa pacTeHHjaTa
MHUHHCTEPOT 3a 3eMjO/eICTBO, IIIyMapCTBO U BOZOCTO-
naHcTBo o0pasyBa CTpydeH COBET 3a 3/paBje Ha PacTCHHU-
jaTa Kako CTPYYHO COBETOJABHO TeN0 OJf oOnacta Ha
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3[paBjeTo Ha pacTeHujaTa, Koe Ce COCTOU Ol EKCIEPTH O
oOacTa Ha 3[[paBjeTo Ha pacTeHHjaTa BO 3€MjOJEIICTBOTO,
[IyMapCcTBOTO, HayKaTa U 00Pa30BaHUETO.

3agaun Ha CTpPYyYHHOT COBET 3a 3/paBje Ha pacTeHH]a-
Ta ce:

- JlaBame COBETH 32 BOBEMYBame Ha MEPKHU 3a CIpedy-
Bab€ Ha BHECYBAHETO U IIHPEHETO HA IITETHA OPraHU3MHU
Y HUBHOTO Cy30MBame;

- IpeAjaramke HAyYHU M CAyKaTUBHU aKTUBHOCTH O]
obJlacta Ha 3[paBjeTo Ha PacTEHH)aTa;

- Cllefierhe Ha Pa3BOjOT M CHCTEMATCKUTE Mpallama O
o0acTa Ha 3/IpaBjeTo Ha pacTEeHHjaTa;

- TpeIaramke NPUOPUTETHH TPOLEHH Ha PHU3UKOT OJ
IITETHH OPTaHN3MH;

- Ipe/laramke pa3BojHU IUIAaHOBH 3a 37IpaBje Ha pacTe-
HUjaTa U

- copaboTka u enabopHuparme NMpU M3rOTBYBAaWkE Ha 3a-
KOHH Y IPYT'H IIPOIHUCH.

CoctaBoT, Op0jOT Ha YWICHOBU M METOJOT Ha paboTa Ha
CTpy4YHHOT COBET T'M IPONHITYBa MHUHHUCTEPOT 32 3€MjO-
JICTICTBO, IIYMapCTBO M BOZOCTOIAHCTBO.

IX HAZVIEXXHOCTHU HA IP2)KABHUTE OPT"TAHU

Unen 69
Hanse:kHOCTH HAa MHHHCTEPOT 32 3€MjOAeJICTBO,
IyMapcTBO U BOJOCTONMAHCTBO

MHUHHCTEPOT 3a 3eMjO/eIICTBO, IIYMAapCTBO U BOAOCTO-
MAHCTBO MOXKE JIa U3/aJie Hapeada 3a mpe3eMame Ha ciel-
HUBE MEPKH 32 IeJIUTE Ha UMILICMEHTAIIM]ja Ha OBOj 3aKOH:

- 1a Hape/au 3a0bpaHa Ha MPOU3BOJCTBO HA OMJICTHH BHU-
JIOBH, COPTH U KJIIOHOBHU Ha PacTeHHja BO HEKOja 00J1acT;

- Jla ja OrpaHWYd WU 3a0paHd TProBHjaTa CO HEKOH
paCTHTEIHH BUIOBH;

- Jla Hapeau 3aJ0JDKUTENHA copabOTKa Ha COTCTBEHU-
LHTE [PU Cy30MBAETO HA IITETHH OPTaHU3MH M KOPHCTE-
ECTO Ha OIPeMaTa 3a Taa el U

- Jla HapeIy CIPOBENyBambe Ha JPYTH MEPKH HEOIXO/-
HH 32 UMIUICMCHTHPAE HA 3aKOHOT.

Unen 70
duTocaHUTApHA yIIpaBa
durocaHuTapHaTa yIpaBa MIPETCTaByBa HaJUIEKEH Op-
TaH 3a U3BpLIyBamke Ha pabOTUTE BO BPCKa CO 3[paBjeTo Ha
pacTeHHjaTa CIIOpPeX OBOj 3aKOH, OJTOBOPHA 3a KOOPIHHA-
1Mja U pa3MeHa Ha HHQOpMALUU Mery Ip)KaBHUTE OPraHU
U TeJa M 3a M3BECTyBame Ha EBpolickaTa yHHja U pelraBa
BO IIPB CTEIICH BO yIIPaBHA MOCTAIlKa IO Hpamnrama of 00-
JacTa Ha 3IpaBjeTo Ha pacTeHWjarta. duUTocaHHTapHATA
yIIpaBa ¢ OJrOBOPHA U 3a CIIPOBEAYBakhe Ha Mel'yHapOIHH-
Te KOHBEHIIMW, CHOTOAOM ¥ JOTOBOpH of obyacta Ha
3[paBjeTo Ha pacTeHHjaTa Kou I' paTudukysana Pemyomu-
ka MakeJioHHja.
Unen 71
Hannexnoctu Ha TUpeKTOPoT HAa PUTOCAHHTAPHATA
ynpasa

JloKOJIKy HOCTOM PHU3MK IIO 3/paBjeTo Ha pacTeHHUjara
BO 3eMjara COIrJIaCHO CO WIEHOT 12 cTaB 3 01 0BOj 3aKOH,
TUPEeKTOpoT Ha duToCaHUTapHATa yNpaBa [0 TOHECYBAbE
Ha IIO/I3aKOHCKH aKT, CO LeJI CIPeUyBamke Ha BHECYBAHETO
U MIIPEHETO Ha IITETHH OpraHu3MH Bo PemyOmmka Make-
JIOHW]a ¥ HUBHO Cy30MBambe, MOXKE Ja:

- TH OIIPEJEIU I'PAHULIUTE HA PETYIUPAHUTE 30HM,

- TO OTPaHMYH WX 3a0paHH JIBIKCHETO HA OJUICITHH
BUJIOBH pacTeHHja Ha TepuTopHjata Ha PemyOnmka Maxke-
JIOHWja 1

- TO OTPaHMYY WM 3a0paHH YBO30T WIH TPAH3HTOT HA
HEKOHM pacTeHWja HU3 TepuTopujara Ha PemyOmmka Maxe-
JIOHHja.

Unen 72

O0Bpcky ¥ 3a1a4u Ha PUTOCAHUTAPHATA yNIPaBa

ITokpaj 0OBpCKHTE TPOMHUIIAHU BO JAPYTHUTE OJpeAOH
0] 0B0j 3aKkoH, PUTOCAHUTApHATA yNpaBa € OJrOBOPHA 3a
U3BPIIYBakE U Ha CICIHUBE 3aJa4U U OOBPCKH:

1) copaboTka npu GOPMYIUPAKLETO U UMILICMECHTALIH-
jara Ha (UTOCaHUTApHATA MOJUTHUKA BO 00JIACTA HA 3/IpaB-
JETO Ha pacTeHHjaTa;

2) N3roTByBame HA 3aKOHCKA PEryJiaTHBa M M3BPILNyBa-
b€ Ha YIPaBHO aIMUHMCTPATUBHHU 3a/auu of obnacta Ha
3[paBjeTo Ha pacTeHWjaTa M Ha/A30p HaJ HUBHOTO CIIPOBE-
IIyBabe;

3) cneneme, IPOrHO3UPAkE, NETCPMUHUPAKE U OJpe-
JlyBarbe Ha MEPKH 32 3allITHTA O] INTETHH OPraHU3MH;

4) aHanu3a W eBayalyja Ha CTaTyCOT Ha 3/IpaBjeTo Ha
pacteHujara co uen JepUHUPakE Ha TI0jaBeHOCTa U LIHpe-
HETO Ha IITETHU OPraHU3MHU BO 3€MjaTa U HaJBOD;

5) moAroTByBame NMPOLEHH HAa PU3UKOT BO Cily4aj Ha
PHU3HK Of 110jaBa WJIM OTKPUBAamkE Ha HOBH IUTETHH Opra-
HHU3MH, aBarhe TEXHUYKNA HHCTPYKIIMK U MEPKH;

6) enabopupame Ha TEXHWYKH 0a3u Ha MOJATOLM NP
YTBpAYBamkE Ha 3apa3eHu 00JIacTH, 00JIACTH MO/ 3aKaHa OJ1
HaraJj, MoceOHO peryaupaHu 00IacTH U 3aIUTUTEHH 30HH;

7) BozieH-€ PErucTpy, €BUJICHIN]jA U JTUCTH MPOIMUIIAHI
CO OBOj 3aKOH;

8) ycBOjyBame MporpaMu KOM Ce OJHeCyBaaT Ha mpe-
BEHTUBHHUTE MEPKH MPOTHB BHECYBaWkE W IIHPCHE Ha
IITETHU OPTaHU3MU, KaKO M BOJCHE I'PIIKa 38 HMIUIEMEH-
Talyja Ha MPOrPaMHUTE;

9) cipoBenyBame MEPKH 3a CIpedyBame, Cy30uBame U
ucTpeOyBame Ha IITETHU OpraHU3MHU;

10) ¢urocaHuTapHa MHCHEKIMja U MHCIEKIIUCKU HaJl-
30p HaJ CIPOBEAYBAKETO M IIPUMEHATa Ha OJIpeAOUTE OX
OBOj 3aKOH;

11) o0e36emyBame PUTOCAHUTAPHU MEPKH;

12) cTpyuHa KOHTpOJIa Ha U3BPILYBAKBETO HA 3aJaUUTE
0]l CTpaHa Ha OBJIACTEHUTE JIUIA COTJIACHO CO OBO]j 3aKOH;

13) u3BecTyBame 3a M0jaBEHOCT, HEHAJICJHH TI0jaBH U
LIMPEHE Ha IITETHH OPraHU3MH BO 3eMjaTra M HaJaBOp O[f
Hea,
14) u3roTByBame M3BCIITAH, aHATU3U, HHOOPMATHBEH
U IpyT MaTepujall 3a ciy)KOeHHUTE TeNa, OpraHu U MeryHa-
pOIHMTE OpraHu3any KOH ko PemyOnuka MakenoHuja e
oOBp3aHa Ja JaBa M3BEIITaW BO COTJACHOCT CO PeryJaTH-
BUTE 1 BP3 OCHOBA Ha MET'YHapOIHUTE IOTOBOPH;

15) undpopmupare Ha 3eMjUTE M3BO3HHUIIM 32 CTONHMPAHU
MPaTKK KOU HE TH HCTIONHYBAAT (PUTOCAHUTAPHHUTE yCIIOBH;

16) copaboTka mpH U3rOTBYBAaHETO MEIyHAPOIHHU JI0-
rOBOpH, KOHBEHIIMH M CIOTroA0M HITO TU CKIyyyBa Brana-
Ta Ha PenyGiuka Makefonuja o o0nacta Ha 37paBjeTo Ha
pacTeHHujaTa, Kako U BOJCHE IPY’Ka 3a HUBHA UMILUIEMEH-
Tanyja;

17) Bozemwe rpuxa 3a HHPOPMHUpPAE HA jJaBHOCTA U HA
OHHE KOW Ce 3aMHTEePEeCHpaHu 3a IpalamaTa o 00JacTa
Ha 3aIITHTATa Ha pacTEeHHjaTa U U3/1aBame MyOInKaluy;

18) BoJeme rpuka 3a cripoBeyBambe YHU()OPMHH Mpo-
LEeIyPH BO COTTIACHOCT CO PEryJIATUBUTE M MET'yHapOJHUTE
YCIIOBH;

19) onpxyBame Ha HHPOPMATUUKH CUCTEM 0J1 obiacTa
Ha 3/IpaBjeTo HA pacTEHH]jaTa;

20) o6e36enyBame CTpyyHa M TeXHHYKA 00yKa Ha Bpa-
6orenute Bo duTocaHuTapHaTa yrpana;

21) copaboTka co Ipyru CIIy)KOCHHU Tella, OpraHu U Op-
raHU3alUK KaKo BO 3eéMjaTa, Taka M BO CTPAHCTBO O]l HUB-
HOTO IoJie Ha padoTa;

22) npercraByBame Ha PenyOnuka Makenonuja Bo me-
[yHapoIHM Tella, OPTaHd M OpraHW3aluy of obnacra Ha
3[paBjeTo Ha pacTeHUjaTa U

23) u3BpLIyBambe IPYTH 337a4K MOBP3aHU CO 3]paBjeTo
Ha pacTeHHjaTa yTBPAEHH CO 3aKOH.

Unen 73
duTocaHNTAPHA HHCIIEKIHUja

durocannTapHa MHCIHEKIMja Bpur PurocaHUTapHATA
yInpaBa IpeKy GUTOCaHUTAPHUTE UHCIEKTOPH.

duToCcaHUTApHUTE MHCIIEKTOPU cOpaboTyBaar co JApy-
THTe WHCHEKINCKH OPTraHu, HHCTUTYLUHN U JPYTH OpraHu-
3allMM U CO €KCHEPTU 3a 3eMjOAECJICTBO U LIYMAapCcTBO BO
Peny6nuka MakesoHHja ¥ BO CTPaHCTBO.
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Unen 74
3agaum M OBJACTYBamkha HA QUTOCAHUTAPHUOT
HHCIIEKTOP

®DHUTOCAHUTAPHUOT HHCIIEKTOP € OBJIACTEH JIa:

1) uma mpucran [0 pacTeHUjaTa, paCTUTEIHUTE IPOU3-
BOJM U JIPYTUTE 00jEKTH U IPeIMETH BO Koe OHIO BpeMe U
Ha Koe OMJIO MECTO KaJe LITO UCTUTE CE BO JBIDKEHE, Kaje
IITO ce MPOU3BEAYBaaT, MpepaboTyBaaT, CKIAAUPAaT, IPo-
JIaBaaT WM KOPUCTAT Ha JPYT HAYUH, KaKO ¥ BO MPOCTOPH-
UTE Ha KyITyBaunTe W IPU yBO3, U3BO3, PEEKCIIOPT U TPaH-
3UT;

2) Bpun (UTOCAHWTApHA MHCIEKIIMja HA pacTEeHHjara,
PACTHTEITHUTE MPOU3BOIM U IPYTUTE 00jEKTH M IPEIMETH
BO KOe OMJIO BpeMe U Ha KOe OMIIO MECTO KaJie IITO UCTUTE
ce BO JIBIDKEH:€, Kajle IITO Ce IPOU3BeLyBaat, npepadboTy-
Baar, CKJIaJMpaar, MpoJaBaaT WIIM KOPUCTAT Ha JPYTr Ha-
YHH, KaKO U BO NIPOCTOPHUTE Ha KyITyBauuTe U IIPU YBO3,
M3BO3, PECKCIIOPT U TPAH3HT;

3) BpILIM MOHHUTOPHUHT U CIEACHE HA IITETHH OPTaHM3-
MH TIpH KOj ce cOOHMpaaT M €BHICHTHPAaT IOJATOLHU 3a
MPUCYCTBO MJIK OTCYCTBO Ha IITETHU OPraHU3MU,

4) ja npoBepyBa (uTOCaHUTapHATa JOKyMEHTal1ja Ha
NPaBHA ¥ QU3HUKH JIALA;

5) 3eMa MOCTpH O]l paCT€HHja, PACTUTEIIHH MPOU3BOIH
U JIpyrd oOjeKTH W IpeIMeTH 0e3 HaJOMeCT 3a HUBHATa
BPEIHOCT CO 1T BPLICHE JTa00paTOPUCKH aHAITU3H;

6) MOTBpyBa JIaJId IIPOU3BOAUTEIUTE, IPepadboTyBayuH-
Te, YBO3HULIUTE U JUCTpUOyTEpUTE Ha NPOIUIIAHUTE BU-
JIOBH M THIIOBH PACTUTEJIHH IIPOU3BOIY CE BHECEHH BO pe-
THCTap;

7) BpIIM MHCHEKIUCKH HAI30p HaJl HCIOJIHYBAbETO Ha
YCJIOBUTE 32 H3/JaBarbe MACOIIHN 32 PACTCHH]a;

8) BpIIM WHCIIEKIMCKH HAA30p HAJl UCTIOIHYBAKETO Ha
00OBpCKHUTE Ha JULATa OATOBOPHH 3a 3APaBjeTO Ha pacTe-
HHjaTa CIOope]] PErucTapoT BO COITIACHOCT CO OBOj 3aKOH;

9) BpIUY MHCIIEKIIMCKY HAA30p AU jaBHUTE YCTaHOBH,
IPaBHAUTE U (U3NYKUTE JTHLA KOM JOOMIE OBIACTYBambhE 32
JIABambC HA jaBHU YCIIYTH, CIIOPEN OBOj 3aKOH, TH MCIIOJIHY-
BaaT MPONHIIAHUTE YCIIOBH;

10) BpmIM WHCHEKIMCKU HAA30p HAJl W3BPIIYBaBHETO
Ha 33J1a4nTe Ha Cy0jeKTUTEe KOU AaBaaT jaBHU yCIyTH,

11) BpIIM HHCTICKIIMCKU HAA30p HaJ M3aBAKETO 11aco-
LM 33 PaCTEHUja;

12) uznaBa puTocaHUTapHU CepTUPHUKATH 32 U3BO3 U 32
PEEKCIOPT;

13) BpuIM MHCIEKUMCKHA HAA30p HAa PETUCTPUTE U MPO-
MUILIAHATa CBU/ICHLIN]a;

14) Bpuu puTocaHUTapHA MHCIEKIIMja HA YBO3OT, KyJlI-
TUBalHjaTa ¥ KOPHCTEHETO Ha OpPraHM3MH HAMEHETH 3a
OHOJIOIIIKA 3AIUTHTA HA PACTCHU]ATa;

15) BpiIM MHCHEKIMCKHA HAI30p HaJl YBO3OT Ha Cpeic-
TBaTa 3a 3alliTHTa Ha PacTeHHjaTa;

16) BpmM MHCTIEKIIMCKN HAA30p HaJ CHPOBEAYBAHETO
Ha MEPKUTE CIOpe]] 0BOj 3aKOH;

17) BpIIM MHCIIEKIMCKU HaA30p HAJ CHPOBELYBAHETO
Ha OfIpeIONTE O] OBOj 3aKOH U

18) ucnosHyBa ¥ Ipyry 3a7a4u MOBP3aHU CO 37PaBjeTo
Ha pacTeHHjara.

Unen 75
Mepku Ha GUTOCAHUTAPHUOT HHCIIEKTOP

Ipu Bpuiewe Ha (HUTOCAHMTAPHA MHCIEKIHja CIIOPE
0BOj 3aKOH U IOJ3aKOHCKUTE aKTH JOHECEHH BP3 OCHOBA
Ha OBOj 3aKOH, (PUTOCAHUTApHUOT MHCIIEKTOpP € OBJIACTEH
na:

1) To 3a0paHu YBO30T Ha LITETHU OPTaHU3MHU HAaBEACHH
Ha JINCTUTE MPONHIIAHU CO OBOj 3aKOH M JIPyTH MOCEOHHU
LITETHU OPTaHU3MH;

2) ro 3abpaHu yBO30T U JBHKEHETO HA PACTCHH]ja, pac-
TUTEJHU [IPOU3BOIY U OPYTH O00jeKTH M MPEAMETH KOU He
I'M UCIIOJHYBAaT BAa)KEUKUTE YCJIOBH COIJACHO CO OBOj 3a-
KOH;

3) 3a0paHu KyJaTHBaIMja Ha MPOMHUILIAHUTE BUIOBH pac-
TEHMja 3a OJIPEAEH BPEMEHCKHU IIEpUO]] BO MECTOTO HA IIPo-
U3BOJICTBO;

4) Hapeou COOIBETEH TPETMaH HA IPATKU NPH YBO3,
U3BO3 U JIBIDKECH:E HAa PACTEHUja, PACTUTEIHU IPOU3BOIU U
JIpyTu 00jeKTH U MPEeIMETH, JOKOJIKY YTBPAM JIeKa UCTHTE
ce HamaJHaTH O IPONHIIAHUTE IITETHU OPraHH3MH;

5) Hapeau OTCTPaHyBambE CaMo JOKOJKY JEJI0T OX Ipa-
TKaTa € HamajHaT OJ LITeTHH OPTaHU3MH WX MOCTOH PH-
3WK O] IUpPEHEe Ha INTETHUTE OPTaHU3MH;

6) Hapeau MpaTkaTa Ja He Ouje mpejaieHa Ha yBO3HH-
KOT, IPEBO3HUKOT WJIM JIMLATa KOU yBE3yBaaT WU IpeHe-
CyBaaT pacTeHHWja, PacTHTEIHH MPOM3BOAN U IPYTrH o0je-
KTH U IIPEAMETH, Ce AOJeKa He ce N3BPIIM (QUTOCAaHUTapHA
WHCIIEKIIMja WM JI0ZieKa He OMIaT MMO3HATH PE3yITaTUTE O]
UCTpaXXyBamaTa Wi O)ULHNjaTHUTE TECTOBH;

7) oa Hapeau YHHIUTYBame HA MPATKH NPH YBO3 HIH
JIBIDKEH-€ Ha PacTeHHja PACTUTENHHM HPOU3BOIU U JPYTH
00jeKTU U IPEeAMETHU, JOKOJIKY HOCTOM PU3UK Of LIUPEHE
Ha IUITETHU OPraHU3MU WIK JOKOJKY HE C€ UCIIOIHETH YC-
JIOBUTE CIIOPE]] OBOj 3aKOH;

8) mo3BoNIU ABUXKEHE€ HA PACTEHUja, PACTUTEIHU IIPO-
W3BOJM U JIpyTH O0jEeKTH W NpeaMeTH (OCBEH CEMEHCKH H
caJieH MaTepHjai) BO Clly4yaj Ha MHUIMPAHOCT CO IUTETHU
OpraHU3MH BO 00JACTH BO KOU HE IOCTOM PU3UK O] IIUpe-
Be Ha MITETHH OPTaHM3MH WM 10 MECTOTO HA WHIYCTpPH-
CKa ImpepaboTKa 110l HUBHA KOHTPOJA;

9) ru 3a0bpaHyM NPUBPEMEHO, LIEJIOCHO HJIU JEIyMHO
AKTHBHOCTHTE Ha TPOM3BOAUTEIHNTE MM HpepadOTyBadu-
Te, KaKO W U3aBambeTO Ha MAaCOLIM 32 PacCTEHH]a 10 MOTBP-
JlyBame JIeKa LITeTHUTE OPIaHU3MHU CE OTCTPAaHETH;

10) ro 3abpaHu M3/1aBambETO MACOIIM 33 pacTeHHja BO
Cllyyayd KOra He ce HCIIOJIHETH YCJIOBHUTE 32 M3[aBarbe Ia-
couy;

11) npennoxu Ha OUTOCAHUTApHATA yIIpaBa OpUIICHE
OJl PETUCTapoT, AOKOJIKY C€ YTBPJAM J€Ka JIMIara OATrOBOP-
HU 3a 37]paBjeTo Ha pacTeHHjaTa CIOPE] PErHcTapoT He TH
WCIOJIHYBAaT NPOIUIIAHUTE OOBPCKH;

12) npeanoxu Ha OuTOCAHUTApHATA YIPaBa BO CIIyuaj
Ha MOBTOPHO TPEKPINyBame, Ja Ce OJ3eMe J103BOJaTa 3a
M3J1aBambe MacOIly;

13) mpemyoku TOBIIEKyBamke Ha T03BOJIATA WA OBJIACTY-
BamETO JIOKOJIKY HE CE UCTIONHETH MPOMUIIAHUTE YCIOBY;

14) ro 3abpaHu yBO30T, KyJITUBalUjaTa U KOPUCTEHHETO
Ha OpraHM3MH 32 OHOJIOIIKA 3aIITUTA HAa PaCcTEeHHUjaTa, JIOKOJ-
Ky HE Ce HCIIOJIHETH YCIIOBUTE IPOIHIIIAHN CO OBOj 3aKOH;

15) ro 3abpaHu yBO30T, BHATPEIIHUOT IPOMET U HPOU3-
BOJICTBOTO Ha IPOM3BOJMTE 3a 3/IPaBjeTO HA PacTeHH]aTa,;

16) Hapeau CHpPOBEIYBalbe HA MEPKU 32 KOPETHUPAHE
Ha HEMPAaBWIHOCTUTE U HEJOCTATOLUTE CIIOPE]] OBOj 3aKOH,
KaKO W II0JI3aKOHCKHUTE aKTH JOHECEHH Bp3 OCHOBa Ha
HCTHOT, BO OJPENIeH BPEMEHCKH POK;

17) Hapeau cpoBelyBalke Ha HEOIXOJHH MPEBEHTHB-
HU MEPKH U aKTUBHOCTH IIPOTUB BHECYBAaIbE, [10jaBa U LIH-
peme Ha IITETHU OPTraHU3MHU, 32 KOU CE€ OBJACTEHH CO 3a-
KOH U JPYT'H IOA3aKOHCKH aKTH;

18) n3peue MaHAaTHA Ka3HA HA CAMOTO MECTO BO CIIy-
Yau MPOINUIIAHU CO OBOj 3aKOH;

19) mokpeHe mocTanmka 3apajd MpPEKpIIyBame Ha
0JlpeadUTe Ha OBOj 3aKOH WJIM Jla IIOAHECe KPUBUYHA IPU-
jaBa 3a CTOPEHO KPUBHYHO JIETI0 U

20) Hapeau CIpOBEIyBame U HA APYTH MEPKH BO COT-
JIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

3a pabotute ox cTaBoT 1 Ha 0BOj wieH (uTocaHuTap-
HHUOT UHCIEKTOP JOHECYBa PEeIICHHUE.

IIpoTuB pemenneTo Ha (HUTOCAHUTAPHUOT WHCIIEKTOP
HE3a/I0BOJIHATA CTPaHKa MOXKE Jla IOJHEce Xayida 10 MH-
HHUCTEPOT 32 3eMjOJIeIICTBO, IIyMapCTBO U BOJOCTOIIAHCTBO
BO POK o7 15 meHa ox AEHOT HA MPHUEMOT HA PEIICHUETO.
JKanbara He ro ozJ1ara U3BpIIYBambETO HA PEILICHUETO.

Usnen 76
YcaoBu 3a puTocaHUTAPEH UHCIIEKTOP
duTocaHUTapeH WHCIEKTOp MOXKe Na Ouie Jiuie Koe
¥“Ma HajMaliKy BUCOKO 00pa3oBaHHe O] 00JsiacTa Ha 3eMjo-
JICJICKUTE HayKH (PacTUTENTHO MPOU3BOJCTBO) WIIM 01 00-
JlacTa Ha MIyMapCKUTE HAYKH.
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Unen 77
JoxkymenTH 3a nieHTHQUKANKja HA PUTOCAHUTAPHUOT
HHCIIEKTOP

DHUTOCAaHUTAPHUOT MHCIEKTOP MOpa Jia MocexyBa Jo-
KyMEHTU 3a HJeHTH(]UKanMja cO KOU c€ UACHTU(DUKYBa
P BPIICHETO HA GUTOCAHUTAPHHUTE UHCIICKIIUH.

JlokyMeHTH 3a uIeHTH(UKAIMja ce JICTUTHMAIUja |
amMOJeM KOM TI'M M3[aBa W OJ3eMa MHHHCTEPOT 3a 3eMjo-
JIeTICTBO, IIyMapCTBO M BOXOCTOIIAHCTBO.

dopmara U conpkuHaTa Ha 00pa3elnoT Ha JIETHTHMAa-
yjata ¥ amMOJIeMOT O]l CTABOT 2 HA OBOj WIEH TM MPOIH-
IIyBa MHHHCTEPOT 3a 3eMjOACJICTBO, IIYMAapCTBO M BOJO-
CTOTIAHCTBO.

Unen 78
Jp:xaBHa ¢puTOoCcaHUTApHA JIadopaTopuja

3a M3BpIIyBamkbe Ha CHELUjaTU3UPAHH JTAO0OPATOPUCKH
TECTOBH Ha PACTEHM]jd, PACTUTEIHH HPOU3BOIM WM IPYTH
00jeKTu 1 mpeAMeTH Bo JlabopaTopuja, co Lel AUjarHOCTH-
Upamke U JeTePMUHUPAbE Ha IITETHU OPraHu3MHU, OUOJIO0-
KA TECTHpama, HUCIUTYBalke Ha (PU3NIKO-XEMHCKUTE
CBOjCTBA Ha CPEJICTBA 3a 3aIUTHTA HAa PACTCHUjaTa, aHAJIN3a
Ha aKTHBHA MaTepHja, aHaIu3a Ha CEMEHCKHU M CaJleH MaTe-
pujan ce popmupa JIpkaBHa (pUTOCAHUTApHA JTAOOPATOPH-
ja BO coctaB Ha MMHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOJICJICTBO, IIIy-
MapcTBO U BOJOCTOMAHCTBO CO CTaTyC Ha OUpo.

Co [pxxaBHata (uTocaHuTapHa JadbopaTtopHja pakoBo-
JTM TUPEKTOp KOj FO UMEHYBa U paspelnyBa Bnanara Ha Pe-
my6nuka MakeJoHHja 110 IPeAIor Ha MUHHUCTEPOT 3a 3eM-
jOIENCTBO, ITyMapCTBO H BOJOCTONAHCTRO.

X HAJIBOP

Unen 79
Hapnzop

Hanzop Haj cpoBenyBame Ha OBOj 3aKOH M IMPOIUCH-
T€ JJOHECEHU BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH BpIIM MuHHUCTEPC-
TBOTO 32 3€MjOJICJICTBO, IIyMapCTBO U BOAOCTOIIAHCTBO.

Hanzop Han cmpoBenyBame Ha jaBHHTE OBJACTYBamba,
OIIPEAENEHH CO OBOj 3aKOH, BpIIM MHHHCTEPCTBOTO 3a
3eMjOJICJICTBO, IIyMapcTBO U BOJOCTONAHCTBO - Puroca-
HUTapHAaTa ynpasa.

WHcneknucky Haa30p Hall CIPOBELyBamke Ha OBOj 3a-
KOH M W3BpIIYBake Ha MEPKUTE KOM IPOU3JIETYBaaT OJ
0BOj 3aKOH BpIM DUTOCAHUTApHATA YIIPaBa.

WucnexnuckuoT Ham3op Bo durocanurapHara ymnpasa
ro Bpuat (PMTOCAaHUTApHHU WHCIIEKTOPH.

XI KASHEHM OJIPEABN

UYnen 80
Ipexpmouu

Co napuuHa kaszHa Bo BucuHa oz 150.000 no 300.000
JIeHapH ke ce Ka3HM 32 MPEKPIIOK MPaBHO JIKIIE, aKO:

1) He ro u3BecTH (PUTOCAHUTAPHUOT MHCIEKTOP W/WIIN
duToCcaHUTapHATa ynpaBa 0e3 OIUIOKYBambE, 32 CUTE HOBH
WJIM HEOYEKyBaHH MOjaBH Ha MITETHH OPTaHU3MH BKIyUEHH
Bo Jluctara I.A u Jlucrara II.A ox unenor 7 craB 2 Touka
1Ha 0BOj 3aKoH (wieH 5 craB 3);

2) BemHAm HE IO W3BECTH (HUTOCAHUTAPHUOT HHCIIE-
KTOp M/MJIH JaBaTEJIMTE HA jaBHU YCIIYTH KOHU ja U3BECTYBa-
at duTOoCcaHUTapHATa yIpaBa 3a CUTE HOBU WJIM HEOUEKY-
BaHHM I10jaBU HA LITETHU OPraHU3MH BKIy4eHH BO JlucraTa
[LA u JIucrara II.A u He ru mpe3eMe MEPKUTE YTBPJEHHU O
cTpaHa Ha PuTocaHUTapHATa ymnpaBa 3a CIPEUyBambe Ha
HIMPEHETO Ha IITETHH OPraHM3MH M HHUBHO Cy30HMBambe
(urneH 6 cTaB 2);

3) BegHam He ja uzBecTn dUTOCAHWTApHATA YIIpaBa 3a
MojaBa Ha IITETHUTE OPraHU3MH HaBeJqeHU Bo Jlucrata LA
u Jlucrara II.A Ha Tepuropujara Ha PemyOnuka Makemno-
HUja WM LITETHUTE OpraHu3MH HaBenaeHu Bo Jlucrarta 1.b
u JIucrara II.b Bo oApeneHy 3alITUTEHH 30HU WM 32 HOja-
Ba Ha CHUMIITOMH Ha pAacTeHHWja, PACTHTEIHH IPOU3BOAM
WK JIPYTH O0jeKTH M MpPEJAMETH W/WIIM 32 COMHEBame 3a
MPpUCYCTBO Ha WITECTHU OpPraHU3MH HABEACHU BO JIUCTUTE
LA, II.LA, L.b umu IL.B (unen 9 cras 1);

4) He TH IITUTH pacTeHHjaTa, PACTUTEIIHUTE TPOU3BOIU
WU Jpyrute 00jeKTU U MpeaMeTH U He IO CHpeuyBa KOH-
TaKTOT CO JPYTW pacTeHHja, PACTUTEIHH IMPOM3BOIH WU
IPYTH 00jeKTH M IPeIMETH Ha Ha4MH npeaBuaeH o duro-
caHUTapHaTa ynpasa (wieH 9 cTas 2);

5) naBa 1 00jaByBa OAATOLM 3a [I0jaBa HA HOBOOTKPU-
eHu mretHu opranusmu ox Jlucrara [.A u Jlucrara II.A Bo
Peny6nuka Makenonuja 6e3 onoopenue Ha dutocaHurap-
Hata ynpasa (wieH 11 cras 3);

6) BHeCyBa WJIM IIMPHU IITETHA OPTaHU3MH CIPOTHBHO
Ha OIpeIONTE O WICHOT 14 Ha OBOj 3aKOH;

7) yBe3yBa WM CTaBa BO JIBIDKEHE PACTEHH]ja, PacTH-
TEJTHH TPOU3BOJM M JPYTH O0jeKTH W MPEIAMETH CIIPOTHB-
HO Ha O/IpeIOUTE O/ WICHOT 15 Ha 0BOj 3aKOH;

8) yBe3syBa WM MyIITa BO JBIKEHE NITETHH OpPraHU3-
mu HaBenenu Bo jucrure LA, ILLA, I.b u IL.b u pacrenuja,
PacTUTENTHN NPOU3BOAHM U IPYTH O0jeKTH M MpPEeAMETH Ha-
Benenu Bo yiuctute IILLA, II1.B, IV.A u IV.B 6e3 na ru uc-
MOJIHYBA YCJIOBUTE 01 WieHOT 16 cras 1 anuneun 1, 2,3 u 4
Ha OBOj 3aKOH;

9) yBe3yBa mpatku 3a KO € 3aJI0JDKUTeNTHa (PUTOCAHU-
TapHa MHCHEKIHja TPEKy MecTa KOU HE Ce OINpEeIesIeHH 3a
MecTa Ha Biie3 Bo PemyOnuka Makenonuja (wien 23 craB
1);

10) ysesysa mpatka on Jlucrata V.B 6e3 purocanura-
peH ceptudukar (wieH 24 cTaBoBH 3 u 4);

11) He ro u3BecTH (UTOCAHUTAPHHOT HHCIIEKTOP 3a
MPUCTUTHYBAkhE Ha MPATKH KOM CE YBE3EHH HIIM CE€ MPETO-
BapeHU 3a BpeMe Ha TpaHcropToT (wieH 29 cras 1);

12) He ru cupoBene MEpPKUTE HAJOKEHHU Of] CTpaHa Ha
(bUTOCAaHUTAPHUOT MHCIEKTOP 3a MIPATKUTE ILITO CE yBE3y-
Baat (uieH 29 cras 3);

13) He ru cnpoBene MEpPKUTE HAJOKEHHU Of CTpaHa Ha
(hUTOCAHUTAPHUOT MHCIIEKTOP 32 MPATKUTE IITO CE Hame-
HeTH 3a u3B03 (wieH 35 cras 3);

14) npaTkaTa He € MaKyBaHa Ha HaYMH KOj 00e30e1yBa
HETIOCTOCHE Ha PH3HK O] MIMPEHhe Ha IITETHH OPraHu3MHU
U aKo IpaTkaTa ce pasJlenyBa, KOMOMHMpa CO JApYrH Ipa-
TKH WM aKO Ce NperaKyBa Ha MAapUHCKOTO MoJpadje Ha
Peny6nnka Makenonuja (wien 36 cras 2);

15) my1mTy BO ABMXKEH-E PACTEHU]ja, PACTUTEIIHU IIPOU3-
BOJM U JIPYTH 00jeKTH M NMpeaMeTH HaBeAeHH Bo JlucraTa
V.A I 6e3 macour 3a pacTeHHjaTa MPUKAYCH HA UCTUTE WA
Ha HMBHOTO INIaKyBame MM Ha CPEACTBOTO 3a TPAaHCIOPT
KaKo NPUIpPYKEH NOKyMeHT (uwieH 37 cras 1);

16) myiiTH BO IBHKCH-E BO WIIM BO PAMKH HA 3aIITUTEHA
30HA PAaCTEHMja, PACTUTENIHY IIPOM3BOAU U APYTH OOjEKTH U
npeaMeTy HaBeneHu Bo Jlucrara V.A I 6e3 macomr 3a pacre-
HHja, KOj € BaJUIEH 32 Taa 3allTHTEHA 30HA, NMPUKAueH Ha
UCTUTE WIM HAa HUBHOTO IIaKyBame¢ WM Ha CPEICTBOTO 3a
TPaHCHOPT KaKko NPUIPYKEeH TOKyMeHT (uieH 38 cras 1);

17) Hekoja mpaTka e pasJiesieHa HiIH € COCTaBeHa 0] He-
KOJIKY Pa3fIM4YH{ OJJENIHM NPAaTKH KOM BEKe IOocexyBaar
[acolll 3a pacTeHuja, a 3a HOBaTa MpaTka Ha PerucTpupa-
HHUOT MPOU3BOAMTEN, PEPadOTyBay U JUCTPUOYTEp HE MY
€ W3JaJieHa 3aMEHa Ha MAacollOT 3a pacteHuja (wieH 46
craB 1);

18) yBezenara mpatka o Jlucrara V.A ce HBWKH BO
3eMjaTa 6e3 purocaHuTapeH cepTuduKaT BO KOj € Ha3Ha4e-
HO JieKa TOj IPETCTaByBa 3aMEHA 3a IIAcOIl 3a pacTeHUja
(unen 47 cras 1);

19) He ru BpumM OOBPCKHUTE HABEJCHW BO WICHOT 48
craB 1 anuneu 1, 2, 3, 4 u 5 Ha 0BOj 3aKOH;

20) He My OBO3MOXXH Ha (PUTOCAHUTAPHUOT UHCIIEKTOP
MPUCTAIl IO PaCTEHH]jaTa, PACTUTEIHHUTE TIPOU3BOAU U JIPY-
rure 00jeKTH M TpPEJMETH BO Koja Ouio ¢asza oI mpous-
BOJICTBOTO MJIM TIpepaboTKaTa WIM Ha Na3apoT U HE My
OBO3MOXXH BpILEHE (pUTOCAHUTAapHA WHCIEKIHja BKIYTY-
BajKH ja U TIpOBEpKaTa Ha JOKyMeHTHTE (wieH 49 cTaB 3);

21) xopucty 3a LeauTe Ha OHOJIONIKATAa 3alITUTAa Ha
pacTeHHjaTa BO 3aIUTHTEH IPOCTOP M HAa OTBOPEHO €r3o0-
THUYHH BUAOBH OPTaHU3MH KOU HE C€ HABEICHU BO JHCTATa
WIK TU yBe3yBa U KopUcTU 0e3 onobpenue on durtocanu-
TapHaTa ynpasa (wieH 52 cras 2);
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22) MyLITH BO MPOMET CEMEHCKH MaTepHjall, CaJicH Ma-
TEpUjal U MaTepujal 3a Pa3MHOXKYBambe€ KOU ITOTCKHyBaar
0J1 IOCEBU M HACa/IM Ha KOU HE € M3BPIICHA 33/I0JDKUTEIIHA
3[paBCTBEHA KOHTPOJIa U HE € M3/aJICHO YBEpeHHE 3a CTa-
TYCOT Ha 3/IpaBCTBEHATa COCTOj0a Ha MOCEBUTE WM Haca-
qure (wieH 84 cras 4);

23) mymTi BO MPOMET CaJIcH MaTeprjall U MaTepujal 3a
Pa3MHOXYBame 32 KOM Ha IIPOM3BOIUTENOT, IpepadoTyBa-
YOT WM JIUCTPUOYTEpOT HE My € HM3IaJeH CepTHU(HKAT
(unen 85 craB 3) u

24) He pmocTaBU JeKiapanuja 10 (PUTOCAHHTAPHUOT
MHCIIEKTOP M MYILITH BO JABMXEHe 0e3 n103Boia ox Puroca-
HHUTapHATa ynpaBa CaleH MaTepujal U MaTepHjal 3a pa3m-
HOXKYBam€ 0/ TOBEKETOMIIHNA PACTCHU]A KOj OM MOXel Jia
COIpXH ITETHH opraHu3Mu oj quctute LA u ILLA (uren
86 craBoBu 2 u 3).

Ha mpaBHOTO suIie, OKpaj mapuyHaTa Ka3Ha 3a IpeKp-
LIOIMTE OJ1 CTABOT 1 HA OBOj WIEH K€ My Ce M3peyde U Mep-
Ka Ha 0e30eHOCT 3a0paHa 3a BpILEHE Ha JAEJHOCT BO Tpae-
€ O] IeCT Mecella 0 TPU TOANHH.

OAroBOPHOTO JIMIIE BO MPABHOTO JIMLE K€ CE Ka3HU CO
napuy4Ha ka3zHa Bo BucuHa ox 15.000 no 30.000 nenapu u
ke My ce u3pede Mepka Ha 0e30eJHOCT 3a0paHa 3a BpIICHE
Ha npodecuja, IJHOCT WK JOIDKHOCT BO TPACHE O]l LIECT
Mecela JI0 eJHa FOJIMHA 3a IPEKPIIOK Off CTaBOT 1 Ha OBOj
YJIeH.

DU3NUKO JHUIle K€ ce Ka3HM CO Mapu4Ha Ka3Ha BO BUCH-
Ha ox 10.000 go 15.000 nenapu 3a npekpIIoK ox cTaBoT 1
Ha 0BOj YJICH.

Unen 81
IIpexpmonn

Co mapuyna ka3Ha Bo BucuHa o 50.000 mo 150.000
JIeHapH ke ce Ka3HU 3a [IPEKPIIOK IIPABHO JIULE, aKO:

1) He e BHECEHO BO PErHCTAPOT Ha MPOHM3BOIUTEINH,
npepaboTyBaun, YBOHUIM H TUCTPUOYTEpH Ha pacTeHuja,
PACTUTEITHH NTPOU3BOJU U IPYTH 00jEKTH U MPEIMETH, a Cce
3aHMMaBa CO MPOM3BOJCTBO, MPEPa0OTKA, YBO3 KM [TH-
cTpuOyIMja Ha PACTEHH]a, PACTUTEIHU POM3BOAN U APYTH
o0jextn u npeameru ox Jlucrata V.A u Jlucrara V.b. u
MPOM3BOJUTENN HA OJIPSIICHH PAaCTeHHja, PACTUTEIHH MPO-
W3BOJM U IPYTH 00jEKTH M IPEAMETH KOU HE ce Ha3HAUCHH
Bo Jlucrara V.A W peneBaHTHHTE LCHTPH 32 COOMpame U
ucropaka Bo 00JacTa Ha IPOU3BOACTBOTO (wieH 19 craso-
Bu 1 u 2);

2) IUILIETO HE TY BPIIU OOBPCKUTE HABEACHU BO WICHOT
21 craB 1 anuneu 1, 2, 3,4, 5, 6, 7 u 8§ Ha 0BOj 33aKOH;

3) mywTH BO JBWXKCH-E MpPaTKH HaBeleHU Bo JlucraTa
V.A Kxou ce HaMEHETH 32 EKCIEPHUMEHTAIHH, Hay4YHO-
UCTPaXKyBauKH, CEJICKIIMOHN WM pa3BojHU paboTwu, Oe3 na
I'M TOAJIOKU Ha (UTOCAHWUTApHA HMHCIEKIMja H 0e3 Hpu-
JIPY>KEH macoui 3a pactenuja (wieH 37 cras 2);

4) He obe30eayBa puTOCAaHMTApHA WHCIIEKIIMja HA pac-
TEHHJa, PACTUTEITHH MPOU3BOJHM U APYTU 00jeKTH U Tpel-
metu (wieH 40 craBoBu 1 u 2);

5) m3naBa macom 3a pacTeHHja 0e3 OBJIACTYBAmE Off
®durocanutapHara ynpasa (wieH 41 cTaB 2);

6) W3IaBa Macoll 3a pacTeHHja 3a MPEOCTAHATUOT Jel
O] pacTeHHUjaTa, pACTUTEIIHUTE IPOU3BOAM U IPYTUTE 00je-
KTH U TIPSIMETH, TOKOJIKY MOCTOH COMHEBAMbE JIeKa HCTUTE
ce HaraJHaTH O] IUTETHU opraHu3mu ox juctute LA, LB,
II.A wmu 1. 1 1oxonKy MOCTOM PU3UK O] HUBHO IIMPEHE
(unen 45);

7) npatkata ox Jlucrara V.A koja nocenya ¢uroca-
HHUTapeH CepTU(UKAT € MOeNIeHa UK Ce COCTOH O] HEKOJI-
Ky pasIMyYHM OJJICJTHY NMPATKH, a 32 HOBAaTa MpaTKa He My €
W3JaJIeH [acoll Ha pacteHuja (wieH 47 cTas 2);

8) He TM YyBa cHTEe BHIOBM NACOLIM 33 PacTeHHja BO
COTJIACHOCT CO MPOTHUIIAHUTE PoKoBH (wieH 49 ctaB 1);

9) BHecyBa, KyJITHBUpPA U KOPUCTH aBTOXTOHH BUIOBU
OpTaHM3MH 3apajy OHOJIOIIKA 3allTUTa HA PacTeHHjaTa BO
3aIITUTEH MPOCTOP U Ha OTBOPEHO 0€3 a I'M HCIIOJIHYBa
YCIIOBHUTE BO BPCKA CO CTPYYHHUTE U TEXHUUKUTE KaraIure-
T (wieH 51 craB 2);

10) ru KOpUCTH MOAATOIUTE CIIPOTUBHO Ha IIENIUTE 32
KOM C€ JIaJICHU WM aKO MOJATOLUTE HEOBIACTEHO I'M Me-
HyBa WJIM HEOBJIACTCHO T'M COOMIITYBa Ha JPYTd JUIA
(unen 54 craB 4) u

11) He Boxu eBUICHIU]a, PETUCTPHU U 0a3u Ha MOAATO-
¥ KOW C€ MOBP3aHU CO HMHPOPMATUYKHUOT CHUCTEM M aKO
HCTUTE HE TH aXXypupa u gyBa (wieH 55 cras 1).

Ha npaBHOTO nu1ie, TOKpaj mapuyHaTa Ka3Ha 3a IpeKp-
LIOLHTE OJ1 CTAaBOT 1 HA OBOj WIEH Ke My Ce H3pede U Mep-
Ka Ha 0e30eHOCT 3a0paHa 3a BpILEHE Ha JACJHOCT BO Tpae-
we oA 1mecT 1o 18 mecena.

OAroBOPHOTO JIUIIE BO NMPABHOTO JIMLE K€ CE€ Ka3HU CO
napuyHa kKa3Ha Bo BucuHa oz 5.000 mo 15.000 nenapu u ke
My ce u3peue Mepka Ha 0e30eqHOCT 3a0paHa 3a BpIlEeHE Ha
npodecuja, 1jHOCT WU JODKHOCT BO TPACHE OJf MIECT JI0
JIEBET Mecela 3a MPEKPIIOK O CTaBOT | Ha OBOj YJIEH.

dusnuko nuLe ke ce Ka3HU CO IapuyHa Ka3Ha BO BUCH-
Ha ox 3.000 go 10.000 nenapu 3a MPEKPIIOK O] CTaBOT 1
Ha O0BOj YJICH.

Unen 82
Ka3uu Ha camoTo MecTO

Co mapuuna xa3zna Bo BucuHa ox 30.000 nenapu ke ce
Ka3HM Ha CaMOTO MECTO MpAaBHO JIMIE 3a JejCTBUjaTa OJ
yieHot 80 ctaB 1 Touku 1, 2, 3, 12, 13, 14, 15, 16 u20 u
ynieHoT 81 ctaB 1 Touku 3, 5, 8 u 11 Ha 0BOj 3aKOH.

du3nyKoTO NHIE KE ce Ka3HM Ha caMOTO MECTO CO Ia-
puuHa ka3Ha Bo BucuHa ox 3.000 neHapu 3a nejcTBujaTa on
cTaBOT 1 Ha OBOj uJIEH.

XII TTIPEOJHU 1 3ABPIIIHU OJIPEJIBU

Ynen 83
dDuToCAaHNTAPHA YNIPABa U U3BPUIYBam-e HA 32124

VYnpaBara 3a 3alITUTa HA pacTeHHjaTa co IEHOT Ha BJie-
T'yBamke BO CHJIa HA OBOj 3aKOH MPOJOJDKYBA J1a paboTH Ka-
ko durocanuTapHa ynpasa.

Bpabotenure, onpemara, MHBEHTapOT U Apyrure pabo-
TH, apXuBaTa, TOKyMEHTallHjaTa, CpelcTBaTa 3a pabora u
JPYTH CpeAcTBa oX YIpaBaTa 3a 3aIUTHTa Ha pacTeHHjarta ,
ce npe3emaat Bo dutocaHuTapHara yrpasa.

Unen 84
YBepenune 3a 3IpaBCTBEHATA COCTOj0a HA
N0CeBH MJIM HACAAH

Ce 10 OTHOYHYBAKHETO Ha MPUMEHATa Ha OApeaOuTe Ha
unenosute 37, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49,
57, unenot 74 touxku 7 u 11 u unenor 75 craB 1 Touku 9,
10 u 12 o1 OBOj 3aKOH, KOM CE OJIHECYBaaT Ha IMACOIIX 3a
pacTeHuja, HaJ MOCEBUTE 3a NPOU3BOACTBO HA CEMEHCKH
MaTepHjajl, CaJileH MaTepHujall U MaTepHjaj 3a pa3MHOXKYBa-
Be Ke ce BPIIH 3[JpaBCTBEHA KOHTPOJIA BO TEKOT HA HUBHU-
OT BEreTalMCKH EPHO U K ce M3JjaBa YBEpEHHUE 3a CTaTy-
COT Ha 3/IpaBCTBEHATa cOoCcT0j0a Ha IOCEBUTE M HacaauTe
CIOpeJI TIOCTOJHUTE IIPOIIHCH.

Jo 1 janyapu 2009 roaumHa 3aJ0DKUTETIHATA 3IpaB-
CTBEHA KOHTPOJIA U U3/1aBalkbeTO YBEPEHH]ja 3a CTaTyCOT Ha
3[paBCTBEHATa COCTOj0a Ha MOCEBHUTE W HacaIUTE Ke ce Bp-
M O CTPaHA HA OBJIACTEHHTE OPTaHM3AIMU BO COIJIAC-
HOCT CO IOCTOjHUTE IPOIUCH.

JloKoJIKy BO TEKOT Ha 3a/J0JDKHMTENHATAa 31paBCTBEHA
KOHTpOJIa Ha IIOCEBUTE WM HACAIMUTE CIIOpPE]l CTaBOT 2 O
0BOj WiIeH OMaT MPOHAjAEeHH LITETHU OpraHusMu of JIu-
crata LA u Jlucrara II.A, pUTOCAaHUTAPHUOT HHCIEKTOD
HapeIyBa CIIpOBEIyBambe Ha MEPKU 32 HUBHO Cy30HBambe U
UCTpeOyBame.

Bo cimywan kora 3aj0ipKHMTENIHATa 3paBCTBEHA KOH-
TpoJia Ha IOCEBUTE WIIM HACAJUTE HE € CIPOBENeHa U HE €
W3AaZEeHO yBEpPEHHE 3a CTaTyCOT Ha 3PAaBCTBEHATa COCTOj-
6a Ha IOCEBUTE WM HAacaluTe, BO TOj CIy4aj CEMEHCKHOT
MaTepHjall, CaIHHOT MaTepHjajl U MaTepPHjalioT 32 Pa3MHO-
KyBame KOj MOTEKHYyBaaT Of OBHE IIOCEBH M Hacalyl Mpo-
U3BOJUTENIOT, NPepadoTyBauoT WIM IUCTPUOYTEPOT HE
cMmee Jia 'M MyLITH BO IPOMET.
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Bo ciyuaj xora oapeaduTe o OBOj WIEH HE CE UCIIOJI-
HeTH, GUTOCAHUTapHUOT MHCIEKTOpP To 3abpaHyBa HMpoMe-
TOT.

Ynen 85
CepTudukat 3a cTaTyCcOT HA 3APAaBCTBEHATA COCTOjOa
Ha IOMalleH na3ap

Ce 10 OTIIOYHYBAKETO CO PHMEHATa Ha OpeOuTe Of
OBOj 3aKOH KOW CE€ OJIHECyBaaT Ha IMAacoLIM 3a PacTeHH]a,
(DUTOCAaHUTAPHHOT UHCIEKTOpP W3/aBa CEPTU(HUKAT 3a CcTa-
TYCOT Ha 3[paBCTBEHaTa COCTOj0a Ha MperjieJaHy MPaTKH
CO CaJIeH MaTepHjall U MaTepHjall 3a pa3MHOXKYBabE KOH Ce
TpaHcIopTUpaHu Bo Penmy6nnka Makenonyja.

CepTuukaToT 0 CTABOT 1 Ha OBOj WiICH ke Ouje u3-
JIAJICH, JOKOJKY CaJHHOT MaTepHjaj U MaTepHujajoT 3a
pa3sMHOXyBame OMiIe CTaBeHHM MOA (DUTOCAHMTAPHA HHC-
HeKIMja Ipe]] HUBHOTO HAIyIITamke OJf HacaIuTe U o0je-
KTUTE BO KOM MCTHTE OWie NpOM3BEICHH, MPepabOTCHU
WIM NAKyBaHU U C€ JOKaXalo JieKa Ce€ OCI000AEHH Of
LITETHU OpraHu3Mu HaseaeHu Bo Jlucrtata 1A u JlucraTa
II.A Hag MO3BOJICHUOT TPOIICHT.

[IpomeroT co cazneH marepujain M Marepujai 3a pa3M-
HOXKYBame 32 KOM Ha IPOU3BOAUTENIOT, MPepaboTyBaduoT
WM JUCTPUOYTEPOT HE My € M3AaJeH CePTUHKAT CIOpe
CTaBOT 2 OJ1 OBOj WICH ce 3a0paHyBa.

Bo cityuaj xora oapendure oa 0BOj WIEH HE C€ UCIIOJI-
HeTH, (PUTOCAHUTAPHUOT WHCIIEKTOP ro 3a0paHyBa MpoMe-
TOT.

Unen 86
MOHHMTOPHHT HA CTATYCOT HA 3iPABCTBEHATA COCTOj0a
Ha yBe3eH MaTepujall 3a cajiele Ha 0BeKeroJuIHU
pacTenuja

Jo neHoT Ha mpucTanyBamwe Ha Permy6mika MakenoHu-
ja Bo EBporckaTa yHHja, CTaTycOT Ha 3[paBCTBEHaTa CO-
cT0j0a Ha yBE3CH CaJIeH MaTepujal U MaTepHjall 3a pa3M-
HOXYBAabE 0J] IOBEKETOIUIIIHY PAacTeHU]ja KOj 01 MOoxen 1a
conpxu mTeTHH opranm3mu of Jlucrata LA u Jlucrarta
II.A gue mpucycTBO He MOXe J1a Ouze YTBpICHO 1pH puto-
CaHWTapHA MHCIEKIMja TPH YBO3, MOpa Ja OMgaT HaOJby-
JyBaHH Ha MECTOTO Ha KPajHUOT KOPHCHHUK.

YBO3HHMKOT Ha CaJHHOT MaTepHjall U MaTepHjalioT 3a
Pa3MHOXYBame 0J] CTaBOT | Ha OBOj WIEH MOpa Aa HOJHe-
ce 10 (UTOCAHWUTAPHHOT WHCIIEKTOP, BO BPEMETO Ha YBO3,
JIeKJIapalyja co MPOIUIIAHUTE TIOJAATOLHN 32 KPajHUOT KO-
PHCHHK.

ITpyu MOHUTOPUHIOT Ha CTATYCOT Ha 3APaBCTBEHATA CO-
cT0j0a Ha MECTOTO Ha KPajHUOT KOPUCHUK, CATHUOT MaTe-
pHjan U MaTepujalioT 3a Pa3MHOXKYBame OJf CTaBOT 1 Ha
0BOj WIEH HE MOXKE J1a Oujie IMyIITEeH BO JBHXKEHE 03 103-
BoJa o duTocaHUTapHATa yIpaBa.

CraTycoT Ha 3ApaBCTBEHATa COCTOj0a Ha YBE3€H CalieH
MaTepHjal U MaTepHjal 3a Pa3MHOXYBAame CIOpE]] CTaBOT
1 ox oBOj wieH ke Ouze MoJ MOHHTOPHHT BO TEKOT Ha He-
TOBHOT BET€TAllMCKH IIEPHUOJ OJ CTpaHa Ha (UTOCAHUTAP-
HHOT MHCIEKTOP.

Unen 87
BpemeHckH poK 3a H3JaBame HA HOBHU MOI3aKOHCKHU
aKTH

[ToGnuckuTe MpPONMUCH MPEIBUACHU CO OBOj 3aKOH Ke
ce JOHecaT HajJollHa BO POK O TPU TOJMHM OJ ACHOT Ha
BJIETYBAaW-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, OCBEH MPOIKICUTE BP3
ocHoBa Ha wieHoBuTe 20, 21 1 22 071 0BOj 3aKOH KOH Ke ce
JIOHECaT BO POK OJ1 ILIECT Mecena O/ ICHOT Ha BICTYBAbETO
BO CHJIa Ha OBO]j 3aKOH.

Jluctute on uaeHOBUTE 7 U 8 HA OBOj 3aKOH Ke ce 00ja-
Bat BO “Ciy:x0eH BecHUK Ha PenyOnnka MakenoHuja” Haj-
JIOI[HA BO POK OJ TPU Mecelia Off JCHOT Ha BIICTYBAHETO
BO CHJIa Ha OBO]j 3aKOH.

Ynen 88
IMponucu Kou Ke ce MPUMEHYBAaT ce /10
JOHeCyBam-e HA HOBHTE
Jlo moHecyBameTo Ha MOOJMCKUTE TPOIKCH BP3 OCHO-
Ba Ha OBOj 3aKOH Ke Ce MPUMEHYBAaT MOCTOJHUTE TIPOIKCH.

Unen 89
IMponucu KoM Ke MpecTaHAT Aa ce NPUMEHYBAAT WIH
NoBeKe HeMa /1a OMIAT BaKeuyKH

Co IeHOT Ha BIIETYBAWHETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH Mpe-
CTaHyBaar Ja BakaT oJpeaduTe o1 3aKOHOT 3a 3alITUTa Ha
pacrenujara (“Ciyx0eH BecHuk Ha PemyGnuka Maxkeno-
Huja” 06poj 25/98 u 6/2000) ocBeH oapenduTe O 3aKOHOT
KOHM Ce O/IHECYBaaT Ha CPEICTBATa 3a 3alITUTA Ha PacTCHU-
jaTa, 3eMjOJEICKUTE IIOCEBU 3a IPOU3BOJCTBO Ha CEME,
LIYMCKUTE HACaId 3a MPOM3BOACTBO HA IIYMCKO ceme, 00-
JEKTUTE 3a MPOU3BOJCTBO HA CajicH MaTepHjaj 3a MOBeKe-
TOJIMIIHM 3€MjOACICKH M IIyMCKH pacTeHHja ¥ HMPOMETOT
Ha ceMe M CaJieH MaTepHjall.

Co IeHOT Ha BIETYBAmHETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH Ipe-
CTaHyBa Ja BaKH WIEHOT 7 cTaB 1 Touka 2 of 3aKOHOT 3a
3emjozencka uncnekuuja (“Coy:x0eH BecHUK Ha Permry6iu-
ka Makenonuja” 6poj 38/2004).

Unen 90
IIpumeHa Ha oaeTHH opeaOH 01 3aKOHOT
Oppendure on uneHosute 37, 38, 39, 41, 42, 43, 44,
45, 46, 47, 48, 49, 57, unenot 74 Touku 7 u 11 u wieHoT 75
craB 1 Touku 9, 10 u 12 Ha 0BOj 3aKOH, KOH C€ OJJHECYBaaT
Ha M3/1aBakCTO MACOLIH 32 PACTCHHja U OAPEAOHUTE O] uiie-
Hosure 13, 14, 15, 25 u 38 Ha 0BOj 3aKOH, KO CE OJHECY-
Baar Ha (opmMHpame Ha 3aMITUTEHA 30HA U JBIKCHETO BO
Hea, Ke OTIIOYHAT Ja ce mpuMeHyBaar of 1 janyapu 2009
roAuHA.
Unen 91
BieryBame BO cujia Ha 3aKOHOT
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JI€H O] ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO “Ciyx0eH BecHUK Ha PermyGiuka Make-
JoHuja”.

) . LIGJI )
PER SHENDETIN E BIMEVE

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Pérmbajtja

Me kété ligj rregullohen shéndeti i biméve, masat dhe
obligimet lidhur me paraqitjen e organizmave té démshém
te bimét, prodhimet bimore dhe te objektet dhe 1éndét e
tjera, preventiva ndaj futjes dhe pérhapjes sé tyre, masat
pér zhdukjen, masat biologjike pér mbrojtjen e biméve,
qasja dhe kémbimi i informatave dhe sistemi informativ,
shpenzimet dhe kompensimet, kompetencat e organeve,
shérbimeve té autorizuara, trupave dhe organeve nga sfera
e shéndetit té biméve dhe rregullohen edhe ¢éshtje té tjera
nga sfera e shéndetit t& biméve.

Neni 2
Qéllimet

Qéllimet e ligjit jané:

- mbrojtja e biméve dhe prodhimeve bimore nga
organizmat ¢ démshém,;

- pengimi i futjes dhe pérhapjes s€ organizmave t&
démshém dhe shkatérrimi i tyre i sigurt me zbatimin e
masave pér mbrojtjen e biméve, prodhimeve bimore dhe
objekteve e 1éndéve té tjera;

- zbulimi dhe pércaktimi i organizmave té démshém;

- t& mundésohet prodhimi optimal i biméve té&
kultivuara dhe tregtia me té njéjtat;

- mbrojtja e ambientit jet€sor pérmes pércjelljes sé
organizmave t€ démshém, marrja e masave biologjike pér
mbrojtjen e biméve, mbrojtjen integrale dhe zbatimin e
monitorimit dhe prognozés;

- orientimi dhe pércjellja e zhvillimit t€ shéndetit t&
biméve;

- sigurimi 1 edukatés pérkatése dhe informimit t&
qytetaréve pér ngritjen e vetédijes publike pér shéndetin e
biméve.
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Neni 3
Pérkufizime

Nocione té vecanta q€ pérdoren né kété ligj e kané
kuptimin si vijon:

1. Shéndeti i biméve éshté: mbrojtja e biméve,
prodhimeve bimore dhe objekteve e léndéve t€ tjera nga
organizmat ¢ démshém té shénuar né listat e kétij ligji,
zbulimi, pércaktimi, pércjellja dhe pengimi i paraqitjes dhe
pérhapjes, si dhe zhdukja e tyre me zbatimin e masave
fitosanitare.

2. Bimé jané: bimét e gjalla dhe pjesét e gjalla té
biméve, duke pérfshiré edhe farén.

Pjesét e gjalla t€ biméve jané:

- pema, né kuptim botanik, qé nuk &shté ruajtur me
ngrirje té thellé;

- perime, né kuptim botanik, qé nuk jané ruajtur me
ngrirje t€ thellg;

- zhardhokét, gepujkat, rizomet dhe pjesé té tjera t&
néndheshme pér riprodhim;

- lulet né formé thele;

- degét dhe fletat;

- sythat, pipthat e shartimit, degézimet dhe t€ krasiturat;

- drunjté e preré me gjethe;

- bimét né kulturén e indit;

- fara né kuptim botanik e dedikuar pér mbjellje.

3. Prodhimet bimore jané: prodhimet me prejardhje
bimore, té papérpunuara ose té cilat jan€ pérpunuar
thjeshté, nése nuk jané bimé sipas pikés 2 té kétij neni.

Prodhim bimor éshté edhe materiali prej druri, nése e
ka mbajtur téré formén ose njé pjesé t&€ formés sé vet
cilindrike, me ose pa lévozhgé, ose nése i nj&jti Eshté né
formé thelash, grimcash, gdhendjesh, copézash ose
mbeturine dhe nése shfrytézohet né formé té drurit pér
pérforcimin e barrés, druri q€ vihet ndérmjet barrés si
ndarés, platformat pér barré ose ambalazhi qé shfrytézohet
gjaté transportimit té objekteve t& c¢farédo 1loji, me kusht
qé 1 njéjti t€ paraqesé rrezik pér shéndetin e biméve.

4. Léndé dhe objekte té tjera jané: fushé, pyje, lokalet
¢ mbrojtura, lokalet pér magazinim, paketim, mjetet
transportuese, kontejnerét, kutité, toka ose cilido
organizém tjetér, 1éndé ose material qé &shté né kontakt me
bimét dhe prodhimet bimore, ¢ i cili mund té pérmbajé ose
pérhapé organizma t€ démshém e pér té cilin konsiderohet
se ka nevojé pér zbatimin e masave fitosanitare.

5. Mbjellje €shté: operacioni i vendosjes sé biméve né
vendin e pérhershém, me g€llim qé t& sigurohet kultivimi,
riprodhimi ose shumézimi,

6. Bimét e dedikuara pér mbjellje jané:

- bimét ende té€ pambjella, por té dedikuara pér mbjellje
t€ mévonshme;

- bimét q€ mbillen, jané t€ mbjella ose do t€ mbillen.

7. Organizma té démshém jané: organizmat q€ i
takojné botés bimore apo shtazore, viruset, mikoplazmat
ose organizmat e tjeré patogjené, té cilét jané t&¢ démshém
pér bimét ose prodhimet bimore.

8. Dérgesé éshté: sasia e biméve, prodhimeve bimore
dhe objektet e 1éndét e tjera qé transportohen.

9. Masé fitosanitare &shté: secili akt ose veprim qé
zbatohet sipas kétij ligji me qéllim t€ pengimit t€ futjes
dhe/ose pérhapjes sé organizmave t& démshém.

10. Vend i prejardhjes éshté: vendi ku jané kultivuar
bimét dhe prej té cilave jané fituar prodhimet bimore.

11. Lévizje éshté: ¢do 1€vizje e biméve, prodhimeve
bimore ose objekteve e léndéve t& tjera né territorin e
Republikés sé Maqedonisé, pérvec l€vizjes né suazat e
vendit t€ prodhimit.

12. Vend i prodhimit &éshté: téré prona, njé pjesé e
pronés ose prona né grupe qé paraqesin njési prodhuese me
té gjitha objektet ndihmése, makinat dhe pajisjet.

13. Import &shté: futja e dérgesave né€ rajonin doganor
té Republikés sé¢ Maqedonisé, pavarésisht se pér ¢faré 1loji
té pérdorimit lejohet futja e biméve, prodhimeve bimore
dhe objekteve e 1éndéve t€ tjera né pajtim me dispozitat
doganore, pérveg gjaté transitit,

14. Futje e organizmave té démshém é&shté: ¢do hyrje
e organizmit t€ démshém né rajonin né té cilin ende nuk
&shté i pranishém ose &shté i pranishém, por né shkallé t&
kufizuar.

15. Eksport éshté: transporti i dérgesave jashté rajonit
doganor t€ Republikés s¢ Maqedonisé, duke pérfshiré edhe
rieksportin dhe eksportin e pérkohshém.

16. Transit éshté: transferi i dérgesave pérmes rajonit
doganor t€ Republikés sé Maqgedonis€é nén kontrollin
doganor.

17. Certifikaté fitosanitare &sht€: dokumenti qé e
vérteton gjendjen shéndetésore t& dérgesés i léshuar nga
shérbimi fitosanitar pér shéndetin e biméve nga vendi i
prejardhjes.

18. Certifikaté fitosanitare pér rieksport é&shté:
dokumenti g€ e vérteton gjendjen shéndetésore t€ dérgesés
i 1éshuar nga shérbimi fitosanitar pér shéndetin ¢ biméve
nga vendi ku importohet dérgesa dhe/ose ku ka qené e
ringarkuar, magazinuar, ripaketuar ose e ndaré dhe 1 njéjti
do ta shoqérojé dérgesén e cila rieksportohet.

19. Pasaporté pér bimét éshté: dokumenti me t€ cilin
vértetohet se bimét, prodhimet bimore dhe 1éndét e objektet
e tjera g€ barten né territorin ¢ Republikés sé Magedonisé, i
plotésojné kushtet pér gjendjen shéndetésore t€ biméve té
pércaktuara me kété ligj.

20. Bartés i té drejtés sé pronésisé pér bimét,
prodhimet bimore dhe léndét e objektet e tjera (né
tekstin e métejmé: pronari) éshté: personi fizik ose juridik,
i cili éshté pronar i t€ njéjtave, dhe/ose i cili merret me
prodhimtaring€, pérpunimin, administrimin, shitjen ose
pérdorimin tjetér té t& njéjtave.

21. Organ kompetent &shté: organi i drejtorisé
shtetérore kompetent pér sigurimin e shéndetit t& biméve
né pajtim me kété ligj (n€ tekstin e métejmé: Drejtoria
fitosanitare).

22. Shérbim publik: &shté aktiviteti pér kryerjen e
punéve nga sfera e pércjelljes, parashikimit t& organizmave
té démshém dhe aktivitetet e tjera nga sfera e shéndetit t&
biméve t€ shénuara né nenin 59 paragrafi 2 i kétij ligji.

23. Ofrues té shérbimeve publike jané: institucionet
publike ose personat e tjeré fiziké e juridiké qé jané té
autorizuar pér ofrimin e shérbimeve publike né sferén e
shéndetit t€ biméve.

24. Autorizim publik &shté: autorizimi i dhéné
personave juridiké e fiziké nga Ministria e Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave, t& cilét i plotésojné
kushtet pér kryerjen e shérbimit publik nga sfera e
shéndetit t€ biméve t&€ pércaktuara me kété ligj.

25. Pércjellje e organizmave té démshém &Eshté:
procesi zyrtar gjaté té cilit grumbullohen dhe evidentohen
t¢ dhéna pér pranin€é ose mungesén e organizmave té
démshém né bazé t& inspektimit fitosanitar, monitorimit t&
gjendjes shéndetésore, kontrolleve sistematike ose
procedurave t€ tjera dhe né bazé té burimeve t€ tjera né
disponim.

26. Inspektim fitosanitar éshté: kontrolli i biméve,
prodhimeve bimore ose 1éndéve dhe objekteve té tjera gjaté
importit, eksportit, transitit, riecksportit, vendit t& prodhimit
dhe té gjitha kontrollet e tjera fitosanitare t& brendshme,
me qéllim qé té pércaktohet prania ose mungesa e
organizmave t€ démshém dhe mbikéqyrja inspektuese ndaj
zbatimit dhe aplikimit t& dispozitave t& kétij ligji.

27. Monitorimi fitosanitar i shéndetit té biméve
éshté: pércjellja e rregullt e organizmave t€ démshém pér
sigurimin e shéndetit té biméve dhe prodhimeve bimore.

28. Mostér zyrtare éshté: ekzemplari i marré nga
inspektori fitosanitar dhe/ose nga personi i autorizuar sipas
kétij ligji.

Neni 4
Sigurimi i shéndetit té biméve
Bimét si t€ mira me interes t& pérgjithshém pér
Republikén kan€ mbrojtje t€ vecanté t& pércaktuar me kété
ligj.



Crp. 32 - Bp. 29

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

4 maj 2005

Shéndeti i biméve &shté e drejté dhe pérgjegjési e
Republikés s& Maqedonisé, Ministris€é s€ Bujqésisé,
Pylltaris¢ dhe Ekonomisé sé Ujérave, Drejtorisé
fitosanitare, Laboratorit shtetéror fitosanitar, ofruesve té
shérbimeve publike, organeve e trupave dhe t€ pronaréve.

Neni 5
Obligimet e Drejtorisé fitosanitare, ofruesve té
shérbimeve publike dhe Laboratorit shtetéror
fitosanitar

Drejtoria fitosanitare ka pér obligim t€ organizojé,
kontrollojé dhe zbatojé preventivén ndaj futjes dhe
pérhapjes s€ organizmave té€ démshém dhe shkatérrimin e
tyre, masat biologjike pér mbrojtjen e biméve, mbrojtjen
integrale, pércjell dhe prognozon organizmat ¢ démshém,
grumbullon, shfrytézon dhe kémben t€ dhéna dhe
informata nga sfera e shéndetit t&€ biméve.

Drejtoria fitosanitare dhe ofruesit e shérbimeve publike
bashképunojné gjaté zbatimit t€ pércjelljes s€ shéndetit t&
biméve, prodhimeve bimore dhe 1éndéve e objekteve t€ tjera,
pér zbulimin dhe njoftimin pér paraqitjen ose pérhapjen e
organizmave t€ démshém dhe shkatérrimin e tyre.

Oftruesit e shérbimeve publike e njoftojné inspektorin
fitosanitar dhe/ose Drejtoriné fitosanitare pa prolongim, pér
té gjitha paraqitjet e reja ose t€ papritura té€ organizmave té
démshém, té pérfshira né Listén [.A dhe Listén IL.LA nga
neni 7 paragrafi 2 pika 1 té kétij ligji.

Drejtoria fitosanitare dhe ofruesit e shérbimeve publike
né bashképunim i zbatojné masat dhe detyrat nga sfera e
pércjelljes dhe parashikimit t€ organizmave t€ démshém
dhe punéve té ndryshme teknike nga sfera e shéndetit té
biméve.

Laboratori shtetéror fitosanitar bashképunon me
Drejtoriné fitosanitare dhe ofruesit e shérbimeve publike
pér diagnostifikimin dhe determinimin e organizmave té
démshém e analiza t€ tjera dhe propozimin e masave.

Neni 6
Obligimet e pronarit dhe té personave té tjeré

Pronari duhet doemos t’i kontrollojé bimét qé i
kultivon, prodhimet bimore dhe objektet e 1€ndét e tjera qé
i posedon ose né ményré tjetér i shfrytézon ose trajton, me
qéllim t€ zbulimit t€ paraqitjes ose pérhapjes sé
organizmave t&€ démshém.

Pronari menjéheré duhet ta njoftojé inspektorin
fitosanitar dhe/ose ofruesit e shérbimeve publike, t& cilét e
njoftojn€ drejtorin€ fitosanitare pér té gjitha paraqitjet e
reja ose t€ papritura t€ organizmave t€ démshém t&
pérfshiré né Listén I.A dhe Listén II.A. Pronari doemos
duhet t€ marré masa t€ pércaktuara nga Drejtoria
fitosanitare pér pengimin e pérhapjes sé organizmave té
démshém dhe shkatérrimin e tyre.

Nése pronari nuk i zbaton masat nga paragrafi 2 i kétij
neni, inspektori fitosanitar urdhéron zbatimin e tyre me
shpenzimet e pronarit.

TE gjithé personat e tjeré, té cilét pér shkak t€ karakterit
té punés sé€ tyre, dyshojné ose kané vérejtur paraqitje té re
ose té papritur t€ organizmave té démshém, obligohen qé
sipas kétij ligji ta informojné inspektorin fitosanitar
dhe/ose Drejtoriné fitosanitare.

II. PREVENTIVA NDAJ FUTJES DHE PERHAPJES SE
ORGANIZMAVE TE DEMSHEM DHE ZHDUKIJA E
TYRE PER SHENDETIN E BIMEVE

1. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
A) Organizmat e démshém, bimét, prodhimet
bimore dhe 1éndét e objektet e tjera

Neni 7
Lista e organizmave té démshém
Organizmat ¢ démshém jané shénuar né lista sipas
rrezikut pér shéndetin e biméve dhe ekzistencén e llojeve t&
vecanta t€ biméve dhe lidhur me rrezikun e démit

ekonomik g€ do t€ mund ta shkaktonin. Pér ta penguar
futjen dhe pérhapjen e organizmave t& démshém, duhet té
zbatohet pércjellja e pérhershme dhe zbatimi i masave
sipas kétij ligji.

Organizmat e démshém qé konsiderohen si veganérisht
té rrezikshém pér bimét dhe prodhimet bimore klasifikohen
né listat si vijon:

1. Lista LA dhe Lista II.LA — kané t& b&né me téré
territorin e Republikés s€ Magedonisé.

2. Lista I.B dhe Lista II.B — kané t€ b&jné me zona t&
caktuara té mbrojtura né Republikén e Magedonisé.

Listat nga paragrafi 2 i kétij neni, ministri i Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave, i shpall né “Gazetén
zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé”.

Neni 8
Listat e biméve, prodhimeve bimore dhe objekteve e
léndéve té tjera

Llojet e biméve, prodhimeve bimore dhe objekteve e
1éndéve té tjera qé mund té pérmbajné né vete organizma té
démshém nga neni 7 paragrafi 2 i kétij ligji dhe paragesin
rrezik pér shéndetin e biméve, klasifikohen né listat si
vijon:

- Lista IIILA — ka t€ b&jé¢ me ndalimin e importit t&
biméve, prodhimeve bimore dhe léndéve e objekteve t&
tjera né téré territorin e Republikés s€ Maqgedonisé;

- Lista III.LB — ka té b&jé me ndalimin e importit t&
biméve, prodhimeve bimore dhe léndéve e objekteve té
tjera né zona t€ caktuara t€ mbrojtura;

- Lista IV.A — ka t€ b&€ me kushtet e vecanta
fitosanitare pér bimét né téré territorin e Republikés sé
Magedonisé;

- Lista IV.B — ka t& b&¢ me kushtet e vecanta
fitosanitare t€ biméve pér rajonet e caktuara t€ mbrojtura;

- Lista V.A e cila pérmban:

a. Listén V.A I — ka té b&jé me pasaportat ¢ biméve né
téré€ territorin e Republikés s¢ Magedonisé,;

b. Listén V.A 1II — ka t&€ b&jé me pasaportat e biméve
pér rajonet e caktuara té mbrojtura;

- Lista V.B e cila pérmban:

a. Listén V.B 1 —ka té b&jé me certifikatat fitosanitare
té€ biméve né téré territorin e Republikés s€ Maqgedonisé;

b. Listén V.B II — ka té b&jé me certifikatat fitosanitare
té biméve pér rajonet e caktuara t€ mbrojtura;

Listat nga paragrafi 1 i kétij neni, ministri i Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomis€ sé Ujérave i shpall né “Gazetén
zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.

Neni 9
Paraqitja e organizmave té démshém

Nése organizmat e démshém té€ shénuar né Listén [.A
dhe Listén II.A paraqiten né territorin ¢ Republikés sé&
Magedonisé ose organizmat ¢ démshém té shénuar né
Listén [.B dhe Listén II.B paraqiten n€ zona t€ veganta t&
mbrojtura ose paraqiten simptome te bimét, prodhimet
bimore ose 1éndét e objektet e tjera dhe/ose ekziston
dyshimi pér pranin€ e organizmave t€ démshém té shénuar
né Listat LA, IILA, 1.B ose IL.B, pronari menjéheré duhet ta
njoftojé Drejtoriné fitosanitare.

Pronari doemos duhet t’i mbrojé bimét, prodhimet
bimore ose 1éndét e objektet e tjera dhe t€ pengojé
kontaktin me bimét tjera, prodhimet bimore ose 1éndét e
objektet e tjera né ményrén e paraparé nga Drejtoria
fitosanitare.

Ményrén e njoftimit nga paragrafi 1 i kétij neni e
pércakton ministri i Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave.

Neni 10
Zbulimi i organizmave té démshém
NE rast t& dyshimit pér paraqitjen e organizmave t&é
démshém nga neni 9 paragrafi 1 i kétij ligji, duhet t€ merret
mostra zyrtare nga inspektori fitosanitar dhe e njéjta té
dérgohet né Laboratorin shtetéror fitosanitar (né tekstin e
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métejmé:  Laboratori) pér testime diagnostifikimi.
Laboratori e vérteton ose mohon dyshimin pér praniné e
organizmave t€ démshém dhe e konfirmon shkakun.
Laboratori siguron metodén pér manipulimin me mostrat
zyrtare pér t’1 ikur rrezikut nga pérhapja e organizmave t&
démshém dhe e siguron (garanton) identitetin e mostrés.

Testime diagnostifikimi nga paragrafi 1 i kétij neni
mund t€ kryejné edhe laboratorét e autorizuar né pajtim me
kété ligj dhe/ose laboratorét e akredituar.

Pasi té vértetohet prania e organizmave té€ démshém
nga Listat I.A dhe Lista II.A ose né zonén e mbrojtur me
organizma t€ démshém nga Listat I.B dhe Lista IL.B,
inspektori fitosanitar do t& urdhérojé shkatérrimin ose
ménjanimin né ményré tjetér, do t€ propozojé trajtim
dhe/ose masa t€ tjera t& pércaktuara.

Drejtoria fitosanitare menjéheré i informon pronarét
pér paraqitjen dhe rrezikun nga organizmat ¢ démshém dhe
siguron informata pér pengimin e pranisé s¢ organizmave
té& démshém.

Masat dhe ményrén e zbatimit t€ masave nga paragrafi
3 i kétij neni i pércakton ministri i Bujqésisé, Pylltaris¢ dhe
Ekonomisé s€ Ujérave.

Neni 11

Shpallja e té dhénave pér organizmat e démshém

Drejtoria fitosanitare mban evidencé pér paraqitjet
dhe zbulimet e organizmave t€ démshém dhe té dhénat e
tjera t€ domosdoshme pér pércjellje me qéllim té
sigurimit t€ informatave né nivel nacional dhe
ndérkombétar.

Pérmbajtjen, formén dhe ményrén e mbajtjes s&
evidencés nga paragrafi 1 t& kétij neni, i pércakton ministri
i Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave.

TE dhénat pér paraqitjen e organizmave t€ rinj té
démshém t€ zbuluar nga Lista LA dhe Lista ILA né
Republikén e Magedonisé nuk guxojné té jepen dhe t&
shpallen pa lejen e Drejtorisé fitosanitare.

Ményrén e dhénies dhe shpalljes s€ t€ dhénave nga
paragrafi 3 i kétij neni, i pércakton ministri i Bujgésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave.

Neni 12
Rajoni i rregulluar né ményré té vecanté

Rajoni 1 rregulluar né ményré t€ veganté €shté rajoni
me praniné e organizmave t€ démshém ose rajoni té€ cilit i
kércénohet prania e organizmave t&€ démshém, ose rajoni
pa praniné e organizmave t&€ démshém né té cilin shéndeti i
biméve sigurohet né ményré t€ pércaktuar.

Gjat€ zbulimit t€ pranisé sé ndonjé organizmi t&
démshém ose kur ekziston rreziku pér praniné e tij,
inspektori fitosanitar e shénon vendin e pranisé sé
organizmit t& démshém, urdhéron marrjen e masave dhe i
njofton pronarét.

Kufijté e rajonit t€ rregulluar né ményré té€ vecanté nga
paragrafi 1 i kétij neni, masat e zbulimit, preventivén ndaj
pérhapjes dhe zhdukjen e organizmave t€ démshém,
pushimin e marrjes s€¢ masave dhe ményrén e informimit i
pércakton ministri i Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave.

Neni 13
Zona e mbrojtur

Zona né t€ cilén nuk jan€ pérgendruar njé ose mé tepér
organizma t& démshém edhe pse ka kushte t€ volitshme pér
pérgendrimin e t€ njéjtéve aty, ose zona né té cilén ka
rrezik qé organizma té caktuar t&€ démshém té sulmojné
bimé t€ caktuara n€ kushte t€ volitshme ekologjike edhe
pér faktin se ata organizma nuk jané pérqgendruar aty, mund
té caktohet si zon€ e mbrojtur.

Organizmi i démshém konsiderohet si i pérqgendruar né
zonén ¢ mbrojtur, nése dihet se i njéjti Eshté paraqitur aty
dhe se nuk jan€ marré masa fitosanitare pér zhdukjen e tij
ose nése masat e tilla kané qené joefikase pér periudhén
prej sé paku dy vitesh té€ njépasnjéshém.

Né zonén né té cilén nuk jané pérgendruar njé ose
mé tepér organizma té€ démshém edhe pérkundér
kushteve té volitshme pér pérqendrimin e tyre dhe e
njéjta né ményrén e paraparé paraprakisht éshté definuar
si zoné€ e mbrojtur, Drejtoria fitosanitare obligohet té
kryejé ose t€ sigurojé kryerjen e kontrolleve t& rregullta
e sistematike pér pranin€ e organizmave té démshém pér
té cilét zona e mbrojtur éshté definuar si e tillé. Né
zonén e mbrojtur né t€ cilén ka rrezik nga paraqitja e
organizmave té caktuar t€ démshém te disa bimé né
kushte té volitshme ekologjike edhe kur kéto organizma
nuk jané€ t€ paraqitur né Republikén e Maqgedonisé,
kontrollimet sistematike kryhen me zgjedhje té liré/té pa
obligueshme.

Ményrén e pércaktimit t&€ zonés sé€ mbrojtur, kushtet pér
kryerjen e kontrollimeve sistematike dhe listat e zonave t&
mbrojtura i pércakton ministri i Bujqésis€, Pylltarisé dhe
Ekonomisé s¢ Ujérave.

B) Ndalimet dhe kufizimet

Neni 14
Ndalimi pér futjen dhe pérhapjen e organizmave té
démshém

Futja dhe pérhapja e organizmave t€ démshém t&
shénuar n€ Listén I.A dhe Listén II.A ndalohet.

Futja dhe pérhapja e organizmave t€ démshém t&
shénuar né Listén I.B dhe Listén II.B né kuadér t& zonés sé&
mbrojtur, pér té cilat zona e mbrojtur &shté definuar si e
tillé, ndalohet.

TE gjitha futjet me ose pa qéllim té€ organizmave t&
démshém né territorin e Republikés s€ Maqgedonisé ose né
ndonjé zoné té mbrojtur, konsiderohen si futje né pajtim
me paragrafét 1 dhe 2 té kétij neni.

Futja dhe pérhapja e organizmave t& démshém qé nuk
jané pérfshiré né Listat nga paragrafét 1 dhe 2 t€ kétij neni
ndalohet, nése ekziston rreziku pér shéndetin e biméve né
territorin e Republikés sé Maqedonisé.

Neni 15
Ndalimi pér importin dhe bartjen e biméve,
prodhimeve bimore dhe léndéve e objekteve té tjera

Importi i biméve, prodhimeve bimore dhe objekteve e
léndéve té tjera t& shénuara n€ Listén III.A ndalohet.

Importi i biméve, prodhimeve bimore dhe objekteve e
léndéve t€ tjera t€ shénuar né Listén III.B né kuadér t&
zonés s€ mbrojtur, pér t€ cilat zona e mbrojtur Eshté
definuar si e till€, ndalohet.

Nése kushtet e pércaktuara fitosanitare nuk jané
plotésuar, ndalohet importi dhe bartja e biméve,
prodhimeve bimore dhe objekteve e léndéve té tjera té
shénuara né Listén IV.A.

Nése kushtet e pércaktuara fitosanitare nuk jané
plotésuar, ndalohet importi ose bartja e biméve,
prodhimeve bimore dhe objekteve e 1€ndéve té tjera té
shénuara né€ Listén IV.B né kuadér té zonés s€ mbrojtur,
pér t€ cilat zona e mbrojtur €shté definuar si e tillé.

Importi dhe bartja e llojeve t€ tjera té€ biméve,
prodhimeve bimore dhe objekteve e 1éndéve t€ tjera qé nuk
jané shénuar né Listat nga paragrafét 1, 2, 3 dhe 4 t& kétij
neni ndalohet, nése ekziston rreziku pér shéndetin e biméve
né territorin e Republikés s¢ Maqgedonisé.

Neni 16
Pérjashtime pér punét eksperimentale, shkencore-
hulumtuese, selektive ose zhvillimore

Me pérjashtim t€ dispozitave nga nenet 14 dhe 15 t&
kétij ligji, institucionet shkencore dhe hulumtuese té
autorizuara nga ministri 1 Bujqésisé, Pylltaris€é dhe
Ekonomisé€ sé Ujérave, mund t€ importojné ose t& 1€shojné
né qarkullim organizma t€ démshém t€ shénuar né Listat
LA, II.LA, I.B dhe II.LB dhe bimé, prodhime bimore dhe
objekte e 1énd€ t€ tjera té shénuara né Listat III.A, III.B,
IV.A dhe IV.B nése:
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- té nj&jtét shfrytézohen pér punét eksperimentale,
shkencore-hulumtuese, selektive ose zhvillimore;

- ato 1 ploté€sojné kushtet pér kapacitetet shkencore dhe
teknike;

- kané€ personin e punésuar me s€ paku pérgatitje
shkollore t&€ kryer té shkallés VII-2 nga sfera e mbrojtjes s¢
biméve;

- kang leje pér import.

Lejen pér import nga paragrafi 1 i kétij neni e 1€shon
Drejtoria fitosanitare né bazé té kérkesés nga institucionet
e shénuara né paragrafin 1 t€ kétij neni.

Kérkesa veganérisht pérmban:

- t& dhéna pér kérkuesin (emrin, selin€, numrin e
regjistrimit);

- t&¢ dhéna pér organizmat e démshém ose bimét,
prodhimet bimore dhe 1€ndét e objektet e tjera;

- t€ dhéna pér ményrén dhe g€llimin e shfrytézimit dhe
masat pér pengimin e pérhapjes.

Drejtoria fitosanitare mban evidencé pér importin nga
paragrafi 1 i kétij neni.

Kapacitetet shkencore dhe teknike nga ky nen, i
pércakton ministri i Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave.

Neni 17
Rastet e vecanta

Me pérjashtim té dispozitave nga nenet 14 dhe 15 té
kétij ligji, Drejtoria fitosanitare sipas kushteve té
pércaktuara dhe nése nuk ka rrezik nga pérhapja e
organizmave t€ démshém, né raste t€ vecanta mund t&
lejojé:

- importin e biméve, prodhimeve bimore dhe objekteve
e 1éndéve té tjera, té cilat jané kultivuar ose shfrytézohen
n€ zonén mé t& afért kufitare, nése t€ njéjtat jané dedikuar
pér pérdorim né€ zonén mé t€ afért kufitare né Republikén e
Magedonisé;

- importin e biméve, prodhimeve bimore dhe objekteve
e léndéve té tjera né rast se ka kontaminim t€ vogél me
organizma t€ démshém, pérve¢ biméve té dedikuara pér
mbjellje,

Drejtoria fitosanitare mban evidencé pér importin
ekskluziv nga ky nen.

Kushtet pér kryerjen e importit ekskluziv té¢ biméve,
prodhimeve bimore dhe 1€ndéve e objekteve té tjera nga
paragrafi 1 t&€ kétij neni, mé afér i pércakton ministri i
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s€ Ujérave.

Neni 18
Pérjashtimet

Dispozitat e neneve 14 dhe 15 t€ kétij ligji nuk kané té
béjné me:

- dérgesat né transit pérmes territorit t€ Republikés sé
Magedonisé;

- sasit€ e vogla t€ biméve, prodhimeve bimore dhe
1éndét e objektet e tjera, duke pérfshiré edhe produktet
ushgimore, nése t€ njéjtat pérdoren nga pronari ose
pranuesi pér qéllime jo komerciale ose jo industriale ose
pér konsumim gjaté transportit.

Me sasi t€ vogla nga paragrafi 1 alineja 2 t€ kétij neni
nénkuptojmé: pemé e perime té freskéta, pérveg patateve,
qepujka ornamentale, druréve pér kérshéndella pa rrénjé, té
dedikuara ekskluzivisht pér pérdorim personal t&
shfrytézuesit t€ fundit n€ sasi t€ pércaktuara nga ministri i
Bujqésisé, Pylltaris€¢ dhe Ekonomisé sé Ujérave.

C) Regjistri i prodhuesve, pérpunuesve,
importuesve dhe distribuesve té biméve, prodhimeve
bimore dhe léndéve e objekteve té tjera

Neni 19

Regjistri
Vetém personat fiziké dhe juridiké, té cilét i
pérmbushin kushtet e pércaktuara pér kryerjen e

aktiviteteve pér té cilat jan€ regjistruar n€ gjyq dhe té cilét

jané futur né€ regjistrin e prodhuesve, pérpunuesve,
importuesve dhe distribuesve t€ biméve, prodhimeve té
biméve dhe objekteve dhe 1éndéve tjera (né¢ tekstin e
métejmé: regjistri) sipas kétij ligji, mund t€ merren me
prodhim, pérpunim, import ose distribuim t€ biméve,
prodhimeve t€ biméve dhe objekteve dhe 1éndéve tjera nga
Lista V.A dhe Lista V.B.

Futja né regjistér éshté e detyrueshme pér:

- prodhuesit, pérpunuesit dhe distribuesit e biméve,
prodhimeve bimore dhe objekteve dhe 1éndéve tjera nga
Lista V.A;

- importuesit e biméve, prodhimeve bimore dhe
objekteve dhe 1éndéve tjera té shénuara né Listén V.B.;

- prodhuesit e biméve t€ vecanta, prodhuesit e biméve
dhe objektet dhe 1éndét tjera q€ nuk jané té shénuara né
Listén V.A. dhe gendrat relevante pér grumbullim dhe
dérgimin né 1€min e prodhimit.

Regjistri do t€ vendoset dhe do t&€ udh&higet nga
Drejtoria fitosanitare.

Regjistrimi  béhet me paraqitien e kérkesés pér
regjistrim né regjistér.

Kérkesa veganérisht pérmban:

- t& dhéna pér kérkuesin: emértimin respektivisht
emrin, seliné respektivisht adresén, personin pérgjegjés dhe
numrin tatimor dhe numrin unik té amzés;

- numrin e regjistrit gjyqésor;

- formén juridike dhe organizative;

- llojin e veprimtarisé;

- t&¢ dhénat pér truallin bujqésor q€ shfrytézohet —
numrin e kadastrit PK-parcela dhe numrin ¢ komunés sé
kadastrit;

- t&¢ dhéna pér personin pérgjegjés pér shéndetin e
biméve: emrin dhe mbiemrin, numrin tatimor (NUAQ),
respektivisht numrin tatimor pér personin juridik, seliné e
regjistruar dhe adresén.

Personi pérgjegjés pér shéndetin e biméve né personin
juridik ose fizik duhet t€ keté mé s€ paku arsim sipéror nga
lémi i shkencave t€ bujqésisé (prodhimit bimor) ose nga
1émi i shkencave té pylltarisé.

Drejtori i Drejtorisé€ fitosanitare merr vendim pér futjen
né regjistér jo mé voné se tre muaj pas pranimit t€ kérkesés
me komplet dokumentacionin.

Nése personi pérgjegjés pér shéndetin e biméve pushon
t’i plotésojé obligimet e pércaktuara n€ nenin 21 nga ky
ligj, drejtori 1 Drejtorisé fitosanitare me detyré zyrtare merr
vendim pér shlyerjen e saj nga regjistri.

Neni 20
Pérmbajtja e regjistrit

Regjistri kryesisht i pérmban t€ dhénat vijuese:

- numrin e regjistrimit gjyqésor, numrin tatimor;

- emértimin e personit juridik ose emrin dhe mbiemrin
e personit fizik dhe seling e regjistruar ose adresén.

- personin pérgjegjés té€ subjektit juridik;

- formén juridike dhe organizative;

- llojin e veprimtarisé;

- tokén bujgésore e cila shfrytézohet sipas parcelave
dhe llojin e shfrytézimit;

- numrin ¢ komunés sé kadastrit dhe numrin e PK
parcelés;

- personin pérgjegjés pér shéndetin e biméve.

Regjistri mbahet né formé t€ shkruar dhe elektronike.

Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes s&
regjistrit e pércakton ministri i Bujqésis€, Pylltarisé¢ dhe
Ekonomisg sé ujérave.

Neni 21
Obligimet e personit pérgjegjés pér shéndetin e biméve
sipas regjistrit

Personi pérgjegjés pér shéndetin e biméve nga neni 19
paragrafi 6 nga ky ligj €shté i detyruar té:

- mbajé evidencé té sakté dhe precize pér prodhimin,
pérpunimin dhe garkullimin e biméve, prodhimeve bimore
dhe objekteve dhe léndéve tjera, t& cilat i blejné pér
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deponimin ose mbjellje n€ lokale, té cilat i prodhon ose
ofron pér shitje dhe dokumentet pér to t’i ruajé mé s€ paku
njé vit;

- mbajé dhe azhurnojé plan né vendet ku i kultivon,
prodhon, deponon, ruan ose shfrytézon bimét, prodhimet
bimore dhe objektet dhe 1éndét tjera.

- b&jé kontrolle té rregullta vizuale pér shéndetin e
biméve;

- mundésojé qasje inspektorit fitosanitare pér kryerjen e
inspektimit  fitosanitar t€ biméve, lokaleve dhe
dokumenteve edhe gjaté marrjes sé mostrave oficiale;

- informojé menjéheré Drejtoringé fitosanitare dhe
inspektorin fitosanitar pér t&€ gjitha dukurité e papritura té
organizmave t€ démshém, simptomave ose dukurive tjera
té vecanta pér bimét si dhe pér prodhimin dhe dukuring e
llojeve té biméve té ndaluara;

- informojé menjéheré Drejtoriné fitosanitare pér té
gjitha ndryshimet e t€ dhénave né regjistér;

- informojé inspektorin fitosanitar ¢do vit pér masén
dhe vendin e prodhimit ose pérpunimit t€ biméve,
prodhimeve t€ biméve dhe objekteve dhe léndéve tjera;

- bashképunojé me Drejtoriné fitosanitare dhe/ose
inspektorin fitosanitar pér sigurimin e shéndetit t€ miré té
biméve.

Meényrén e mbajtjes s€ evidencés, ményrén e zbatimit
té kontrolleve t€ shéndetit té€ biméve, pérmbajtjen dhe
ményrén e informimit pér t€ dhénat nga paragrafi 1 i kétij
neni i pércakton ministri i Bujqésisé, Pylltaris€ dhe
Ekonomisé s€ Ujérave.

Neni 22
Pérjashtime

Me pérjashtim t€ nenit 19 paragrafét 1 dhe 2 nga ky
ligj, futja né regjistér nuk &éshté e detyrueshme pér
prodhues té vegjél ose pérpunues, nése prodhimi i tyre i
pérgjithshém ose pérpunimi dhe shitja e biméve,
prodhimeve t€ biméve dhe objekteve dhe 1éndéve tjera
dedikimi pér pérdorim personal ose pér konsumim té fundit
nga ana e personit fizik né treg lokal qé nuk &shté
inkuadruar profesionalisht né prodhim dhe pérpunim t&é
biméve dhe né mungesé té rrezikut nga zgjerimi i
organizmave t&€ démshme.

Kriteret mé té péraférta pér pércaktimin e prodhuesve
té vegjél ose pérpunuesve dhe tregjeve lokale i rregullon
ministri i Bujqésis€, Pylltarisé dhe Ekonomisé s¢ Ujérave.

2. IMPORTI, EKSPORTI DHE TRANSITI I
DERGESAVE
A) Importi
Neni 23
Vendi i hyrjes

Dérgesat pér té cilat €shté i1 obliguar inspeksioni
fitosanitar mund té importohen népérmjet vendeve t&
caktuara t€ hyrjes né Republikén e Maqgedonisé, té cilat i
plotésojné kushtet pér kryerjen e inspektimit fitosanitar
sipas kétij ligji.

Kushtet pér kryerjen e inspektimit fitosanitar dhe
vendet e hyrjes i pércakton Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.

Neni 24
Importi

Dérgesat nga Lista V.BI qé jané importuar né vend,
paketimi i tyre, dhe nése €shté e nevojshme edhe automjeti
né t€ cilat ka qen€ transportuar, doemos duhet t’i
nénshtrohen inspektimit fitosanitar.

Me inspektimin fitosanitar duhet té konstatohet se
dérgesat:

- a jané té shoqéruara me certifikaté fitosanitare;

- nuk jané t€ sulmuara nga organizmat ¢ démshém nga
Lista I.A dhe ILA;

- nuk pérmbajné bimé, prodhime bimore ose objekte
dhe 1éndé tjera nga Lista I11.A;

- 1 pérmbushin kushtet e veganta fitosanitare té
pérmendura né Listén IV.A.

Dérgesat nga paragrafi 1 nga ky nen doemos duhet t&
kené certifikaté fitosanitare origjinal t& 1éshuar nga vendi i
prejardhjes, pérve¢ kur kushtet e vecganta fitosanitare té
pérmendura né Listén IV.A ose IV.B pér lloje té veganta té
dérgesave t€ cilat i pércakton ministri i Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomis€ sé¢ Ujérave mund t€ plotésohen
edhe né vendin g€ nuk &éshté vend i prejardhjes.

Dérgesat nga paragrafi 1 nga ky nen té cilat pas
léshimit t& certifikatés fitosanitare n€ vendin e prejardhjes
jané dérguar, deponuar, ripaketuar ose ndaré€ né vend tjetér
qé nuk &shté vend i prejardhjes pérveg certifikatés
origjinale ose kopjes s€ vértetuar té t€ nj&jté€s doemos duhet
té kené edhe certifikaté fitosanitare pér rieksport té 1éshuar
n€ vendin e dyté. Nése dérgesat e tilla paraprakisht mé pas
jané importuar né€ disa vende t€ ndryshme dhe jané dhéné
mé shumé se njé certifikaté fitosanitar pér rieksport, pérvec
certifikatés fitosanitare origjinale ose kopjes sé saj t&
vértetuar, ato doemos duhet t’i posedojné edhe té gjitha
certifikatat tjera fitosanitare ose kopje t€ tyre t€ vértetuara.

Inspektimi fitosanitar mund té béhet edhe pér dérgesat
tjera, nése inspektori fitosanitar dyshon se t&€ njéjtat
paragesin rrezik pér shéndetin e biméve né territorin e
Republikés sé¢ Magedonisé.

Meényrén e kryerjes sé€ inspektimit fitosanitar nga
paragrafi 1 nga ky nen, e pércakton ministri i Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave.

Neni 25
Importi né zonén e mbrojtur

Dérgesat nga Lista V.B g€ jané importuar n€ zonén e
mbrojtur, pérveg kushteve té pércaktuara me nenin 24 nga
ky ligj, doemos duhet t’i plotésojné edhe kushtet vijuese:

- t€ mos jené t€ sulmuara nga organizma t€ démshém
nga Lista e I.B dhe I1.B;

- t& mos pérmbajné bimé, prodhime bimore ose objekte
dhe 1&ndé tjera nga Lista II1.B;

- t’1 pérmbushin kushtet fitosanitare nga Lista IV.B.

Neni 26
Puna eksperimentale, shkencore-hulumtuese,
seleksionuese ose zhvillimore

Dérgesat nga Lista V.B, té cilat jané dedikuar pér
shfrytézim né punén eksperimentale, shkencore-
hulumtuese, seleksionuese ose zhvillimore, doemos duhet
t’1 nénshtrohen inspektimit fitosanitar, t€ posedojné leje pér
import t€ definuar né nenin 16 nga ky ligj dhe certifikaté
fitosanitare nga vendi i prejardhjes.

Neni 27
Raste té vecanta
Nése nuk ekziston asnjé rrezik nga zgjerimi i
organizmave t€ démshém, Drejtoria fitosanitare né pajtim
me kushtet e pércaktuar n€ nenin 17 nga ky ligj, mund té
lejojé importin e biméve, prodhimeve bimore dhe
objekteve dhe léndéve té€ tjera nga Lista V.B, té cilat jané
kultivuar ose shfrytézuar né zonén mé t& afért kufitare pa
certifikaté fitosanitare dhe pa inspektim fitosanitar, nése t&
njéjtat jan€é dedikuar pér pérdorim né zonén mé t& afért
kufitare.
Neni 28
Pérjashtime
Sasité e vogla t€ biméve, prodhimeve bimore dhe
objekteve dhe 1éndéve tjera nga Lista V.B, né pajtim me
dispozitat nga neni 18 nga ky ligj, mund t€ importohen pa
certifikaté fitosanitare.
Inspeksioni fitosanitar i dérgesave nga paragrafi 1 nga
ky nen béhet vetém me vlerésimin e inspektorit fitosanitar.

Neni 29
Obligimet e importuesve dhe népunésve té doganés
Importuesi, transportuesi ose qytetarét t& cilét sjellin
dérgesa té pérmendura né nenin 24 paragrafi 1 nga ky ligj
né€ Republikén e Magedonisé, doemos duhet ta informojné
inspektorin fitosanitar pér arritjet e dérgesave, té cilat jané
importuar ose ngarkuar gjaté kohés sé€ transportit.
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Népunésit e doganés, nuk mund té fillojné me
procedurat pér doganimin, pérve¢ gjaté transitit, deri sa
inspektori fitosanitar nuk bén inspektim fitosanitar té
dérgesave té pérmendura né paragrafin 1 nga ky nen dhe
nuk e lejon importin.

Importuesi €sht€¢ 1 detyruar t’i zbatojé masat e
pérmendura nga ana e inspektorit fitosanitar pér dérgesat
qé importohen.

Népunésit doganoré e ndalojné importin dhe ia
dorézojné inspektorit fitosanitar bimét, prodhimet bimore
dhe objektet dhe 1€ndét tjera té cilat qytetari i ka sjellé né
Republikén e Magedonisé pa certifikaté fitosanitare ose té
cilat kané qené té pérmendura né€ Listén III.A ose Listén
I11.B, me pérjashtim t& sasive t€ vogla nga neni 18 nga ky
ligj, i cili pérséri urdhéron marrjen e masave nga neni 10
paragrafi 3 nga ky ligj.

Neni 30
Procedurat gjaté importit

Inspektimi fitosanitar i dérgesave nga neni 24 nga ky
ligj béhet né vend t€ paré né hyrje té Republikés sé
Magedonis€é, ku béhen edhe formalitetet tjera
administrative pér import, duke pérfshiré edhe doganimin.

Nése nuk ekziston rrezik nga zgjerimi i organizmave t&
démshém, inspektori fitosanitar mund t€ lejojé qé
kontrollet e shéndetit t&€ biméve nga dérgesat t& zbatohen
edhe né lokacione t€ caktuara né brendiné e Republikés sé
Magedonisé nén mbikéqyrje t€ doganés.

Neni 31
Lejimi ose refuzimi i importit

Nése jané plotésuar kushtet e pércaktuara n€ nenin 24
ose nenin 25 nga ky ligj, inspektori fitosanitar pas zbatimit
té inspektimit fitosanitar e lejon importin e dérgesave dhe
vé vulé katrore né certifikatén fitosanitare ose certifikatén
fitosanitar pér rieksport me datén e hyrjes dhe vulé nga
inspektori fitosanitar.

Nése kushtet nga neni 24 ose neni 25 nga ky ligj nuk
jané plotésuar, inspektori fitosanitar, nuk do té lejojé
importin e dérgesés dhe urdhéron marrjen e njé ose mé
shumé masave té definuara né nenin 10 paragrafin 3 nga ky
ligj. Né até rast, inspektori fitosanitar v& shenjé té
kuptueshme né certifikatén fitosanitare ose né certifikatén
fitosanitare pér rieksport, vulé t€ kuqe trekéndéshe, me cka
certifikata b&het e pavlefshme.

Nése gjaté inspektimit fitosanitar konstatohet se njé pjesé e
dérgesés &shté sulmuar nga organizma t€ démshém té
pérmendura né€ Listén LA, I,B, I.A ose IL.B, importi i pjesés s¢
ngelur nga dérgesa mund t€ lejohet nése nuk ekziston dyshimi
pér praniné e organizmave t&€ démshém né at€ pjesé té dérgesés
dhe nése nuk ekziston rrezik nga zgjerimi i té njéjtéve.

Firmén dhe pérmbajtjen e vulés katrore t€ pé€rmendur
né paragrafét 1 dhe 2 nga ky nen i pércakton ministri i
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s€ Ujérave.

Neni 32
Dérgesa tjera gjaté importit

NEé rast t€ importit, g€, sipas dokumenteve shogéruese,
nuk pérfshin bimé, prodhime bimore dhe objekte dhe 1&€ndé
tjera t€ pérmendura né Listén V.B, inspektori fitosanitar
mund t€ b&j€ inspektim fitosanitar nése ekziston dyshim i
bazuar né lidhje me identitetin e dérgesés ose ekziston
rrezik nga zgjerimi i organizmave té démshém.

Nése pas kryerjes sé inspektimit fitosanitar, inspektori
fitosanitar ende dyshon né identitetin e dérgesés, ve¢gmas
né lidhje me gjining, llojin ose prejardhjen, dérgesa
konsiderohet se pérmban bimé, prodhime bimore dhe
objekte dhe 1€ndé tjera t&€ pérmendura né Listén V.B.

Neni 33
Zonat e lira ekonomike
Pér dérgesat q€ jané importuar né€ zonat e lira
ekonomike ose né depo doganore né Republikén e
Magedonisé, zbatohen dispozitat nga neni 23 deri 32 nga
ky ligj, q€ kan€ té b&jn€ me importin e dérgesave.

B) Eksporti
Neni 34
Procedurat gjaté eksportit

Nése vendi né té cilin eksportohen dérgesa me
prejardhje nga Republika e Maqgedonisé kérkon certifikaté
fitosanitare, inspektori fitosanitar bén inspektim fitosanitar
té dérgesés para se té japé certifikaté fitosanitare qé t&
garantohet se jané plotésuar kushtet e pércaktuara
fitosanitare t€ vendit né t€ cilin eksportohet dérgesa.

Nése vendi né t€ cilin eksportohet dérgesa, qé nuk rrjedh
nga Republika ¢ Magedonis€, por ka gené e deponuar, ose
ripaketuar ose ndaré né Republikén e Maqgedonisé¢ kérkon
certifikaté fitosanitare, inspektori fitosanitar bén inspektimin
fitosanitar t& dérgesés para se t& japé certifikaté fitosanitar pér
rieksport qé t€ garantohet se jané plotésuar kushtet e parapara
fitosanitare t€ vendit importues.

Me Iéshimin e certifikatés fitosanitare nga ana e
inspektorit fitosanitar konstatohet se jané plotésuar kushtet
nga paragrafét 1 dhe 2 nga ky nen.

Formén dhe pérmbajtjen e certifikatés fitosanitare ose
certifikatés fitosanitare pér rieksport nga paragrafi 1 dhe 2
nga Ky nen i pércakton ministri 1 Bujqésis€, Pylltarisé dhe
Ekonomisé sé Ujérave sipas formularéve té pércaktuar nga
Konventa ndérkombétare pér mbrojtjen e biméve (IPPC).

Neni 35
Pérgjegjésité e eksportuesve

Eksportuesit duhet té paraqesin kérkes€ pér dhénien e
certifikatés fitosanitare te inspektori fitosanitar né afat
kohor prej 24 orésh nga eksporti i planifikuar.

Kérkesa pér 1éshimin e certifikatés fitosanitare ve¢cmas
pérmban:

- t& dhéna pér paraqitésin e kérkes€s, emrin e personit
juridik respektivisht emrin dhe mbiemrin e personit fizik
dhe seliné e regjistruar ose adresa;

- t& dhéna pér dérgesén.

Eksportuesit jané t€ detyruar t’i zbatojné masat t€ cilat i
ka wurdhéruar inspektori fitosanitar gjat€ inspektimit
fitosanitar té dérgesés sé dedikuar pér eksport.

V/ Transiti
Neni 36
Transiti i dérgesés

Inspektimi fitosanitar né€ pajtim me nenin 24 nga ky ligj
nuk €shté i detyrueshém né rast t€ dérgesave né transit.

Dérgesa nga paragrafi 1 nga ky nen doemos duhet t&
jeté e paketuar né ményré qé siguron mosekzistimin e
rrezikut nga zgjerimi i organizmave t€ démshém dhe e
njéjta nuk guxon té ndahet, kombinohet me dérgesa tjera
ose t€ ripaketohet né rajonin e doganés s€¢ Republikés s&
Magqedonisé.

Nése ndonjé dérgesé nuk €shté paketuar né pajtim me
paragrafin 2 té kétij neni, ose &shté béré shkarkimi i té
njé€jtés, inspeksioni fitosanitar éshté i detyruar n€ pajtim me
nenin 24 nga Ky ligj.

Pa cenimin e t€ drejtave nga paragrafi 1 nga ky nen né
rast t€ dyshimit t€ bazuar pér ekzistimin e rrezikut nga futja
ose zgjerimi i organizmave t& démshém, ministri i
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave pér disa
dérgesa né transit, mund ta pércaktojé ményrén e trajtimit
té¢ dérgesés, inspektimit t€ detyrueshém fitosanitar,
ményrén e inspektimit fitosanitar dhe mund t’i pércaktojé
masat e domosdoshme.

3. LEVIZJA E BIMEVE, PRODHIMEVE BIMORE
DHE LENDEVE DHE OBJEKTEVE TJERA

Neni 37
Lévizja
Bimét, prodhimet bimore dhe objektet dhe 1€ndét tjera
né Listén V.AI mund t€ 1€shohen vetém nése pasaporta pér
bimé &éshté e ngjitur n€ t€ njéjtét ose n€ paketimin e tyre
ose &sht€ i ngjitur né mjetin e transportit si dokument
pércjellés.
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Dérgesat e pérmendura né Listén V.A q¢€ jan€ 1éshuar
né qarkullim dhe jané dedikuar pér ¢éshtje eksperimentale,
shkencore-hulumtuese, seleksionuese ose zhvilluese,
doemos duhet té€ shogérohen me pasaporté pér bimét.

Neni 38
Lévizja né zonén e mbrojtur

Bimét, prodhimet bimore dhe objektet dhe 1éndét tjera
té pérmendura né Listén V.A II, mund t€ léshohen né
1évizje né ose né kuadér t€ zonés sé mbrojtur vetém nése
pasaporta pér bimét, q€ &shté valide pér até zoné té
mbrojtur, &shté ngjitur n€ t€ njéjtét ose né paketimin e tyre
ose @Esht€ ngjitur né mjetin e transportit si dokument
pércjellés dhe nése i plotésojné kushtet pér 1€vizje.

Dispozitat nga paragrafi 1 nga ky nen nuk zbatohen pér
lévizjen e biméve, prodhimeve bimore dhe objekteve dhe
léndéve tjera népér zonén e mbrojtur ose nga zona e
mbrojtur.

Kushtet pér 1évizjen e dérgesave nga paragrafét 1 dhe 2
nga ky nen 1 pércakton ministri i Bujqésis€, Pylltarisé dhe
Ekonomisé s¢ Ujérave.

Neni 39
Pérjashtime

Me pérjashtim t€ nenit 37 paragrafi 1 nga ky ligj, sasité
¢ biméve, prodhimeve bimore dhe objekteve dhe 1éndéve
tjera t€ pérmendura né listén V.A, té cilat jané né 1évizje
nga ana e prodhuesve t€ vegjél ose pérpunuesve t& vegjél,
té cilét nuk €shté e domosdoshme t€ jené futur né regjistrin
né pajtim me dispozitat nge neni 22 nga ky ligj, mund té
léshohen né 1évizje pa pasaporté pér bimé.

Neni 40
Prodhimi, pérpunimi, pérdorimi

Bimét, prodhimet bimore dhe objektet dhe 1€ndét tjera
té pérmendura né Listén V.A 1 t€ prodhuara, pérpunuara
ose shfrytézuara nga ana e personave juridiké dhe fiziké té
futura né regjistrin dhe q€ jan€é dedikuar pér lévizje,
doemos duhet t’i nénshtrohen inspektimit fitosanitar qé t&é
garantohet se:

- t€ njéjtit nuk jané t€ sulmuara nga organizma té
démshém té pérmendur né Listén [.A dhe Listén I1.A;

- 1 pérmbushin kushtet e vecanta fitosanitare t&
pérmendura né Listén IV.A.

Bimét, prodhimet bimore dhe objektet dhe 1€ndét tjera
té pérmendura né Listén V.A II, té cilat jané dedikuar pér
1évizje né zoné t€ mbrojtur doemos duhet t’i nénshtrohen
inspektimit fitosanitar nga shkaqe t€ pérmendura né
paragrafin 1 nga ky nen, g€ té garantohet se:

- t€ njéjtit nuk jané t€ sulmuara nga organizma té
démshém té pérmendur né Listén [.B dhe Listén I1.B;

- 1 pérmbushin kushtet e vecanta fitosanitare t&
pérmendura né Listén IV.B.

Inspektimet fitosanitare nga paragrafét 1 dhe 2 nga ky
nen zbatohen rregullisht, mé sé paku gjaté periudhave té
pércaktuara kohore ose mé s€ paku njé heré€ né vit dhe sé
paku né ményré vizuale.

Periudhat kohore dhe ményra e kryerjes s€ inspektimit
fitosanitar nga paragrafét 1,2 dhe 3 nga ky nen i pércakton
ministri i Bujqésis€, Pylltarisé dhe Ekonomisé s¢ Ujérave.

Me pérjashtim nga paragrafi 3 nga ky nen, inspektimet
fitosanitare mund té béhen pa renditje sipas zgjedhjes s€
rastit qé té garantohet gjendja shéndetésore e biméve dhe
pa marré parasysh prejardhjen e biméve, prodhimeve
bujgésore dhe objekteve dhe 1éndéve tjera né cilén do kohé
dhe né cilindo qofté vend ku té nj&jtit jané né 1&vizje, jané
prodhuar, deponuar, pérpunuar, shitur ose pérdorur né
ményré tjetér si dhe né lokalet e furnizuesit.

Nése gjaté inspektimit fitosanitar konstatohet se bimét,
prodhimet bimore dhe objektet dhe 1éndét tjera paragesin
rrezik nga zgjerimi i organizmave té€ démshém ose nuk jané
plotésuar kushtet e pércaktuara pér lévizjen e tyre,
inspektori fitosanitar do t&€ urdhérojé masa té caktuara né
nenin 10 paragrafi 3 nga ky ligj.

Neni 41
Pasaportat e biméve

Pasaporté pér bimét jepet pér: bimét, prodhimet bimore
dhe objekte dhe 1éndé tjera té cilat jané té pérmendura né
Listén V.A.

Pasaportén e biméve e jep Drejtoria fitosanitare ose
personat t€ cilét japin shérbime publike nga 1émi i shéndetit t&
biméve ose personave nga neni 19 paragrafi 1 dhe 2 nga ky
ligj, nése ato jané t€ autorizuar nga ana e Drejtorisé
fitosanitare dhe nése bimét, prodhimet bimore dhe objektet
dhe 1éndét tjera t€ pérmendura né Listén V.A i jané nénshtruar
inspektimit fitosanitar né€ pajtim me dispozitat nga neni 40 nga

ky ligj.
Neni 42
E drejta pér dhénien e pasaportave pér bimé

Drejtoria fitosanitare u jep autorizim personave pér
dhénien e pasaportave pér bimé, nése ato i plotésojné
kushtet vijuese:

- jané regjistruar né regjistrin né pajtim me dispozitat
nga neni 19 nga ky ligj;

- né ményré profesionale jané kualifikuar pér sigurimin
e shéndetit t€ biméve ose garantojn€ se personi i
kualifikuar né aspektin profesional pér sigurimin e
shéndetit t€ biméve, i cili €shté i punésuar do t’i marré
obligimet nga neni 48 nga ky ligj;

- kané informim formal (letér, noté) nga inspektori
fitosanitar me té cilin vértetohet se i ploté€sojné obligimet
nga neni 21 nga ky ligj.

Kérkesa pér marrjen e autorizimit pér dhénien e
pasaportés pér bimé paraqgitet né Drejtorin€ fitosanitare
sipas formularit té caktuar.

Kérkesa, pérveg t€ dhénave t&€ pérmendura né nenin 19
nga ky ligj, pérmban edhe:

- t& dhéna pér llojin e prodhimit, pérpunimit, shitjes ose
importit t&¢ biméve, prodhimeve t€ biméve dhe objekteve
dhe 1éndéve tjera, pér t€ cilét ka té béjé autorizimi;

- déshmi se jané plot€suar kushtet nga paragrafi 1 nga ky nen.

Personat nga paragrafi 1 nga ky nen konsiderohen se
jané té kualifikuar né€ aspekt profesional, nése té njéjtit
kané mé sé paku arsim sipéror nga 1émi i shkencave té
bujqésis€ (prodhimtaris€¢ s€ biméve) ose nga shkencat e
pylltarisé dhe certifikaté (vértetim), i cili e vérteton njohjen
elementare t€ organizmave té démshém, asgjésimit té tyre
dhe dispozitat nga 1€mi i shéndetit t& biméve, té fituar nga
kurset programi i t€ ciléve dhe personat qé do t&€ bé&jné
aftésim jané té lejuar nga ana e Drejtorisé fitosanitare.

Formén dhe pérmbajtjen e formularit nga paragrafét 2
dhe 3 si dhe kushtet pér vértetimin e njohjes elementare
sipas paragrafit 4 nga ky nen mé pér s€ aférmi i pércakton
ministri i Bujqésis€, Pylltarisé dhe Ekonomisé s¢ Ujérave.

Autorizimi pér dhénien e pasaportés pér bimét e jep
drejtori i Drejtorisé fitosanitare n€ afat prej tre muajsh pas
pranimit t€ kérkesés komplet, nése jané ploté€suar kushtet e
pércaktuara.

Nése ndonjé person fizik ose juridik pushon t’i
plotésojé kushtet e pércaktuara pér dhénien e pasaportave
pér bimét, autorizimi merret me detyré zyrtare.

Kundér vendimit pér marrjen e autorizimit pala e
pakénaqur mund t€ paraqgesé ankesé€ te ministri i Bujgésisé,
Pylltaris¢ dhe Ekonomisé sé Ujérave.

Neni 43
Evidentimi i personave té cilét japin pasaporta pér
bimé

Drejtoria fitosanitare mban evidencé t€ personave té
cilét japin pasaporta pér bimé.

Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé
evidencés nga paragrafi 1 t& kétij neni e pércakton ministri
1 Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s€ Ujérave .

Neni 44
Llojet e pasaportave pér bimé
Ekzistojné llojet e pasaportave pér bimé si vijon:
- pasaporta pér bimé;
- ndérrimi i pasaportave pér bimé (té shénuar si PB) dhe
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- pasaporta pér bimé pér zona té€ mbrojtura (t&€ shénuar
si PM).

Formén, pé€rmbajtjen dhe ményrén e pasaportave pér
bimét nga paragrafi 1 té kétij neni e pércakton ministri i
Bujqésisé, Pylltaris¢ dhe Ekonomisé sé Ujérave .

Neni 45
Dhénia e pasaportave pér bimé té pa sulmuara,
prodhime bimore dhe objekte dhe 1éndé tjera

Nése me inspektimin fitosanitar konstatohet se njé
pjes€ nga bimét, prodhimet ¢ biméve dhe objektet dhe
léndét tjera t&€ cilét jané kultivuar, pérpunuar ose
shfrytézuar nga ana e prodhuesit dhe kultivuesit té
regjistruar ose né€ ményré tjetér jané t€ pranishme né
lokalet e tyre, jané sulmuar nga organizma t€ démshém nga
Listat I.A, I,B, II.A ose I.B, pasaportat pér bimét mund té
té jepen pér pjesén e ngelur nga bimét, prodhimet e biméve
dhe objektet dhe 1éndét tjera, nése nuk ekziston dyshimi se
té nj€jtat jané sulmuar dhe se nuk ekziston rrezik nga
zgjerimi i organizmave t€ démshém.

Neni 46
Ndérrimi i pasaportave pér bimé

Nése ndonjé dérgesé éshté e ndar€ ose éshté e pérbéré
nga disa dérgesa t€ ndryshme t€ veganta té cilat posedojné
pasaporté t&€ biméve, pér dérgesén e re té prodhuesit té
regjistruar, pérpunuesit dhe distribuesit doemos duhet t’i
léshohet ndérrimi i pasaportés pér bimé.

Nése né rastin e pérmendur né paragrafin 1 nga ky nen,
gjendja shéndetésore e dérgesés ndryshon, ndérrimi i
pasaportés pér bimé mund t€  léshohet vetém pas
inspektimit fitosanitar t€ béré.

Neni 47
Ndérrimi i pasaportés pér bimé me certifikaté
fitosanitare

Pas inspektimit t€ kryer fitosanitar t€ dérgesave té
importuara, t€ pérmendura né Listén V.A, t€ cilat doemos
duhet té jené t€ shoqéruara me certifikaté fitosanitare,
inspektori fitosanitar i lejon importuesit, dérgesat e
importuara t€ shkatérrohen né lévizje né vend me
certifikaté fitosanitare né té cilin éshté e shénuar se ajo
paraget ndérrim t€ pasaport€s pér bimé.

Nése ndonjé dérgesé, e pérmendur n€ Listén V.A, e cila
posedon certifikaté fitosanitare éshté e ndar€ ose pérbéhet
nga disa dérgesa t€ ndryshme e té vecanta, pér dérgesén e
re doemos duhet t€ 1€shohet pasaporté pér bimé.

Nése né rastin e pérmendur né paragrafin 2 nga ky nen,
gjendja shéndetésore e dérgesés sé importuar ndryshon,
pasaporta pér bimé mund té l€shohet vetém pas kryerjes sé
inspektimit té dyté fitosanitar.

Neni 48
Obligimet e prodhuesve, pérpunuesve, importuesve dhe
shpérndarésit né piképamje té dhénies sé pasaportés
pér bimé

Prodhuesit, pérpunuesit, importuesit dhe shpérndarésit
¢ biméve, prodhimeve bimore dhe objekteve dhe 1éndéve
tjera t€ pérmendura n€ nenin 19 paragrafi 2 alineja 1 dhe 2
nga ky ligj pérve¢ obligimeve nga neni 21 nga ky ligj,
duhet té:

- informojé Drejtoringé fitosanitare pér t€ gjitha
ndryshimet né piképamje té kushteve pér léshimin e
pasaportés pér bimé,;

- informojné inspektorin fitosanitar pér q€llimin e
l1évizjes sé biméve, prodhimeve bimore dhe objekteve dhe
léndéve tjera né zonat e mbrojtura;

- sigurojné pasaporta pér bimét nga personat e
autorizuar;

- garantojné se pasaportat pér bimé i kané pérdorur né
ményré qé€ nuk do t€ mund té shfrytézohen dy herg;

- i ruajné dokumentet dhe té€ mbajné evidencé né
piképamje té I€shimit t& t€ gjitha llojeve t€ pasaportave pér
bimé.

Formén, pérmbajtjen, ményrén dhe afatet pér
informimin si dhe periudhat kohore pér ruajtjen e
dokumenteve sipas paragrafit 1 nga ky nen i pércakton
ministri i Bujgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave.

Neni 49
Obligimet e blerésve té biméve, produkteve bimore
objekteve dhe léndéve té tjera

Blerésit e biméve, produkteve bimore dhe objekteve
dhe 1é€ndéve t€ tjera, té cilét jané t& kycur né qarkullimin e
produkteve té prodhuara ose té pérpunuara si konsumatoré
t¢ fundit, doemos duhet t'i ruajné té gjitha llojet e
pasaportave pér bimé né pajtim me afatet e pércaktuara
kohore.

Kohézgjatjen e ruajtjes s€ pasaportave nga paragrafi 1
t& kétij neni e pércakton ministri i Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomisé s¢ Ujérave.

Blerésit e pérmendur né paragrafin 1 t& kétij neni
doemos duhet t'i mund€sojné inspektorit fitosanitar qasje
te bimét, prodhimet bimore dhe né objektet dhe sendet tjera
né ciléndo fazé t€ prodhimit ose pérpunimin e tregut dhe t'i
mundésojé kryerje t€ inspektimit fitosanitar duke pérfshiré
edhe kontrollin e dokumenteve.

I11. MASA BIOLOGIJIKE PER MBROJTJEN
E BIMEVE

Neni 50
Mbrojtja biologjike e biméve
Mbrojtja biologjike e biméve &shté strategji pér
eliminimin e organizmave t€ démshém né bujqési dhe
pylltari pérmes shfrytézimit t€ armiqve t€ gjallé natyroré,
antagonisté ose konkurrenté apo prodhimeve té tyre dhe
organizmave té tjeré biotiké vetéreplikantg.
Organizmat nga paragrafi 1 t€ kétij neni jané:
autoktoné dhe ekzotiké (aloktong).

Neni 51
Llojet autoktone té organizmave

Lloji autokton i organizmit &shté lloj qé &shté i
pranishém né ményré natyrale né ekosistem né rajon té
caktuar.

Bartja, kultivimi dhe shfrytézimi i llojeve t&
organizmave autoktoné pér shkak t€ mbrojtjes biologjike t&
biméve né sipérfage t&€ mbrojtur dhe t€ hapur kérkuesit i
lejohet vetém nése jané plotésuar kushtet né lidhje me
kapacitetet profesionale dhe teknike té pércaktuara nga
ministri 1 Bujqésisé, Pylltaris€ dhe Ekonomisé s& Ujérave
né pajtim me ministrin ¢ Ambientin Jetésor dhe Planifikim
Hapésinor, ¢ né bazé t€ kérkesés sé parashtruar né
Drejtorin€ fitosanitare.

Neni 52

Bartja e llojeve té organizmave ekzotiké (alotongé)

Lloji i organizmit (alokton) ekzotik &shté lloj i bartur
nga njeriu i cili para vendosjes sé tij nuk ka gené i
pranishém né ekosistem té caktuar.

Vetém ato lloje ekzotike t€ organizmave té shénuara
né listén qé e shpall ministri i Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomisé sé Ujérave né pajtim me ministrin e Ambientit
Jet€sor dhe Planifikim Hapésinor dhe pér t€ cilat éshté
dhéné miratimi pér import dhe shfrytézim nga Drejtoria
fitosanitare, mund té shfrytézohen pér qéllimet mbrojtjes
biologjike t€ biméve né sipérfaqe t€ mbrojtur dhe t€ hapur.

Drejtoria fitosanitare jep leje pér import dhe shfrytézim
té llojeve t€ organizmave ekzotike nga paragrafi 1 i kétij
neni, nése vérteton se intervenimi né natyré nuk paraqet
kanosje pér balancimin natyror ose llojllojshmériné
biologjike.

Me pérjashtim t€ dispozitave nga paragrafi 3 i kétij
ligji, miratimi pér import dhe shfrytézim té llojeve ekzotike
té organizmave mund t€ jepet pér géllime t€ mbrojtjes
biologjike t€ biméve pér qéllime eksperimentale
hulumtuese-shkencore dhe pér qéllime zhvillimore.
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Q€ t& merret leja nga paragrafét 3 dhe 4 t& kétij neni,
kérkuesi doemos duhet t'i plotésojé kushtet e pércaktuara
teknike.

Kérkesa pér dhénien e lejes nga paragrafét 3 dhe 4 t&
kétij neni parashtrohet né Drejtoriné fitosanitare.

Kérkesa nga neni 51 paragrafi 2 1 kétij ligji dhe
paragrafét 3 dhe 4 t€ kétij neni, né ményré té posagme
pérmban t€ dhénat vijuese:

- emrin e personit juridik ose emrin dhe mbiemrin e
personit fizik dhe seliné e regjistruar ose adresén;

- personin pérgjegjés te personi juridik;

- llojin e veprimtarisé;

- tipin dhe metodén e shfrytézimit né piképamje té
organizmave té plotg;

- skené hyrése dhe list€ té recipientéve;

- vlerésim té€ rrezikut;

- déshmi se shfrytézimi i organizmave &shté i lejuar sé
paku né tri vende krahasuese ekologjike evropiane.

- déshmi se organizmi éshté i dedikuar pér mbrojtje
biologjike.

Formén dhe pérmbajtjen e listés nga paragrafi 2 dhe
kushtet teknike té paragrafit 5 t&€ kétij neni i pércakton
ministri i Bujgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave.

Drejtoria fitosanitare mban evidenc€ pér importin dhe
shfrytézimin e llojeve ekzotike t€ organizmave té
pérmendur né kété nen dhe e njéjta dorézohet né Ministriné
¢ Ambientit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor.

IV. GRUMBULLIMI, SHFRYTEZIMI DHE KEMBIMI I
TE DHENAVE DHE INFORMATAVE

Neni 53
Grumbullimi dhe shfrytézimi i té dhénave

Pér t'i analizuar dhe pér t€ kryer monitorimin e masave
pér shéndetin e biméve, Drejtoria fitosanitare, né bazé t&
kétij ligji, pér géllime drejtuese dhe pér mirémbajtjen e
bazave me t&€ dhéna, mund t'i fitojé dhe t'i shfrytézojé té
dhénat, t€ cilat ruhen né kuadér té bazave té pércaktuara t&
té dhénave, nga organet shtetérore, institucionet dhe
shérbimet tjera publike, posedues t&é licencave si dhe
organet dhe trupat tjeré t€ autorizuar.

Drejtoria fitosanitare mund t'i shfrytézojé edhe planet
themelore topografike, grafikét topografiké (hartat) , hartat
né matje t& tokés dhe hartat ortofoto digjitale.

Regjistrat, evidenca dhe bazat tjera me t€ dhéna té cilat
i krijon dhe i mirémban Drejtoria fitosanitare financohen
nga mjetet e siguruara nga Buxheti i Republikés sé
Magqedonisé.

Meényra e lidhjes s€ té dhénave t€é Drejtorisé fitosanitare
me bazat tjera t€ t€ dhénave dhe ményra e mbledhjes sé té
dhénave nga bazat tjera t&€ t€ dhénave i pércakton ministri i
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave né pajtim
me rregullat té cilat vlejné pér sigurimin e t€ dhénave.

Neni 54
Kumtimi i té dhénave

TE dhénat nga sfera e shéndetit t&€ biméve jepen né
pajtim me rregullat pér qasje té liré t€ informatave dhe kétij
ligji.

Drejtoria fitosanitare i kumton t€ dhénat nga regjistrat
dhe bazat e t€ dhénave t€ organeve tjera shtetérore,
organeve té njésive té vetadministrimit lokal, nése té njéjtat
jané té€ domosdoshme pér kryerjen e kompetencave té tyre,
si dhe institucioneve t€ autorizuara dhe atyre t€ cilat japin
shérbime publike, nése jané t€ nevojshme pér kryerjen e
detyrave nga sfera e shéndetit té biméve.

Poseduesit e bazave me t€ dhéna, grafik€ dhe harta
ortofoto digjitale, t& shénuara né nenin 53 paragrafin 2 té
kétij ligji, Drejtoris€ fitosanitare t&€ dhénat ia kumtojné pa
pagesé€, por mund t'i paguajné shpenzimet e béra materiale.
Poseduesit e bazave té t&¢ dhénave, té dhénat i kumtojné
nga neni 53 paragrafi 1 i kétij ligji té cilat kan€ karakter té
té dhénave personale, né pajtim me rregullat pér mbrojtjen
e t€ dhénave personale.

Ekstraktet nga bazat e t€ dhénave té cilat mbahen né
pajtim me két€ ligj dhe t€ cilat nuk pé€rmbajné t€ dhéna
personale, mund t’u jepen personave q€ kané interes
juridik, pa marré parasysh shpenzimet pér kumtimin e tyre.
Té¢ dhénat e fituara né at€ ményré mund té shfrytézohen
vetém pér qéllimet pér t€ cilat jané dhéné dhe t€ njéjtat nuk
mund t€ ndryshojné ose t’u kumtohen né ményré té
paautorizuar personave té tjeré.

Neni 55
Sistemi informativ

Ata té cilét sigurojné shéndet t€ biméve doemos duhet
té mbajné evidencé, regjistra dhe baza t& t&€ dhénave, t&
cilat jané t€ lidhura me sistemin e informatikés dhe t&
njé&jtat duhet t'i ruajné dhe t'i azhurnojné né ményré té
rregullt.

Drejtoria fitosanitare siguron vendosjen dhe lidhjen e
sistemit t& informatikés t€ shénuar né€ paragrafin 1 t& kétij
neni me sistemin e informatikés t&€ Ministrisé s€ Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé sé¢ Ujérave dhe me sistemin
ndérkombétar t€ informatikés nga sfera e shéndetit té
biméve.

Meényrén e udhéheqgjes sé evidencés, regjistrave dhe
bazave té té€ dhénave nga paragrafi 1 1 kétij neni, i
pércakton ministri i Bujqésis€, Pylltaris€¢ dhe Ekonomisé sé
Ujérave.

Neni 56
Kémbimi ndérkombétar i té dhénave dhe informatave

N¢E nivel ndérkombétar, kémbimi i t€ dhénave dhe
informatave pérfshin:

- shérbimin gendror;

- listén e vendeve t€ hyrjes pérmes té ciléve mund té
importohen dérgesa né Republikén e Magedonisé;

- listén e organizmave t€ démshém t& cilét i
nénshtrohen ¢rrénjosjes;

- praniné ose paraqitjen ¢ organizmave t€ démshém té
shénuar né listat e parapara me két€ ligj, né pjesén e
territorit ku prania e tyre paraprakisht nuk ka qené e njohur
dhe pér masat e ndérmarra.

- paraqitjen, paraqitjen e menjéhershme ose pérhapjen e
organizmave t€ démshém t& cilét paragesin rrezik
potencial;

- paraqitjen e organizmit t€ démshém né zoné t&
mbrojtur né lidhje me té cilén zona e mbrojtur ka qené e
definuar si e atillé;

- ekspertizat nga kontrollimet sistematike né zonén e
mbrojtur;

- rregullat e miratuara né bazé té kétij ligji;

- rastet né t€ cilat dérgesat me bimé, prodhime bimore,
dhe me objekte dhe 1€ndé t€ tjera jan€ mbajtur pér shkak se
nuk 1 plot€sojné kushtet fitosanitare;

- té dhénat dhe informatat tjera nga sfera e shéndetésisé
s€ biméve té pérfshira me kété ligj me kérkesén e organeve
dhe organizatave ndérkombétare .

T€ dhénat dhe informatat do té shpallen né pajtim me
konventat ndérkombétare, kontratat dhe marréveshjet té
cilat i ka ratifikuar Republika e Magedonisé.

V. SHPENZIMET DHE KOMPENSIMET

Neni 57
Shpenzimet

T€ gjitha shpenzimet pér testimin e biméve, produkteve
bimore objekteve dhe 1€ndéve té tjera, t€ cilat jané béré me
kérkesé t€ inspektorit fitosanitar pér konstatimin e
shéndetit t&€ biméve, né rastin kur rezultatet nga analiza nuk
jané né dobi té pronarit, por jan€ né barré t€ pronarit nga i
cili jané marr€ provat.

TE€ gjitha shpenzimet pér masat ¢ pérmendura né kété
ligj, t€ ndérmarra pér sigurimin e shéndetit t€ biméve, jané
né barré té pronarit.

Shpenzimet pér trajtim teknik pér marrjen e autorizimit
pér dhénien e pasaportave pér bimé jané né barré té
kandidatit.
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Shpenzimet pér t€ gjitha autorizimet t€ cilat dalin nga
ky ligj jané né barré t€ personit juridik dhe fizik, t& cilét
jané té autorizuar.

Pér kryerjen e
kompensim i posa¢ém.

Lartésin€ e kompensimit t€ posa¢ém, si dhe ményrén e
pages€s sé saj, llojin dhe sasiné e biméve, produkteve
bimore, objekteve dhe 1€ndéve té tjera pér té cilat paguhet
kompensim, si dhe lartésiné dhe ményrén e pagesés sé
shpenzimeve nga paragrafét 1, 3 dhe 4 té kétij neni, i
pércakton Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé.

Mjetet nga paragrafét 1, 3 dhe 4 dhe kompensimi nga
paragrafi 5 1 kétij neni, jané té ardhura t& Buxhetit té
Republikés s€ Maqedonisé, dhe do t€ shfrytézohen pér
preventivé dhe masa nga sfera e shéndetit t€ biméve nga
ana e Drejtorisé fitosanitare, n€ pajtim me Programin vjetor
pér shéndetin e biméve g€ e miraton Qeveria e Republikés
s€ Magedonisé.

inspektimit  fitosanitar paguhet

Neni 58
Kompensimi

Nése inspektori fitosanitar jep urdhér pér shkatérrimin
ose eliminimin e biméve, ose ménjanimin e biméve,
produkteve bimore, objekteve dhe léndéve té tjera né
pajtim me kété ligj, pronari ka t€ drejté t€ kompensimit,
nése:

- menjéheré ka lajméruar paraqitjen ose dyshimin e
organizmave t¢ démshém nga Lista [.A, Lista II.A, ose né
rast t&€ zon€s s&€ mbrojtur nga Lista I.B dhe Lista IL.B;

- i ka zbatuar té gjitha masat e pércaktuara dhe té
urdhéruara pér shéndetin e biméve.

Lartésia e kompensimit nga paragrafi 1 i kétij neni
pércaktohet né bazé t&: llojit, moshés, gjendjes e té tjera.

Vlerésim té lartésisé¢ s¢ kompensimit bén Komisioni i
formuar nga ministri i Bujqésisé, Pylltaris€¢ dhe Ekonomisé
sé Ujérave, pér té cilén puné paguhet kompensim.

Vendimin pér lartésiné e kompensimit nga paragrafi 1
1 kétij neni e merr ministri i Bujqésisé, Pylltaris¢ dhe
Ekonomisé s¢ Ujérave.

Kompensimi nga paragrafét 1 dhe 3 té kétij neni
paguhet nga mjetet e siguruara me Programin pér shéndetin
e biméve.

Kompensimi nga paragrafi 1 i kétij neni nuk paguhet
nése organizmat ¢ démshém paraqiten gjaté importit té
biméve, produkteve bimore objekteve dhe léndéve t€ tjera
n€ Republikén e Magedonisé.

Procedura pér pagesé t&€ kompensimit pér shkatérrimin
ose eliminimin e biméve, produkteve bimore objekteve dhe
Iéndéve té tjera, zbatohet me kérkesé té pronarit, né bazé t&
vendimit nga inspektori fitosanitar, raportit me propozim
pér lartésin€ e kompensimit nga Komisioni nga paragrafi 3
1 kétij neni, dhe vendimit nga paragrafi 4 i kétij neni nga
ministri 1 Bujgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s¢ Ujérave.
Vendimi i inspektorit fitosanitar me t€ cilin €sht€ urdhéruar
ndérmarrja e masave dhe raporti pér vlerésimin
kompensimit nga Komisioni, doemos duhet té&
bashkéngjiten né kérkesén pér kompensim, qé duhet té
dérgohet né€ Ministriné e Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomisé s€ Ujérave - Drejtoriné fitosanitare.

Pronari né afat prej 30 ditésh nga dita e pranimit t&
vendimit nga inspektori fitosanitar, mund t€ parashtrojé
ankesé te ministri i Bujgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s&
Ujérave pér ta caktuar kompensimin.

Ankesa nuk e shtyn ekzekutimin e vendimit nga
inspektori fitosanitar.

Pala mund t€ parashtrojé ankesé kundér vendimit t&
miratuar nga ministri nga paragrafi 4 i kétij neni né€ afat
prej 15 ditésh nga dita e pranimit t€ vendimit, né Komision
pér zgjidhjen né shkallé t€ dyté té€ punéve administrative
nga sfera e bujqésisé, pylltarisé, ekonomisé s¢ ujérave dhe
veterinaris€ n€ Qeveriné e Republikés s¢ Maqedonisé.

Kriteret mé t& péraférta nga paragrafi 2 i kétij neni pér
pércaktimin e lartésis€é s€ kompensimit, i pércakton
Qeveria e Republikés s€¢ Magedonisé.

VI. SHERBIMET PUBLIKE NGA SFERA E
SHENDETIT TE BIMEVE

Neni 59
Shérbime publike

Shérbime publike nga sfera e shéndetit t&€ biméve
jané aktivitete pér kryerjen e punéve nga sfera e
pércjelljes, parashikimit té organizmave té démshém
dhe aktiviteteve té tjera nga sfera e shéndetit té biméve
dhe até:

- monitorim dhe pércjellje t&€ organizmave t€ démshém
té cilét zakonisht jané t&€ pranishém te bimét dhe produktet
bimore, parashikimi, pércaktimi i afateve optimale dhe
masave pér mbrojtje.

- intervenim né rast t€ dukurive t€ befasishme té
démtuesve té karantinés te bimét, dukurive kalamite dhe
epifite té organizmave té¢ démshém,;

- sigurim t€ té dhénave meteorologjike, biologjike dhe
té¢ dhénave t& tjera pér qéllimin e pércjelljes dhe
parashikimin e dukurisé s€ organizmave t€ démshém,;

- pércaktim laboratorik dhe diagnostikim t&
organizmave t€ démshém,;

- edukim t€ pronaréve dhe personave té tjeré té kycur
né zbatimin e aktiviteteve lidhur me shéndetin e biméve;

- dhénie e pasaportave pér bimé;

- zbatim i aktiviteteve shkencore-hulumtuese dhe
aktiviteteve zhvillimore;

- kryerje e dezinfektimit, dezinfektimit dhe deratizimit
pér shkak t€ shéndetit t&€ biméve;

- kryerje t€ punéve té tjera teknike.

Neni 60
Dhénésit e shérbimeve publike nga sfera e shéndetit té
biméve
Aktivitetet pér dhénien e shérbimeve publike nga
sfera e shéndetit t& biméve, i kryejné personat juridiké
dhe fiziké té cilét kané fituar autorizime publike, dhe
persona té tjeré juridiké dhe fiziké nése i plotésojné
kushtet né bazé té€ kuadrit profesional, hapésirés dhe
pajisjes. Sa i pérket kuadrit profesional, té njéjtat duhet
t€ kené s€ paku nj€ person me s€ paku arsim sipéror nga
sfera e shkencave té bujgésisé (produktet bimore), ose
nga sfera e shkencave t€ pylltarisé, me pérvoj€ pune prej
3 vjetésh né profesion. Aktivitetet pér dhénien e
shérbimeve publike nga sfera e shéndetit t&€ biméve né
pylitari, kryhen né pajtim edhe me rregullat nga sfera e
pylltarisé.
Kushtet mé t& péraférta nga paragrafi 1 i kétij neni sau
pérket lokaleve dhe pajisjes, i pércakton ministri i
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave.

Neni 61
Obligimet e dhénésve té shérbimeve publike

Obligimet e dhénésve t&€ shérbimeve publike nga neni
60 té kétij ligji, pérbéhen nga:

- aktivitetet e rregullta dhe t&€ vazhdueshme pér dhénien
e shérbimeve;

- dhénia e shérbimeve té personave fiziké dhe juridiké,
té cilét kané qasje né aktivitete bujqé€sore dhe pyjore,
aktivitete pér mbrojtjen e biméve, dhe personave té tjeré té
interesuar;

- dhénia e shérbimeve me ¢mime t& caktuara para-
prake.

Obligimet e dhénésve t€ shérbimeve publike nga sfera
e shéndetit t&€ biméve, jané pércaktuar me lejen nga neni 65
i kétij ligji.

Nése ndonjé i kycur né shérbimet publike nuk i jep
shérbim publik personit t& cilit éshté i obliguar qé t'i japé,
ose nuk 1 ofron shérbim me ¢mime t€ pércaktuara dhe me
kushtet tjera t€ parapara, shfrytézuesi i shérbimit mund t&
kérkojé nga Drejtoria fitosanitare qé ajo t&€ vendosé pér té
drejtén e tij dhe t'i imponojé atij i cili jep shérbime publike
qé ta japé shérbimin publik sipas ¢mimit t€ pércaktuar
paraprakisht.
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Neni 62
Financimi i dhénésve té shérbimeve publike

Punét e dhénésve t€ shérbimeve publike financohen
nga:

- t€ ardhurat personale té realizuara me arkétimin e
¢mimit té shérbimeve té dhéna;

- mjetet ¢ Buxhetit t&€ Republikés s€ Maqedonisé pér
vitin né vijim, t€ siguruara me transfer pér financimin e
Programit pér shéndetin e biméve.

- burime té tjera.

Neni 63

Cmimet e shérbimeve té dhénésve té shérbimeve

publike

Shfrytézuesit e shérbimeve publike nga sfera e
shéndetit t€ biméve, pjesérisht ose plotésisht e paguajné
¢mimin e shérbimeve té caktuara, ndérsa disa shérbime
mund t€ jené pa pagesé.

Lartésiné e c¢mimeve t€ shérbimeve nga sfera e
shéndetit t&€ biméve dhe pjesén g€ duhet té paguhet nga ana
e shfrytézuesve t&€ shérbimeve publike, i pércakton ministri
1 Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s€ Ujérave.

Neni 64
Kontrolli i zbatimit té shérbimeve publike
Kontroll mbi zbatimin e shérbimeve publike kryen
Drejtoria fitosanitare, me pérjashtim té shérbimeve publike
nga sfera e shéndetit t€ biméve né pylltari, té cilat kryhen
né pajtim me kété ligj dhe rregullat nga sfera e pylltarisé.

Neni 65
Lejet

Drejtoria fitosanitare jep leje pér dhénien e shérbimeve
publike nga sfera e shéndetit t€ biméve né bazg té shpalljes
publike, i cili botohet sé€ paku né dy gazeta ditore.

Shpallja publike pérmban té dhéna pér:

- llojin e shérbimit publik pér té cilin jepet leja;

- fillimin dhe kohézgjatjen e lejes;

- kushtet qé duhet té plotésohen nga ana e subjektit t&
cilit i jepet leja;

- té dhénat e detyrueshme né fletéparaqitje;

- kriteret pér zgjedhje;

- afatin kohor pér dhénien e lejes;

- personin pér kontakt pér sigurimin e informatave né
lidhje me pérmbajtjen e shpalljes publike;

- datén, vendin dhe kohén e hapjes sé fletéparaqitjeve
té konkursit;

- ményrén e informimit t€ kandidatéve pér zgjedhjen e

er.

Procedurén pér hapjen dhe vlerésimin e ofertave e
pércakton Komisioni i caktuar nga ministri i Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave.

Pérfagésuesit e autorizuar t€ kandidatéve mund té jené
t& pranishém gjaté hapjes sé flet€paraqitjeve.

Ofertat q€ do t€ paraqiten pas afatit té pércaktuar, nuk
do t€ merren né shqyrtim.

Ofertat jo té plota mund t€ kompletohen né afat prej
tet€ ditésh nga pranimi i lajmérimit, n€ t€ kundértén oferta
nuk do t€ merret n€ shqyrtim, pér té cilén gjé ofertuesit do
té lajmérohen.

Leja pér dhénien e shérbimeve publike jepet né formé
té vendimit.

Kundér vendimit nga paragrafi 7 i kétij neni pala e
pakénaqur ka té drejté t€ parashtrojé ankesé né Komisionin
pér vendosje t& shkallés sé dyté t€ punéve administrative
nga sfera e bujqésisé, pylltaris€, ekonomisé sé ujérave dhe
veterinarisé€ né€ Qeveriné e Republikés s€¢ Maqedonisé.

Neni 66
Marréveshjet
Subjektet qé kané marré€ leje pér kryerjen e shérbimeve
publike nga sfera e shéndetit t&€ biméve, lidhin marréveshje
me Ministrin€ e Bujqésisé, Pylltaris€é dhe Ekonomisé sé
Ujérave.

Marréveshja nga paragrafi 1 i kétij neni lidhet né formé
me shkrim dhe né ményré t€ posagme pérmban kéto té
dhéna pér:

- dhénésin e shérbimeve dhe persona profesionalé, t&
cilét e kryejné kété shérbim,;

- shérbimet nga sfera e shéndetit t€ biméve;

- rajonin né té cilin dhénési i shérbimeve doemos duhet
té jap€ shérbime publike nga sfera e shéndetit té biméve;

- ményrén dhe kushtet pér zbatimin e shérbimeve té
pércaktuara me marréveshje;

- té drejtat, obligimet dhe pérgjegjésité e dhénésit t&
shérbimeve;

- kohén dhe ményrén e kryerjes sé shérbimeve;

- fillimin dhe kohé&zgjatjen e lejes;

- burimet pér financim;

- kontrollin e kryerjes s€ shérbimeve;

- pushimin e vlefshméris€ s¢ lejes;

- shkaqet pér prishjen e marréveshjes;

- periudhén pér prishjen e marréveshjes e té tjera;

VII. AUTORIZIME PUBLIKE

Neni 67
Autorizime publike

Ministri 1 Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé¢ sé
Ujérave u jep autorizim publik personave juridiké dhe
fizik€, t& cilét i plotésojné kushtet sa i pérket kuadrit
profesional, kapaciteteve hapésinore dhe teknike pér
detyrat e pércaktuara n€ nenin 72 pikat 3, 4, 5, 6 dhe 9 t&é
kétij ligji. Sa i pérket kuadrit profesional t€ njéjtit duhet té
punésojné sé paku njé person, me s€ paku arsim sipéror
nga sfera e shkencave t€ bujqésis€, drejtimi mbrojtja e
biméve, ose specializim nga sfera e pylltarisé, té kené té
punésuar s€ paku njé person, me s€ paku arsim sipéror nga
sfera e shkencave t€ pylltaris€, dhe specializim nga sfera
pér mbrojtjen e biméve, me pérvojé pune prej tri vjetésh.
Detyrat nga sfera e shéndetit t€ biméve né pylltari té
pércaktuara n€ nenin 72 pikat 3, 4, 5, 6 dhe 9 t& kétij ligji i
kryejné personat e pércaktuar me kété ligj dhe me rregullat
qé vlejné pér mbrojtjen e pyjeve, si autorizim publik.

Kushtet mé t& péraférta nga paragrafi 11 kétij neni sau
pérket lokaleve dhe pajisjes, i pércakton ministri i
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s¢ Ujérave.

Ministri 1 Bujqésis€, Pylltarisé dhe Ekonomis¢ sé
Ujérave me vendim jep autorizim publik pér kryerjen e
detyrave nga paragrafi 1 i kétij neni né bazé té konkursit
publik.

Kundér vendimit nga paragrafi 3 i kétij neni pala e
pakénaqur ka té drejté té parashtrojé ankesé né afat
prej 30 dité€sh nga marrja e vendimit né Komisionin
pér vendosje né shkallé t€ dyté t€ punéve
administrative nga sfera e bujqésisé, pylltarisé,
ekonomisé s€ ujérave dhe veterinaris€ né Qeveriné e
Republikés sé¢ Magedonisé.

Bartésit e autorizimeve publike jané pérgjegjés para
Ministris€ s€ Bujqésisé, Pylltaris€é dhe Ekonomisé sé
Ujérave - Drejtorisé fitosanitare pér zbatimin e detyrave
pér t€ cilat jané ndaré autorizimet publike.

Autorizimi merret nése bartési i autorizimit publik nuk
i ploté€son mé kushtet e pércaktuara me kété ligj.

Mjetet pér kryerjen e autorizimeve publike sigurohen
nga Programi pér shéndetin e biméve.

VIII. KESHILLI PROFESIONAL PER SHENDETIN E
BIMEVE

Neni 68
Késhilli profesional pér shéndetin e biméve

Ministri 1 Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé
Ujérave themelon Ké&shill profesional pér shéndetin e
biméve, si organ profesional késhillédhénés nga sfera e
shéndetit t€ biméve, i cili pérbéhet nga eksperté t& fushés
sé shéndetit t&€ biméve nga bujqésia, pylltaria, shkenca dhe
arsimi.
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Detyrat e Késhillit profesionale pér shéndetin e biméve
jang:

- dhénia e késhillave pér inkorporimin e masave pér
parandalimin e sjelljes nga jasht¢ dhe zgjerimin e
organizmave t€ démshém dhe shfarosjen e tyre;

- propozimi i aktiviteteve shkencore dhe edukative nga
sfera e shéndetit t€ biméve;

- pércjellja e zhvillimit dhe ¢éshtjeve sistematike nga
sfera e shéndetit t€ biméve;

- propozimi i vlerésimeve parésore té rrezikut nga
organizmat ¢ démshém;

- propozimi i planeve zhvillimoré pér shéndetin e
biméve;

- bashképunimi dhe pérpunimi gjaté hartimit té ligjeve
dhe rregullave té tjera,

Pérbérjen, numrin e anétaréve dhe metodén e punés sé
Késhillit profesional i pércakton ministri i Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave.

IX. KOMPETENCAT E ORGANEVE SHTETERORE

Neni 69
Kompetencat e Ministrisé sé Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomisé sé Ujérave

Ministria e Bujqésis€, Pylltaris€ dhe Ekonomisé
Ujérave mund t€ 1€shojé urdhér pér ndérmarrjen e masave
si vijojné, pér géllimet e implementimit t&é kétij ligji:

- t& urdhérojé ndalimin e prodhimit t¢ disa llojeve t&
farérave dhe biméve t€ klonuara né ndonjé sfer¢;

- ta kufizojé ose ndalojé tregtimin me disa lloje bimore;

- t& urdhérojé bashképunim té detyrueshém t€ prona-
réve gjat€ shfarosjes s€ organizmave t€ démshém dhe
shfrytézimin e pajisjes pér kété géllim;

- t€ urdhérojé zbatimin e masave té tjera t& domos-
doshme pér implementimin e ligjit.

Neni 70
Drejtoria fitosanitare

Drejtoria fitosanitare, paraget organ kompetent pér
kryerje t€ punéve né lidhje me shéndetin e biméve sipas
kétij Ligji, pérgjegjése pér bashkérenditjen dhe
shkémbimin e informatave ndérmjet organeve dhe trupave
shtetéroré dhe pér informimin e Unionit Evropian né
shkallg€ t€ paré né proceduré administrative pér ¢éshtje nga
sfera e shéndetit t& biméve. Drejtoria fitosanitare &éshté
pérgjegjése  edhe pér zbatimin e  konventave
ndérkombétare, ujdive dhe marréveshjeve nga sfera e
shéndetit t€ biméve, t€ cilat i ka ratifikuar Republika e
Magedonisé.

Neni 71

Kompetencat e drejtorit té Drejtorisé fitosanitare

Né qofté se brenda shtetit ekziston rrezik mbi shéndetin
e biméve né pérputhje me nenin 12, paragrafin 3 t& kétij
Ligji, drejtori i Drejtorisé fitosanitare deri né miratimin e
aktit nénligjor, me qéllim t€ parandalimit t& sjelljes nga
jasht€ dhe zgjerimit t€ organizmave t€ démshém né
Republikén e Magedonisé dhe shfarosjen e tyre, mund:

- t’1 pércaktojé kufijté e zonave t€ rregullta;

- ta kufizojé ose ndalojé 1évizjen e disa llojeve t&
biméve né territorin € Republikés s¢ Magedonis¢;

- ta kufizojé ose ndalojé importin ose transitin e disa
biméve né territorin e Republikés s€ Maqedonisé.

Neni 72
Obligimet dhe detyrat e Drejtorisé fitosanitare

Pérpos obligimeve té pércaktuara né dispozitat e tjera
té kétiy Ligji, Drejtoria fitosanitare ka pérgjegjési pér
kryerjen e detyrave dhe obligimeve si vijojné:

1. bashképunim gjaté formulimit dhe implementimit t&
politikés fitosanitare né sferén e shéndetit t&€ biméve;

2. hartim té normés ligjore dhe kryerjen e detyrave
udhéheqése administrative nga sfera e shéndetit t€ biméve
dhe mbikéqyrje mbi zbatimin e tyre;

3. pércjellje, parashikim, pérkufizim dhe pércaktim t&
masave pér mbrojtje nga organizmat e démshém,;

4. analiz€ dhe vlerésim t€ statusit t€ shéndetit té€ biméve
me qéllim té pérkufizimit té shfagjes dhe zgjerimit té
organizmave t€ démshém brenda shtetit dhe jashté tij;

5. pérgatitje t& vlerésimeve t€ rrezikshmérisé né rast té
rrezikut nga shfagja ose zbulimi i organizmave té rinj té
démshém, dhénia e instruksioneve dhe masave teknike;

6. pérpunim té bazave teknike t€ t€ dhénave gjaté
pércaktimit t€ zonave t€ infektuara, zonave té kércénuara
nga ndonjé sulm, zonave t€ rregulluara n€ ményré té
veganté dhe zonave t€ mbrojtura;

7. mbajtje té regjistrave, evidentimit dhe té listave té
pércaktuara me kété Ligj;

8. miratim t€ programeve ¢ kané t€ b&jné me masat
preventive kundér sjelljes nga jashté¢ dhe zgjerimit t&
organizmave t€ démshém si edhe té keté kujdes pér
implementimin e programeve ;

9. zbatim t€ masave pér parandalimin, shfarosjen dhe
¢rrénjosjen e organizmave t€ démshém;

10. t& inspektimit fitosanitar dhe mbikéqyrje
inspektuese mbi zbatimin dhe aplikimin e dispozitave té
kétij Ligji;

11. sigurim t€ masave fitosanitare;

12. kontroll profesional mbi realizimin e detyrave nga
ana e personave t& autorizuar né pérputhje me kété ligj;

13. njoftim pér shfaqjen, dukuri té paparashikuara dhe
zgjerim t€ organizmave t€ démshém brenda shtetit dhe
jashté tij;

14. hartim t& raporteve, analizave, materialeve
informative dhe materialeve té tjera pér trupat zyrtare, pér
organet dhe organizatat ndérkombétare ndaj té€ cilave
Republika e Magedonisé ka obligim gé t’u japé raporte né
pérputhje me normat dhe mbi bazé t€ marréveshjeve
ndérkombétare;

15. informim té shteteve eksportuese pér dérgesa t&
ndaluara té cilat nuk i pérmbushin kushtet fitosanitare;

16. bashképunim gjat€ hartimit t€ marréveshjeve,
konventave dhe ujdive ndérkombétare, t€ cilat i lidh
Qeveria e Republikés sé¢ Maqedonisé, nga sfera e shéndetit
té biméve si edhe mbajtja e kujdesit pér implementimin e
tyre;

17. mbajtje t€ kujdesit pér informimin e opinionit dhe
té atyre t€ cilét jané t€ interesuar pér ¢éshtjet nga sfera e
mbrojtjes s&€ biméve dhe botimit t& broshurave;

18. mbajtje t&€ kujdesit pér zbatimin e procedurave t&
unifikuara né pérputhje me normat dhe kushtet
ndérkombétare;

19. mirémbajtje té sistemit informatik nga sfera e
shéndetit t€ biméve;

20. sigurim té trajnimit profesional dhe teknik té
punonjésve té Drejtorisé fitosanitare;

21. bashképunim me trupa t€ tjera zyrtare, organe dhe
organizata si brenda vendit ashtu edhe jashté tij, nga sfera e
fushéveprimit té tyre;

22. pérfagésimin e Republikés s€ Magedonisé né trupa,
organe dhe organizata ndérkombétare nga sfera e shéndetit
té biméve;

23. kryerje t€ detyrave t& tjera té ndérlidhura me
shéndetin e biméve té pércaktuara me ligj.

Neni 73
Inspektimi fitosanitar

Inspektim fitosanitar ushtron Drejtoria fitosanitare
pérmes inspektoréve fitosanitaré.

Inspektorét fitosanitaré bashképunojné me organe € tjera
inspektuese, me institucione dhe organizata t€ tjera dhe me
eksperté t& bujgésisé dhe pylltarisé brenda dhe jashté Republikés
s¢ Magedonisé.

Neni 74

Detyrat dhe autorizimet e inspektorit fitosanitar

Inspektori fitosanitar shté i autorizuar qé:

1. n€ ¢do kohé dhe né ¢do vend t€ keté qasje deri te
bimét, prodhimet bimore dhe né objekte dhe sende té tjera,
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ku t€ njéjtat jan€ né 18vizje, ku prodhohen, pérpunohen,
magazinohen, shiten apo shfrytézohen né ményra té tjera,
si edhe né€ lokalet e blerésve dhe gjaté importit, eksportit,
rieksportit dhe transitit;

2. né ¢do kohé dhe né ¢do vend t€ béjé inspektim
fitosanitar mbi bimét, prodhimet bimore dhe n€ objekte
dhe sende té tjera, ku té€ njéjtat jané né lévizje, ku
prodhohen, pérpunohen, magazinohen, shiten apo
shfrytézohen n€ ményra té tjera, si edhe né lokalet e
blerésve dhe gjaté importit, eksportit, rieksportit dhe
transitit;

3. t&€ ushtrojé kontroll dhe t’i pércjellé organizmat e
démshém me ¢’rast grumbullohen dhe evidentohen t&
dhéna pér praniné ose mospasjen e organizmave t&
démshém,;

4. ta kontrollojé¢ dokumentacionin fitosanitar t&€ per-
sonave juridiké dhe fiziké;

5. té marré mostra nga bimét, prodhimet bimore dhe
nga objekte dhe sende té tjera pa kompensim pér vlerén e
tyre me q€llim t€ analizave laboratorike;

6. t& verifikojé nése prodhuesit, pérpunuesit,
importuesit dhe distributorét e llojeve t€ caktuara té&
prodhimeve bimore jané evidentuar né regjistér;

7. t& béjé mbikéqyrje inspektimi mbi pérmbushjen e
kushteve pér 1€shimin e pasaportave pér bimét;

8. t& béjé mbikéqyrje inspektimi mbi pérmbushjen e
detyrimeve té personave pérgjegjés pér shéndetin e biméve
sipas regjistrit né pérputhje me kété ligj;

9. t€ béjé¢ mbikéqyrje inspektimi nése institucionet
publike, personat juridiké dhe fiziké té cilét kané marré
autorizim pér dhénien e shérbimeve publike, sipas kétij
ligji, 1 plotésojné kushtet e parapara;

10. t€ béjé mbikéqyrje inspektimi mbi pérmbushjen e
detyrave té subjekteve té cilat japin shérbime publike;

11. t& bé&jé mbikéqyrje inspektimi mbi l€shimin e
pasaportave té biméve;

12. té 1€shojé certifikata pér eksport dhe rieksport;

13. t& béjé mbikéqyrje inspektimi mbi regjistrat dhe
evidencén e paraparé;

14. t€ béjé inspektim fitosanitar mbi eksportin,
kultivimin dhe shfrytézimin e organizmave t&€ dedikuara
pér mbrojtje biologjike t&€ biméve;

15. t&€ b&jé mbikéqyrje inspektimi mbi eksportin e
mjeteve pér mbrojtjen e biméve;

16. t€ bé&jé mbikéqyrje inspektimi mbi zbatimin e
masave sipas kétij ligji;

17. t€ béjé mbikéqyrje inspektimi mbi zbatimin e
dispozitave t€ kétij ligji;

18. t€ pérmbushé edhe detyra té tjera t€ lidhura me
shéndetin e biméve.

Neni 75
Masat e inspektorit fitosanitar

Gjaté ushtrimit t€ inspektimit fitosanitar sipas kétij ligji
dhe akteve nénligjore t& miratuara mbi bazé té kétij ligji,
inspektori fitosanitar éshté i autorizuar qé:

1. ta ndalojé eksportin e organizmave t€ démshém t&
cekur né€ listat e pércaktuara me kété ligj, dhe t&
organizmave té tjeré t& démshém;

2. ta ndalojé eksportin dhe lévizjen e biméve,
prodhimeve bimore dhe t€ objekteve dhe sendeve té€ tjera,
té cilat nuk i plotésojné kushtet né pérputhje me kété Ligj;

3. ta ndalojé kultivimin e llojeve té biméve t& caktuara
pér njé periudhe t€ pércaktuar kohore né vendin e
prodhimit;

4. t€ urdhérojé trajtim pérkatés té dérgesave gjaté
eksportit, importit dhe lévizjes sé biméve, prodhimeve
bimore dhe objekteve dhe sendeve té tjera, nése konstaton
se t€ njéjtat jané sulmuar nga organizma té caktuar té
démshém,;

5. t& urdhérojé shmangie vetém nése njé pjesé e
dérgesés €shté sulmuar nga organizma t€ démshém apo
nése ekziston rrezik nga zgjerimi i organizmave té
démshém;

6. t& urdhérojé, dérgesa té mos i dorézohet importuesit,
transportuesit ose personave t€ cilét importojné apo
transportojné bimé, prodhime bimore dhe objekte dhe
sende t€ tjera, pérderisa nuk kryhet inspektimi fitosanitar
ose pérderisa nuk dihen rezultatet e ekzaminimeve apo t&
testeve zyrtare;

7. t€ urdhérojé asgjésimin e dérgesave gjaté importit
ose lévizjes sé biméve, prodhimeve bimore dhe objekteve
dhe sendeve t€ tjera, n€ qoft€ se ekziston rreziku nga
zgjerimi i organizmave t€ démshém apo né qofté se nuk
jané pérmbushur kushtet sipas kétij Ligji;

8. t& lejojé lévizje t&€ biméve, prodhimeve bimore dhe
objekteve dhe sendeve té tjera (pérve¢ materialit faror dhe
rasatit) né rast té infektimit me organizma té démshém né
sfera né t€ cilat nuk ekziston rreziku nga zgjerimi i
organizmave t& démshém apo deri né vendin e pérpunimit
industrial nén kontrollin e tyre;

9. t’i ndalojé pérkohésisht né térési ose pjesérisht,
aktivitetet e prodhuesve apo pérpunuesve si edhe 1€shimin
e pasaportave pér bimét, deri né konstatimin se organizmat
e démshém jané eliminuar;

10. ta ndalojé l€shimin e pasaportave pér bimét né
rastet kur nuk jané pérmbushur kushtet pér léshimin e
pasaportave;

11. Drejtorisé fitosanitare t’i propozojé shlyerje nga
regjistri, né qofté se konstatohet se personat pérgjegjés pér
shéndetin e biméve sipas regjistrit nuk i pé€rmbushin
obligimet e parapara;

12. Drejtorisé fitosanitare t’i propozojé qé né rast té
shkeljes sé serishme t’ua heqé lejen pér 1&éshimin e
pasaportave;

13. t&€ propozojé heqje té lejes ose autorizimit né qofté
se nuk jané pérmbushur kushtet e parapara;

14. ta ndalojé importin, kultivimin dhe shfrytézimin e
organizmave pér mbrojtje biologjike t&€ biméve, né qofté se
nuk jané pérmbushur kushtet e parapara me kété ligj;

15. ta ndalojé importin, qarkullimin e brendshém dhe
prodhimin e produkteve pér shéndetin e biméve;

16. t€ urdhérojé zbatim t€ masave pér korrigjimin e
parregullsive dhe manggsive sipas kétij ligji, si edhe té
akteve nénligjore t€ miratuara mbi bazé té t€ njéjtit, brenda
afatit té caktuar kohor;

17. t€ urdhérojé zbatim t€ masave dhe aktiviteteve té
domosdoshme preventive kundér sjelljes nga jashté,
shfagjes dhe zgjerimit t€ organizmave t&€ démshém, pér t&
cilat jan€ té autorizuar me ligj dhe me akte t€ tjera
nénligjore;

18. t& shqiptojé dénim mandator aty pér aty né raste t&
pércaktuara me kété ligj;

19. t€ ngrit€ proceduré pér shkak té shkeljes sé
dispozitave té kétij ligji ose t€ paragesé kallézim penal pér
vepér té kryer penale;

20. t&€ urdhérojé zbatim t& masave té tjera né pérputhje
me kété ligj.

Pér c¢éshtjet nga paragrafi 1 i kétij neni, inspektori
fitosanitar merr vendim.

Kundér vendimit t&€ inspektorit fitosanitar pala e
pakénaqur mund t€ paraqesé ankesé deri te ministri i
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé s€ Ujérave, brenda
afatit prej 15 ditésh nga dita e pranimit t€ vendimit. Ankesa
nuk e shtyn ekzekutimin e vendimit.

Neni 76
Kushtet pér inspektor fitosanitar
Inspektor fitosanitar mund té jeté personi i/e cili/a ka
mé sé paku arsimim sipéror nga sfera e shkencave
bujgésore (prodhimi bimor) ose nga sfera e shkencave
pyjore.

Neni 77
Dokumente pér identifikimin e inspektorit fitosanitar
Inspektori fitosanitar patjetér duhet té posedojé
dokumente identifikimi me t€ cilét identifikohet gjaté
kryerjes sé inspektimit fitosanitar.
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Dokumente identifikimi jané legjitimacioni dhe
emblema t€ cilat i 1éshon dhe heq ministri i Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé sé€ Ujérave.

Formén dhe pérmbajtjen e formularit té legjitimacionit
dhe emblemés nga paragrafi 2 i kétij neni, 1 pércakton
ministri 1 Bujqésis€, Pylltarisé dhe Ekonomisé s¢ Ujérave.

Neni 78
Laboratori fitosanitar shtetéror

Pér kryerjen e: testeve t€ specializuara laboratorike mbi
bimét, prodhimet bimore dhe mbi objekte dhe sende té
tjera né laborator, me qéllim té diagnostifikimit dhe
pérkufizimit té organizmave t€ démshém, testeve
biologjiké, ekzaminimit té cilésive fizike-kimike t€ mjeteve
pér mbrojtjen e biméve, ekzaminimit t€¢ materies aktive,
ckzaminimit t€ materialit faror dhe rasatit, formohet
Laborator fitosanitar shtetéror né pérbérje té€ Ministrisé sé&
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave, me status
té byrosé.

Me Laboratorin fitosanitar shtetéror udhéheq drejtori,
té cilin e eméron dhe shkarkon Qeveria e Republikés sé
Magqedonisé, sipas propozimit t€ ministrit t€ Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave.

X. MBIKEQYRJA

Neni 79
Mbikéqyrja

Mbikéqyrje mbi zbatimin e kétij ligji dhe rregullave t&
nxjerra né bazé t&€ kétij ligji, bén Ministria e Bujqésisé,
Pylltaris¢ dhe Ekonomisé sé Ujérave.

Mbikéqyrje mbi zbatimin e autorizimeve publike t&
pércaktuara me kété ligj, bén Ministria e Bujqésisé,
Pylltaris€ dhe Ekonomis¢ sé Ujérave-Drejtoria e
fitosanitarisé.

Mbikéqyrje inspektuese mbi zbatimin e kétij ligji dhe
pérmbarimin e masave té cilat rrjedhin nga ky ligj, bén
Drejtoria e fitosanitarisé.

Mbikéqyrjen inspektuese né Drejtoring e fitosanitarisé
e béjné inspektorét e fitosanitarisé.

XI. DISPOZITA NDESHKUESE

Neni 80
Kundérvajtje

Me dénim me para né lartési prej 150.000 deri mé
300.000 denaré, do t€ dénohet pér kundérvajtje personi
juridik nése:

1. nuk e layméron pa shtyrje inspektorin e fitosanitarisé
dhe/ose Drejtoring e fitosanitaris€, pér té gjitha paraqitjet e
reja ose t€ papritura t€ organizmave démtuese té pérfshira
né Listén I.A dhe Listén II.A nga neni 7, paragrafi 2, pika 1
e kétij ligji (neni 5, paragrafi 3);

2. menjéheré nuk e lajméron inspektorin e fitosanitarisé dhe/ose
oftuesit e shérbimeve publike t€ cilét e lajmérojné Drejtoring e
fitosanitaris€ pér t&€ gjitha paraqgitjet e reja ose t€ papritura t€
organizmave t€ démshme t€ pérfshira né Listén LA dhe ILA dhe
nuk i ndérmerr masat e pércaktuara nga ana e Drejtorisé t&
fitosanitaris€ pér parandalimin e pérhapjes s€ organizmave t&
démshme dhe shfarosjen e tyre (neni 6, paragrafi 2);

3. menjéheré nuk e lajméron Drejtoriné e fitosanitarisé
pér paraqitjen e organizmave t€ démshme t€ shénuara né
Listén I.LA dhe Listén IL.LA né territorin e Republikés s&
Magqedonisé ose organizmat e démshme t€ shénuara né
Listén 1.B dhe Listén I1.B né zona té caktuara t&€ mbrojtura
ose pér paraqgitjen e simptomave te bimét, prodhimet
bimore ose objekte dhe sende té tjera dhe/ose pér dyshimin
pér praniné e organizmave t€ démshme té shénuara né
Listat LA, ILLA, I1.B ose II.B (neni 9, paragrafi 1);

4. nuk 1 mbron bimét, prodhimet bimore ose objektet
dhe sendet e tjera dhe nuk e parandalon kontaktin me bimét
tjera, prodhimet bimore ose objekte dhe sende té tjera né
ményré t€ pércaktuar nga Drejtoria e fitosanitarisé (neni 9,
paragrafi 2);

5. jep dhe shpall t€ dhéna pér paraqitjen e organizmave
té démshém té porsazbuluar nga Lista I.A dhe Lista I[.A né
Republikén e Maqedonisé pa lejen e Drejtoris€ sé
fitosanitarisé (neni 11, paragrafi 3);

6. fut ose pérhap organizma t€ démshém né
kundérshtim me dispozitat e nenit 14 t& kétij ligji;

7. importon ose vé né€ qarkullim bimé, prodhime
bimore dhe objekte dhe sende té tjera né kundérshtim me
dispozitat e nenit 15 t& kétij ligji;

8. importon ose léshon né qarkullim organizma té
démshém té shénuar né Listat LA, II.LA, 1.B dhe II.B dhe
bimé, prodhime bimore dhe objekte dhe sende t& tjera té
shénuara né€ Listat III.A, IIL.B, IV.A dhe IV.B pa i
pérmbushur kushtet nga neni 16, paragrafi 1, alineté 1, 2, 3
dhe 4;

9. importon dérgesa pér t€ cilat inspektimi fitosanitar
éshté 1 domosdoshém, népér vende té cilét nuk jané t&
pércaktuar si vende pér hyrje né Republikén e Maqgedonisé
(neni 23, paragrafi 1);

10. importon dérgesé nga Lista V.B pa certifikaté
fitosanitare (neni 24, paragrafét 3 dhe 4);

11. nuk e njofton inspektorin e fitosanitarisé pér arritjen
e dérgesave té cilat jané importuar ose jané ringarkuar gjaté
transportimit (neni 29, paragrafi 1);

12. nuk 1 zbaton masat e urdhéruara nga ana e
inspektorit té fitosanitarisé pér dérgesat té cilat importohen
(neni 29, paragrafi 3);

13. nuk i1 zbaton masat e urdhéruara nga ana e
inspektorit té fitosanitarisé pér dérgesat e dedikuara pér
eksportim (neni 35, paragrafi 3);

14. dérgesa nuk €shté e paketuar né ményré e cila e
siguron mosekzistimin e rrezikut nga pérhapja e
organizmave t€ démshém dhe nése dérgesa ndahet,
kombinohet me dérgesa té tjera ose nése ripaketohet né
rajonin doganor té€ Republikés sé¢ Magedonisé (neni 36,
paragrafi 2);

15. 1€shon né qarkullim bimé, prodhime bimore dhe
objekte dhe sende t€ tjera t&€ shénuara né Listén V.A 1 pa
dokument udhétimi pér bimét, t&€ ngjitur mbi bimét ose né
paketimin e tyre ose né mjetin e transportimit, si dokument
shoqgérues (neni 37, paragrafi 1);

16. 1éshon né qarkullim, né ose né kornizat e zonés sé&
mbrojtur bimé, prodhime bimore dhe objekte dhe sende té
tjera t& shénuara né Listén V.A II pa dokument udhétimi
pér bimé, i cili dokument &shté i vlefshém pér até zoné t&
mbrojtur, t€ ngjitur mbi t€ njé&jtét ose né paketimin e tyre
ose né mjetin e transportimit, si dokument shoqérues (neni
38, paragrafi 1);

17. ndonjé dérgesé éshté e ndaré ose &shté e pérbéré
nga disa dérgesa t€ vecanta t€ ndryshme, t€ cilat posedojné
dokument udhétimi pér bimét, ndérsa pér dérgesén e re,
prodhuesit, pérpunuesit dhe distributorit té regjistruar nuk i
éshté 1€shuar zévendésim i1 dokumentit t€ udhétimit pér
bimét (neni 46, paragrafi 1);

18. dérgesa e importuar nga Lista V.A qarkullon né
vend pa certifikaté fitosanitare n€ t€ cilén éshté shénuar se
ajo paraget zévendésim pér dokumentin e udhétimit pér
bimét (neni 47, paragrafi 1);

19. nuk i kryen obligimet e shénuara n€ nenin 48,
paragrafi 1, alineté 1, 2, 3, 4 dhe 5;

20. nuk i mund€son inspektorit fitosanitar qasje te
bimét, prodhimet bimore dhe objektet dhe sendet tjera né
ciléndo fazé té prodhimit ose pérpunimit ose né treg dhe
nuk i mundéson kryerje t€ inspektimit fitosanitar, duke e
pérfshiré edhe kontrollimin e dokumenteve (neni 49,
paragrafi 3);

21. shfrytézon, pér géllimet e mbrojtjes biologjike t&
biméve né hapésiré té mbrojtur dhe né t€ hapur, lloje
ekzotike t€ organizmave, té cilat nuk jan€ t€ shénuara né
listén ose i importon dhe i shfrytézon pa lejen e Drejtorisé
fitosanitare (neni 52, paragrafi 2);

22. 1&shon né qarkullim material faror, material pér t&
mbjella dhe material pér shumim té cilét e kané prejardhjen
nga t€ mbjellat dhe mbéltimet mbi t& cilat nuk &shté béré
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kontrolli i domosdoshém shéndetésor dhe nuk &shté 1éshuar
vértetim pér statusin e gjendjes shéndetésore t& t&
mbjellave ose t&€ mbéltimeve (neni 84, paragrafi 4);

23. léshon né€ gqarkullim material pér mbjellje dhe
material pér shumim pér t€ cilin prodhuesit, pérpunuesit
ose distributorit nuk i1 &shté léshuar certifikaté (neni 85,
paragrafi 3);

24. nuk i dérgon deklaraté inspektorit fitosanitar dhe
l€shon né qarkullim pa leje t€ Drejtorisé fitosanitare, material
pér mbjellje dhe material pér shumim nga bimé shumévjecare,
i cili do t€¢ mund t€ pérmbante organizma t&¢ démshém nga
Listat [.A dhe I.A (neni 86, paragrafi 2 dhe 3);

Personit juridik, pérve¢ dénimit né para pér
kundérvajtjet nga paragrafi 1 i kétij neni, do t’i shqiptohet
edhe masé sigurie, ndalim pér kryerjen e veprimtarisé né
kohézgjatje prej 6 muajsh deri mé 3 vjet.

Personi pérgjegjés né€ personin juridik do t€ dénohet me
dénim me para né lartési prej 15.000 deri mé& 30.000 denaré
dhe do t’i shqiptohet mas€ sigurie, ndalim pér kryerjen e
profesionit, veprimtarisé ose detyrés né zgjatje prej 6 muajve
deri mé 1 vit pér kundérvajtje nga paragrafi 1 1 kétij neni.

Personi fizik do t€ dénohet me dénim me para né lartési
prej 10.000 deri mé 15.000 denaré pér kundérvajtjen nga
paragrafi 1 i kétij neni.

Neni 81
Kundérvajtje

Me dénim me para né lartési prej 50.000 deri mé
150.000 denaré, do t€ dénohet pér kundérvajtje personi
juridik, nése:

1. nuk &shté futur né regjistrin e prodhuesve,
pérpunuesve, importuesve dhe distributoréve t€ biméve,
prodhimeve bimore dhe objekte dhe sende té tjera, ndérsa
merret me prodhimtari, pérpunim, importim ose
shpérndarje t€ biméve, prodhimeve bimore dhe objekteve
dhe sendeve t€ tjera nga Lista V.A dhe Lista V.B dhe
prodhues t€ biméve t€ caktuara, prodhimeve bimore dhe
objekte dhe sende t€ tjera, té cilat nuk jan€ t& shénuara né
Listén V.A dhe gendrat relevante pér mbledhje dhe dérgim
né sferén e prodhimtarisé€ (neni 19, paragrafi 1 dhe 2);

2. personi nuk i kryen obligimet e shénuara né nenin
21, paragrafin 1, alineté 1, 2, 3,4, 5, 6, 7 dhe §;

3. 1éshon né qarkullim dérgesa té shénuara né Listén
V.A, té cilat jané t& dedikuara pér puné eksperimentale,
shkencore-kérkimore, seleksionuese ose zhvillimore, pa i
nénshtruar n€ inspektim fitosanitar dhe pa dokument
udhétimi shogérues pér bimét (neni 37, paragrafi 2)

4. nuk siguron inspektim fitosanitar t€ biméve,
prodhimeve bimore dhe objekteve dhe sendeve té tjera
(neni 40, paragrafét 1 dhe 2);

5. léshon dokument udhétimi pér bimé pa autorizim
nga Drejtoria fitosanitare (neni 41, paragrafi 2);

6. léshon dokument udhétimi pér bimé pér pjesén e
mbetur t€ biméve, prodhimeve bimore dhe objekteve dhe
sendeve t€ tjera, né qofté se ekziston dyshim se t&€ nj&jtét
jané t€ atakuar nga organizma té démshém nga Listat 1.A,
LB, II.LA ose II.LB dhe né qofté¢ se ekziston rrezik nga
pérhapja e tyre (neni 45);

7. dérgesa nga Lista V.A e cila posedon certifikaté
sanitare ésht€ e ndaré ose €shté e pérbéré nga disa kérkesa
té vecanta té ndryshme, ndérsa pér dérgesén e re nuk i
éshté léshuar dokument udhétimi pér bimé (neni 47,
paragrafi 2);

nuk i ruan t€ gjitha llojet e dokumenteve té udhétimit
pér bimé né pérputhje me afatet e pércaktuar (neni 49,
paragrafi 1);

8. fut, kultivon dhe shfrytézon lloje autoktone t&
organizmave pér mbrojtje biologjike t€ biméve né hapésiré
té mbrojtur dhe né hapésiré t€ hapur, pa i plotésuar kushtet
q¢ kané té bé&né me kapacitetet profesionale dhe teknike
(neni 51, paragrafi 2);

9. 1 shfrytézon t€ dhénat né¢ kundérshtim me géllimet
pér t€ cilat jané dhéné ose nése t€ dhénat i ndryshon pa
autorizim ose ua njofton personave té tjeré pa autorizim
(neni 54, paragrafi 4);

10. nuk mban evidencé, regjistra dhe baza t& t&
dhénave, t€ cilat jané té ndérlidhura me sistemin informativ
dhe nése té njéjtat nuk i azhurnon dhe ruan (neni 55,
paragrafi 1);

Personit juridik, pérve¢c dénimit me para pér
kundérvajtjet nga paragrafi 1 i kétij neni, do t’i shqiptohet
edhe masé sigurie, ndalim pér kryerjen e veprimtarisé né
kohézgjatje prej 6 deri mé 18 muaj.

Personi pérgjegjés né€ personin juridik, do t€ dénohet
me dénim me para né lartési prej 5.000 deri mé 15.000
denaré dhe do t’i shqiptohet masé sigurie, ndalim pér
kryerjen e profesionit, veprimtarisé ose detyrés né zgjatje
prej 6 deri mé 9 muaj pér kundérvajtje nga paragrafi 1 i
kétij neni.

Personi fizik do t€ dénohet me dénim né para né lartési
prej 3.000 deri mé 10.000 denaré pér kundérvajtjen nga
paragrafi 1 i kétij neni.

Neni 82
Dénime né vendngjarje

Me dénim me para, né€ lartési prej 30.000 denaré do té
dénohet né vendngjarje personi juridik pér veprimet nga
neni 80, paragrafi 1, pikat 1, 2, 3, 12, 13, 14, 15, 16 dhe 20
dhe neni 81, paragrafi 1, pikat 3, 5, 8 dhe 11 té kétij ligji.

Personi fizik do t€ dénohet né vendngjarje me dénim
me para né larté€si prej 3.000 denaré pér veprimet nga
paragrafi 1 i kétij neni.

XII. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 83

Drejtoria fitosanitare dhe pérmbarimi i detyrave

Drejtoria pér mbrojtjen e biméve, né ditén e hyrjes s¢
kétij ligji né fuqi, vazhdon t& punojé si Drejtoria
fitosanitare.

TE€ punésuarit, pajisja, inventari dhe punét tjera, arkivi,
dokumentacioni, mjetet pér puné dhe mjetet e tjera nga
Drejtoria pér mbrojtjen e biméve, ndérmerren né Drejtoriné
fitosanitare.

Neni 84
Vértetimi pér gjendjen shéndetésore té té mbjellave ose
té mbéltimeve

Deri né fillimin e zbatimit t& dispozitave t€ neneve 37,
38, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 57, neni 74, pikat
7 dhe 11 dhe neni 75, paragrafi 1, pikat 9, 10 dhe 12 t&
kétij ligji, t€ cilat kan€ t€ béjné me dokumentet e udhétimit
té biméve, mbi t€ mbjellat pér prodhimin e materialit faror,
materialit pér rasat dhe materialit pér shumim do té€ béhet
kontroll shéndetésor gjaté periudhés s€ tyre vegjetative dhe
do té léshohet vértetim pér statusin e gjendjes shéndetésore
t¢ t€ mbjellave dhe mbéltimeve, sipas rregullave
ekzistuese.

Deri mé 01 janar té vitit 2009, kontrolli i domosdoshém
shéndetésor dhe 1&shimi i vértetimeve pér statusin e
gjendjes shéndetésore t&¢ mbjellave dhe mbéltimeve do t&
béhet nga ana e organizatave t€ autorizuara né pérputhje
me rregullat ekzistuese.

Né qofte se gjat€é kontrollit t€ domosdoshém
shéndetésor t€ mbjellave ose mbéltimeve sipas paragrafit 2
té kétij neni, gjenden organizma té démshém nga Lista LA
dhe Lista II.A, inspektori fitosanitar urdhéron zbatim t&
masave pér shfarosjen dhe asgjésimin e tyre.

Né raste kur kontrolli i domosdoshém shéndetésor i t&
mbjellave ose i mbéltimeve nuk éshté zbatuar dhe nuk
&shté 1€shuar vértetim pér statusin e gjendjes shéndetésore
té mbjellave ose t€ mbéltimeve, né até rast materialin faror,
materialin pér mbéltim dhe materialin pér shumim, i cili e
ka prejardhjen nga kéto t€ mbjella dhe mbéltime,
prodhuesi, pérpunuesi ose distributori nuk guxon t’i 1éshojé
né qarkullim .

Né rast kur dispozitat e kétij neni nuk jané té
pérmbushura, inspektori 1 fitosanitaris€ e ndalon
qarkullimin.
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Neni 85
Certifikata pér statusin e gjendjes shéndetésore né
tregun e vendit

Deri né fillimin e zbatimit té dispozitave té kétij ligji, t&
cilat kané t€ b&jné me dokumentet e udhétimit pér bimét,
inspektori fitosanitar 1&€shon certifikaté pér statusin e
gjendjes shéndetésore té dérgesave té kontrolluara me
material pér mbéltim dhe me material pér shumim té cilat
jané transportuar né Republikén e Maqedonisé.

Certifikata nga paragrafi 1 i kétij neni do t& 1éshohet, né
qofté se materiali pér mbéltim ose materiali pér shumim
kané gené t€ véné nén inspektim fitosanitar para largimit t&
tyre nga plantacionet dhe objektet né té cilat té njéjtat kané
gené té prodhuara, t€ pérpunuara ose t€ paketuara dhe éshté
vértetuar se jané liruar nga organizmat e démshém t&
shénuar n€ Listén I.A dhe II.A, mbi pérqindjen e lejuar.

Ndalohet qarkullimi me material pér mbéltim dhe
material pér shumim pér té€ cilét prodhuesit, pérpunuesit
ose distributorit nuk i &éshté léshuar certifikaté sipas
paragrafit 2 i kétij neni.

Né rast kur dispozitat e kétij neni nuk jané té
pérmbushura, inspektori 1 fitosanitaris€ e ndalon
qarkullimin.

Neni 86
Monitorimi i statusit té gjendjes shéndetésore té
materialit t¢ importuar pér mbjelljen e biméve
shumévjecare

Deri né ditén e hyrjes s€ Republikés s€¢ Magedonisé né
Unionin Evropian, statusi i gjendjes shéndetésore té
materialit t€ importuar pér mbjelljen dhe pér shumimin e
biméve shumévjecare, i cili mund t€ pérmbajé organizma
té démshém nga Lista I.A dhe Lista II.A, prania e t€ cilave
nuk mund t€ vértetohet gjaté inspektimit fitosanitar gjaté
importimit, doemos duhet t&€ vézhgohet né vendin e
shirytézuesit t€ fundit.

Importuesi i materialit pér mbéltim dhe materialit pér
shumim nga paragrafi 1 i1 kétij neni, doemos duhet t&
dorézojé te inspektori i fitosanitarisé, n€ kohén e
importimit, deklarat€ me t€ dhénat e parapara pér
shfrytézuesin e fundit.

Gjat€ monitorimit té statusit t&€ gjendjes shéndetésore
n€ vendin e shfrytézuesit t€ fundit, materiali pér mbéltim
dhe materiali pér shumim nga paragrafi 1 i kétij neni nuk
mund té léshohet né€ qarkullim pa lejen e Drejtorisé
fitosanitare.

Statusi i1 gjendjes shéndetésore té materialit t&
importuar pér mbéltim dhe pér shumim, sipas paragrafit 1
té kétij neni, do té jet€ nén monitorim gjaté periudhés sé tij
vegjetative nga ana e inspektorit fitosanitar.

Neni 87
Afati kohor pér léshimin e akteve té reja nénligjore

Rregullat mé t& péraférta t€ parapara me kété ligj, do t&
nxirren mé sé voni né afat prej tre vjetésh nga hyrja e kétij
ligji né fuqi, pérveg rregullave né bazé t€ neneve 20, 21
dhe 22 té cilat do té nxirren né afat prej gjashté muajsh nga
dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Listat nga nenet 7 dhe 8 té kétij ligji do t€ shpallen né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé” mé s€ voni
né afat prej 3 muajsh nga dita e hyrjes s€ kétij ligji n€ fuqi.

Neni 88
Rregulla té cilat do té zbatohen deri né nxjerrjen e té
rejave
Deri né nxjerrjen e rregullave mé t€ péraférta né bazé té
kétij ligji, do té zbatohen rregullat ekzistuese.

Neni 89
Rregulla té cilat do té pushojné té vlejné ose mé nuk do
té jené té vlefshme
Me ditén e hyrjes sé kétij ligji n€ fuqi, pushojné té
vlejné dispozitat e Ligjit pér mbrojtjen e biméve (“Gazeta
zyrtare ¢ Republikés sé¢ Maqgedonis€” numér 25/98 dhe

6/2000) pérveg dispozitave t€ ligjit t€ cilat kan€ t€ b&jné
me mjetet pér mbrojtjen e biméve, t&€ mbjellave bujgésore
pér prodhimin e farave, mbéltimet pyjore pér prodhimin e
farés pyjore, objektet pér prodhimin e materialit faror pér
bimé shumeévjecare bujgésore dhe pyjore dhe qarkullim té
farés dhe materialit faror.

Me ditén e hyrjes sé kétij ligji né fuqi, pushon té vlejé
neni 7, paragrafi 1, pika 2 e Ligjit pér inspektim bujgésor
(“Gazeta zyrtare e Republikés s€¢ Maqedonis€” numér
38/2004). 38/2004).

Neni 90
Zbatimi i dispozitave té caktuara nga ligji

Dispozitat e neneve 37, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 46,
47, 48, 49, 57, neni 74, pikat 7 dhe 11 dhe neni 75,
paragrafi 1, pikat 9, 10 dhe 12 t& kétij ligji, t€ cilat kané t&
béjn€ me l&shimin e dokumenteve t€ udhétimit pér bimét
dhe dispozitat e neneve 13, 14, 15, 25 dhe 38 t& kétij ligji,
té cilat kané t€ béjné me formimin e zonés s¢ mbrojtur dhe
lévizjen né t€, do t€ fillojné t€ zbatohen prej mé 01.01
2009.

Neni 91
Hyrja e Ligjit né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né

“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé”.
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Bp3 ocnoBa Ha uien 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6Gnukxa
Makenonuja u npercepatenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaaT

YKA3
3A ITIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A TPAHC-
D®OPMAIIMJA HA JABHOTO ITIPETIIPUJATHUE
»MAKEJOHCKMH KEJIESBHUL U - I1.0. CKOIIJE

Ce mpornacyBa 3akoHOT 3a TpaHcdopmalrja Ha JaBHO-
To npetnpujarue ,,Makenoncku xxeneznunu’ I1.0. Ckomje,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMIaTa oapskana Ha 26 anmpuin 2005 ronuHa.

Bp. 07-1571/1
26 anpun 2005 ronuHa
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonwuja,
Bpanko lipBenkoBckw, c.p.

IIpercenaren

Ha CoOpanuero Ha PeryOnuka
Makenonyja,

I-p Jbynuo JopaaHoBckH, C.p.

3AKOH
3A TPAHC®OPMAIINJA HA JABHOTO NPET-
MPUJATHUE ,MAKEJOHCKM KEJTE3HULIN* -

II.0. CKOIIJE
Unen 1
Co 0B0j 3aKOH ce ypenyBa TpaHcopmaiujara Ha JaB-
HOTO mpernpujatue “Makenoncku sxenesnunu” - 11.0.

Ckomnje (Bo HaramourHUOT TekcT: JIT “MakenoHcku xenes-
HULM”).
Unen 2
IMon TpaHcdopmaija, BO CMHCIIa Ha OBOj 3aKOH, Ce
nozapas3bupa npeobpasysame Ha JII “MakeIOHCKH Kemne3-
HUIM” ¥ npuBatu3anyja Ha aen ox JII “MakenoHcku xe-
JIE3HUIM~ Ha HA4YWH M II0Jl YCIOBH YTBPIEHH CO OBOj 3a-
KOH.
Unen 3
Tpaucdopmanujara Ha JIT “MakeqOHCKH KeTE3HUIU
- Cxormje ke ce u3BpmM co mojenda Ha noctojHoro JIT
“MakeIOHCKH KeJIe3HUIM Ha JiBa HOBU Cy0jeKTa:
1. JaBHO mpeTnpHjaThe 32 )KelNe3HNUKa HHOPACTPYKTY-
pa “MakenoHcku xene3nuiy’” - CKorje u
2. AKIIMOHEPCKO JIPYIITBO 3a TPaHCHOPT “MakeoHCKU
xkenesnuny Tpancnopt A.Jl.” - Ckomnje.
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Unen 4

Bo mocrankara 3a Tpancopmanuja Ha JIT “MakenoH-
CKHU >KEIE3HULM”’, KalUTalloT, CPEeACTBaTa, BpaOOTEHUTE,
npaBata u 00BpckuTe Ha JI1 “MakeToHCKH xKele3HHIn Ke
ce MoJesaT COIIacHO CO IUIAaHOT 3a Mojenda U3rOTBEH O
MuHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT M BPCKHU, a BepU(UKYBaH
on Brnagara na PenyOnrka MakeioHdja, U T0a:

a) KamuTaj, CpPe/CTBa, BpPaOOTECHHU, MpaBa M OOBPCKU
HOBP3aHU CO YNPaBYBamETO, U3rpagdaTa, PEeKOHCTPYKIU-
jaTa, peMOHTOT, OJPXKYBamEeTO, 3AIITHTAaTa Ha >KEIe3HHY-
KaTa HHPPACTPYKTypa, OPTraHU3NPARETO U PETYIUPAHETO
Ha JKEJIE3HUYKHUOT Co00paKaj U pakOBOACHETO CO CHCTEMHU-
Te 3a peryjmpame U 0e30e1HOCT, ke ce IpeHecar Ha JaB-
HOTO TIPETIIPHUjaTHE 3a JKEJIIE3HUYKa HHPpaCTpyKTypa “Ma-
KEJIOHCKH >keyie3Hunu” - Ckonje u

6) Kamurall, CpelCTBa, BpaOOTEHU, IpaBa U OOBPCKU
MIOBP3aHH CO BpLICHE Ha JKEIE3HNYKH IPEBO3 Ke ce IpeHe-
caT Ha AKIMOHEPCKO JPYIITBO 3a TpaHCHOpT “MakenoH-
cku xene3nunu Tpancnopr A JI.” -Ckomje.

Unen 5

Tpancdhopmanyjara Ha JII “MakenoHCKu XKene3HUIU
He MOxXe Ja Ouje Ha ITeTa Ha MoOapyBamara Ha JOBEPH-
tenute kKoH JIT “MaketoOHCKH JKeJe3HUIM 10 Koja Ouiio
IpaBHA OCHOBA.

Ynen 6

[MpuBatu3anmjata Ha AKIMOHEPCKOTO JPYIITBO 3a
TpaHcnopT “MakenoHcku xenesnunu Tpancnopr A.JL.”-
Ckormje, MOXe Ja ce U3BPIIU IPeKy Mpojakda Ha AeN WK
Ha CHTE aKIWH CO eHA MIIM MOBEKe TPAHCAKINU Ha WHBE-
CTUTOD, U TOA:

- IIpeKy TeHZIEp BO KOj € BKIydYeHa IPeTKBAIN(HKAIH-
ja, Ha HA4YMH U IO TOCTAaIKa IITO TH IponwuiryBa Bramara
Ha PenyOnuka Makenonuja u/miu

- Ha IpyT Ha4YWH yTBPJCH CO 3aKOH.

IMox mHBECTHUTOP, BO CMICIIA HA CTaBOT | 0] OBOj HIiIEH,
ce mozpazoupa

a) Koe OMJI0 JOMAIIHO WJIM CTPAHCKO NPaBHO JIULIE KOE
TH ICTIONHYBA YCIOBUTE O 3aKOHOT 32 YKEIEe3HHUIH

0) MeryHapoJHa rpynaiuja COYMHETa 0] HajMaJKy JIBe
KEIEe3HUUKU IPEeTHpHUjaThja OCHOBAHH BO IBE JPXKABU CO
IIeTT 3a J]aBame Ha MEI'yHapOMHH JKEIE3HUIKH yCIyTH.

Unen 7

Bo npouecor Ha TpaHcdopmanujara, Branara na Pe-
nyOnnka MakenoHHja Ke JOHece OJJIyKa 3a W3/BOjyBambe
Ha nenoBute on JII “Makenoncku xene3nuuu” - Ckorje
BO KOM HE C€ BPIIU CYyLITUHCKATA AEjHOCT.

W3nBoeHuUTE IENIOBU Ke ce MPUBATU3Upaar co NpUMeHa
Ha 3aKOHOT 3a TpaHcdopManuja Ha NPETIpHjaTHja CO OIl-
LITECTBEH KaluTall.

Ynen 8

Bo mporiecor Ha Tpanchopmanmjata Ha JIT “Makenon-
cku kene3Huuu”, Bnagara Ha Peny6muka MakenoHuja ke
JIOHEce OJUTyKa 3a peryiupame Ha gonrosute Ha JII “Ma-
KEIOHCKH KEJIe3HNIN~ KOH CTPAHCKHUTE KPETUTOPH U J0-
BEPUTEIH.

Co omnyka Ha Bianara Ha Peny6nuka Makenonuja, ke
ce perynupaar mnocrojuute noiarosu Ha JI1 “MakenoHcku
KEJIEe3HUIN’ KOH CTPAHCKUTE KPEIUTOPH U JIOBEPUTEIH
KOM HacTaHalle 3aKiryyHo co 31 mekemBpu 2004 roauHa, a
3a xou PenyOnuka MakenoHuja, Beke UMa U3AAJCHO Jp-
»KaBHa TapaHIyja.

Co oanyka Ha Bnanara Ha Peny6nuka Makenonuja, ke
ce perymupaaTt oOBpckute u gonrosute Ha JII “Makenon-
CKH KEJIE3HUIN~ KOH CTPAHCKUTE KPETUTOPH U JOBEPUTE-
JIM KOW HacTaHase 3akiay4Ho co 31 nexemBpu 2004 ronuna,
a 3a xou PemyOnnka MakeqoHH]ja JOIIOJIHUTENHO Ke H31a-
Jie Ip)KaBHA TapaHIiyja.

Ynen 9
Bo Texor Ha mporecor Ha Tpanchopmanujata Ha JIT
“MakenoHcku xene3nuny”’, Binanara Ha PenyGinka Make-
JIOHH]ja CO OJUTyKa Ke T0 peryyupa npaBoTo 3a J0/ICTyBarbe

Ha eKCKITy3MBHTET 3a BPIICH:E MPEBO3 110 3aBPIIyBamkbe Ha
[puBaTU3alyjaTa, co el Ja ce 3roJeMH aTpaKTUBHOCTA Ha
cy0jeKThTe KOM Ce ITOHYIEHH 3a IpoJax0a, a He Ha jaBHU-
OT CEKTOp.
Unen 10
Jlo moueToKoT Ha MpUMeHaTa Ha OBOj 3aKOH, OCHOBau-
KHOT BJIOT M yJEJIHUTE BO MOCTOJHUTE NPYLITBA CO OrPaHU-
YeHa OArOBOPHOCT ocHOBaHH o1 enHo juie (JOOEJ), ke
ru npe3eme Briagata Ha PenyGmuka MakenoHuja, Kako ap-
JKaBeH KalWTal W Ke W3BpIIM INpHBaTH3alMja Ha OBHUE
JPYLITBA, COTIACHO O 3aKOHOT 3a Mpojak0a Ha IpKaBeH
KaruTal.
Ynen 11
JIOKOJIKy 10 MOYETOKOT Ha NpHMEHaTa Ha OBOj 3aKOH,
HE ce M3BpIIM Ipofax0a Ha TpajHUTE BIOTOBU U YJIEIH
mrro JIT “MakeIOHCKY JKeJIe3HUI TH UMa BO JPYTH MPeT-
MpHjaTHja, UCTUTE CTaHyBaaT KaluTajdl Ha JaBHOTO mpet-
IpujaTtue 3a XKeJle3HUuka HHPpacTpykTypa “MakeqoHCKH
skenesHunu” - Ckomje.

Unen 12
[IpaBata Ha JI1 “MakegoOHCKH KeJe3HUIN, TO3BOJIUTE,
onoOpeHujaTta U APYTHTE aKTH CBP3aHH CO BPLICHETO Ha
nejHocTa o tpancpopmanujara Ha JIT “MakenoHCKH xKe-
Je3HULM” ce NPEHeCyBaaT Ha CyOjeKTHTE Of WIEHOT 4 Ha
OBOj 3aKOH.

Urnen 13
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT J€H OJ JCHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Cnyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHMja”, a ke 3allo4He Ja ce NPUMEHyBa TPHUECETTHOT JeH
OJ] IGHOT Ha HETOBOTO BJIETYBarbe BO CHIIA.

LIGJI
PER TRANSFORMIMIN E NDERMARRJES
PUBLIKE “HEKURUDHAT E MAQEDONISE”- P.P.
SHKUP

Neni 1
Me kété ligj rregullohet transformimi i Ndérmarrjes
publike “Hekurudhat e Maqgedonisé” - P.P. Shkup (né
tekstin e métejmé NP “Hekurudhat e Magedonisg”).

Neni 2
Me transformim, sipas kétij ligji nénkuptohet
transformimi i NP “Hekurudhat e Maqedonisé” dhe
privatizimi i njé pjese t& NP “Hekurudhat e Maqedonis¢”
né€ ményré dhe nén kushte té€ pércaktuara me kété ligj.

Neni 3

Transformimi i NP “Hekurudhat e Maqgedonisé” -
Shkup do té béhet me ndarjen e NP “Hekurudhat e
Magedonisé€” ekzistuese né dy subjekte t€ reja:

1. Ndérmarrje publike pér infrastrukturé hekurudhore
“Hekurudhat e Magedonisé€” - Shkup dhe né

2. Shoqéri aksionare pér transport “Hekurudhat e
Magedonisé -Transport Sh.A.” - Shkup.

Neni 4

Né procedurén pér transformimin e NP “Hekurudhat e
Magedonisé”, kapitali, mjetet, t& punésuarit, t¢ drejtat dhe
obligimet e NP “Hekurudhat ¢ Maqedonisé¢” do té ndahen
né pérputhje me planin pér ndarje t€ pérgatitur nga ana e
Ministrisé sé Transportit dhe Ndérlidhjeve, dhe i verifikuar
nga Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé, si vijon:

a) kapitali, mjetet, té punésuarit, t€ drejtat dhe
obligimet qé kané té b&jné me administrimin, ndértimin,
rikonstruksionin, riparimin, mirémbajtjen, mbrojtjen e
infrastrukturés hekurudhore, organizimin dhe rregullimin e
komunikacionit hekurudhor dhe udhéhegja me sistemet pér
rregullim dhe sigurim, do t€ mbarten né Ndérmarrjen
publike pér infrastrukturé hekurudhore “Hekurudhat e
Magedonisé” - Shkup, dhe
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b) kapitali, mjetet, t€ punésuarit, t&€ drejtat dhe
obligimet qé kané t€ bé&né me ushtrimin e transportit
hekurudhor do t€ mbarten né Shoqériné aksionare pér
transport “Hekurudhat e Magedonisé -Transport Sh.A.” -
Shkup.

Neni 5
Transformimi i NP “Hekurudhat e Maqgedonis€” nuk
mund té€ jet€ né dém té kérkesave t& kreditoréve ndaj NP
“Hekurudhat e Magedonisé” sipas cilésdo qofté baze
juridike.

Neni 6

Privatizimi i Shoqéris€ aksionare pér transport
“Hekurudhat e Maqedonis¢ -Transport Sh.A.” - Shkup,
mund t€ realizohet pérmes shitjes sé njé pjese ose té t&
gjitha aksioneve me njé apo mé shumé transaksione t&
investitorit edhe até:

- pérmes tenderit né t&€ cilin &shté inkuadruar
parakualifikimi, né ményré dhe proceduré té cilén e
pércakton Qeveria e Republikés s¢ Magedonis€, dhe/ose

- né ményreé tjetér t& pércaktuar me ligj.

Me investitor, sipas paragrafit 1
nénkuptohet:

a) cilido qofté person juridik nga vendi ose i huaj, i cili
i pérmbush kushtet nga Ligji pér hekurudhat, dhe

b) trusti ndérkombétar i pérbéré prej sé paku dy
ndérmarrjeve hekurudhore té themeluara né dy shtete me
qéllim qé té japin shérbime ndérkombétare hekurudhore.

té kétij neni,

Neni 7
Né procesin e transformimit, Qeveria e Republikés sé
Magedonisé do t€ marré vendim pér ndarjen e pjeséve nga
NP “Hekurudhat e Maqgedonisé” - Shkup né té cilat nuk
ushtrohet veprimtaria themelore.
Pjesét e ndara do té privatizohen né bazé té Ligjit pér
transformimin e ndérmarrjeve me kapital shogéror.

Neni 8

Né procesin ¢ transformimit t€ NP “Hekurudhat e
Magedonisé”, Qeveria e Republikés s€ Magedonis€ do t&
marré vendim pér rregullimin e borxheve té€ NP
“Hekurudhat e Magedonisé” ndaj kreditoréve té huaj.

Me vendim t€ Qeveris€ s¢ Republikés s¢ Maqedonisg,
do t€ rregullohen borxhet ekzistuese t&¢ NP “Hekurudhat e
Magedonisé€” ndaj kreditoréve té huaj qé jané krijuar
pérfundimisht me 31 dhjetor 2004, dhe pér t€ cilat
Republika e Magedonisé, tani ka dhéné garanci shtetérore.

Me vendim té Qeverisé sé¢ Republikés sé¢ Maqedonisé,
do té rregullohen detyrimet dhe borxhet e NP “Hekurudhat
e Maqgedonisé€” ndaj kreditoréve t€ huaj q€ jané€ krijuar
pérfundimisht me 31 dhjetor 2004, dhe pér t€ cilat
Republika e Magedonisé né ményré plotésuese do t€ japé
garanci shtetérore

Neni 9

Gjat€ procesit t€ transformimit t€ NP “Hekurudhat e
Magedonisé”, Qeveria e Republikés s¢ Magedonis€, me
vendim do ta rregullojé té drejtén e dhénies sé
ekskluzivitetit pér ushtrimin e transportit pas pérfundimit t&
privatizimit, me qéllim qé t& rritet joshja e subjekteve qé
ofrohen pér shitje, dhe jo sektorit publik.

Neni 10
Deri né fillimin e zbatimit t€ kétij ligji, depozitén
themeluese pjesét né shoqérité ekzistuese me pérgjegjési t&
kufizuar té themeluar nga njé person (SHPKPI), do ta
ndérmarré Qeveria e Republikés sé¢ Maqgedonisé, si kapital
shtetéror dhe do bé&jé privatizimin e kétyre shoqgérive, né
pérputhje me Ligjin pér shitje té kapitalit shtetéror.

Neni 11
Nése deri né fillim t€ zbatimit t€ kétij ligji, nuk béhet
shitja e depozitimeve dhe e pjes€ve t& pérhershme té cilat
NP “Hekurudhat e Magedonisé” i ka né ndérmarrje té tjera,

té¢ njéjtat béhen kapital i Ndérmarrjes publike pér
infrastrukturé hekurudhore “Hekurudhat e Maqgedonis€” -
Shkup.

Neni 12
Té drejtat ¢ NP “Hekurudhat e Maqgedonisé”, lejet,
pélgimet dhe aktet e tjera qé kané té b&jné me ushtrimin e
veprimtarisé pas transformimit t€ NP “Hekurudhat e
Magqedonisé€” mbarten mbi subjektet nga neni 4 i kétij ligji.

Neni 13
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonis€”, ndérsa do
té fillojé t€ zbatohet né ditén e tridhjeté nga dita e hyrjes sé
tij né fuqi.

BJIAJJIA HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHNJA

486.

Bp3 ocHoBa Ha usen 36, cra 3 oxn 3akoHOT 3a Brnagara
Ha Peny6nuka Makenonuja (,,City)xOeH BecHUK Ha Pery0-
nmuka Makenonuja“ 6p. 59/00 u 12/03), a Bo Bpcka co uJie-
HoBute 200-a 1 200-B o 3aKOHOT 3a 3[paBCTBEHA 3aLUTUTA
(,,Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy0Onnka Makenonuja“ 6p. 17/97
u 10/04) m unen 5 ox 3aKOHOT 3a MpUBaTH3alMja HA Jp-
xaBHUOT Kanutai (,,CiyxOeH BecHUK Ha PenyOnmka Ma-
kenouuja“ 6p. 37/96, 81/99 u 6/02), Bnanata Ha Perny6mnu-
ka Make/ioHHja, Ha cefiHUIaTa oapxkana Ha 27.04.2005 ro-
JIMHA, TOHece

ONJNYKA
3A OTCTANIYBAIE ¥ ITPOJAKEBA HA YEJU
BO J30 I'PAJICKA ATIITEKA ,,7-MW HOEMBPH“

TEBIEJINJA

Unen 1
Ce orcramysa u npogasa yaenu Bo J30 ['pancka amre-
ka ,,7-mu HoemBpu* - I'eBrenuja Ha yi. ,,Mapman Tuto®
op. 95.
CrpyKTypara Ha HOMHHUPAHHUOT KaluTajl Ha APYIITBO-
10 € 100% npkaBeH KamuTail.

Unen 2
[Ipouenerara BpeagHocT Ha JaBHaTa amTeka M3HECYBa
178.600 EYP, u ce cocrou of yaemu.

Ynen 3
Jen on ynenor Bo BucuHa ox 5% wunu 8.930 EYP on
IIpOLIEHeTaTa BPEJHOCT Ce OTCTallyBa OECILIaTHO Ha Bpabo-
TEHHTE BO JaBHATa anTeka KOM TOj CTAaTyC To MMaje Ha Je-
HOT Ha BJIETyBameTo BO cwia Ha Orykara Ha Branarta Ha
PenybOnuka Makenonuja 6p. 23-3401/15 on 27.09.2004 ro-
JIMHA.

Unen 4
Jen ox ynenor Bo BucuHa ox 20% wmm 35.720 EVP na
ce MOHYAHU 3a OTKYI Ha BpaOOTEHHUTE MO MOBJIACTEHH YC-
JIOBU.
Unen 5
Jenot on ynenor Bo BucuHa oz 75% wim 133.950 EVP
ke ce IpojaBa II0 HaT Ha jaBHa Oep3aHCKa ayKLUja OpeKy
MakenoHckaTa Oep3a co MoYeTHA NPOJAXKHA LICHA Ha yIie-
JIOT KOj He MOXe Ja Ouie IOHKUCKa O] HeroBaTa HOMHHAJI-
Ha BPEAHOCT BO COIVIACHOCT CO NMPOLIEAYPUTE 33 TPryBambe
OIpe/IeieHH O] MaKeIOHCKaTa Oep3a.

Unen 6
[TnakameTo Ha yAETIOT OX WieH 4 U 5 071 oBaa OfJIyKa ¢
BO TOTOBO, CO JICHAPH WJIM XapTHUH O BPEIHOCT U3/1a/ICHH
on PenyOnnka MakenoHuja.

Ynen 7
Ce 3a10/DKyBa AUPEKTOPOT Ha AreHiujara Ha Pemy0-
nuka MakeloHMja 3a HpuBaTH3alyja Aa M3/Aaie Hajor 3a
npoaax0a Ha yIeNOT O WIeH 5 011 OBaa OJTyKa.
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Unen 8
OBaa oziyka BIEryBa BO CHJa CO JICHOT Ha JJOHECyBa-
BETO, a ke ce 00jaBu Bo ,,CilykOeH BecHUK Ha Pemy6muxa
Maxkenonuja®.

Bp. 19-1154/2
27 anpun 2005 ronuHa
Ckomje

Ipetcenaren Ha Brnagara
Ha PenyGnuka Makenonuja,
n-p Baano ByukoBceku, c.p.

487.

Bp3 ocHoBa nHa unen 36, ctaB 3 ox 3akoHoT 3a BiagaTta
Ha PenyGnuka Makenonuja (,,City:xOeH BecHUK Ha Pery0-
mka Makenonuja“ 6p. 59/00 u 12/03), a Bo Bpcka co ue-
nosute 200-a n 200-B o1 3aKOHOT 3a 37ApaBCTBEHA 3aIITHUTA
(,,Ciy:x0eH BecHUK Ha PemyOinka Makenonuja“™ 6p. 17/97
u 10/04) n unen 5 ox 3akOHOT 3a MpUBaTH3alMja HA Jp-
>kaBHUOT Kammtan (,,Cimyx0eH BecHUK Ha PemyGnmka Ma-
kenoHuja“ op. 37/96, 81/99 u 6/02), Bnanara Ha PernyOmnu-
ka MakezoHuja, Ha ceqHuLaTa oApxkaHa Ha 27.04.2005 ro-
JIHA, TOHEece

ONJVKA
3A OTCTANIYBAILE Y MPOJIAYKBA HA VIEJIU BO
J30 TPAJICKA AITEKA ,,16-TH JYHU“-KABAJAPLIA

Unen 1
Ce orcramysa u npozasa yaenu Bo J30 ['paacka amnre-
Ka ,,16-tu Jynu" - KaBagapuu Ha yi. ,,inunaencka® 60.
CrpyKTypara Ha HOMHHUPAHHUOT KaluTal Ha APYIITBO-
10 € 100% npkaBeH KamuTal.

Unen 2
[Ipouenerara BpegHocT Ha JaBHaTa amTeka M3HECYBa
266.300 EYP, u ce cocrou o yaemu.

Unen 3
JHen ox ynenot Bo Bucuna on 5% unu 13.315 EVP on
[IPOIIeHEeTaTa BPEAHOCT Ce OTCTaIyBa OECIUIaTHO Ha Bpabo-
TEHHTE BO JaBHaTa anTeka KOM TOj CTAaTyC ro MMaje Ha Je-
HOT Ha BJIeTyBameTo BO cwia Ha Omrykara Ha Branarta Ha
Peny6nuka Makenonuja 6p. 23-3401/2 on 27.09.2004 ro-
JIMHA.

Ynen 4
Hen on ynenot Bo Bucuna ox 20% umu 53.260 EVP na
ce MOHY/M 32 OTKYI Ha BpaOOTEHHUTE IO/ MOBJIACTECHH yC-
JIOBH.

Ynen 5
Jenor on ynenor Bo BucuHa o 75% win 199.725 EYP
ke ce IpojaBa 0 NaT Ha jaBHAa Oep3aHCKa ayKLuja OpeKy
MakenoHckaTa Oep3a co IMmoyeTHa NpOoJaXKkHa LIeHa Ha yJie-
JIOT KOj He MOXe Jja Ouie MOHKUCKA O] HeroBaTa HOMHUHAJI-
Ha BPEAHOCT BO COINIACHOCT CO MPOLEAYPUTE 3a TPryBambe
OIpe/ieNieH: 0] MaKeJoHCKaTa Oep3a.

Ynen 6
[TnakameTo Ha yIea0T O WieH 4 U 5 011 0Baa OfjIyKa €
BO TOTOBO, CO JICHAPH WIIH XapTHH O BPEIHOCT M3IaJCHH
on PenyOnnka Makenonuja.

Unen 7
Ce 3a10/0KyBa AUPEKTOPOT Ha AreHnujara Ha Pemy0-
nuka MakesoHMja 3a IpuBaTH3alyja Ja M3/4a7e Hajor 3a
npojax0a Ha yIeNIOT O WIeH 5 o1 OBaa OJJIyKa.

Unen 8§
OBaa oityka BJeryBa BO CHJa CO JICHOT Ha JOHeCyBa-
BETO, a ke ce 00jaBu Bo ,,City)kOeH BecHUK Ha PenyOinka
Makenonuja‘.

Bp. 19-1153/2
27 anpun 2005 ronuHa
Ckomje

[Ipercenaten na Bnanata
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
n-p Baago byukoscku, c.p.

488.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36, cTaB 3 of 3akoHOT 3a Biagara
Ha PenyGiuka Maxkenonuja (,,Ciryxx0eH BecHUK Ha Pemy6-
mka Makenonuja“ 6p. 59/00 u 12/03), a Bo Bpcka co uie-
uHoBute 200-a 1 200-B o 3aKOHOT 3a 37paBCTBEHA 3aIITHTA
(,,Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy0Onnka Makenonuja“ 6p. 17/97
u 10/04) u unen 5 ox 3aKOHOT 3a MpUBaTH3alMja HA Jp-
xaBHUOT Kanutai (,,CiyxOen BecHUK Ha PenyOnnka Ma-
kenoHuja“ Op. 37/96, 81/99 u 6/02), Bnanara na PernyOmnu-
ka MakezoHuja, Ha cenHuLaTa oapxkaHa Ha 27.04.2005 ro-
JIMHA, OHECe

ONJNYKA
3A OTCTAIIYBAILE U MPOJAXKEA HA YIEJIN
BO I'PAJICKA ATITEKA ,,8-MH MAPT* - IEJTYEBO
KAKO JIEJI OJ1 J3Y 3IPABCTBEH JIOM - IETYEBO

Ynen 1
Ce orcrarmyBa u mpojasa yenu Bo ['pajicka anreka ,,8-
mu Mapt® - JlemueBo kako aen o J3Y 3mpaBcTBeH q0M -
Jem4eBo Ha yi1. ,,Mapman Tuto® 66.
CrTpyKkTypara Ha HOMHHHPAHUOT KaIllUTaJ Ha JPYIITBO-
10 ¢ 100% npxaBeH KamuTal.

Ynen 2
[Iponenerara BpenHOCT Ha JaBHara amrTeka HM3HECyBa
32.056 EYP, u ce cocrou ox ynemnu.

Unen 3
Hen on ynenor Bo BucuHa ox 5% wim 1.603 EYP on
IIpOLIEHeTaTa BPEJHOCT Ce OTCTalyBa OecIIaTHO Ha Bpabo-
TEHUTE BO JaBHATa anTeKa KOM TOj CTaTyC o MMaJe Ha Jie-
HOT Ha BIIETYBameTo BO cwia Ha Omiykara Ha Brnagara Ha
Peny6nuka Makenonuja 6p. 23-3401/3 ox 27.09.2004 ro-
JIMHA.

Usnen 4
Hen ox ynenor Bo Bucuna ox 20% wim 6.411 EYP na
ce MOHY/U 32 OTKYI Ha BpaOOTEHUTE IOJ MOBJIACTEHH yC-
JIOBH.

Unen 5
Jenot oxn ynenor Bo BucuHa ox 75% unu 24.042 EVP
Ke ce MpojaBa Mo MaT Ha jaBHA Oep3aHCKa ayKiuja MpeKy
MakenoHckara 6ep3a co MoYeTHa NpojaXkHa IieHa Ha ye-
JIOT KOj HE MOXe Jja Oujie IOHKUCKA O] HEroBaTa HOMHHAJI-
Ha BPEIHOCT BO COIVIACHOCT CO MPOLEAYPHUTE 3a TPryBame
OIpeeNeH: O] MaKeJoHCKaTa Oep3a.

Uien 6
[InakameTo Ha yzienoT ox wieH 4 1 5 o1 oBaa ojIyKa €
BO I'OTOBO, CO J€HApPU WIM XapTUHU O BPEIHOCT U3JaJECHU
on PenyOnnka Makenonuja.

Uinen 7
Ce 3a10/DKyBa AUPEKTOPOT Ha AreHiujara Ha Pemy0-
nuka MakeoHH]ja 3a TpuBaTH3aldja Ja M3/aje Hajor 3a
npoaax0a Ha yIeJOT Off WIEH 5 o1 0Baa OJIyKa.

Unen 8
OBaa ozjIyka BIEryBa BO CHJa CO JEHOT Ha JJOHECYyBa-
BETO, a ke ce 00jaBu Bo ,,Ciy:xOeH BecHUK Ha Pemy6muxa
Makenonuja‘“.

Bp. 19-1625/2
27 anpun 2005 ronuHa
Ckomje

Ipercenaten Ha BranaTa
Ha PenyGnuka Makeonuja,
a-p Baago Byukosckn, c.p.
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489.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36, cTaB 3 of 3akoHOT 3a Biagara
Ha PenyGiuka Maxkenonuja (,,Ciryx0OeH BecHUK Ha Pemy6-
nuka Makenonuja“ 6p. 59/00 u 12/03), a Bo Bpcka co uJie-
nosute 200-a n 200-B o 3aKOHOT 3a 37ApaBCTBEHA 3aIITHUTA
(,,Ciry:x0eH BecHUK Ha PemyOanka Makenonuja“ 6p. 17/97
u 10/04) u unen 5 ox 3aKOHOT 3a MpUBATH3AlMja HA Jp-
xaBHUOT Kanutai (,,CiyxOeH BecHUK Ha PenyOnimka Ma-
kenoHuja“ op. 37/96, 81/99 u 6/02), Bnanara na PernyOmnu-
ka Make/ioHHja, Ha ceAHUIaTa oapxkana Ha 27.04.2005 ro-
JIMHA, TOHECe

ONdJYKA

3A OTCTAIIYBAIE U IMPOJAKBA HA YIAEJIN

BO J30 AIITEKA ,,9 -TU HOEMBPH*“ - BEJIEC

Ynen 1
Ce otcramyBa u npogasa yaenu Bo J30 Anrtexa ,,9-ti
Hoemspu“ - Benec na yin. ,,Anexco JlemHueBcku™ op. 1.
CrpyKkTypaTra Ha HOMUHUPAHUOT KaIllUTaj Ha JPYIITBO-
To ¢ 100% nmprkaBeH KammmTal.

Uiren 2
[Ipouenerara BpelHOCT Ha JaBHATa amnTeKa H3HECYBa
335.395 EVYP, u ce coctou of ynenu.

Ynen 3
Jen ox ynenot Bo Bucuna o 5% unu 16.770 EVP on
IpOLICHeTaTa BPEJHOCT Ce OTCTalyBa OecIIaTHO Ha Bpabo-
TEHHUTE BO JaBHATa anTeka KOU TOj CTAaTyC ro MMaje Ha Jie-
HOT Ha BJIeTyBameTo BO cwia Ha Omrykara Ha Branarta Ha
Peny6nuka Makenonuja 6p. 23-3401/2 on 27.09.2004 ro-
JIHA.
Ynen 4
JHen on ynenot Bo Bucuna ox 20% umnu 67.079 EVP na
ce MOHYAX 3a OTKYI Ha BpaOOTEHHTE IOJ IIOBIACTCHHU yC-
JIOBH.
Unen 5
Jenor on ynenor Bo BucuHa ox 75% win 251.546 EYP
ke ce MpojaBa Mo NaT Ha jaBHa Oep3aHCKa ayKIuja MpeKy
MakenoHnckaTa Oep3a co MoyeTHa NPOJAXKHA LICHA HA yJie-
JIOT KOj He MOXe Jja Oujie IOHKUCKA O] HEroBaTa HOMHHAJI-
Ha BPEJIHOCT BO COIVIACHOCT CO MPOLEAYPHUTE 3a TPryBambe
OIIpeeNIeHN O] MaKeJOHCKaTa Oep3a.

Unen 6
ITnakameTo Ha yIenoT o WwieH 4 1 5 0]] 0Baa OJUTyKa €
BO TOTOBO, CO JICHApH WU XapTUH OJ BPEIHOCT U3aJeHU
o Peny6avka MakenoHuja.

Unen 7
Ce 3am0/DKyBa JUPEKTOPOT Ha AreHuujara Ha Pemy0-
nvka MaxkeqoHMja 3a MpUBaTH3aNMja Ja W3[afe Haior 3a
npozak0a Ha yIenoT oJf WieH 5 0] 0Baa OAIyKa.

Unen 8
OBaa omiyka BJeryBa BO CHJa CO JCHOT Ha JOHECyBa-
BETO, a ke ce 00jaBu Bo ,,Ciry)kOeH BecHUK Ha PenyOimka
Makenonuja‘.

Bp. 19-1155/2
27 anpun 2005 ronguHa
Ckomje

490.

Bp3 ocHoBa nHa unen 36, ctaB 3 ox 3akoHoT 3a BagaTta
Ha PenyOinka Makenonuja (,,City>xOeH BecHUK Ha Pery0-
nuka Makenonuja“ 6p. 59/00 u 12/03), a Bo Bpcka co uJe-
nHoBute 200-a 1 200-B o1 3aKOHOT 3a 37paBCTBEHA 3aIITHUTA
(,,Ciy:x0eH BecHUK Ha Pemy0Oiunka Makenonuja“ 6p. 17/97
u 10/04) m unen 5 ox 3akOHOT 3a MpUBaTH3alMja HA Jp-
’kaBHUOT kamutal (,,Ciayx0eH BecHUK Ha Peny0Onuka Ma-
kenouuja“ 6p. 37/96, 81/99 u 6/02), Bnanara Ha Peny6mnu-
ka MakezioHuja, Ha cenHULaTa oApkaHa Ha 27.04.2005 ro-
JIHA, IOHECEe

IIpercenaren na Bnagara
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
1n-p Baago byukosckwu, c.p.

ONJNYKA
3A OTCTANIYBAILE M MPOJIAXKEBA HA YJEJN
BO J30 ANITEKA ,,30-TH HOEMBPH* - JEBAP

Unen 1
Ce orcramyBa u npojasa ynenu Bo J30 Amnrexka ,,30-Ti
HoemBpu* - [lebap na yi. ,,bparctso EqurctBo® 6p. 29.
CrpykTypaTra Ha HOMUHUPAHUOT KaIllUTajl Ha JPYILITBO-
10 ¢ 100% npkaBeH KamuTal.

Unen 2
[Ipouenerara BpegHocT Ha JaBHaTa amTeka M3HECYBa
178.201 EYP, u ce cocrou of yaeiu.

Ynen 3
Jen on ynenor Bo BucuHa ox 5% wnu 8.910 EYP on
[IpOLIEHeTaTa BPEJHOCT Ce OTCTalyBa OecIIaTHO Ha Bpabo-
TEHHUTE BO JaBHATa anTeka KOM TOj CTAaTyC ro MMaje Ha Je-
HOT Ha BIIETYBambeTO BO cmia Ha Ouiykara Ha Brnagara Ha
Peny6nuka Makenounuja 6p. 23-3401/2 on 27.09.2004 ro-
JIMHA.
Unen 4
Jen oxn ynenot Bo Bucuna ox 20% unu 35.640 EVP na
ce TMOHYAU 32 OTKYI Ha BpaOOTEHHTE MOJ IIOBIACTCHHU yC-
JIOBH.
Unen 5
Henor on ynenor Bo BucuHa ox 75% win 133.651 EYP
ke ce MpojaBa II0 NaT Ha jaBHa Oep3aHCKa ayKLUja OpeKy
MakenoHckaTa Oep3a co ImoyeTHa NpOoJaXKkHa LIeHa Ha yJie-
JIOT KOj He MOXe Jia OMje MOHHCKA OJf HeroBaTa HOMHHAI-
Ha BPEAHOCT BO COIJIACHOCT CO NMPOLEAYPHUTE 33 TPryBambe
OIlpe/ieNieH: O] MaKeJOHCKaTa Oep3a.

Unen 6
[TnakameTo Ha yIETIOT oX WieH 4 U 5 071 oBaa OJJIyKa ¢
BO I'OTOBO, CO J€HApPU WIM XapTUHU O BPEIHOCT U31aJECHU
on PenyOnnka MakenoHuja.

Unen 7
Ce 3a10/DKyBa JAUPEKTOPOT HA AreHiujara Ha Pemy0-
nuka MakesoHMja 3a HpuBaTH3alyja Ja M3/4ae Hajor 3a
nponax0a Ha yIeJIOT Off WIEH 5 o1 0Baa OJJIyKa.

Unen 8
OBaa o/TyKa BIIeTyBa BO CHJIa CO JCHOT Ha JOHECYyBa-
BETO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciry’kOeH BeCHUK Ha PemyOnnka
Makenonuja‘“.

Bp. 19-1084/2
27 anpun 2005 ronuHa
Ckomje

IIpercenaren na Bianara
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
n-p Baano ByukoBcku, c.p.

491.

Bp3 ocnoBa nHa unen 36, cta 3 ox 3akoHoT 3a Brianata
Ha PenyGiuka Makenonuja (“Ciryx0OeH BecHUK Ha Pemy6-
nuka Makenonuja“ 6p. 59/2000 u 12/03), a Bo Bpcka co
ginen 21 ox CraryToT Ha MeryHapogHHOT KPUBUYEH TPH-
OyHan 3a mopasemHa Jyrocnasuja u llpaBunoro 42 on
IMpaBUIHUKOT 3a HOCTAalKara U JI0Ka3uTe Ha MeryHapon-
HUOT KPHBHYEH TpHUOYHAI 3a MOpaHeNmIHa JyroclaBwja,
Bnagara na PenyOnuka MakenoHuja, Ha CeAHULIATa OAp-
»kana Ha 11.04.2005 roguna, qoHece

ONJYKA
3A YTBPJYBAIE HAJJOMECTOK HA JEJ O]
TPOLIOLUTE 3A OJIGPAHATA M 3A NIOTPEBUTE
HA CEMEJCTBATA HA JIMIATA OBBUHETH U
MPEJAJIEHA HA MEI'YHAPOJHUOT KPMBUYEH
TPUBYHAJI 3A IOPAHELIHA JYTOCJIABUJA BO
XAI, KO 3A BPEME HA CTOPYBAILETO HA
KPMBUYHOTO JIEJIO BUJIE BPABOTEHH BO OPTA-
HUTE HA JIPJKABHATA YIIPABA, 3A 2005 TOJIMHA

Uiten 1
Co oBaa ojjIyKa ce yTBpAyBa HAYMHOT Ha OCTBAPYBAC
Ha MPABOTO HAa (PUHAHCHUCKU CPEACTBA 33 HAJOMECTYBahe
Ha JIeJI OJ1 TPOLIOIUTE 3a 0J0paHaTa U TPOILIOLUTE 3a MO-
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TpeOUTE Ha ceMejCTBaTa Ha JIMIaTa OOBUHETH U NIPEAaICHA
Ha MeryHapoIHHOT KpUBHYEH TpUOyHAa 3a MOpaHEIIHa
JyrocnaBuja Bo Xar, KoW 3a BpeMe Ha CTOPYBAWmETO Ha
KPHBUYHOTO J1eJ10 OHyie BpaOoTeHH BO OPraHUTEe Ha ApKaB-
HaTa ynpasa.

Unen 2

YTBpISHHOT HAJOMECTOK Ha TPOIIOLIY U3HECYBa BKYII-
HO 12 MUJIHOHU eHapH.

HanoMecToKOT Ha TPOLIONUTE Of CTAaBOT | Ha oBaa 0f-
JyKa ke Oujie pacrope/ieH Ha CeMejCTBaTa Ha JBajuara 00-
BHUHETH U TOa 6 MUJIMOHHM JICHApH 3a ceMejcTBOTO Ha JbyOe
BoikoBcky 1 6 MUIIMOHHU JIGHAPH 32 CEMEJCTBOTO Ha JoxaH
TapuynoBckH.

Cymara ke OuJie HCIUIaTeHa BO JCBET CTHAKBH MECCUHH
paru, nounyBajku ox anpui 2005 roauHa, 3aKIy4HO CO Je-
kemBpu 2005 roauHa, U ke ce MCIUIaka Ha CONPYTMTE Ha
OOBHHETHTE.

Unen 3
HUcmnnarara Ha cpencreara ke ce Bpmu npeky Ciryx0Oa-
Ta 3a ONIUTH U 3aeJHUYKU paboTu Ha Bianata Ha PenyO-
nuka MakeloHHja Bp3 OCHOBa Ha pelieHue Ha Brianara Ha
Peny6nuka MakenoHuja.

Unen 4
OBaa o/TyKa BIIETYBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBarbe-
10 B0 “Cuy:x0eH BecHUK Ha PenyOnrka Makenonuja®.

Bp. 40/1 IIpetrcenaren Ha Biagata
11 ampun 2005 ronuna Ha PenyOnuka Makenonuja,
Ckomnje 1-p Bnago ByukoBckm, c.p.

492.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 9 craB 1 o 3akoHOT 3a OJUIMKYBa-
Bba U npusHanuja Ha PemyOnuka Makenonuja (“Cryx6en
BeCHHK Ha PemyOnuka Makenonuja“ Op. 48/02), Bnaaara
Ha PemyOnuka MakenoHuja, Ha CelHUIIATA OJp)KaHA Ha
18.04.2005 roauna, qoHece

ONJNYKA
3A OBJIACTYBAIGE HA OPTAHM3ALIMJA 3A U3-
PABOTKA HA OJIJTUKYBAIA HA PENNYBJIHKA

MAKEJIOHHJA

Unen 1
Ce osnactyBa I'CI' EKCKJIY3MB JIOOEJI ox Ckorje
Jla u3padoTu o[IMKyBama Ha PenyOnuka MakenoHuja.

Ynen 2
OBaa o/uTyka BIEryBa BO CHIIa CO JICHOT Ha 00jaByBa-
BeTo B0 “Ciyx0eH BecHUK Ha Perry6iuka MakenoHuja“.

Bp. 19-1468/1
18 anpun 2005 roguna
Ckorje

[Ipercenaten na Bnanata
Ha PenyOnuka Makenonuja,
I-p Baano Byukoscku, c.p.

ITo u3BpIIEHOTO HPOBEPYBABE CO H3BOPHHOT TEKCT,
YTIBPAEHO € AeKa BO TeKCToT Ha OJuTyKaTa 3a OTCTallyBame
u npojaxo6a Ha ynen Bo J30 “OnmruHcka antexa“-Koua-
HH, oOjaBeHa Bo “Ciyx0eH BecHUk Ha PemyOnuka Make-
nmouuja“ op. 16/05 ox 11.03.2005, HanpaBeHa € TEXHUYKA
rpelika, opaay UITo ce AaBa

NCIIPABKA
HA OJJJIVKATA 3A OTCTAIIYBAIGE U ITPOOAXBA
HA YJIEJI BO J30 “OINIITHMHCKA AIITEKA“-KOYAHU

Bo unen 3 ox HaBexenara omtyka Hamecto “85.009 EYP
Tpeba na crom ,,21.252 EYP«.

Bp. 19-882/3 On Bnanara
27 anpun 2005 roauHa Ha PenyGiinka Makenonuja
Ckomnje

YCTABEH CY/]I HA PEITYBJIUKA
MAKEJOHUJA

493.

YcraBHuor cyn Ha PenyOnnka MakenoHuja, Bp3 OCHO-
Ba Ha wieH 110 u 112 oxn YcraBor Ha Peny6nuka Makeno-
Huja u wieH 70 ox J[enmoBHUKOT Ha YCTaBHUOT cy[ Ha Pe-
nybnnka Makenonuja (“CiyxOen BecHUK Ha PemyOusnka
Makenonuja“ 6p. 70/1992), na ceanunata oapkaHa Ha 13
u 14 anpun 2005 roguna, OHECE

ONJVKA

1. Ce ykunyBaar:

a) Opnykata 3a yTBpIyBame Ha ONUITUHCKU-TPAJCKH
YCTaHOBM Of 00JlacTa Ha KyJITypara BO ONIUTHHA [eTOBO
6p. 07-60/4, nonecena oq CoBeToT Ha omiuTHHA TETOBO Ha
29 janyapu 2004 ronuna, u

6) 3akmyyorure 6p. 07-60/3 nonecenu ox CoBeTOT Ha
ommrrHa TeToBo Ha 29 janyapu 2004 roanHa.

2. OBaa o/IyKa pOM3Be/lyBa MPABHO AEjCTBO O]l ICHOT
Ha 00jaByBameTO BO “CiyxOeH BecHUK Ha Pemy6nuka Ma-
KeJoHHja".

3. YcraBuuoT cyn Ha PenyOnuka MakenoHuja, mo 1mo-
BOJI MHHULIMjaTHBaTa HA MUHHCTEPCTBOTO 34 JIOKAJIHA CaMO-
yrpasa co Pemenune V. 6p. 52/2004 on 9 dberpyapu 2005
rOIMHA TIOBeJe MOCTalKa 3a OLEeHYBambe Ha 3aKOHHTOCTA
Ha aKTUTE 03HAYEHM BO TOUKaTa 1 of1 oBaa oJIyKa.

[Tocrankara Oemie moBefeHa 3aToa IITO OCHOBAaHO Ce
[IOCTaBU MPAIIAEkETO 32 HUBHATA COTVIACHOCT CO 3aKOHOT
3a KyJITypa U 3aKOHOT 3a JIOKaJIHaTa caMOyIIpaBa.

4. Cynor Ha cequuuara yrBpau Jieka CoBeToT Ha Orl-
mrruHa TeroBo Ha 29 janyapu 2004 ronuna nonen Omiyka
32 YTBpIYBalke Ha ONIITHHCKU-TPAJICKU YCTaHOBU OJ 00-
JlacTa Ha KyJTypara BO OoniuTiuHa Teroso.

Bo unen 1 ox HaBexeHarta ouTyKa € MPEABHACHO JeKa
“co oBaa OJUTyKa ce yTBpAYyBa Ha KOM OPTaHH3AIIH CO OIl-
LITECTBEH KalMTaJl IITO CE€ PErHCTPUPAHH 32 BpIICHE Ha
JIEJHOCT Of moceOeH OMIITECTBEH MHTEpec BO o0iacTa Ha
KyJITypaTa, BO MEPHONOT Hpes TOHEeCYBameTO Ha AMaHI-
MaHuTe Ha YcraBor Ha Couujanucruuka PemyOnunka Ma-
kegoHuja o1 1990 ronuHa, OCHOBaHHU COTJIACHO 3aKOHOT O]
OIIITECTBEHO IIOJIMTHYKA 3a€AHUIIA, CAMOYIpaBHA HHTeE-
pecHa 3aelHUIa Ha KyJTypaTa WIM OIINTECTBEHO IONHU-
TH4Ka opranuzanuja, CoBeTOT Ha ONIITHHA TeToBO UM I'u
npe3esl OCHOBAUKUTE IIpaBa M T YTBPAYBA KaKo KyITypHH
YCTaHOBH Of] JIOKaJIEH UHTEpeC.

Bo unen 2 craB 1 Touka 1, 2 u 3 ox Omtykara e npen-
BUJICHO JIeKa ce Ipe3eMa OCHOBAYKOTO IPaBO Ha MPEIo-
’KEHHTE YCTAaHOBH U CE YTBPAYBaaT KaKo OMIUTHHCKU IPpaj-
CKU ycTaHOBHU 3a Kyiartypa: 1. Jlomor Ha kyintypa “H. A.
Cmok* - TeroBo, 2. Matnuna 6ubaunorexa “Kouo Parma® -
TeroBo u 3. My3ej Ha TETOBCKHOT Kpaj.

Bo HaraMOmHHUOT TEeKCT ce HaOpPOeHH M IPYTU yCTaHO-
BU O] JIOKaJIeH HHTepec Kako mto ce: ['pagcku xamam Te-
toBO; TeroBckoro Kane; [Tnonepcku gom Teroso, PaboT-
HUUKY yHuBep3uteT Teroso; I'pancku kuna; Ctapuor 06-
jekt Ha OpneneHuero 3a mpemep M Kartacrtap T1eToBo;
Kommnekcor Apabatu baba Teke; BocnuTHO mONMpaBHUOT
oM TeroBo u I'paicKMOT UCTOPHCKU apXUB.

5. Bo HaramorHara nocranka Cynot yrBpau aeka Cose-
ToT Ha ommuTtuHa TeroBo Ha 29 janyapu 2004 roanHa JOHEN
3aKITydo1H co KoM cropes Touka 1 ce ocriopyBa Omiykara Ha
Bnanara na Pemy6nuka Makenonuja 6p. 22-5574/1 on 22 ne-
kemBpu 2003 romuna (“Ciyx0eH BecHuK Ha PenyOnuka Ma-
kezonuja‘“ Op. 84/2000), 3a yTBpAyBame HAa MpeKaTa Ha Hallu-
OHAJIHUTE YCTaHOBH 0J1 obiacta Ha KyJaTypaTta U ce 6apa on
Branara Ha Peny0Orrka MakeioHHja yIiTe eHanl Ja ja pasr-
JieJ]a ¥ J1a ja M3MEHH CIIOMEHATara OJUTyKa CO Koja ce YTBPIY-
Ba MpEeKaTa Ha HAI[MOHAIHUTE YCTAHOBM 0] 00JIacTa Ha KyJl-
Typata Bo PeryOnuka Makenonuja.

Bo Toukara 2 ox 3akmydornute ce HaBeayBa nexa Cose-
TOT Ha OMIITHHA TETOBO KaKO OMIITHHCKHU TPAJICKU yCTa-
HOBH OJ] JIOKAJIeH KapakTep BO KyJITypaTra T'd YTBpAyBa
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ciennute ycraHoBu: Jlomot Ha xkynTtypata “U. A. CMoK* -
TeroBo, I'pancka 6ubaunoreka “Kowo Panuu™ - TeroBo u
My3€joT Ha TETOBCKUOT Kpaj.

Bo ToukaTta 3, mak, o1 3aKiIydoLTe ce HaBeIyBa JeKa
3a peayu3alyja Ha OBOj 3aKJIy4OK, IPaJOHAYATHUKOT Ha
CoBeToT Ha OIIITHHATA HEONXOJHO [a Ipe3eMa IOKOH-
KpPEeTHH U ToeUKaCHU aKTUBHOCTH 3a Bpakame 1 QyHKIH-
OHHUpambe Ha OBUE KYJITYPHH YCTAHOBH IOJ HAIJISKHOCT Ha
onmruHa Teroso.

CynoT, UCTO Taka, yTBPIH JeKa BP3 OCHOBA Ha WieH 95
on 3akoHOT 3a Kyntypata (“Ciyx0eH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Maxkenonuja“ 6p. 31/1998 u 49/2003), Bnanata Ha Pe-
nyOnuka MakeloHMja Ha CeqHMIATa OIpXkaHa Ha 22 Je-
kemBpu 2003 monena Omryka 3a YyTBpAyBame Ha MpekaTa
Ha HAllMOHAJIHUTE YCTaHOBU O] 00J1acTa Ha KyJITypara.

Bo unen | ox HaBeaeHaTa OJUTyKa € MPEABHUACHO JeKa
CO 0Baa OJUTyKa ce yTBpAYyBa HA KOM OPraHHU3ALMH CO OII-
IITECTBEH KAIMTAJ LITO CE PErMCTPHPAHH 3a BPLICHE Ha
JIEJHOCT Off MoceOeH OMIITECTBEH MHTEpPeC BO 00nacTa Ha
KyJITypara, BO IEPUOOT IpeJl TOHECYBAkETO Ha aMaHIMa-
Hute Ha YcraBoT Ha Conujanuctudka Permy6muka Makeno-
Huja ox 1990 roguHa, OCHOBaHM COIJIACHO 3aKOH OJI CTpa-
Ha Ha ONIITECTBEHO MOJMUTHYKA 3aeIHUIIA, CaMOyNpaBHA
MHTEPECHA 3ae[HHUNA HA KyJITypaTa WM OIIUTECTBEHO I10-
JUTUYKA OpraHu3aiuja, Bnagata na PenyOanka Makeno-
HHja UM TH [Tpe3eMa OCHOBAUKHUTE IIpaBa M T YTBPAYBa Ka-
KO HallMOHAJHN YCTAHOBH.

[Tonatamy Bo uneHoT 2 ox Ouiykara € YTBpPJICHO KOU
YCTaHOBH BO CEKOj rpaJi MOUMEHUYHO Ce YTBPAYBaaT Kako
HAMOHAJIHN YCTAaHOBH.

Bo rpagor TeToBO Kako HalMOHAIHM YCTaHOBU Ce€
YTBpICHU:

Jomot Ha kynrypata “Umo AnteBcku Cmok™ - Teto-
B0, Marnunara Oubnanoreka “Kowo Pamun®, mpomomxysa
co pabota xako Hanuonanna ycranosa - budnaunoreka “Ko-
4o Panuu“ - TetoBo 1 My3ej Ha TETOBCKHOT Kpaj MPOJI0I-
XKyBa co paborta kako Haumonanna ycranoBa “My3ej Ha
TETOBCKUOT Kpaj - TeTroBo.

6. Co 3akoHOT 3a KyNITypaTa ce YTBPIyBaaT OCHOBHTE
Ha KyJITypaTa Kako TeMeJHa BpeJHOCT Ha PemyOnuka Ma-
KEJIOHH]ja, OOJIMLIMTE Ha OCTBAPYBAbE Ha KyITypaTa, Ha4u-
HOT M yCJIOBHTE Ha HEj3UHOTO (PHMHAHCHUpAE, KaKo H JIpY-
T Mpalliamka O MHTepec 3a Kyarypata (wieH 1 ctas 1).

Cropen 4ieH 2 cTaB 2 07 HaBEeAEHUOT 3aKoH, PemyOnu-
KaTa ro rapaHTHpa OCTBAPYBAKETO Ha KyITypaTa MpPEeKy
YIBpIyBambe Ha HAIlMOHAIHHOT MHTepec Ha PemyOimkaTta
BO KyJTypaTa 1 00e30e/lyBame yCIOBH 32 HETOBO OCTBApy-
Bame.

HaunoHamHHOT MHTEpeC BO KyJNTypaTa BO CMHUCIA Ha
OBOj 3aKOH, € KyJITypara IITO € O/ jABeH WHTEPEC 3a CUTE
rparann Ha PenyOnukaTa ¥ € HEONXOIHO HEj3HHO
KOHTHHYHPAaHO BpIICHE, KaKO W JOCTAllHOCT Ha CHUTE
rparaHu 1moJi eTHaKBY yciioBH (wieH 8 crasl).

HanunoHamHHOT WHTEpEeC BO KYJITypaTa To OCTBapyBaaT
HAIMOHAJIHATE YCTaHOBU M APYTH CyOjeKTH COTJIACHO CO
0BOj 3akoH (wieH 8 craB 3). JlokaneH UHTepeC BO KyITypa-
Ta, BO CMHCJIa Ha OBOj 3aKOH, € KyJITypaTa LITO € jaBeH MH-
Tepec O]l JIOKAJTHO 3HAUeHe 3a TparaHuTe BO COAMHUIINTE HA
JIOKaJHaTa camoyrpasa (4ieH 7 ctas 1).

Opn HaBeJEHUTE 3aKOHCKH OJpeA0H IMpOoM3JIeryBa JeKa
Peny0nukaTa To rapaHTHpa OCTBapyBamEeTO Ha KyNTypaTa
KaKo TeMeJiHa BpeIHOCT Ha PenyOnrka MakeioHuja, ro ra-
pPaHTHpa HEj3UHOTO OCTBapyBambe NPEKY YTBPAYBame Ha
HAIMOHATTHUOT MHTepec Ha PemyOnukara, kako u 06e30e-
ITyBambeTO Ha YCIIOBH 3a HEJ3MHO OCTBApyBabe MPEKY YTBP-
IyBambe Ha HAI[MOHAIHHU yCTaHOBH.

Bo Hacoka Ha OCTBapyBame HA HAI[HOHAIHHOT HHTEPEC
KOj € 3aeJIHMUYKU MHTepec Ha rparanute Ha PemyOnmkara,
KaKO ¥ OCTBapyBambe Ha JIOKATHUOT HHTEPEC KOj € O UHTe-
pec 3a rpafaHUTe Ha €AMHMIATA HA JIOKAIHATa CaMOyIIpa-
Ba, 3aKOHOAABEIIOT BO MPEOJHUOT IEPUOJ 10 3aBPILYBAHE
Ha TIOCTAaIKara 3a TpaHc(opMaliija Ha ONMIITECTBEHUOT Ka-
IUTaJ BO OpraHU3allUUTe O] 00JacTa Ha KyaTypara ro
YPEIHII IPaIameTo 3a Toa KOj € Ha/UIeKEeH U KOj TU Ipe3e-

Ma OCHOBAYKHUTE IpaBa Ha yCTAHOBUTE O] OBHE 00JIAaCTH BO
3aBUCHOCT OJ] TOA JaJId THE CE O] HAIlMOHAJICH WU JIOKa-
JICH HHTEpecC.

Cormnacao wieHoT 94 ox 3aKOHOT 3a KyJITypa, OpTaHU-
3alMUTE CO OIMIITECTBEH KalUTaNl IITO CE PEerHCTPUpPaHU
3a BpLIEHE JEJHOCT 0[] I0CeOEH OIIITECTBEH UHTEPEC BO
obiacTa Ha KyJnTypara, BO IIEpHOJOT Mpe]] JOHECYBAKETO
Ha amaHaAMaHuTe Ha YcraBoT Ha Conujanuctuyka Pemny0-
nuka Makenonuja on 1990 roanHa, OCHOBaHU COTJIACHO
3aKOH OCHOBaHH O] CTpaHa Ha OIIITECTBEHO-IOIUTHYKA
3ae[HMIa, CaMOyNpaBHAa MHTEPECHA 3aeAHUIA HA KyJTy-
paTa WM ONIUTECTBEHO-NOJIMTUYKA OpraHMu3aluja IMpo-
JIOJDKYBaaT Ja padoTaT Kako HAalMOHAIHU YCTaHOBH [0
YTBpAYBambe Ha HUBHHOT CTaTyC, COTJIACHO OBOj 3aKOH,
OJIHOCHO JI0 3aBpPLIYBamETO Ha IOCTAIKaTa 3a TpaHchop-
MallMja COTJIACHO MPOIUCHTE 3a TpaHchopMalrja Ha OIl-
LITECTBEHUOT KaIUTal.

Cnopen unen 95 on 3axoHor Bnagara Ha PemyGmuxa
MakeznoHHja co OJUTyKa ONpe/eayBa Ha KOM OpraHH3aluu
OJl WICHOT 94 Ha OBOj 3aKOH, UM TH Ipe3eMa OCHOBAYKUTE
IpaBa U ' YTBPJyBa KaKO HALMOHAIHU YCTaHOBH.

CornacHo uwieH 96 craB 1 o 3akOHOT 3a KyiaTyparta,
COBETOT Ha eAMHMIATA 3a JOKAJHa CaMOyIIpaBa MOXeE CO
CBOja OJUTyKa, JOKOJIKY Ha TEpUTOpHjaTa Ha OIIITHHATA
¥Ma M JAPYTU KYJITYPHH YCTaHOBU KOHM HE Ce ON(AaTeHH CO
omiyka Ha Bnamata na PemyGnuka MakenoHuja, 3a Tue
YCTaHOBH Ja TW IIpe3eMe OCHOBAUKHUTE TIpaBa U 1a T YTBP-
JW KaKO ONIITUHCKU-T'PAACKHU YCTAaHOBH.

Opn HaBejeHUTE 3aKOHCKH OJ[pei0H IpOU3JIEryBa JeKa
Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHHja € oBllacTeHa Jia orpe-
JIeJId KOW OpraHu3alliy IITO C€ PEruCTPUPAHH 33 BPIICHE
Ha JIEJHOCT OJ] IOoceOeH OIIITECTBEH MHTEpPEC BO 001acTa
Ha KyJITypaTa IpOAOJDKYBaaT Ja paboTaT Kako HalMOHAaj-
HU YCTaHOBU OO0 YTBPAYBAaWH-€ Ha HUBHUOT CTAaTyC U Ja I'u
npe3eMa OCHOBAYKUTE MpaBa J0 3aBpIIyBame Ha MOCTaIl-
KaTa 3a TpaHcopMallja Ha ONIITECTBEHHOT KaluTall.

JloKOJIKy Ha TepuTOpHjaTa Ha CAMHHUNATA Ha JOKaJHATa
caMmoyImpaBa UMa M IPyrH YCTaHOBH Of 00JacTa Ha KYyJITY-
para xou Brajgara He rm mporjacuiia Kako yCTaHOBH O
HaIMOHAJIeH MHTEPEC, COBETOT Ha eIMHHUIIATa Ha JIOKaIHa-
Ta caMoyIpaBa € OBJACTEH Ja I'M YTBPIU KAaKO OIIITHH-
CKHU-TPAJICKH YCTAHOBHU U JIa TH ITpe3eMa OCHOBAUKUTE Tpa-
Ba.

TpruyBajku o7 HaBeICHUTE 3aKOHCKHU OApeadu, Kako U
O]l COAPKUHATA HA OCHOpEHHTE akTh co kon COBETOT Ha
€AMHMLATA Ha JOKaJHATa caMOyIpaBa OAPEAECHH YCTaHOBH
ol obylacta Ha KyJaTypaTa KOU €O OJulyka Ha Bmanara ce
MPOTJIACEHH KAaKO YCTAHOBU O] HAI[MOHAIECH WHTEpPEC '
MPOTJIaCHJI KaKO YCTAaHOBH Of JIoKajeH uHTtepec, Cyznor
OLIEHU JieKa OCIOPEHHTE aKTH HE CE€ BO COMNIACHOCT CO
oIpeadute o1 3aKOHOT 3a KyJITypaTa.

7. Boenno, CynoT BO HaTaMOLIHATa MMOCTAIIKA W3BPILIH
YBHJ BO 3alIMCHUKOT Of BOHpenHarta cexHuua Ha CoBETOT
Ha onutuHara TeroBo oapkana Ha 29 janyapu 2004 roau-
Ha, TIPY IITO YTBPIH JeKa OCIIOPEHHUTE aKTH HE CE€ YCBOCHH
€O MHO3MHCTBO TJ1aCOBM corjacHo wieH 41 touka 3 o 3a-
KOHOT 3a JIOKaJlHa CaMOyIIpaBa.

Nmeno Ha cemnunata Ha CoBETOT O BKYITHO 23 ule-
HOBH Ha COBETOT MPHUCYTHU Ouiie 16 COBETHUIU, IPU LITO
ocriopeHara oJyulyka Ouia ycBoeHa co 12 rmacoBu “3a“, 1
“Bo3apkaH ¥ 3 “IpOTHUB®, a OCIIOPEHUTE 3AKITy4OLH Ouie
ycBoeHH co 12 riacoBu “3a“ u 4 rmacoBu “ipoTHUB®.

Cnopen uneH 41 Touka 3 ox 3aKOHOT 3a JIOKaJIHATA Ca-
MOyIpaBa MPOMKCHTE KOU Ce OJHECyBaaT Ha KyJITypara,
ynorpebara Ha ja3uIMTe W MMCMaTa Ha KOW 300pyBaat mo-
Manky o 20% ox rpafaHuTe BO ONMIITHHATA, CE YCBOjyBaaT
€O MHO3UHCTBO TJIaCOBU OJ] IIPUCYTHHUTE WICHOBH Ha COBE-
TOT, IIPU IITO MOpPA JIa IMa MHO3HHCTBO TJIACOBH O] IIPHU-
CYTHHTE WICHOBHU Ha COBETOT KOM IPUIIaraaT Ha 3aeIHHIH-
Te KOM HE C€ MHO3MHCKO HACEJICHUE BO OMIITHHATA.

Hmajku ja mpenBua HaBeeHATa 3aKOHCKA ofpenda, Ka-
KO W yTBp/ieHaTa (pakTUYKa COCTOj0a O/ KOja MPOU3JIeryBa
JIeKa OCIIOPEHUTE aKTU CO KOM Ce ypedyBaaT Ipallamba O
obllacTa Ha KyJITypaTa He C€ YCBOSHH CO MHO3WHCTBO IJIa-
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COBM 0] IIPUCYTHHUTE HIEHOBM Ha COBETOT KOM IIpHmaraar
Ha 3aeHHULUTE KOM HE Ce MHO3MHCKO HACEJIEHHE BO OI-
mtuHaTa, Cy10T OLIEHU JIeKa THE He CE BO COIIaCHOCT U CO
HaBeJleHaTa 3aKOHCKa ozpeada.

8. Bp3 ocHoBa Ha u3HeceHOTO, CyJOT O/JIy4H KaKO BO
ToukaTa 1 o/ oBaa oIIyKa.

9. OBaa omnyka CyzoT ja IOHECEe BO COCTaB OJ MpeTce-
narenot Ha Cynot JIwijana Murunuzosa-PucroBa u cynu-
ute 1-p Tpennadbun MBanoscku, MaxmyT Jycydu, Mupja-
Ha JlazapoBa TpajkoBcka, Bepa Mapkosa, bpanko Haymo-
cku, 1-p bajpam Ilonoxanu, Urop CriupoBcku u a-p 30pan
CyejmaHoB.

V. 6p. 52/2004 [percenaren
13 u 14 anpun 2005 romHa ~ Ha YcTaBHUOT ¢y Ha PerryOivka
Ckomje Makenonuja,

Jlnnnjana Unrnnuzosa-Pucrosa, c.p.

494.

VYcraBHuor cyj Ha Peny6inuka MakenoHuja, Bp3 OCHO-
Ba Ha wieH 110 u 112 ox YcraBor Ha Peny6auka Makeno-
Hyja u wied 70 ox JIenoBHUKOT Ha YCTaBHUOT cyn Ha Pe-
nybnuka Makenonuja (“Cayx0en BecHUK Ha PemyOumka
Makenonuja“ 6p. 70/1992), na ceanunara oapxana Ha 20
anpun 2005 roavHa, 1oHece

ONJNYKA

1. Ce yxunyBa Omiykara 3a JOHECYBambe U3MEHA U JI0-
noiHa Ha JleramHUOT ypOaHNUCTHYKH TUIAH 3a YpOaHa elu-
Huna 4 - Ucrok - Crpyra op. 07-1127/5 ox 3 jynu 2004 ro-
nmuHa, nonecena on Coseror Ha OmmrunHa Ctpyra, o0ja-
BeHa Bo “Ciyx0OeH riacHuk Ha ommtuHa Ctpyra® 6p. 38
on 7 jymu 2004 ronuHa.

2. Ce craBa HaABOpP OJ] CHJIA PEIICHHETO 32 3alHPAmBE
OJ] M3BPIIIyBarb¢ Ha MOCMHEYHUTE aKTH U JIejCTBHja JJOHe-
CEHHU, OJJHOCHO IPe3eMeHH Bp3 ocHoBa Ha OJurykarta o3Ha-
YyeHa BO TO4Ka 1 o/ oBaa oasyKa.

3. OBaa oJutyKa nMpou3BeyBa MPaBHO JI€jCTBO O JCHOT
Ha 00jaByBameTo BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PenyOiuka Ma-
KeJoHMja".

4. YcraBHuoT cya Ha PemyOnuka Makenonuja co Pe-
menue Y.0p.152/2004 ox 2 mapt 2005 roauHa Mo MHHIM-
jatuBa Ha Kemaun Ocmanocku o CTpyra mnoBeje mocrar-
Ka 3a OIIEHYBame Ha YCTABHOCTA M 3aKOHHUTOCTA Ha aKTOT
O3HaYeH BO TOYKaTa | oJ 0Baa OJUTyKa, 3aT0a IITO OCHOBA-
HO Ce IMOCTaBU NpAlIamkeTo 3a HEJ3MHATa COTJACHOCT CO
VYeraBoT 1 3aKoHOT 3a 3amrrura Ha Oxpuiackoro, [Ipecnan-
ckoro u Jlojpanckoro Ezepo (“Ciyx6en Bechuk Ha CPM*
Op. 45/1997, 8/1980, 51/1988 u 10/1990 u “CnyxbeH Bec-
HUK Ha Pemry6iika Makemonuja“ 6p. 62/1993).

5. CynoT Ha cefHULIaTa YTBPAH JIeKa CIIOPEN COAPXKUHATA
Ha wieH | of ocropeHaTa OmTyKa ce JOHECyBa M3MeHa U JIo-
nonHa Ha JletaneH ypOanucTuyky wial 3a YE-4-Hctok, Ctpy-
ra. Bo wieHor 2 nenunHo ce HaBegyBa LITO COAPIKH IUIAHOT, a
BO WICHOT 3 ce HaBeIyBa AeKa M3BEIITajOT Of CTPyJHATa KOH-
cynranyja e coctaBeH aen ox Omnykara. Bo unen 4 e onpeze-
JIHO JieKa IUIAaHOT Ke To CHpoBedyBa MMHHCTEPCTBOTO 3a
TpaHcropt U Bpcku [1E Ctpyra, Bp3 OCHOBa Ha COITIACHOCT Ha
Ipennor mwnanot 6p. 13-7390 ox 2 jymu 2004 roauHa, u3iaaeHa
o011 cTpaHa Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT U BPCKH - CKOTI-
je, a WIEHOT 5 omnperenyBa JeKka IUTaHOT Ce 3aBepyBa cO Medar u
HOTIIVC OJ] TPaJOHaYaTHHAKOT Ha omuTiHa CTpyra co Ha3Hauy-
Bamkbe Ha OpOjoT U JaTyMOT Ha CEJHULIATA HA KOja € JOHECEH.
Bo wreHoT 6 e onpeneneHo neka OmTykaTa BIeryBa BO CHIIa
OCMHOT JICH OJ1 JIHOT Ha 00jaByBameTO BO “CiryO€H I1acHHUK
Ha omutuHa Crpyra®. Omrykara e noHeceHa of COBETOT Ha
ormrruna Crpyra o 6p. 07-1127/5 ox 3 jymu 2004 roausa.

6. CynoT, Bp3 OCHOBa Ha H3BecTyBameTo Ha CoBeToT
Ha ontrHa Ctpyra 6p. 03-89/2 on 25 janyapu 2005 roau-
Ha, YTBPIU JeKa BO IOCTamkaTa 3a JoHecyBame Ha J[VII
VE-4-Uctok, He 6uno moGapaHO MPETXOAHO MHCICHE O]
HaJUIe)KEH OPTaH 32 3alITUTA HA PUPOTHHUTE PETKOCTH.

7. Cnopen uneH 8, craB 1, anuneja 10 ox YcraBot Ha
PenyOnuka MakenoHuja eiHa OJ] TEMEJIHUTE BPEIHOCTH
Ha YCTaBHHUOT Nopeiok Ha PermyOinka Makenonuja e ype-
NyBamETO U XyMaHHU3allija Ha MPOCTOPOT U 3alITUTATA U
YHaIpeayBameTo Ha )KUBOTHATA CPEJHHA M Ha MPUPOJa-
Ta.

CornacHo wieH 1 ox 3akoHOT 3a 3amTtuTta Ha OXpUa-
ckoto, Ilpecnanckoro m Jlojpanckoro E3epo, HuBHHUTE
BOJIM, KpajOpexkuja, U3BOPH W BOJAOTOLHM, MOpaJHU Kapa-
KTEPUCTHYHHUTE OJJTUKH U MPUPOAHA yOaBHHA, T€OJOIIKH,
TeoOMOP(]OIIOIIKH, XHIPOIOMIKH, XUIPOOHOIOMIKH, JTHM-
HOJIOIIKH U JIPYTH HAYYHU BPEAHOCTH, KYJITYypHO, €CTET-
CKO, 00pa30BHO-BOCITHTHO, 3JIPAaBCTBEHO, PEKPEATUBHO,
TYPUCTHYKO H JAPYrO CTOMAHCKO 3HAUCHHE C& MPOTIACCHH
3a CIIOMEHHIM Ha MPUPOJATa O]l 0COOCHO 3HAYCHE 3a OIl-
[ITECTBCHATA 3acIHHIA W Ce CTaBEHH IIOJ MoceOHa 3a-
HITUTA.

3a 3amTHTa Ha e3epaTa Kako JoOpa OX ONIIT MHTEpec
KOHU Ce KOPUCTAT 3a 33aJI0BOJIyBamkC Ha OIIITH U ITIOCANHEY-
HHU TI0TpeOu, 3aKOHOT MpEeABHAEN HH3a NPEBEHTHBHU H
Ipyrd MEpKH 3a 3amTuTa. Mefy Apyrure, BO 4WIEHOT 7,
ctaB 1, anuHeja 5 o1 3aKOHOT, ce NpeABHIYBa AeKa 3apaiu
3aIlITUTa Ha e3epara ce 3a0paHyBa BHECYBame BO e3epaTa
HETIPEYHCTEeHH OTIIaJHU BOJIH O]l HAaCEIECHUTE MecTa U WH-
IIyCTPUCKHU 00jCKTH.

Bo unenot 9, ctaB 1 ox 3akoHOT ce mpeaBuayBa ne-
Ka TpajeXHH, XHIPOMEINOPATHUBHH, XOPTUKYITYPHH
WIH JApYTH paboTH Ha KpajOpekujaTa Ha e3epaTa MOXKaT
Jla ce U3BeNyBaaT caMo O] yCIOBH M Ha HAYWH yTBpJe-
HU CO MPOCTOPHHUTE IUITAHOBU Ha PETHOHHUTE, IPOCTOPHHU-
Te ianoBu Ha ommtuaute Oxpua, Ctpyra, Pecen u Jlo-
jpaH, ypOaHUCTHYKHUTE MJIAHOBU HA HACEJICHHUTE MECTa U
ypOaHHCTHYKHUTE IUIAHOBH Ha MojpadjaTa Cco CIielujall-
Ha HaMCHa, KaKo M CO NPOIHCUTE 3a CIPOBEAyBame Ha
OBHE NJIAHOBH.

CornacHo cTaB 2 Ha YWICHOT 9 0J1 UCTUOT 3aKOH, IJIaHO-
BHUTE O] CTaB | Ha OBOj WICH CE JOHECYBAAT 110 MPETXOTHO
pubaBeHO MHCIEHE 01 PermyOIMuKHOT 3aBOJ 33 3alITUTA
Ha MPUPOJHATE PETKOCTH.

On aHanmnW3aTta Ha HaBEICHHUTE YCTaBHU M 3aKOH-
CKHM onpenbu MpoM3NIeTyBa Jeka OCHOBHA 3ajada Ha
IpXKaBaTa € BOCIIOCTaByBamhe PaMHOTEXa Mel'y 4oBe-
KOT M IpupojaaTta, Mel'y eKOHOMCKaTa M €KOJOIIKaTa
chepa.

OTTyKa, pa3BojoT Ha €KOHOMHjaTa M HHIYCTpHjaTa
He MOXe Jla Ce OJIBMBa HEKOHTPOJIMPAHO 0e3 J1a ce BOIH
CMETKa 3a MOCIEeIUIMTE IITO OJ TOA MPOH3JIEryBaar 3a
’KMBOTHATa cpeauHa u npuponata. meno, Cynot cmera
JieKa CTaHyBa 300p 3a TeMeslHa BPEJHOCT KOja MMa yHH-
Bep3aJieH KapakTep U Kako TakBa TpeOa aa Oune mpen-
MET Ha 3alITHTa, KaKO IITO € TOA CTOPEHO CO 3aKOHOT 3a
3amTuTa Ha Oxpuackoro, [Ipecnanckoto u Jlojpancko-
to Ezepo.

Wmajku nipenBun feka BO KOHKpeTHHOB ciy4aj CoBe-
TOT Ha ommuTHHa CTpyra Bo MOCTalKa Koja MpeTXojena Ha
JIOHECYBambe¢ Ha OCIIOpeHaTa OJUTyKa He Mmodapai MHUCICHE
O]l OPraHOT HAUIeKEH 3a 3aITUTA Ha TPHUPOJAHUTE PETKO-
ctr, Cy/IOT OLICHU JieKa Taa He € BO COINIACHOCT cO YcTa-
BOT ¥ 3aKOHOT 3a 3amTuTa Ha OXpuackoro, [IpecnanckoTo
u Jlojpanckoro Esepo.

8. Co ornen Ha usHeceHOTO, CyIOT OUTyYd Kako BO
Toukute 1 1 2 011 OBaa ojJIyKa.

9. OBaa omnyka CyznoT ja ToHEce BO COCTaB OJf IpeTce-
natenot Ha Cynot JIwijana MHrunuzosa-Pucrosa u cynu-
ute 0-p Tpennadun UBanoscku, MaxmyT Jycyodu, Mupja-
Ha JlazapoBa TpajkoBcka, Bepa Mapkosa, bpanko Haymo-
cku, 1-p bajpam ITonoxxanu, Urop Crnimposcku u a-p 3opan
CyrejMaHOB.

V¥.6p.152/2004 Ipercenaren
20 arput 2005 roguna Ha YCTaBHUOT cy Ha PeryOnuka
Ckorje Makeonuja,

JInjana Uarmmmsosa-Pucrosa, c.p.
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PEI'YJIATOPHA KOMHUCHJA (2 TPYTIA|(3TPVYIIA| (4 TPYIIA
3A EHEPTETUKA HA®TEH JEPUBAT [HA HEHUW)HA LEHW)|HA LIEHI)
495. JICH/TIAT | JCH/NUT JICH/TTAT
Bp3 ocHoBa Ha wien 39, ctas 3 o 3akoHoT 3a enepretu- | Mb-96 (IIPEMUYM) 59,00 58,50 58,00
ka (,,Cnyxben Becuuk Ha PM® 6p. 47/97, 40/99, 98/00, BMB-90
94/02 u 38/03), unen 28 ox 3akoHoT 3a akumsute (,CiryxK- (BE3OJIOBEH
6en BecHuK Ha PM*“ 6p. 32/01, 50/01, 52/01, 45/02, 98/02 u | PELYJIAP) 55,50 55,00 54,50
24/03), unen 28 u 29 ox 3aKOHOT 3a JaHOKOT Ha JI0JaJIcHa 5545]35'09%0]3}31{
Bpennoct (,,CrnyxOeH BecHuk Ha PM® Op. 44/99, 59/99,
86/99, 11/00, 8/01 u 21/03), PerynatopHara KOMHCHja 3a HIPEMIYM) 56,00 55,50 55,00
eHeprerrka Ha PeryOnika Makenonuja, Ha CeIHHIATA OfIp- A-I3E]T 46,00 45.50 45,00
skaHa Ha 04.05.2005 roauHa, noHece EJI-EKCTPA JIECHO 35,50 35,00 34,50

ONJVKA

3A OINPEJEJYBAIGE HAJBUCOKH LIEHW HA

OJUIEJTHA HA®TEHHU JEPUBATH YTBPIEHH
COT'JIACHO METOIOJIOT UJATA

Unen 1
[IpernpujaTrjaTa Kou MPOU3BEAYBaAT JCPUBATH O Ha-
(dra MOKaT 1a TH POpPMHUpPAAT LICHUTE Ha OJACTHH HAPTCHU
JIepUBaTH Taka IITO HAajBUCOKUTE MPOW3BOJHU LIEHU Ja W3-
HecyBaaT U Toa:

a) MoTopHu 0eH3MHHM J€eH/JTUT.
- Mb - 96 (ITPEMUYM) 1o 22,428
- BME - 90 (FE3OJIOBEH PEI'YJIAP) 1o 22,166
- BME - 95 (BE3OJIOBEH ITPEMUYM)  no 22,589
0) {u3en ropusBo JIeH/JINT.
- I (AN3EN) 1o 23,322
B) MacJio 3a ropeme JeH/JINT.
- ekctpa siecHo (EJT) 1o 23,679
r) Masyrt JeH/KT.
-M-1M) 1o 14,037
-M-2 1o 14,013

Ynen 2
[Ipernpujatujata u ApyruTe NpaBHU U GU3NYKH JIH-
1a, ITO BpIIAT MPOMET Ha HadTeHU AepUBaTH U YBO3-
HAOM (BO HATAaMOIIHMOT TEKCT: NpeTHpHujaThja) TH
(dbopMupaaT HEeHHUTE 3a OJJCIHA HAQTEHU JEepPUBATH Ta-
Ka WITO:

A. HajBucokure manonponaxuu ueHu (1 T'PYIIA
HA IIEHW) na uzHecyBaar u Toa:

a) MoTopHHU OeH3MHU JeH/IuT.
- Mb - 96 (ITPEMIYM) 10 59,50
- BMB - 90 (BE3OJIOBEH PET'YJIAP) 1o 56,00
- BMB - 95 (BE3OJIOBEH ITPEMUYM) 1o 56,50
0) [In3en ropuso JeH/JIuT.
- 1 (AN3EJ) 10 46,50
B) MacJio 3a ropeme JeH/JINT.
- exctpa secHo (EJI) 10 36,00
r) Masyr JeH/KT.
-M-1(M) o 17,154
-M-2 no 17,125

b. Ilpernpujatujara mto BpUIaT MPOMET HA HAPTCHH
JIEPUBATH MOXAaT Jla TH (popMHUpaaT IEHUTE 3a OAJICITHU
Ha(TEeHHU JACpUBATH BO OJHOC HA HAjBUCOKUTE IICHH OF
Toukata A Ha crtaB | Ha oBoj wieH (1 T'PYIIA HA
IHEHN), ocBeH ox moTToukara ,,r*‘ u toa: 3a 0,5 neH/mut
nonucku (2 TPYITA HA LEHW), 3a 1,00 nen/aut
nonucku (3 T'PYIIA HA HEHW) u 3a 1,5 nen/aut
nonucku (4 'PYITA HA HEHMW), cormacHo ciennara
Tabena U J1a U3HECyBaar:

Ipernpujatyjara 1WTO BpIIAT IPOMET Ha HADTEHU JAEPUBATU
MOXAT JIa BPILIAT IPOMET Ha CEKOj IEpUBaT MOO/EIHO M0 €1HA
OJ1 LIGHUTE YTBPACHH 3a TOj ACPUBAT BO €]HA O TPYIIUTE Ha LICHU
OIpe/IeNIeHH COITIACHO 0Baa OUTyKa.

Ilenute on cure dYeTMpH IEHOBHU IPymH (hopMUpaHU
COIVIACHO CTaB 1 Ha OBOj WiIEH, OCBEH LICHUTE 3a Ma3yToT M-1 u
M-2, Baxar (hppaHKO IyMITHA CTAHHIIA, & IIEHUTE Ha Ma3yToT M-1
1 M-2 Baxkar (hpaHKO MPOU3BOIMTEIN BO 3eMjata.

Bo menuTe on cute uYeTHpu LEHOBHU Tpymu (hOpMHpaHH
COTJIACHO CTaB | Ha OBO]j WIEH, OCBEH BO LIEHHTE 32 Ma3yToT M-1
1 M-2, conprkanu ce ¥ TporiowuTe 3a rmpeso3 ox 0,40 aen/murap.

Bo marnonponaxHuTe IIeHN (hPOPMHUPAHH COTTIACHO OBOj WICH
COZIpIKaH € TAHOKOT Ha JIOJ[aIeHa BPEAHOCT COTMIACHO 3aKOHOT.

Uinen 3
Bo manonpoaaxHuTe IIEHH YTBPACHH CO YICHOT 2 Of
OBaa OJUIyKa aKLM3UTEe KO T IUIakaaT OOBP3HUIIUTE COT-
JIaCHO 3aKOHOT M3HECYBaaT  TOa:

a) MoTopHu 0eH3uHHI JeH/JIUT.
- Mb - 96 (IIPEMUYM) 24,396
- BMB - 90 (FE30JIOBEH PEI'YJIAP) 21,692
- BMB - 95 (BE30JIOBEH ITPEMUYM) 21,692
0) n3en ropusBo JeH/JIuT.
- A (AU3EJD) 12,485
B) MacJio 3a ropeme JeH/JINT.
- ekcrpa JiecHo (EJI) 3,229
r) Masyr JeH/KT.

-M-1(M) 0,100

-M-2 0,100

Unen 4
Bo manonponakaHuTe 1IeHH YTBPICHH COTJIACHO YWIEHOT 2
OJ1 OBaa OJUTyKa, TPOLIOLWTE HAa IPOMETOT Ha CEKOj MOOM-
JienieH HaTeH JepuBaT o] CeKoja IICHOBHA IPyIia M3HECYBaaT:

(1 PyIIA [2 LPYTTAIG TPYIIA[E TPYTIA
HADTEH HA TIEHN) HA HA HA
JIEPUBAT LIEHW) | LIEHW) | LIEHN)
JIEH/TIUT
JICH/TMUT | OeH/NMAT | IeH/IuT
MB-96
(TIPEMHUYM) 3,200 2,776 2,353 1,929
BMB-90
(BE30JIOBEH
PET'YJIAP) 3,200 2,776 2,353 1,929
BMB-95
(BE30JIOBEH
I[IPEMHUYM) 3,200 2,776 2,353 1,929
J-JIN3EJI 3,200 2,776 2,353 1,929
EJI-EKCTPA
JIECHO 3,200 2,776 2,353 1,929
MA3YT M-1 0,400 0400 | 0400 | 0,400
MA3VYT M-2 0,400 0,400 0,400 0,400
Ynen 5

OBaa ofyTyKa BIIeTyBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBa-
BeTo BO ,,Ciyx0cH BecHUK Ha PenyOinka Makenonuja“, a
ke ce mpumenysa ox 00,01 gacot Ha 05.05.2005 romuna.

Bp. 02-376/1
4 maj 2005 roxuHa
Ckomje

[Ipercenaren,
Cnase UBaHOBCKH, C.P.
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JnN CNYXBEH BECHMK HA PM B HY QWX

Fppa

JGmpun mponkce of oinacra wa
NOKANHATSE Camoynpams, S

I EHHM — [SANDITE EY AONE
CHEFTIDARA, FEENITOHR VI CEN NPT RA
LT ADWSRITY CACRS, 2 DA
Lo eI OSBETD ST SMFEIITE Fa
PRI Y AR TIONIRY AT SAROROT BT SAGLT
HTE MFOOON — DN MDE S ETEN
e L

IT KHHEE = [ Baroraims 0 sor e S e v
AR ) T, T TR 8T,
FHERERGED 8 OCT 47 00T 28 GrIodn:g 384a-
& P g ey

1T iowm i — (Lo Foe e TRATTCRRH
i Jirr T I SO DR A
TR (T R THT el e N
RO 38 SRR EETHTE

TV BHErA = (e S s (0 T
T 3 sRATHTRIOT A8 SRR O TSI
e A FELTITA MO rEHDGI )
FLOMNART Of METHRATE KHKWIH - 36upsxm
HE IAmcHMTE Of 0BNACTA HA MOERNHATA
camaympana, 004, no yeHE o

JaKoH 18 TRMODCHHTE APy,

OO poB=E, S0

FauoH 18 faanETe b bamen, T

JEMGH 38 KpsaniHa AGCTEMEA W RasGH
A3 AER[HLTY RS M2 WA CAHEIHHTE
{pEAaHLACKE ApoYRCTESA TENCTOnM )
Hprinnses Jan0HnE o0 Jo e Moo
AFe MR TS RV T T [ O ey LR
i O MR AT, R e de
Pareyt S SRt i 8 T

- U TCHRATOR, £ F A RTIE

DO YIS AT E A K3 on 2003 | 2004

s

Fhnpra wa Mery HapogeH KoHDesUHE o0
ohnacTa ua KpHEHY 0T Mpam |, 2300
FAEGH kA HIBPLIHATS AoCTANEE

a0 FPecprwescrog, 20

Bamoh =3 npegpmogETe

[oo oberinsewna, MOVSHTERE, [VECKA MPEETED

o0 MR

T I Fhoeeoney, M Ao [900

SAEDH & CHPEUYRANS Ha HDpYNEjaTe
3 T A SRR R D L AR

o T rroeeonT oo ciprgaenal X112
SaNDH Ea LeRdRDHLNHE LRj

Jes mrisssTay, Cf PRl i1 OO

L0 O My v, AT

BGwpsa wa nponwos og obnacra b
ApwanrjascToaTo

S @, Copem, M0 AT fawaooms = Traboero,
b

Yoran va Pany Saeda MasenoiE]a

(T S R T TR TR

) AR e (e TVOERSS )

el R W A T T

Bopnmer CD-ROM aagaauias 2001,
BHF2, PE @ 004 ramias
MoaniasesEE CO-R0M sagasnja 2001,
B2, 2003 w 2004 roguHa

PerwcTap A Mpansck iE PH
WEB - fasata Mh nponMeos ob

BAREN AT MEGHCHS | NOG38HOHCHS

pergnaTasa og 1945 po pewec,
wnane s heesenid b oo mik

I T T T e LI L L T T T T

MOPAY KA 6p. 25
Co 0Ea HeOTMOEMHMMED MW NOpEMyEaME Magaagara nod peged Gpoj BO MpATAED0LA;

php._ B0 npwsspouw; pBp. BO npemepoud; pfip.  BO npmmepou;

p.ap. B0 npaMepou; paap.

fpeMenoun; pip_ B0 MpAME RO,

HoKasor @ vEBpWeHa yNNata Ha wWpo c-ka J0000000018E788 W nopadrara i MonpakaMe no
nowra Ha agpeca Gyn,  NapTwasscen ogpeqe® Gp. 29, n. dax 51, 1000, Ckonpe, Wi Ha

Tenapbaks Gpoj + 3HH-2-311-22-57.

MopasaTan:

MecTo:

. Ten. [ daKe

MoTnuc Ha nopavamanoT
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Jn CNYX6EH BECHUK HA PM BU HYQW

MoeguuedHn n KoMmner
qh CD-ROM napnanwja za
@ RSN Nlh 2001, 2002, 2003 n 2004 roauna

LOTHEAS JEL e
Y FANERETR A SRl

| M CAY NEEH BECHWE
w T S8 P S e

-

EDB_] HIOMHHAIN
! A

,_%.-

i o

W2

2004

Komnner CD-ROM wagauuja 2001, 2002, 2003 w 2004 roguHa 5200.00

Moeguueynn CO-ROM wzganwja 2001, 2002, 2003 w 2004 rogesa 1500.00

NMOPAMKA

1. Nopaywysam npiMepoe-gia of werMmeT CO-R0OM ioganaara
. MNopauysas  Apeidepor-ua o0 C0 ROM wagakeeto 32 roiia; _ MNpsiMepos-wW o OO0

ROM wanaweTm 3 roanHa; npsisepor-id ag O ROM hmwen;n 33 LA
Hrem 0 mpesupe; Haosip Ha (vpeaTa;

Eppeca MecT

Joxas 38 doepueeHa RnaTa Ha woapo osetaa 0000000 1S /S8 1 nopacaTa MOTpaTETE M M A0peca Ha
N Crypetes pecsne va M, Gy, Japmaeascs oqpegs” &5, Cronm@, n.gax 51
nast wa Teameganc +389-2-311-22 67

U3paBau: JM UJIYXXBEH BECHMK HA PEMYBJIMKA MAKELJOHUJA, u.0.-Cxonje
6yn. "Mapmm3aHckm oppeaun” 6p. 29. MowTeHckn dax 51.

[AnpexkTop u 0AroBopeH ypeaHuk - bopnc TpeHecku.

Tenedonun: +389-2-3298-860, +389-2-3298-769.

Tenedakc: +389-2-3112-267.

Mpernnarara 3a 2005 roauHa nsHecysa 9.200,00 aeHapm.

,Cny)6eH BecHMK Ha Peny6nnka MakeaoHuja™ usnerysa no norpeba.
Pok 3a pexnamaumm 15 geHa.

i )Xupo-cmetka: 300000000188798. Bpoj 3a B MK: 4030987108771.
www.slvesnik.com.mk [enoHeHT: KoMmepuujanHa 6aHka, Al - Ckonje.
contact@slvesnik.com.mk | Meuar: N'pacpmnukmu uentap KM Kpeatus - Ckonje.




